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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Uvod

Noveé zpracovani tradiéni analytické publikace pfinasi kvantifikovany obraz vybranych tendenci
demografického, socialniho, ekonomického a environmentalniho vyvoje Plzeniského kraje v roce 2021,
s navaznosti na vyvoj v pfedchozich letech (zpravidla od roku 2016). Zahrnuje oblasti, kde mizeme vyvoj
kvantifikovat pomoci statistickych ukazatelQ, pficemz klademe ddraz na jevy v kraji vyznamné.

V textu uvadime nejen vyvoj na Uzemi kraje, ale i srovnani s ostatnimi kraji Ceské republiky. Mimo to jsme
opét zaradili také samostatnou kapitolu s mezikrajskym srovnanim. Vzhledem k systému postupného
zpracovani ro¢nich dat, v dobé uzavérky v nékterych oblastech nebyly jesté k dispozici kompletni tdaje za rok
2021. Proto v nékterych tématech (pfedevSim makroekonomika a nékteré socialni statistiky) uvadime casovy
pohled pouze do roku 2020.

Uzemi Ceské republiky se podle zakona &. 51/2020 Sb., o Uzemné spravnim &lenéni statu a o zméné
souvisejicich zakon( ¢leni na spravni obvody kraju, které jsou sloZeny ze spravnich obvod( obci s roz§ifenou
pusobnosti (s vyjimkou hlavniho mésta Prahy). Spravni obvody obci s rozsifenou plisobnosti jsou vymezeny
vyctem obci a vojenskych Ujezdd. Témito spravnimi obvody jsou vymezeny rovnéz okresy (v hlavnim mésté
Praze jsou na Urovni okresl obvody). V navaznosti na tento zakon vstoupily v platnost vyhlasky Ministerstva
vnitra, které spravni obvody presné vymezuiji. V dlisledku toho doslo s G¢innosti od 1. 1. 2021 ke zméné Uzemi
okrest Nymburk, Kolin, Domazlice, Plzen-jih, Semily, Jablonec nad Nisou, Vsetin a Zlin. Zménila se také
Uzemi spravnich obvodl obci s rozsifenou plsobnosti Cesky Brod, Lysa nad Labem, Turnov, Jablonec nad
Nisou, Havli¢ktv Brod a Jihlava. Na Urovni kraju naopak k Zadné uzemni zméné nedoslo.

Stejné jako v predeslych letech jsme se z Gzemniho hlediska v textu neomezili na kraj jako celek, ale snazili
jsme se opét postihnout i rozdily uvnitf jeho GUzemi, a to z pohledu okresu, spravnich obvodd obci s rozsifenou
pusobnosti nebo velikostnich skupin obci.

Jak uz je naSim zvykem, obdobné analytické materialy s jednotnou osnovou nalezte zpracované i na vSech
dal$ich krajskych pracovistich CSU. Tabulkova &ast ma sjednoceny obsah, aby byla uZivatelim usnadnéna
moznost srovnani vyvoje v jednotlivych krajich. Zafazen je rovnéz dlouhodoby pohled na vyvoj vybranych
ukazatell od roku 2000, tedy od roku vzniku souc¢asné podoby kraju jako Uzemné samospravnych celk(.
Tabulkova pfiloha analyzy mize obsahovat pouze omezeny pocet statistickych ukazatell. Vice informaci
v podrobnéj§im Gzemnim &lenéni v8ak mizZete najit ve vefejné databazi CSU na adrese https://vdb.czso.cz,
pfipadné muzZete kontaktovat pracovi§té informadnich sluzeb na krajské spravé CSU.

Aktualni krajské Udaje pribézné zvefejiiujeme také na internetové adrese www.plzen.czso.cz. Komplexni
pohled na vyvoj v kraji a jeho dilich uzemnich celcich poskytuje Statisticka ro¢enka Plzefiského kraje, kterou
pravidelné vydavame ve druhé poloviné mésice prosince. Pfehled vybranych ukazateld o vyvoji regionu
v prubéhu roku nabizi Statisticky bulletin Plzefiského kraje, ktery vzdy vychazi 95. kalendarni den po skonéeni
pfisluSného &tvrtleti.

* * *

Carka (-) v tabulce na misté gisla znadi, Ze se jev nevyskytoval.

Tecka (.) na misté Cisla znaci, Ze udaj neni k dispozici nebo je nespolehlivy.

KFizek (x) znaci, ze zapis neni mozny z logickych divodu.

Nula (0) se v tabulce pouziva pro oznaceni €iselnych Gdajud mensich nez polovina zvolené méfici jednotky.
Zkratka ,i.d.“ v tabulce nahrazuje individualni Udaj, ktery nelze zvefejnit.

Vypocty v tabulkach jsou provadény z nezaokrouhlenych udaju (véetné souctu).

Publikované udaje jsou platné k 15. 10. 2022. Zpfesriuji udaje publikované jiz dfive, ale mohou byt jesté dale
upfesnovany.

Pokud neni uveden zdroj, jsou uvefejnény udaje ze statistickych zjistovani CSU.

Hodnotové udaje jsou uvedeny v béznych cenach, pokud neni uvedeno jinak.
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Shrnuti hlavnich poznatk

Demograficky vyvoj

Z celkového poctu 578 707 obyvatel v Plzefiském kraji bylo 90 713 déti ve véku 0-14 let, tj. 15,7 %
a 121 793 seniord, tedy 21,0 % z populace celkem. Pocet zemrfelych v regionu pfevazoval nad
narozenymi o 1 979 osob, coz se negativné promitlo do pfirozené mény krajské populace.

Do Plzenského kraje se béhem roku 2021 pfistéhovalo 8 907 osob, z toho 4 934 z ciziny, tj. 55,4 %
z pfistéhovalych celkem. Pocet vystéhovalych osob v regionu &inil 4 579, z toho 28,3 % do ciziny.

Podil cizinct na obyvatelstvu Plzefiského kraje se v roce 2021 pfili§ nezménil, region se hodnotou
6,6 % Fadi na &tvrté misto v CR. Vice nez jednu tfetinu cizinch v kraji tvofili Ukrajinci (35,2 %).

V Plzeriském kraji bylo v roce 2021 uzavieno 2 654 snatkd, z toho nejvice v okrese Plzen-mésto
(32,6 %). Rozvedeno bylo 1 149 manzelstvi, primérny vék rozvadéjicich se mirné zvysuje.

Mimo manzelstvi se narodilo 2 945 déti, tj. 49,6 % z celkového poctu zivé narozenych. DoSlo tak
k narlstu o 54, tj. 0 1,9 %. Priimérny vék matky pfi narozeni ditéte se zvysil od roku 2011 o 1,3 roku
na 29,2 let.

Vyvoj indexu stafi potvrzuje proces starnuti v celé Casové fadé uplynulych deseti let. V kraji celkem
dosahl index stafi hodnoty 134,3 v roce 2021, nejvysSi byl v okrese Klatovy (154,4).

Socialni vyvoj

Nezaméstnanost v Plzefiském kraji se mezirocné snizila o 0,58 procentniho bodu, podil
nezaméstnanych osob dosahl k 31. 12. 2021 hodnoty 2,78 %, kraj si tak vylepSil svoji pozici
mezi ostatnimi kraji z 6. mista v roce 2020 na 4. misto v roce 2021.

V roce 2021 dosahla podle predbéznych vysledkd primérna hruba mésiéni mzda zaméstnance
prepoctena na plnou pracovni dobu (zpracovana pracovistni metodou) vyse 36 395 K¢.

V roce 2011 studovalo na vysokych Skolach s trvalym bydlistém v kraji 16 281 studentu, v roce 2021
se tento pocet studentd snizil na 11 834, tj. pokles o0 27,3 %.

Hodnota davek statni socialni podpory v pfepoctu na 1 obyvatele kraje se meziro€né nepatrné snizila
na 4 154 K¢ (pokles 0 2,0 %). Celkovy objem vydaju na davky statni socialni podpory v roce 2021 &inil
2 153 mil. K&, coz bylo 0 5,4 % méné neZ v pfedchozim roce.

V ¢asovém rozmezi 1991-2021 bylo v kraji spachano nejméné trestnych ¢€inG v roce 2021. V poctu
trestnych ¢€ind na 1000 obyvatel obsadil Plzensky kraj v mezikrajském porovnani 5. misto.
Z regionalniho pohledu se témér polovina trestnych ¢inli (46,6 %) stala v okrese Plzen-mésto.

Ekonomicky vyvoj

V roce 2020 dosahl Plzernsky kraj u hrubého doméciho produktu na 1 obyvatele v PPS 81,7 %
priméru EU 27 a v mezikrajském porovnani se umistil na 5. misté. Regionalni HDP na 1 obyvatele
s hodnotou 467,7 tis. KE mezirocné klesl o 1,8 %. Produktivita prace méfena podilem HDP
na 1 zaméstnaného (podle mista pracovisté v€. sebezaméstnanych) se vroce 2020 meziro¢né
snizila 00,4 %. Cisty disponibilni dichod domacnosti na 1 obyvatele (279,0 tis. K&) byl
v mezikrajském porovnani 3.

PFijmy mistnich rozpoCtl v kraji vroce 2021 dosahovaly po konsolidaci vySe 41,18 mld. K&
(tzn. meziro€ni narast o 11,1 %), vzrostly ale také vydaje (o0 6,5 %) na ¢astku 38,85 mid. K&.
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V roce 2021 bylo z krajské vyméry sklizhové plochy 103,88 tis. ha sklizeno 587,28 tis. tun obilovin.
Meziro¢né klesla sklizeri fepky, Zita, ovsa a je€mene, naopak vzrostla sklizef luskovin a brambor.

Nahodila tézba dfeva se na celkové tézbé dfeva v Plzeriském kraji podilela 81,5 %, coz pfedstavuje
objem 1 816 220 m3. Témér 80 % nahodilé tézby ¢inila t&Zba hmyzova, zbytek tvofila tézba Zivelni.

V roce 2021 bylo v kraji dokon&eno celkem 2 413 bytl, coz je meziro€né o 93 byt méné, tj. 0 3,7 %.
Doslo k ubytku poctu dokonéenych byt v rodinnych domech (o 62, tj. 4,9 %) i v bytovych domech
(0171, tj. 0 16,2 %). Ve stejném obdobi byla zahajena vystavba 2 567 byt(, meziro¢ni pokles o0 6,3 %.
V Plzeriském kraji doslo v roce 2021 k razantnimu meziroénimu poklesu zahajenych bytu v bytovych
domech, a to dokonce 0 46,6 %.

Vydaje na védu a vyzkum v Plzefiském kraji dosahly v roce 2020 Castky 4 886,6 mil K&, coz
predstavovalo 4,3 % z celkovych vydaji CR. Vydaje na védu a vyzkum se meziro&né snizily o 4,2 %.
Na financovani se nejvice podilely podnikatelské zdroje. NejvyssSi podil vydaji na védu a vyzkum
sméroval do aplikovaného vyzkumu.

V registru ekonomickych subjektd Plzeriského kraje bylo k 31. 12. 2021 evidovano 149 138 subjektl
(5,0 % z evidovanych subjekti v CR). V odvétvi velkoobchodu a maloobchodu véetné oprav a udrzby
motorovych vozidel podnikalo nejvice subjektd. V obdobi let 2013-2021 zaznamenalo toto odvétvi
v roce 2021 nejvy$si meziroéni ubytek. Zivnostnici tvofili 70,2 % z celkového poétu subjektd.

V kraji patfi k nejvétsim vyrobcim elektfiny parni elektrarny, v roce 2021 vyrobily 61,1 % energie
brutto. Plzefisky kraj se umistil na 5. misté v CR ve vyrobé elektrické energie z obnovitelnych zdrojt.
Na vyrobé elektfiny z obnovitelnych zdroju se nejvice podili paliva biomasa a bioplyn, z hlediska
technologii patfi k vyznamnym producentiim fotovoltaické elektrarny. V roce 2021 bylo nejvice
elektrické energie netto spotfebovano v odvétvich primyslu (34,7 %) a domacnosti (32,2 %).

Trzby z prodeje vyrobku a sluzeb primyslové povahy (bez DPH) dosahly v roce 2021 v béznych
cenach hodnoty 222,6 mld. K&, v porovnani s rokem 2020 vzrostly o 10,4 %. Vy$Si rGst trzeb z prodeje
vyrobkU a sluzeb primyslové povahy v roce 2021 souvisel i s rostouci inflaci.

V Plzefiském kraji mirné vzrostla meziro€ni navstévnost hostd v hromadnych ubytovacich zafizenich
0 3,9 %. Poget hostl pfedstavoval 4,9 % klientely v CR. Primérna doba pobytu hosta &inila 3,8 dne.
Ze zahrani¢nich hostld méli nejvétsi zastoupeni turisté z Némecka, Slovenska a Polska.

Zivotni prostiedi

(@ 1

Celkova vyméra kraje k 31. 12. 2020 cinila 7 649 km?, 49,3 % tvofila zemédélska a 50,7 %
nezemedélska puda. Z celkové zemédélské pldy tvofila orna puda 66,2 %. Rozloha ekologicky
obhospodafované plidy celkem byla v Plzefiském kraji druha nejvyssi po JihoGeském kraji.

V kraji bylo v roce 2021 v praméru denné spotfebovano na osobu 88,4 litr( fakturované vody. Mezi

V roce 2021 dosahoval objem pofizenych investic na ochranu Zivotniho prostfedi podle mista
investice v kraji 1 491,2 mil. K&, tj. meziro¢ni narlst o 11,8 %. V pfepoctu na jednoho obyvatele zde
bylo v roce 2021 proinvestovano 2 583 K¢, tj. 6. nejvysSi podil na 1 obyvatele.

.
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1. Demograficky vyvoj

Uzemni zmény, sidelni struktura

Zakladnimi Uzemnimi
samospravnimi celky jsou
obce délici se na venkovské
obce a mésta

V dlsledku integracnich

a desintegracnich procesu
mél vyvoj sidelni struktury
proménlivy charakter

V roce 2021 bylo

v Plzenském kraji 501 obci,
z toho 57 mést

a 12 méstysu

Kraj ma v ramci CR treti
nejvétsi rozlohu, ale je

i tfetim nejfidCeji zalidnénym
regionem

ZruSenim vojenského
Ujezdu Brdy doslo k narGstu
katastralni vymeéry
nékterych obci z SO ORP
Blovice a Rokycany

S Ucinnosti od 1. ledna 2000 na zakladé ustavniho zakona &. 347 bylo na uzemi
Ceské republiky zfizeno 14 vys$sich Gzemnich samospravnich celka, z nichz
jeden tvofi Plzensky kraj vymezeny uUzemim okresi Domazlice, Klatovy,
Plzen-mésto, Plzen-jih, Plzen-sever, Rokycany a Tachov. Nasledné bylo v ¢ervnu
2002 zakonem €. 314 stanoveno v Plzefiském kraji 35 obci s povéfenym obecnim
Ufadem a 15 obci s rozsifenou plisobnosti, které do jisté miry pfevzaly kompetence
a pravomoci zruSenych okresnich Gfadd. Zakladnimi Gzemnimi samospravnimi celky
jsou obce délici se z hlediska osidleni na venkovské obce a mésta.

Vyvoj sidelni struktury Plzenského kraje mél v uplynulych letech znaéné
proménlivy charakter provazeny integracnimi (sluCovani malych obci)
a desintegraénimi procesy (zanik a ruSeni nékterych Casti obce). Po povéle¢né
stabilizaci bylo na uzemi kraje v roce 1961 celkem 773 obci, po roce 1970 se jejich
pocet v dlsledku integrace radikalné snizil, a to az na 307 obci v roce 1980.
Nejméné obci mél Plzefsky kraj vroce 1990, a to pouhych 258. Navrat
k demokratickym principlim rozhodovani vnesl v 90. letech zmény i do samospravy
mést a obci. V dlsledku zvySovani pravomoci a odpovédnosti mést a obci se
nékteré mensi obce znovu osamostatnily a k1. 1. 1991 mél Plzefisky kraj jiz
445 obci. Proces vzniku dalSich samostatnych obci pokraCoval az do roku 1994,
kdy dosahl poc¢tu 507. Od roku 2003 se pocet obci stabilizoval na &isle 501.

I vroce 2021 bylo v Plzefiském kraji 501 obci (tj. 64,8 % stavu vroce 1961),
1 538 ¢asti obci, 57 obci se statutem mésta a 12 méstysl. Pocet obci se statutem
mésta vzrostl od roku 2000 o téméF &tvrtinu. Uzemi kraje je rozdéleno do sedmi
uzemnich celkd (okresu), z nichz nejvétsi plochu zaujima okres Klatovy (25,4 %),
nasleduje okres Tachov (18,0 %) a Plzef-sever (16,8 %). Z hlediska hustoty
osidleni jsou nejfidCeji osidleny okresy Tachov (jen 38,4 obyvatel na kmZ2), Klatovy
a Domazlice, tedy pohraniéni okresy s velmi nizkou obydlenosti (Sumava, Cesky
les). Na druhé strané pomérné husté zalidnéné jsou okresy sousedici s okresem
Plzen-mésto, tj. Rokycany (74,3 obyvatel na km?), Plzen-jih a Plzen-sever. V okrese
Plzen-mésto, zahrnujicim pfevazné meésto Plzen a jeho periferie, zila trvale
k 31.12. 2021 témér tretina (32,6 %) veSkerého obyvatelstva Plzefiského kraje,
prestoze tento okres zaujima nejmensi rozlohu v ramci kraje (jen 3,4 %).

Svou rozlohou 7 649 km2 je Plzefisky region tfetim nejvétsim krajem v Ceské
republice po StfedoCeském a JihoCeském kraji, avSak poltem obyvatel se fadi na
osmé misto v CR. Hustota obyvatel v kraji pfedstavuje 75,7 obyvatel na km2, jsme
tedy tfetim nejfidéeji zalidnénym regionem vramci CR (hustota v CR ¢&ini

naseho regionu dosahuji okresy Tachov (38,4 obyvatel na km2) a Klatovy
(43,5 obyvatel na km2), nejvys$si samoziejmé okres Plzen-mésto.

Na zakladé zakona ¢.15/2015 Sb., o hranicich vojenskych ujezdd ve znéni
pozdéjSich predpist, byl k 1. 1. 2016 zruSen vojensky Ujezd Brdy a jeho casti
katastralniho uzemi pfipojeny k nasledujicim obcim (&ast prvni, § 1, odst. 2): z ORP
Blovice Borovno, Spalené Pofic¢i, MiSov a z ORP Rokycany Dobfiv, MiroSov,
Strasice, Skorice, Stitov, Trokavec a Téné. Katastralni vyméra téchto obci byla
pfipojenim Uzemi zruSeného vojenského Ujezdu navySena nejvice u obci StraSice
(0 2,7 tis. ha), Skofice (0 2,0 tis. ha), Téné (o 1,6 tis. ha) a Dobfiv (o 1,5 tis. ha).
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Podle uzemnich zmén se
od 1. 1. 2021 musi kazdy
spravni obvod nachazet na
uzemi jednoho okresu

Zmény v Plzeriském kraji
se tykaji okresi Domazlice
a Plzen-jih

Podil méstského
obyvatelstva €inil v roce
2021 vice jak dveé tretiny
obyvatelstva celkem

Naopak nejméné se dotklo toto pfipojeni asti Uzemi vojenského Ujezdu Brdy obce
Trokavec, kde se vyméra zvySila jen o 16,9 ha.

Zakon ¢. 51/2020 Sb., o Uzemné spravnim ¢lenéni statu a o zméné souvisejicich
zakonu ze dne 29. ledna 2020 byl zvefejnén v ¢astce 22/2020 Sbirky zakonu. Tento
zakon nabyl ucinnosti dne 1. ledna 2021. Podstatou nového zakona je sjednoceni
pravni upravy Clenéni statu a akceptovani skladebnosti administrativné
spravnich tzemnich celk(. Sou¢asnych tfinact samospravnych krajl je ¢lenéno na
spravni obvody obci s roz§ifenou pusobnosti (SO ORP), kterych je 205. Okresy jsou
zachovany a jejich uzemi je vymezeno pomoci SO ORP, jez v ramci uzemniho
Clenéni predstavuji optimalni zaklad pro vymezeni spravnich jednotek pro
mikroregionalni uspofadani vefejné spravy. V sou€asnosti se kazdy spravni obvod
musi nachazet na uzemi pouze jednoho okresu.

V Plzeniském kraji se zména uzemni struktury tykala okresi Domazlice a Plzen-jih.
Z okresu Domazlice doSlo k pfesunu 1 mésta a 8 obci do okresu Plzeni-jih, nové ma
tedy jen 76 obci a menSi rozlohu. Naopak Plzen-jih se zvétsil, zvysil se jeho pocet
obyvatel a tvofi jej nyni celkem 99 obci.

Z hlediska struktury osidleni mést a venkovskych obci pfipada v roce 2021 na
méstské obyvatelstvo 66,2 % obyvatel zcelkového poCtu ana obyvatele
venkovskych sidel pouhych 33,8 %. Plzensky kraj ma celkem 57 obci se statutem
mésta (tj. 11,4 % z celkového poctu obci v kraiji), z toho 40 mést ma méné obyvatel
nez 5 tisic. Vyznamnou skupinu tvofi ¢étyfi mésta s poétem obyvatel od 10 do 20 tisic
(SusSice, Domatzlice, Tachov a Rokycany), mésto Klatovy s 21 587 obyvateli je
jedinym méstem v kraji s po¢tem obyvatel nad 20 tisic. Nejvétsi krajské mésto Plzen
patfi do skupiny mést, ve kterych bydli vice nez 100 tisic obyvatel, k 31. 12. 2021
zde Zilo 168 733 obyvatel.

Graf 1.1 Sidelni struktura Plzeriského kraje v letech 2001 a 2021 (stav k 31. 12.)
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Vyvoj poctu obyvatel
Pocet obyvatel kraje poklesl|

Pocet obyvatel vzrostl jen
na Plzni-jihu kvuli pfesundm
obci mezi okresy

| kdyz je Plzefsky kraj svoji rozlohou tfetim nejvétsim krajem v CR, z hlediska po&tu
obyvatel (578,7 tis.) se fadi na osmé misto a s hustotou 75,7 obyvatel na 1 km?
je dokonce ftfeti nejhor§i mezi kraji. K31.12.2021 Zilo v Plzefiském kraji
578 707 obyvatel, z toho 50,5 % tvofily zeny. Meziro€né se pocet obyvatel snizil, je
vSak potfeba zohlednit fakt, Ze se tento rok vychazi z vysledkd nového S¢itani 2021.
Do bilance byly tedy promitnuty vysledky posledniho S¢itani lidu, domu a byt podle
mista registrovaného bydlisté, meziro€ni porovnani tedy neni zcela relevantni.

Plzefisky region stejné jako vSechny ostatni kraje v CR zaznamenal pokles poétu
obyvatel, v porovnani s ostatnimi kraji byl Ctvrty nejvyraznéjSi. Nejvyssi pokles
zaznamenala Praha, Ustecky a Moravskoslezsky kraj, naopak nejmensi pokles byl
vykazan na Vysoc€iné, v Libereckém a JihoCeském kraji. V ramci Plzeriského kraje
doSlo knarustu pocétu obyvatel kvuli pfesunu obci jen v okrese Plzeri-jih
(0 5 303), v ostatnich okresech doslo ke snizeni po¢tu osob, nejvice na Domazlicku
(opét kvlli tzemnim zménam) a v okrese Plzen-mésto (o 6 433). V kraji celkem se
pocet snizil o 12 334 lidi, tedy meziro¢né o 2,1 %.

Pohyb obyvatel ve spravnich obvodech obci s rozSifenou plisobnosti

Plzenského kraje v letech 2016 az 2021
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V kraji opét prevazoval
pocet zemrelych nad Zivé
narozenymi

Piirozeny pfirtstek/Ubytek' dosahl v roce 2021 absolutné hodnoty -1 979 osob,
coz znadi pfevahu zemfelych nad Zivé narozenymi. Ve srovnani s pfedchozim rokem
(-1 190 osob) se hodnota pfirozeného pfiristku bohuzel vyrazné zvysila. V pfepoctu
na tisic obyvatel dosahuje pfirozeny pfirlistek hodnoty -3,4 %o a fadi Plzerisky kraj
aZ na devaté misto v CR. Pfirozeny pfiristek dosahl zapornych hodnot ve vsech

" Rozdil mezi pogtem Zivé narozenych déti a celkovym poctem zemfielych osob za stejné obdobi a uzemi
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzernského kraje

okresech kraje. NejvyraznéjSi pfirozeny ubytek byl v okrese Plzefi-mésto, kde
zemfelo 0 557 osob vice, nez se narodilo.

Graf 1.2 Pohyb obyvatel v Plzefiském kraji
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Migraéni pfirdstek oproti
roku 2020 zase vzrostl

V ¢asové fadé od roku 2011 nabyva migraéni prirtistek? kladnych hodnot, proti
pocatku sledovaného obdobi vice nez pétkrat vysSich. Pfi dlouhodobém porovnani
hodnota migra¢niho pfirdstku poprvé od roku 2011 poklesla mezi roky 2019 a 2020,
nyni ale opét mezirocné vzrostla. Do Plzefiského kraje se béhem roku 2021
pristéhovalo 8 907 osob, z toho 4 934 z ciziny, tj. 55,4 % z pfistéhovalych celkem.
Z celkového poctu pfistéhovalych v kraji bylo 56,9 % muzl. Z regionu se naopak
vystéhovalo celkem 4 579 osob (muzi tvofili 56,2 %), ztoho 1294 (1j. 28,3 %)
do ciziny. Pfistéhovalych i vystéhovalych v regionu bylo nejvice ve vékové skupiné
25-34 let (cca 30 %). Vnitinim st&hovanim pfibylo v Plzeriském kraji 688 osob
a zahrani¢ni migraci dokonce 3 640 osob, pfirlstek stéhovanim tedy ¢inil 4 328, coz
je pomérné velky rozdil oproti pfedchozimu roku, kdy Cinil 2 332.

Graf 1.3 Migrace v Plzenském kraji

Zdroj: CSU
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Vice nez jednu tfetinu
cizincl v Plzeriském kraji
tvori Ukrajinci

Na uzemi Plzeriského kraje v roce 2021 zilo 43 600 cizincl (bez azylant(), tj. 7,5 %
z celkového podtu obyvatel v regionu. Z celkového poétu cizinct na uzemi CR
predstavuje skupina cizincu Zijici v Plzefiském kraji 6,6 % (Ctvrty nejvy$si podil
v celorepublikovém srovnani). Z hlediska statni pfisluSnosti nejvy3si zastoupeni maji
Ukrajinci (tvofili vice nez jednu tfetinu, tj. 35,2 %), dale statni pfislusnici Slovenska
(17,6 %), Vietnamu (14,2 %), Bulharska (6,9 %) a Rumunska (6,5 %). Pocet ob&an
z Némecka postupné klesa, jeSté v roce 2016 tvorili 8,0 % vSech cizincu v kraji,
v roce 2021 je to jiz jen 2,6 %.

2 Rozdil poétu pfistéhovalych a vystéhovalych osob za stejné obdobi a tzemi
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Graf 1.4 Cizinci (bez osob s platnym azylem) v Plzenském kraji (stav k 31. 12.)
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(@

(51,9 %). V celém kraji doSlo ke zvySeni poctu cizincl oproti roku 2020, nejvice
pak v okresech Plzen-jih (o 11,4 %), Rokycany (o 7,6 %), Plzefi-sever (o 6,8 %)
a Plzen-mésto (0 5,1 %). V Sesti okresech dominovali v roce 2021 Ukrajinci, jen na

.
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Domazlicku pfevazovali cizinci viethamské narodnosti. Podil cizinct na obyvatelstvu
kraje mé rostouci trend, region se hodnotou 7,5 % fadi na druhé misto v CR hned
po HI. mésté Praze. Oproti roku 2020 se podil cizincl na obyvatelstvu kraje zvysil
0 0,4 procentniho bodu (dale jen p. b.).

Demografické udalosti, nadéje doziti

Celkovy pocet shatkl v kraji
mirné vzrostl

Mezi zakladni demografické ukazatele patfi téz snatky. Vroce 2021 bylo
v Plzeriském kraji uzavieno 2 654 sfatkd, doSlo tak k jejich mirnému nardstu
oproti roku 2020 (o0 175). K nejvy8§imu narustu doSlo v okresech Plzen-mésto
(0 63), Domazlice (o 48) a Plzen-jih (0 40). Meziro¢né klesl pocet shatkl jen na
Klatovsku (o 19). Pocet sfatkd je nyni srovnatelny s roky 2014 (2 519) a 2015
(2 638). Nejvice manzelstvi bylo vroce 2021 uzavieno v okresech Plzefi-mésto
(32,6 %), Plzen-sever (13,7 %) a Klatovy (12,9 %), nejméné pak v okrese Rokycany
(9,0 %). Primérny vék Zenicha pfi vstupu do manzelstvi byl 38,1 let a nevésty
35,1 let. Pfi prvnim snatku dosahoval vék Zenicha v priiméru 33,6 let a nevésty
30,5 let. Do manzelstvi vstupovali snoubenci pfevazné svobodni (v 62,4 % pripadd)
a jednalo se o prvni siatek (zenichové 73,4 % a nevésty 71,4 %). Rozvedenych byla
zhruba jedna &tvrtina (25,9 % u Zenichl a 26,9 % u nevest).

Graf 1.5 Snatky a rozvody v Plzeniském kraji

Zdroj: CSU
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V Plzeniském kraji bylo v roce 2021 rozvedeno 1 149 manzelstvi, tj. 0 58 méné nez
v roce 2020. K poklesu doSlo ve dvou okresech kraje, na Rokycansku (o 19) a na
Plzni-severu (o 16). Rozvod bezdétnych manzelstvi pfedstavoval 38,6 %, s jednim
nezletilym ditétem 30,8 % a se dvéma nezletilymi détmi 27,5 %. Ve zhruba 80 %
pfipadl se jednalo o rozvod prvni, a to u obou pohlavi. Primérny vék pfi rozvodu
v roce 2021 dosahl 45,2 let u muzl a 42,3 let u Zzen. Z €asové fady za poslednich
deset let Ize zjistit, Ze se primérny vék rozvadéjicich mirné zvySoval v pfipadé muzu
i zen, jen v letech 2013 a 2018 doslo k lehkému poklesu. Vice nez 16,8 % muzi
resp. 17,9 % Zen se rozvadi podruhé. Z celkového poctu rozvodu v kraiji bylo 32,2 %
podano na navrh Zeny (oproti pfechozimu roku zde doslo k nartstu o 3,0 p. b.)
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Index rozvodovosti
opét poklesl

Pocet zivé narozenych déti
vzrostl jen mirné

a 51,3 % na spole¢ny navrh (pokles o 0,7 p. b.). V meziokresnim porovnani bylo
nejvice manzelstvi rozvedeno v Plzni-mésté (343) a nejméné na Rokycansku (100).

Vyznamnym demografickym ukazatelem rozvodovosti je index rozvodovostis.

od roku 2000, v meziro¢nim srovnani klesl pocet rozvodi na 100 snatk( o 5,4.
K poklesu doSlo dohromady ve tfinacti krajich a i v republice celkem, pokles nastal
pouze v Jihomoravském kraji. V indexu rozvodovosti dosahl Plzerisky kraj Sesté
nejnizsi hodnoty v Ceské republice, nejvy$si hodnota byla zaznamenana ve
Stredoceském kraji (56,1). Ve srovnani s republikovym primérem je hodnota indexu
rozvodovosti v regionu nizsi o 1,8. V ramci kraje byl tento index nejvysSi v okrese
Plzen-sever (48,6), kde doslo i k nejvyS$Simu meziroénimu nardstu, a to o 3,9.

K nejvyraznéjSimu poklesu doslo naopak na Domazlicku (o 11,4).

Jednim z hlavnich ukazatell ovliviiujicich pfirozenou ménu obyvatelstva je pocet
zivé narozenych déti za dané obdobi a ve sledované oblasti. V prabéhu roku 2021
se v kraji zivé narodilo 5933 déti, coz pfedstavuje ve srovnani s pfedchazejicim
rokem mirmy narGst (o 57 osob). Z genderového pohledu bylo téméF stejné
zastoupeni chlapcll (51,1 %) i divek (48,9 %) a tato tendence se projevovala i po
celé desetileti. Variabilitu vyvojového trendu nejlépe dokazuje relativni ukazatel
porodnosti*, ktery dosahl v roce 2021 hodnoty 10,3 %.. Primérny vék matky pfi
narozeni ditéte byl v tomto roce 30,8 let. V pribéhu uplynulého desetileti dochazelo
k posunu ve vékovych kategoriich Zen-matek. Ve vékové kategorii 25-29 let se pocCet
rodiCek snizoval i zvySoval, vroce 2021 doSlo k meziro¢nimu navyseni o 5,8 %.
Ve vékové skupiné 30-34 let byl podil rodi¢ek nejvyssi a jejich pocet kolisal. V roce
2021 v této vékové skupiné porodily zeny 34,9 % déti z celkového poctu zivé
narozenych.

Graf 1.6 Miry plodnosti podle véku matky v Plzeriském kraji

Zdroj: CSU
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Pocet dvojcat se snizil

Hodnota uhrnné plodnosti
meziro€né vzrostla

Podil Zivé narozenych déti
mimo manzelstvi na
celkovém poctu zivé
narozenych mirné vzrostl

Z Zivé narozenych déti v regionu bylo 46,5 % prvorozenych, 38,9 % druhorozenych
a 14,6 % bylo v poradi tfeti a dalSi. Primérny vék matky pfi narozeni prvniho ditéte
se zvysil od roku 2011 o 1,3 roku na 29,2 let. Z celkového poctu zivé narozenych se
v roce 2021 narodilo 45,6 % déti matkam svobodnym, 50,4 % déti zenam vdanym
ajen 4,0 % déti zenam rozvedenym. Dvoj¢at bylo v kraji od roku 2005 nejméné
v roce 2019 (jen 62), od roku 2010 jejich pocet témér stale klesal (jen lehky narust
v roce 2015 a 2018), v roce 2020 doslo k narustu o vice nez polovinu (na 94), ale
v roce 2021 uz doslo opét k poklesu jejich celkového poctu, a to na 79.

Uhrnna plodnost’ pro$la za poslednich deset let proménlivym vyvojem, ale dochazi
k jejimu ustaleni. Vroce 2021 dosahla v Plzefiském kraji hodnoty 1,792, coz
znamena proti pfedchazejicimu roku celkem znaény narust (o 6,2 %). V priibéhu
sledovaného obdobi od roku 2011 tento ukazatel stale mirné rostl, az v roce 2020
doslo k poklesu (0 0,8 %) a nyni opét k narustu.

V Plzenském kraji se narodilo v roce 2021 v manzelstvi 2 988 déti, tj. 50,4 % z zivé
narozenych déti celkem. Mimo manzelstvi se narodilo 2 945 déti, tj. 49,6 %.
V meziro¢nim srovnani pocet zivé narozenych déti mimo manzelstvi vzrostl o 54 (i].
0 1,9 %). Podil déti narozenych mimo manzelstvi na Zivé narozenych celkem rostl
v retrospektivnim pohledu az do roku 2018. V roce 2009 C&inila hodnota tohoto podilu
pouze 40,9 %, v roce 2018 jiz 51,6 %, po dlouhé dobé v roce 2019 mirné klesl a ted
jiz druhym rokem zase lehce stoupa (meziro¢né o 0,4 p. b.). V dosazeném podilu
zivé narozenych mimo manzelstvi se pohybuje Plzensky kraj o 1,2 p. b. nad
republikovym primérem (48,5 %) afadi se tak na osmé misto v mezikrajském

(jen 40,5 %).

Graf 1.7 Zivé narozené déti podle rodinného stavu matky a podil déti narozenych mimo manzelstvi

v Plzenském kraji

Zdroj: CSU
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5 Poget zivé narozenych déti v pfepoétu na jednu Zenu v reprodukénim véku 15-49 let
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Zivé narozeni mimo manzelstvi ve spravnich obvodech obci s rozsifenou plsobnosti

Potratovost v desetileté
Casové fadé klesa s mirnymi
vykyvy

Pocet zemrelych bohuzel
opét meziro¢né vzrostl

v roce 2021
Podil (%)

Méné nez 40,00
40,00-44,99

[ 45,00-49,99

I 50,00-54,99

I 55,00-59,99

[ | 60,00 a vice

Zdroj: CSU

V roce 2021 bylo v Plzeriském kraji provedeno 1 354 potratd, coz v meziro¢nim
srovnani znamena pokles o 159 potratd, tj. o 10,5 %. Pocet potratd v desetileté
Casové fadé spi§ klesa s mirnymi vykyvy. Pocet umélych pferusSeni t&€hotenstvi
se za obdobi uplynulych deseti let snizil az na 565 (proti roku 2020 o 92)
a tvofil 41,7 % ze vSech potratl. Nejcastéji dochazelo k potratim ve vékoveé kategorii
25-39 let (71,9 % z celkového poctu potratd) a nejvice u svobodnych (56,3 %)
a vdanych (34,7 %) zen. U pétiny Zzen dochazelo k umélému pferuSeni t€hotenstvi
ze zdravotnich davodl (20,0 %). Z celkového poctu potratli pfipadalo v roce 2021
na potraty samovolné 51,2 %, meziroéné se jejich pocet snizil o 88 potratll. Pokles
s mirnymi vykyvy béhem desetileté ¢asové fady zaznamenal i index potratovosti®.
Zatimco v roce 2011 dosahoval hodnoty 42,7 potratd na 100 narozenych, v roce
2021 jiz jen 22,8 (tedy o0 20,0 potratd na 100 narozenych méné). Ve srovnani
s pfedchozim rokem index potratovosti klesl o 2,9 potratti na 100 narozenych.

Umrtnost’ je vedle porodnosti dal$i ze zakladnich slozek demografického vyvoje.
V Plzenfiském kraji vroce 2021 zemfelo 7 912 osob. V porovnani s pfedchozim
rokem to byl bohuzel znaény narust az o 846 osob vice, tj. 0 12,0 %. Z genderového
pohledu tvofi imrti muzd i zen zhruba stejny podil, mirné prevazuji muzi (54,5 %).
Rozdilny je vSak vyvoj ve v&kovych skupinach. Zeny se v porovnani s muzi dozivaji
vys8iho véku, a proto jich umira vice ve vy3si seniorské kategorii (65 a vice let),
za rok 2021 to bylo 89,5 %. Muz( v této kategorii zemfelo 0 9,3 p. b. méné (80,2 %).
Rozdil mezi muzi azenami lze zaznamenat i v kategorii produktivniho véku
(15-64 let), kde podil zemrelych zen dosahuje 10,3 %, podil muzd je naopak vyssi
(19,4 %). Dle vékovych kategorii bylo nejvice zemfelych muzl ve véku 75-79 let

6 Poget potrat(i celkem na 100 narozenych déti
" Poget zemfielych na 1 000 obyvatel stfedniho stavu
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

NejcastéjSimi pricinami
umrti jsou nemoci obéhové
soustavy a zhoubné
novotvary

Na COVID-19 zemrelo
v kraji nejvice obyvatel
v okrese Plzef-meésto

(17,9 %) a zen ve véku 85-89 (19,5 %). Hlavnim ddvodem umrti muz( zejména
mladSich ro¢nik( je pomérné rizikovéjsi zpusob zZivota. Muzi v porovnani s zenami
Zeny v porovnani s muZi maji v dusledku pé&e o potomstvo odoln&j§i organismus
a na rozdil od muzui byvaiji peclivéjsi v preventivnich lékarskych prohlidkach.

NejcastéjSimi priinami amrti jsou nemoci obé&hového soustavy (ischemické
choroby srdecni, cévni nemoci mozku, infarkt myokardu apod.) a zhoubné
novotvary, toto Ize pozorovat ve véech krajich CR. Z celkového poétu zemfelych
v regionu Cinily nemoci obéhové soustavy 31,1 % a novotvary 19,8 %. Ackoli
celkovy pocet zemrelych byl mirmé vyssi u muzi (54,5 % ze vSech zemfelych)
a jejich pocCet mirné pfevazoval iuzemfelych na novotvary (01,4 p. b.), zeny
prevazovaly v poltu zemfelych na nemoci obé&hové soustavy (04,4 p. b.).
Také v meziokresnim porovnani je nejCastgjsi pfi€inou umrti nemoc obé&hové
soustavy a na druhém misté novotvary. Nejvice zemfelych v kraji bylo v okresech
Plzen-mésto, Klatovy a Plzefi-sever, nejméné pak na Rokycansku.

I v roce 2021 Ize bohuzel porovnat poéty zemielych na covid-19. V Plzeriském
kraji jich bylo celkem 1 786, ztoho nejvic v okresech Plzef-mésto (559, tedy
31,3 %), Klatovy (283, tj. 15,8 %) a Tachov (249, tj. 13,9 %). Nejméné osob na tuto
nemoc zemfelo na Domazlicku (jen 6,5 %). V Ceské republice zemfelo v roce 2021
na covid-19 celkem 25 455 osob, v Plzefiském kraji to bylo tedy 7,0 % z CR celkem.
Z ostatnich  kraji  bylo nejvice umrti na tuto nemoc zaznamenano
v Moravskoslezském (12,0 %), Jihomoravském (11,4 %) a StfedoCeském kraji
(11,0 %). Naopak nejméné zemfelych dle zminéné pri€iny bylo v krajich Vysocina,
Libereckém a Karlovarském. Plzerisky region se zafadil na devaté misto
v mezikrajském porovnani.

Graf 1.8 Zemfreli v Plzennském kraji

Zdroj: CSU
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Graf 1.9 Porodnost a umrtnost, novorozenecka a kojenecka umrtnost v Plzennském kraji

Zdroj: CSU
14,0 3,5
13,5 1
3,0
13,0
e
o 12,5 S 25
S g
2 12,0 ] 5
S & 20 -
S 11,5 §
g 11,0 1 E 1,5
10,5 A
1,0
100 | /x/
9,5 0,5

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Zivé narozeni na 1 000 obyvatel
Zemfeli na 1 000 obyvatel

Kojenecka umrtnost
Novorozenecka umrtnost

Kojenecka i novorozenecka
umrtnost ma promeénlivy
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Nadéje doziti poklesla
u obou pohlavi

V souvislosti s détskou slozkou obyvatelstva je nutno téz zminit kojeneckou
umrtnost (zemreli do 1 roku na 1000 zivé narozenych) a novorozeneckou
umrtnost (zemfeli do 28 dnd na 1000 Zzivé narozenych). Oba ukazatele
maji v desetileté Casové fadé velmi proménlivy vyvoj se znalnymi vykyvy.
Z meziro¢niho srovnani vyplyva, Zze kojenecka umrtnost jen zcela nepatrné klesla
(00,02 p. b.) na 2,2 %o a sou€asné lezi jen 0 0,01 p. b. pod republikovym prdmérem
(2,2 %0). Novorozenecka umrtnost dosahla vroce 2021 hodnoty 1,3 %o, coz
pfedstavuje ve srovnani s rokem 2020 pokles 0 0,4 p. b. Dosazena hodnota se
pohybuje mirné pod hranici republikového prdméru (o 0,01 p. b.), ktery &ini 1,4 %o.

Ukazatel nadéje doziti® zaznamenal po dlouholetém rostoucim trendu v roce 2021
bohuzel mirny pokles. Nadéje doziti pfi narozeni &inila v regionu u muzd 74,73 let
a u zen 81,08 let. Oproti roku 2011 se v roce 2021 nadéje doziti pfi narozeni u muzl
0 0,40 roku sniZila a u Zen 0,56 roku zvySila. Meziro€né vSak u obou pohlavi klesla.

Vékova struktura, index stari

Vékova struktura obyvatel
v kraji je ovlivilovana
i charakterem migrace

Vedle pfirozené mény obyvatelstva ovliviiuje populaéni vyvoj zasadnim zplsobem
migrace. V poslednich letech byl pfirozeny ubytek obyvatelstva kompenzovan
migracnim pfirdstkem. Migrujici osoby, které hledaji v regionu nové pracovni
prileZitosti, ovliviiuji pfedeviim vékové sloZeni ekonomicky produktivniho
obyvatelstva. V pfipadé migrace celych rodin pusobi téZ na vékovou strukturu
détské slozky obyvatelstva. Na migracnim pfirastku se podilely pfedevsim osoby ve
véku 15-64 let, které tvofily 84,0 % z celkového migracniho pfirdstku. Déti ve véku
0-14 let pfedstavovaly 13,5 % a seniofi ve véku 65 let a vice 2,5 %. V migracnim
prirdstku podle pohlavi pfevazoval podil muzl nad zenami. Z celkového migracniho
prirastku tvorili muzi 57,6 % a zeny 42,4 %.

8 Poget let, ktera pravdépodobné jesté proZije osoba pravé x-leta za predpokladu, Ze po celou dobu jejiho dal$iho Zivota se nezméni fad
vymirani zjistény umrtnostni tabulkou (stfedni délka zivota)
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Pokles obyvatelstva
v produktivnim véku
opét pokracuje

Z celkového poctu 578 707 obyvatel v Plzefiském kraji bylo 90 713 déti ve véku
0-14 let, tj. 15,7 % z celkové populace regionu. Ve srovnani s pfedchozim rokem
doslo v této vékové kategorii ke snizeni o 1 587 déti, tj. 0 1,7 %. Béhem poslednich
deset let se v této vékové skupiné projevoval rostouci trend, ktery byl v jesté vysS&i
mife zaznamenan v kategorii senior(i (65 a vice let). K31. 12. 2021 zZilo na uzemi
kraje 121 793 senior(, coz znamena v meziro¢nim srovnani o 158 (tedy o 0,1 %)
vice. Od roku 2008 se naopak projevoval klesajici trend ve skupiné osob
produktivniho véku (15—64 let). ACkoli v roce 2019 se stav proti pfedchazejicimu roku
v této kategorii mirné zvysil, a to o 1 306 osob, tj. 0 0,3 %, v roce 2020 i 2021 doslo
opét k poklesu. Meziro€né Zilo v kraji 0 10 905 osob této vékové skupiny méné
(tj. 0 2,9 %), k poklesu doslo celkem v Sesti okresech, narlist byl zaznamenan jen
v okrese Plzen-jin, a to 0 3 024 osob.

Graf 1.10 Vékova struktura a vékové indexy obyvatel v Plzefiském kraji (stav k 31. 12.)

Zdroj: CSU
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Nejvyssi primérny vék byl
v okrese Klatovy

Zakladnim indikatorem
starnuti populace je index
stafi

Vroce 2021 dosahl pramérny vék obyvatel Plzeriského regionu vyse 43,1 let
(umuzl 41,8 let auzZen 44,4). V retrospektivnim pohledu z hlediska desetileté
¢asové fady se jedna o dlouhodoby rostouci trend. Dosazeny primeérny vék v celé
CRje 0 0,3 let niz&i nez v nasem regionu (muzi 0 0,5 let a Zeny 0,2 let). V ramci kraje
byl nejvyssi primérny vék zaznamenan v okresech Klatovy (44,2 let) a Plzefi-mésto

Zakladnim indikatorem procesu starnuti populace je index stari®. Vyvoj tohoto
ukazatele potvrzuje proces starnuti v celé Casové fadé uplynulych deseti let.
V meziokresnim srovnani nejvysSich hodnot dosahovaly okresy Klatovy (154,4),
Plzen-sever (118,2), ktery po dlouhé dobé z této pozice vyfadil okres Tachov. V kraji
celkem dosahl index stafi hodnoty 134,3 vyrazné prfesahujici republikovy pramér
(128,1), a to 0 6,2. Oproti roku 2020 doslo k nardstu vySe indexu o 2,5.

® Pomér seniorské slozky (65 a vice let) na 100 osob détské slozky (0-14 let)
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Index ekonomického
zatizeni meziroéné vzrostl

Index ekonomického zatizeni'® dosahoval v roce 2021 v Plzeriském kraji 58,0,
coz predstavuje v meziroénim srovnani narast o 1,3. V retrospektivnim pohledu ma
vyvoj tohoto ukazatele rostouci tendenci. V meziokresnim srovnani se nejvyssi
hodnota indexu ekonomického zatizeni vyskytuje u okresu, které maji i vysoky index
stafi. Jsou to okresy Klatovy (60,0), PlzeA-mésto (59,4) a Plzen-jih spolu s okresem
Rokycany (shodné 58,7). Relativné nejnizSi index ekonomického zatizeni ma
v ramci kraje okres Tachov (52,3). Plzefisky kraj celkem je s hodnotou tohoto indexu
jen nepatrné pod celorepublikovym primérem (o 0,02).

Graf 1.11 Vékové slozeni obyvatel Plzenského kraje v letech 2011 a 2021

Zdroj: CSU
100+
Muzi Zeny
2011 90 2011
2021 ll'é ) 2021
1
|
1
380 1
|
|
]
1
|
[ |
L T
[ L
I 70 1
]
1
T
]
J
J
L J
1 J
|I 60, . ]
1 1
1
J
J
J
1
1
s H
[ 50, |
[ |
[ |
5 { [ 7
T { Vék |
T T
[ T
— —
I 40 I
L J
L J
L J
1 J
L J
1 |
L 1
1
30. |I
J
J
L J
L J
L J
1
L J
1
: 20, :
L ]
1
1 1
[ 1
[ |
[ |
[ ]
- n|
I 10 I
[ ]
T
[ |
[ |
I |
1 J
L J
L J
1 1
r 1 U. r | r
6 4 0 2 4

Osoby k 31. 12. (tis.)

© Pomér seniortl a détské slozky populace k ekonomicky aktivni ¢asti populace (15-64 let)

¢su

2021

21



Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

2. Socialni vyvoj

Zaméstnanost, ekonomicka aktivita

V poslednich 4 letech se
pracovni sila v Plzeriském
kraji zvySuje

Uroveri vzdélanosti pracovni
sily se mirné zvySuje

Podle vysledki Vybérového Setfeni pracovnich sil (dale jen VSPS) predstavovalo
v roce 2021 pracovni silu' v Plzeriském kraji 303,8 tis. osob, coz znamena jen
mirny meziro¢ni narust. Ve srovnani s rokem 2016 se vSak jedna o vyssi hodnotu
0 6,4 tis. osob, tedy 02,2 %. Zména vzdélanostni struktury obyvatelstva ve véku
15 avice let se ve sledovaném cCasovém obdobi nejvice pozitivné projevila
u vysokoskolsky vzdélanych obyvatel, kde se podil vysokoskolakl (17,0 %) zvysil
meziro¢né o 1,5 procentniho bodu (dale jen p. b.). Naopak u osob s dosazenym
stfednim vzdélanim bez maturity i s maturitou do$lo k mirnému meziro€nimu
poklesu (0 1,8 p. b.).

K rastu od roku 2016 (o 1,2 p. b.) doSlo v pfipadé jiz zminéné skupiny obyvatel
vysokoskolsky vzdélanych. V pétileté asové radé je trend u této skupiny kolisavy,
do roku 2018 doslo k narustu, poté postupné do roku 2020 podil klesa. Také podil
stfedoskolaku s maturitou od roku 2016 zaznamenal nartst o 0,9 p. b. U skupiny
obyvatel se zakladnim vzdélanim a bez vzdélani, ktefi se na celkové pracovni sile
podili 14,4 %, doslo od roku 2016 k nartstu podilu 0 0,7 p. b. Naopak doslo od roku
2016 k poklesu podilu u skupiny obyvatel se stfednim vzdélanim bez maturity, ktefi
se nyni na pracovni sile podili 33,6 %, ato 02,8 p. b.

Graf 2.1 Obyvatelstvo Plzeniského kraje podle ekonomické aktivity a véku

140

Zdroj: CSU (VSPS)

120

100 -

80 -

tis. osob

60 -

40 1

20 1

K nejvyrazngjsi zméné ve
vékové struktufe pracovni
sily doSlo u osob ve véku

3044 let

15-29 let | 30—44 let | 45-59 let | 60 a vice | 15-29 let | 30—44 let | 45 a vice | 15-29 let | 30—44 let | 45-59 let | 60 a vice

Ekonomicky aktivni — Ekonomicky aktivni — Ekonomicky neaktivni
zameéstnani nezaméstnani

m 2016 = 2017 2018 2019 m 2020 = 2021

Ve vékové struktuie pracovni sily v obdobi roku 2016-2021 doSlo ke zméné
u ekonomicky aktivnich ve vékové kategorii nad 60 let, kdy na zaCatku sledovaného
obdobi bylo v této vékové skupiné 8,4 % ekonomicky aktivnich, zatimco na konci
sledovaného obdobi pfedstavovali ekonomicky aktivni ve véku nad 60 let jiz 10,2 %.
Tato zména souvisela s prodluzovanim véku pfi odchodu do dfichodu. Naopak
vyraznéjsi pokles zaznamenala vékova kategorie 30—44 let (37,4 %),ato 0 3,8 p. b.

" Pracovni sila je tvofena osobami ekonomicky aktivnimi (zaméstnanymi i nezaméstnanymi)
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Mezi zaméstnanymi je podil
muzud vysSi

Zaméstnanost je nejvyssi
v terciarnim sektoru, kde
pracuje az 55,4 %
zaméstnanych v kraji

Vroce 2016 patfilo 136,1 tis. obyvatel celkem do vékové kategorie 30-44 let,
zatimco v roce 2021 pouze 129,7 tis., coz pfedstavuje celkovy pokles 0 4,7 %.

Pocet zaméstnanych ma v poslednich péti letech kolisavy charakter, v roce 2021
dosahl hodnoty 294,5 tis. osob, coz pfedstavuje od roku 2016 narlst o 2,5 %.
Nejvyssi pocet zaméstnanych (296,8 tis. osob) byl ve sledovaném obdobi v roce
2019. Z celkového poctu osob tvoficich pracovni silu pfedstavovali zaméstnani
97,0 % pracovni sily. V meziroénim srovnani byl podil zaméstnanych nizsi
00,8 p. b. Z celkového poltu zaméstnanych tvofily 43,1 % Zeny. Podil Zen se
meziro¢né snizil 0 0,6 p. b. Béhem sledovaného obdobi byl podil muzi vyssi nez
podil Zzen, v roce 2021 zaznamenal hodnotu 56,9 %.

V hodnoceném obdobi se podil zamé&stnanych od roku 2016 do roku 2020 navysil
pouze v terciarnim sektoru (sluzby). Sekundarni sektor (primysl a stavebnictvi)
vykazuje spiSe kolisavy charakter vyvoje.V primarnim sektoru (zemédélstvi,
lesnictvi a rybafstvi) jde do roku 2019 jen o klesajici tendenci v tomto mezidobi, az
vroce 2020 je zaznamenan mimy narGst. Vroce 2016 dosahoval podil
zaméstnanych v sekundarnim sektoru 42,0 %, v roce 2020 poklesl na 40,7 %. | kdyz
se podil zaméstnanych v sekundarnim sektoru meziro€né snizil o 0,8 p. b., pfesto
v mezikrajském srovnani byl sedmym podilem v CR (pfesahujici republikovy pramér
0 4,7 p. b.). Zaméstnanost v terciarni sféfe mezirocné narostla o 0,7 p. b. Sektor
sluzeb se na celkové zaméstnanosti v kraji podili 55,4 %. V ramci CR se jedna o paty
podil, ktery presahuje republikovy primér o 0,9 p. b. Klesajici tendenci podilu
zaméstnanych v primarnim sektoru (zemédélstvi, lesnictvi a rybafstvi) pferusil mirny
meziro¢ni narust v roce 2020 o 0,1 p. b. na hodnotu 3,9 %.

Graf 2.2 Zaméstnani podle hlavnich tFid klasifikace zaméstnani CZ-ISCO v Plzefiském kraji a CR

v roce 2021

Zdroj: CSU (VSPS)
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%
m (1) Zakonodarci a Fidici pracovnici (2) Specialisté
(3) Technicti a odborni pracovnici (4) Urednici
(5) Pracovnici ve sluzbach a prodeji (6) Kvalifikovani pracovnici v zem., lesnictvi a rybarstvi
(7) Remeslnici a opravafi (8) Obsluha strojt a zafizeni, montéfi
m (9) Pomocni a nekvalifikovani pracovnici

Podil podnikajicich osob na
celkové zaméstnanych
dosahl hodnoty 11,0 %

¢su

Podle postaveni v zaméstnani (CZ-ISCE) pfedstavuji nejvyssi podil zamé&stnanych
osob v roce 2021 zaméstnanci (od roku 2012 véetné ¢lend produkénich druzstev),
ato 87,2 %. V ostatni skupiné podnikatelt (pracujicich na vlastni ucet) byl podil
zaméstnanych podstatné niz8i (11,0 %). V mezironim srovnani mirné vzrostl pocet
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Dlouhodobé se pokles
projevuje zejména

u kvalifikovanych
pracovnikl v zemédélstvi,
lesnictvi a rybarstvi

Plzerisky kraj dosahl v roce
2021 tfeti nejvyssi hodnoty
miry zaméstnanosti

Mira ekonomické aktivity
pfedstavuje mirné kolisajici
trend

U poctu osob s druhym
(dal$im) zaméstnanim doslo
k meziro€nimu poklesu

o 7,7 %

zaméstnancl véetné ¢&lenl produkénich druzstev o 1,4 %, a naopak klesl pocet
pracujicich na vlastni uget o 1,0 %. Na poétu zaméstnanych celkem v CR se podilel
Plzensky kraj v roce 2021 celkem 5,6 %, v pfipadé zaméstnanct 5,9 % a podnikateld
4,6 %. V mezikrajském srovnani vykazuje Plzefisky kraj osmy podil podnikatelské
sféry na zaméstnanych celkem a zaroven sedmy podil zaméstnanci na
zaméstnanych osobach celkem. V podnikatelské sféfe nedosahuje republikového
podilu 0 2,4 p. b., u zaméstnancl naopak prevysSuje republikovy podil o 3,1 p. b.
| kdyz zaméstnanost roste, podnikani se stava z hlediska pohledu stability
pokud vedle podnikani
zameéstnani.

vykonavaji jesté dalsi vydéleCnou c&innost formou

Vroce 2021 se mezirocné zvySily poCty zaméstnanych (podle klasifikace
zaméstnani CZ-ISCO) v kategorii ufednikd (o 17,5 %), zakonodarci a fidicich
pracovnikd (0 13,9 %), také upomocnych a nekvalifikovanych pracovniki
(0 12,6 %), kvalifikovanych pracovnikl v zemédélstvi, lesnictvi a rybarstvi (0 9,8 %)
a specialistd (05,7 %). Naopak pokles zaznamenala kategorie technickych
a odbornych pracovnikl (o 11,3 %), obsluha stroji a zafizeni, montéra (o 8,5 %).
Mirny meziro¢ni pokles je vidét u pracovnikl ve sluzbach a prodeji (o 0,9 %).
Z dlouhodobého pohledu (od roku 2016) se vétsi narlst projevuje nejen u pomocniku
a nekvalifikovanych pracovnikd (o 26,8 %), ale také u Urednikd, specialistl, mensi
narGst u femeslnikl a opravard, ataké u pracovnikld v kategorii obsluhy strojl
a zafizeni, montérd. NejvyraznéjSi snizeni zaméstnanych z dlouhodobého pohledu
se projevovalo ve skupiné kvalifikovanych pracovniki v zemédélstvi, lesnictvi
a rybarstvi (pokles o0 23,3 %), zakonodarcu a fidicich pracovnik(, pracovnik( ve
sluzbach a prodeiji, a také technickych a odbornych pracovnika.

Mira zaméstnanosti'?> vroce 2021 dosahla 59,1 % a predstavovala zvySeni
00,5 p. b. od roku 2016. Ve srovnani s pfedchozim rokem je mira zaméstnanosti
témér shodnd, jednalo se o minimalni narist. V mezikrajském srovnani se jedna
o tfeti nejvy3si hodnotu v CR, prevysujici republikovy pramér o 1,0 p.b. Mira
zaméstnanosti muzu Cinila 67,9 % a zen 50,4 %. Zatimco mira zaméstnanosti
u muzl vzrostla o 0,7 p. b., u Zen doslo k poklesu 0 0,7 p. b.

Mira ekonomické aktivity'® vroce 2021 dinila 60,9 %, coz predstavuje
v meziro&nim srovnani mirny nartst o 0,5 p. b. V ramci CR ma Plzerisky kraj tfeti
nejvy8Si miru ekonomické aktivity za HI. méstem Prahou (64,7 %) a Stfedoeskym
krajem (61,6 %). Republikovy primér pfesahuje jen o 1,2 p. b. Mira ekonomické
aktivity muzd meziroéné vzrostla o 1,4 p. b. na 69,8 % a u Zzen naopak poklesla
00,3 p. b.na52,3 %.

V roce 2021 vykonavalo druhé (dalSi) zaméstnani 8,0 tis. osob, coZz znamena
0 0,7 tis. méné nez v pfedchozim roce. Z celkového poctu zaméstnanych v kraji
Cinily tyto osoby 5,8 %, tj. osmy podil v mezikrajském srovnani. Z genderového
pohledu druhé (dalSi) zaméstnani mélo 4,4 tis. muzli a 3,6 tis. zen. Meziro¢né se
tyto pocty zaméstnanych snizily o 26,2 % umuzl a zvySily 032,6 % u ZzZen.
Z dlouhodobého pohledu se u obou pohlavi projevuje spiSe rostouci tendence
vyvoje, pouze vroce 2018 byl zaznamenan pokles zaméstnancl s druhym
zaméstnanim tykajici se jak muzu, tak i Zen. Na celkovém poc¢tu zaméstnanych
muz( se podileji muzi s druhym (dalS$i) zaméstnanim 2,6 % a na celkovém poctu Zen
poté zeny s dal§im zaméstnanim 2,8 %.

12 Podil po&tu zaméstnanych na poétu viech osob 15letych a starsich
3 Podil poétu zaméstnanych a nezaméstnanych (pracovni sily) na po&tu osob 15letych a starSich
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Plzensky kraj mél ¢tvrtou
nejvyssi hodnotu obecné
miry nezaméstnanosti

hodnotu po¢tu nezaméstnanych od roku 2000, a to 3,8 tis. nezaméstnanych. Od roku
2019 pocet nezaméstnanych narGsta. Vroce 2021 bylo vkraji 9,3 tis.
nezaméstnanych osob. Meziro¢né se polet nezaméstnanych zasadné zvysil, a to
0 40,2 %. Zeny predstavovaly z celkového po&tu nezaméstnanych 51,8 %. Obecna
mira nezaméstnanosti'* dosahla v roce 2021 hodnoty 3,1 %. Meziro¢né vzrostla
hodnota tohoto ukazatele 0 0,9 p. b. V mezikrajském srovnani ma Plzerisky kraj
Ctvrtou nejvy3si miru nezaméstnanosti. Obecna mira nezaméstnanosti dosahla
umuzl 2,6 % a u Zen 3,7 %. Pokles obecné miry nezaméstnanosti v ramci ¢asové
fady byl stejny u Zen i muzd. Obecna mira nezaméstnanosti u muzu se od roku 2016
snizila0 0,3 p.b.,uzeno00,4 p. b.

Graf 2.3 Roc¢ni primérna obecna mira nezaméstnanosti v Plzenském kraji

Zdroj: CSU (VSPS)

%

2011 2012

Plzensky kraj v podilu
seniorské kategorie na
celkovém poctu ekonomicky
neaktivnich osob zaujima
osmé misto v CR

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

e Myzi = Zeny

Celkem — kraj Celkem — CR

Ekonomicky neaktivni obyvatelstvo ma v dlouhodobé d&asové fadé velice
variabilni prlibéh, stfidavé s mirnymi vykyvy. V roce 2021 dosahl po¢et ekonomicky
neaktivnich hodnoty 194,8 tis. osob, coz mezirocné znamenalo pokles 0 1,4 %.
Z celkového poctu ekonomicky neaktivnich osob bylo 64,7 % ve vékové kategorii
60 a vice let (meziro&né o 0,9 p. b. méné). Ekonomicky neaktivni ve vékové kategorii
15-29 let tvofily z celkového poctu ekonomicky neaktivnich 22,4 % (meziro€ni
narast o 0,3 p. b.). Z dlouhodobého vyvoje jsou zfejmé narustajici pocty ekonomicky
neaktivnich ve véku 60 a vice let vlivem starnuti populace do roku 2020. V porovnani
s rokem 2016, kdy ¢&inil podil ekonomicky neaktivnich seniord (60 a vice let)
z celkového poctu ekonomicky neaktivniho obyvatelstva 65,3 %, doslo v roce 2021
k poklesu poctu ekonomicky neaktivnich obyvatel v této vékové kategorii 0 0,6 p. b.
Z genderového pohledu vroce 2021 Zzeny tvofily 61,7 % z celkového poctu
ekonomicky neaktivnich (meziro¢ni narlst podilu o 1,2 p. b.), muzi se podileli
38,3 %.

* Podil viech dosazitelnych uchazedi o zaméstnani a ekonomicky aktivnich osob (pracovni sily)

¢su
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Nezaméstnanost

Pocet uchazecu
0 zaméstnani se mezirocné

snizil

Uchazeci a pracovni mista (tis.)

Mezi uchazedi se nejvice
snizily pocty uchazecl ve
véku 20—24 a se zakladnim
vzdélanim
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K 31. 12. 2021 bylo na Uradech prace Plzenského kraje evidovano 11 558 uchazecu

o zaméstnani, tji. 0155 % méné nez na konci roku 2020. Pocet uchazeci
o0 zaméstnani se v evidenci Ufadu prace v porovnani s pfedchozim rokem snizil
v dusledku poklesu pandemie covid-19. V porovnani srokem 2014 byl nizSi
049,0%. Z celkového poc¢tu uchazeCl vroce 2021 mirné prfevazovaly zeny
s 52,8 %, zbylych 47,2 % tvofili muzi. PoCet dosazitelnych uchaze€l v roce 2021
¢Cinil 10 433 osob, coz znamenalo oproti roku 2020 snizeni o0 17,7 %. Oproti roku
2014 se pocet dosazitelnych uchazec¢u snizil 52,4 %. Primérny vék uchazece se
zvySil ze 40,8 let vroce 2014 na 43,6 let vroce 2021, tj. zvySeni o 2,8 roku.
K 31.12. 2021 dosahl pocet uchazecl absolventd $kol a mladistvych 550 osob,
mezirocné se pocty uchazecl této skupiny snizily o 10,0 %. Klesajici tendenci
vykazovaly také poéty uchaze€l se zdravotnim postizenim. Zatimco v roce 2020
bylo evidovano 2 182 uchazec¢u se zdravotnim postizenim, v roce 2021 se pocty
uchazec€u v této skupiné snizili na 2 079 osob, tj. pokles 04,7 %. V roce 2021
byly v porovnani s rokem 2014 niz§i nejen pocty uchazecl absolventu Skol
a mladistvych o 55,0 %, ale i poCty osob se zdravotnim postizenim, a to 0 34,8%.

Graf 2.4 Uchaze€i o zaméstnani a pracovni mista v Plzenském kraj (stav ke konci mésice)

Pramen: MPSV
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Uchazedi o zaméstnani mmmmm Pracovni mista v evidenci Ufadll prace === Uchazedci na 1 pracovni misto

V pribéhu let 2014-2021 (stav k 31. 12.) se ve vékové struktuie nejvice snizil
poCet uchaze€l o zaméstnani ve vékovém rozmezi 20-24 let (o 64,0 %),
dale ve skupiné 25-29 let (0 63,0 %). Naopak pocty uchazecl v seniorské kategorii
se s prodluzovanim véku pfi odchodu do dldchodu zvysily, a to ve véku 60—64 let
022,6 % a ve véku 65 let avice 0 191,4 %. Z pohledu vzdélanostni struktury
se v obdobi let 2014-2021 (stav k 31. 12.) poéty nezaméstnanych uchazecl
nejvice snizily ve skupinach se zakladnim vzdélanim (o0 52,3 %), u vyuc€enych
(0 51,9 %), se sttednim vzdélanim bez maturity (0 51,2 %). NejnizSi pokles
nezameéstnanych  uchaze€li byl zaznamenan uvyu€enych s maturitou
(0 39,6 %), u uchazec€li s uplnym stfednim vSeobecnym vzdélanim (o 40,4 %)
a s vysokoSkolskym vzdélanim (o 43,1 %). Struktura vzdélani vysokoskolskych
uchazecu casto neodpovida potfebam trhu prace. Neumisténi vysokoSkolsti
uchaze€i pfi vybéru studia davali ¢asto pfednost humanitnim obordm vzdélani
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pred technickymi. Vzhledem k tomu, Ze Plzefsky kraj patfi ke krajim s vysokym
podilem primyslu, uplatiuji se tito absolventi na trhu prace hdrfe nez absolventi
(bez vzdélani a nelplnym vzdélanim) vzrostla ze 101 uchazecéu v roce 2014 na
244 uchazeci v roce 2021.

Graf 2.5 Uchazeci o zaméstnani v evidenci Gradu prace podle vzdélani, kvalifikace, véku

a délky evidence v Plzenfiském kraji (stav k 31. 12.)

Pramen: MPSV
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Podil dlouhodobé nezaméstnanych, ktery je definovan jako podil
nezaméstnanych v evidenci Ufadu prace vice nez 12 mésicli na poctu obyvatel
ve véku 15-64 let, dosahl k 31. 12. 2021 hodnoty 0,50 %. V podilu dlouhodobé
nezaméstnanych se Plzerisky kraj v mezikrajském porovnani umistil az na devatém
misté po krajich Pardubickém (0,31 %), Zlinském (0,40 %), Kralovéhradeckém
(0,41 %), Jihoteském (0,45 %) a Vysocina (0,50 %). V porovnani s primérem CR
byl podil dlouhodbé& nezaméstnanych v Plzefiském kraji nizSi 0 0,19 p. b. Podle
délky nezaméstnanosti k 31. 12. se v roce 2021 oproti roku 2014 snizily nejvice
pocty uchazecu s délkou evidence nad 2 roky (o 73,1 %). Nezaméstnani uchazedi
v evidenci Ufadu prace od 1 roku do 2 let klesli z 3 222 osob v roce 2014 (stav k 31.
12.) na 1 885 osob vroce 2021 (stav k 31. 12.). V porovnani s rokem 2014
zaznamenala tato skupina uchazecl pokles 0 42,4 %. Zatimco se v Casové fadé
2014-2021 pocty neumisténych uchazec€u s délkou evidence nad 2 roky a od 1 roku
do 2 let snizily, naopak v meziro€nim srovnani se tyto skupiny v dusledku pandemie
covid-19 zvySovaly. Pocéty neumisténych uchaze¢l s délkou nad 2 roky se
meziro¢né zvysily 0 52,1 %. Skupina uchaze¢l od 1 roku do 2 let vzrostla 0 10,5 %.
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Graf 2.6 Uchazec€i o zaméstnani a pracovni mista v Plzenském kraji (stav ke konci mésice)

Pramen: MPSV
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*) podil dosazitelnych uchaze¢l o zaméstnani ve véku 15-64 let na obyvatelstvu stejného véku

Uchazeéi o zaméstnani na pracovni misto v evidenci Ufadu prace
v krajich v letech 2016 az 2021 (stav k 31. 12.)

Uchazedi o zaméstnani
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v evidenci Gfadu prace
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Podil nezaméstnanych osob  Podil nezaméstnanych osob k 31. 12. 2021 dosahl v Plzefiském kraji hodnoty
v Plizeiském krajibyl 2,78 %, coz predstavuje meziroéni pokles 0 0,58 p. b. V ramci CR fadi tato hodnota
v mezikrajském porovnani Y . . . . . C o P , o
na Evrtém mists Plzenisky kraj na &tvrté misto za kraje Pardubicky (2,45 %), Zlinsky (2,73 %)
a Hl. mésto Praha (2,76 %). V porovnani s republikovym prdmérem byl podil
nezaméstnanych osob v Plzefiském kraji 0 0,71 p. b. niz3i. K 31. 12. 2021 dosahl
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Hranice obce

|:| Hranice kraje

Na 1 pracovni misto
pfipadalo v Plzefiském kraji
0,4 uchazece, coz
pfedstavuje druhou nejnizsi
hodnotu po HI. mésté Praze
vCR

(@
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podil nezaméstnanych muzd hodnoty 2,53 % a Zen 3,04 %. Meziro¢ni sniZeni bylo
umuzl 0,72 p. b. au zen 0,44 p. b. Od roku 2014 se podil nezaméstnanych osob
nezaméstnanych osob v okrese Plzen-jih (2,19 %). Druhé misto v podilu
nezameéstnanych osob v roce obsadil okres Plzef-mésto (2,57 %). Okres Klatovy
se s hodnotou 2,76 % umistil na tfetim misté. Nejvy$Si nezaméstnanost v kraji
zaznamenal okres Rokycany (3,42 %) a Tachov (3,22 %). V pfipadé Tachovska se
jedna o pfihrani¢ni oblast, ktera ma charakter fidkého osidleni bez stfednich meést
zabezpecujicich obyvatelllm vice pracovnich pFileZitosti a zaroveri se potyka
se zhorSenymi dopravnimi podminkami. V porovnani s rokem 2014 se v roce 2021
nezaméstnanost nejvice snizila v okrese Tachov (04,13 p. b.), zejména vlivem
rozvoje novych priimyslovych zén podél dalnice D5 u Stfibra (Panattoni Park) a Boru
(CTPark).

Podil nezaméstnanych osob v obcich k 31. 12. 2021

Podil dosazitelnych uchaze&a
o zaméstnani ve véku 15-64 let
ze viech obyvatel ve stejném véku (%)

Méné nez 1,50

1,50-2,99
[ 3,00-4,99
I 5.00-6.99
B 7.00 a vice

Pramen: Ufad prace CR — generalni feditelstvi

K 31. 12. 2021 bylo v Plzefiském kraji evidovano urady prace 32 810 pracovnich
mist, ktera se meziro€né zvysila 0 18,2 %. PocCet pracovnich mist v Casové fadé let
2014-2021 (stav k 31. 12.) rostl az do roku 2019, v roce 2020 se poprvé snizil
v disledku pandemie covid-19 a od roku 2021 se pocet pracovnich mist za¢al znovu
zvySovat. Na jedno pracovni misto pfipadalo 0,4 uchazece, coz byla vyrazné nizsi
hodnota v porovnani s hodnotou zaznamenanou v roce 2014 (4,6 uchazecl na
1 pracovni misto). Plzernisky kraj se umistil v mezikrajském srovnani na druhém
(0,3 uchaze&e na 1 pracovni misto). Primér CR dosahl hodnoty 0,8 uchaze&e na
1 pracovni misto. V meziokresnim srovnani pfipadl nejniz§i pocet uchazecl na
1 pracovni misto v okrese Tachov (0,1), Plzen-jih a Plzen-mésto (shodné 0,3).
Naopak relativné nejvyssi polet uchazecl na 1 pracovni misto byl zaznamenan
v okresech Plzen-sever (0,8), Domazlice a Rokycany (shodné 0,6).
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Vys$e pramérné mésicni
podpory oproti roku 2014
vzrostla o 3 106 K&

Narok na podporu v nezaméstnanosti vroce 2021 mélo 4 052 uchazecq,
coz predstavovalo meziro¢ni pokles o 19,7 %. VySe primérné mésicni davky
v nezaméstnanosti vroce 2021 Cinila 9 392 K& Meziroéné se davka zvysSila
0 500 K¢, tj. 0 5,6 %. V porovnani s rokem 2014 se pocet uchaze€u s narokem na
podporu v roce 2021 snizil o 1 530 uchazecq, tj. 0 27,4 % méné a vySe prumérné
mésicni davky v nezaméstnanosti se zvysila o 3 106 K¢, tj. 0 49,4 % vice.

Prijmy a zivotni podminky domacnosti

Cisty disponibilni dtichod na
1 obyvatele dosahl v roce
2020 hodnoty 279 042 K&

Primérmy rocni Cisty
penézni pfijem na osobu
dosahl mirného meziro€niho
zvySeni 0,2 %

Nejvyssi podil domacnosti
pobiral primérny Cisty
meésicni pfijem na osobu
v pfijmové skupiné

15 001- 20 000 K&

Cisty disponibilni diichod domacnosti's (CDDD) je &astka, kterou mohou
domacnosti vénovat na kone¢nou spotfebu a Uspory. Tento ukazatel zachycuje do
znaéné miry Urovef materialniho bohatstvi domacnosti. CDDD v Plzefiském kraji
trvale rostl. V roce 2020 dosahl hodnoty 164,9 mld. K&, mezirocné vzrostl 0 5,5 %.
V Casové fadé 2015-2020 se meziroCné nejméné zvysil v roce 2016, zatimco
nejvice vzrostl v roce 2019. Plzefisky kraj se podilel na CDDD v CR 5,4 %. Relativni
ukazatel CDDD na 1 obyvatele &inil 279 042 K¢&. V gasové Fadé 2015-2020
vykazoval s vyjimkou roku 2016 rostouci trend. Mezi kraji zaujimal Plzefisky kraj
v tomto ukazateli tfeti misto. V porovnani s primérem CR v roce 2020 byl nizsi
04 393 K¢.

Podle vysledkl vybérového Setfeni PFijmy a Zivotni podminky domacnosti 2021
dosahl pramérny roc¢ni hruby pfijem na osobu'® vySe 245812 K¢, coz
predstavovalo osmou hodnotu v rdmci kraju. V porovnani s pfedchazejicim Setfenim
se Plzensky kraj dostal z patého mista na osmé. Pramérny roc¢ni Cisty penézni
pFijem na osobu &inil 207 136 K&. Oproti praméru CR byla dosazena hodnota v kraji
nizsi o 12 970 K&. V porovnani s rokem 2019 se primérny ro¢ni ¢isty penézni pfijem
na osobu zvysil jen 00,2 %. Primérny celkovy roéni Cisty pfijem véetné
naturalniho pfijmu piedstavoval 214 782 KEna 1 ¢lena domacnosti, z toho
naturalni pfijem (napf. produkce z vlastniho hospodafstvi) €inil 3,7 %. Mezirocné se
celkovy rocni Cisty pfijem na osobu zvysil 0 0,2 %. Nejvyssi primérny celkovy roéni
Zlinském kraji (197 910 K&). Oproti CR byl pramérny celkovy roéni gisty pfijem na
1 osobu v Plzefiském kraji nizSi o 13 340 K¢, tj. 0 5,8 % méné.

NejvysSi podil domacnosti v Plzefiském kraji (33,4 %) pobiral v priméru Cisty
meésiéni pfijem na osobu v pfijmové skupiné 15 001-20 000 K&. Druhou nejéetnéji
zastoupenou skupinu (25,2 %) tvofily doméacnosti s pfijmem 20 001-30 000 K& na
osobu. Domécnosti s pfijmem 12 001-15 000 K& na osobu pfedstavovaly skupinu
s tfetim nejvy$8im vyskytem, tento pfijem pobiralo 18,1 % domacnosti v Plzefiském

pobiralo 0,6 % domacnosti. Meziro€né vzrostl nejvice podil domacnosti v pfijmoveé
skupiné 15 001-20 000 K¢, a to 0 4,7 p. b. V pofadi druhou nejrychleji mezirocné
rostouci skupinu tvofily domacnosti v pfijmové skupiné 20 001-30 000 K¢, v této
pfijmové skupiné se podil domacnosti meziro¢né zvysil o 2,3 p. b. V porovnani
s lofiskym meziroénim rdstem se projevil trend zpomaleni rdstu v pfijmovych
skupinach 15001-20 000 K& a 20 001-30 000 K¢&. Podil domacnosti s Cistym
mésicnim pFijmem do 6 000 K& na osobu meziroéné vzrostl o 0,2 p. b. Meziro&né
se zvysil podil domacnosti v pfijmové skupiné 8 001-10 000 K& na osobu o 1,1 p. b.
Naopak ve vy3sich pfijmovych skupinach na osobu 30 001-50 000 K& a 50 001 K&

5 Cisty disponibilni déichod domacnosti - CDDD (makroekonomicky agregat), ktery pro sektor domacnosti predstavuje b&zny
ddchod po zdanéni, ktery slouzi k pokryti koneéné spotfeby a Uspory; data za rok 2021 budou k dispozici v lednu 2023
16 PFijmy domacnosti byly Setfeny za rok 2020
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

TéméF polovina domacnosti
v Plzeriském kraji vychazela

avice muZeme zaznamenat celkovy meziroéni pokles. V pfijmové skupiné
30 001-50 000 K¢ €inil meziroéni pokles 0,9 p. b., ve skupiné 50 001 K¢ a vice Cinil
meziro¢ni pokles 0,1 p. b. Ke zméné v meziroCnim vyvoji v uvedenych pfijmovych
skupinach pfispéla pandemie covid-19.

Pfijmy domacnosti podle krajia v roce 2020

Prumérny &isty roéni
penézni prijem
na osobu (K¢)

Do 200 000

200 001-215 000
0 215 001-230 000
I 230 001 a vice

se svymi pfijmy s obtizemi

Prdmérné naklady na

bydleni byly osmé mezi kraji

(@ 1

wn
.

Podil doméacnosti podle
cistého mésicniho pfijmu

> naosobu (K&)

Do 10 000

10 001-12 000

12 001-15 000

15 001-20 000

20 001-30 000

30 001 a vice

2Zdroj: vybérové Setfeni "Zivotni podminky 2021"

V roce 2021 bylo v Plzefiském kraji 250 347 hospodafricich domacnosti, které
predstavovaly 5,6 % z celkového poétu hospodaticich domacnosti v CR. Na zakladé
subjektivniho nazoru jednotlivych domacnosti vychazelo s vlastnim pfijmem velmi
snadno jen 1,8 % domacnosti a snadno 12,4 %. Nejvyssi podily domacnosti uvedly,
Ze se svymi pfijmy vychazi docela snadno (37,3 %) a s mensimi obtizemi (33,3 %).
Shrneme-li podil domacnosti, které mély vibec néjaké obtize, aby vysly se svymi
pfijmy, dostaneme celkovy podil 48,5 %.

Naklady na bydleni ¢&inily 14,1 % zcistych penéznich pfijmi domacnosti
v Plzefiském kraji (Sesty nejvyssi podil nakladd na bydleni z &istych mési¢nich
k Cistym penéznim mésicnim pfijmdm domacnosti byl zaznamenan v Kraji Vysocina
(12,0 %), naopak nejvyssi (16,8 %) v HI. mésté Praze. Oproti praméru CR byl podil
nakladu na bydleni v Plzeriském kraji nizsi o 0,3 p. b. Mési¢ni naklady na bydleni
v domacnostech Plzeriského kraje €inily v priméru 5 634 K&. Na téchto nakladech
se nejvice podilela elektfina (27,3 %) a ndjemné, uhrada za uzivani bytu (24,6 %).
Naklady spojené s uzivanim plynu z dalkového zdroje Cinily 12,9 %, teplo a tepla
voda 10,5 % a vodné a stocné 10,0 %. NejvysSi naklady na bydleni zaplatily
(5049 KE). Podle subjektivniho nazoru domacnosti v Plzefiském kraji
nepfedstavovaly naklady na bydleni vibec zadnou zatéz pro 8,8 % domacnosti.
Zaplatit naklady na bydleni pfedstavovalo urcitou zatéz pro 78,3 % domacnosti.
Velkou zatézi to bylo pro 12,9 % domacnosti.
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Podil domacnosti, které
bydlely v byté v osobnim
vlastnictvi, byl

v mezikrajském porovnani
tfeti nejvyssi

Podle pravni formy uzivani bytu bydlelo nejvice domacnosti Plzeriského kraje ve
vlastnim domé (41,3 %) a v byté v osobnim vlastnictvi (32,0 %). V Plzefiském kraji
vyuzivalo pronajaty byt 21,8 % domacnosti a u pfibuznych a znamych zilo 4,3 %
domacnosti. Nejméné domacnosti (0,5 %) bydlelo v druzstevnich bytech.
V porovnani s ostatnimi kraji byl podil domacnosti v Plzefiském kraiji, které bydlely
v byté v osobnim vlastnictvi, tfeti nejvyssi. Podil domacnosti, které bydlely ve
domécnosti v Plzefiském kraji v porovnani s ostatnimi kraji uzZival k bydleni
druZstevni byty.

Graf 2.7 Pfijmy domacnosti a naklady na bydleni v Plzeriském kraji a CR

Zdroj: CSU (Zivotni podminky)
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Vyse prameérné hrubé
mésicni mzdy v Plzefiském
kraji byla v mezikrajském
srovnani ¢tvrta nejvyssi

Nejvy$si primérna hruba
mési¢ni mzda byla
dosazena v odvétvi
informacni a komunikacni
¢innosti

V roce 2021 dosahla podle pfedbéznych vysledk( praimérna hruba mésicéni mzda
zaméstnance, pfepocteného na plnou pracovni dobu podle mista pracovisté vyse
36 395 K&, coz znamenalo meziro¢ni narust o 1434 K¢, tj. 4,1 %. V porovnani
s primérnou mzdou v CR (37 903 K&) byla primérna mzda v Plzefiském kraji
0 1 508 K& niZ8i a kraj se tak v mezikrajském srovnani umistil na ¢tvrtém misté.
Nejvyssi pramérna hruba mésiéni mzda byla dosazena v HI. mésté Praze
hrubé mési¢ni mzdy mezi kraji v roce 2021 pfedstavovalo 13 272 K&. Tato hruba
mési¢ni mzda byla zjiSténa z podnikového vykaznictvi, kde predstavuje podil mezd
bez ostatnich osobnich nakladu pfipadajicich na jednoho zaméstnance evidenéniho
poctu za mésic.

V roce 2020 byla v Plzefském kraji dosazena nejvy$sSi praimérna hruba mésicni
mzda podle CZ-NACE v odvétvi informacni a komunikacni ¢innosti (52 634 K¢&)

7 Udaje za rok 2021 jsou predb&zné
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Mzdy ziskané na zakladé
vybérového Setfeni MPSV
a MF se odliSuji od mezd
ziskanych z podnikového
vykaznictvi

a pohostinstvi (20 296 K¢). V porovnani s Plzefiskym krajem byla pramérna hruba
mésiéni mzda za CR v odvétvi informadni a komunikaéni ginnosti vy$si o0 9 619 K&.

Mzdy ziskané na zakladé vybérového Setfeni Ministerstva prace a socialnich
véci a Ministerstva financi se odliSuji od mezd ziskanych z podnikového
vykaznictvi v tom, Ze jsou pfimo sledovany mzdy jednotlivych zaméstnanc( a nikoli
celkové objemy na udrovni podnikl ¢i organizaci. Primérna mzda zaméstnance
v daném roce je vypoctena poméfenim s jeho placenou dobou, tedy poétem mésicd,
za které mzdu &i ndhradu mzdy skute¢né pobiral, a je ode¢tena doba nemoci
a dalSich neplacenych nepfitomnosti v praci pro dany rok. Vyhoda takto sledované
mzdy spociva v tom, Ze umozZnuje porovnavat mzdovou Urover ziskanou v riznych
pracovnich mistech pfi pfesné zjisténém objemu placené doby. V Casové fadé je
takto ziskana mzda porovnatelna od roku 2011. Od roku 2011 jsou sledovani
i zaméstnanci z podnikl s méné nez 10zaméstnanci ataké zaméstnanci
neziskovych instituci a podnikatelt fyzickych osob. Vysledky pfed rokem 2011
nebyly pfepoctené, a proto nejsou srovnatelné.

Graf 2.8 Primérna hruba mésiéni mzda a median mezd v Plzefiském kraji a CR

45

Pramen: MPSV, MF

35

25 1

tis. K&

20

10

2016

Zeny mély v porovnani

Varia€ni rozpéti primérné
hrubé mési¢ni mzdy mezi
kraiji inilo 14 883 K&

Median mezd se v ¢asové
fadé 2012— 2021 zvysil
063,6 %

(@ 1
(7,]
cC

2017 2018 2019 2020 2021

mmmm Primérna hruba mésiéni mzda - kraj

e Priimérna hruba mésiéni mzda - CR

Median mezd - kraj
Median mezd - CR

V roce 2021 Cinila primérna hruba meési¢ni mzda (ziskana z vybérového Setfeni
ministerstev) v Plzefiském kraji 39 400 K& a mezironé vzrostla 0 4,8 %. V ¢asové
fadé 2012-2021 se v Plzerfiském kraji primérna hruba mésiéni mzda zvysila
062,2%. Primérna hruba mésiéni mzda dosahla u muzd 41724 K&, u Zzen
36 508 K¢&. Zeny mély v praméru o 5 216 K& nizi pramérnou hrubou mésiéni mzdu
nez muzi, tj. 0 12,5 %.

NejvysSi primérna hruba mésiéni mzda dosazena v HI. mésté Praze cCinila dle

rozpéti hrubé mésicéni mzdy mezi kraji pfedstavovalo v tomto pfipadé 14 883 K¢.

Rozdily mezi drovni jednotlivych hrubych mési¢nich mezd daleko pfesnéji vystihuje
median, ktery sledovany soubor rozdéli na dvé stejné pocetné skupiny. Pfesné 50 %
0sob m& mzdu niz8i nez median mezd a pfesné 50 % osob m& mzdu vyssi. V roce
2021 dosahl median mezd v Plzefiském kraji 35 593 K& a meziro¢né se zvysil
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Vzdélavani
Ve $kolnim roce 2021/22

navstévovalo matefské
Skoly 19 023 déti

04,8 %. V Casové fadé 2012-2021 se pak zvysil 0 63,6 %. Median mezd u muzi
dosahl 37 540 K¢ a u zen 33 166 K&, u zen byl tedy o 4 374 K¢ nizsi, tj. 0 11,7 %.

Ve 8kolnim roce 2021/22 navstévovalo mateiské Skoly v Plzeriském kraji 19 023
déti (devaté misto v mezikrajském porovnani), z nichz necelych 52 % tvofili
chlapci, divky se podilely lehce pfes 48 % na celkovém poctu déti ve véku 3-6 let.
Tyto déti navstévovaly v Plzeniském kraji celkem 281 matefskych Skolek a na 1 tfidu
pfipadlo 21,5 déti. Poétem ucitell v matefskych Skolkach (1 773,2 pfepoctenych
osob na plné zaméstnané vcetné feditel(l) se Plzensky kraj v rdmci krajd umistil na
desatém misté. V Casové Fadé 2011/12-2021/22 vzrostl v Plzefiském kraji pocet
matefskych Skolek o 18, pocet tfid o 97, pocCet déti 0 474 a pocCet prepoctenych
uciteld o 326,9. Ve Skolnich letech 2011/12—2014/15 se pocet déti v matefskych
Skolkach neustale zvySoval. Pokles déti v matefskych Skolkach se poprvé projevil ve
Skolnim roce 2015/16. V dalSich letech zUstal stav téméf neménny, az Skolni rok
2021/22 evidoval opét narust, a to o0 234 déti. Nejvyssi meziroéni narast (731 déti)
byl zaznamenan ve $kolnim roce 2011/12. V tomto Skolnim roce také pfipadlo
nejvice déti na 1 tfidu, a to 23,6 déti. NejvySsi meziro¢ni ubytek déti v matefskych
$kolkach (546) byl zaznamenan ve $kolnim roce 2016/17. V ramci CR mé&l nejvyssi
pocet déti v matefskych Skolach StfedoCesky kraj (51 834), HI. mésto Praha (42 580)
a Jihomoravsky kraj (41 612). Nejméné déti (8 354) navStévovalo matefskou Skolku
v kraji Karlovarském. NejvysSi pocet Skolek se vyskytoval ve Stfedoceském (808),
Jihomoravském (679) a Moravskoslezském (466) kraji, nejnizsi v kraji Karlovarském
(125). Plzensky kraj se v celorepublikovém srovnani zarfadil po¢tem matefskych
Skolek aZ na dvanacté misto.

Graf 2.9 Déti, zaci, studenti a absolventi Skol v Plzefiském kraji

Pramen: MSMT
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V zakladnich skolach se zacal postupné projevovat zvySeny pocet zakl vlivem
vy$8i porodnosti v letech 2005-2009. Nejvice zakl{ navstévovalo zakladni $kolu
vroce 2020/21 (52 501 zak(). Ve Skolnim roce 2021/22 Cinil poCet zakl 52 465
a oproti roku 2011/12 se zvysil o 10 008 Zzakl. Meziro¢ni doslo k poklesu 0 0,1 %.
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Na stfednich Skolach

v poslednich Sesti letech
pocet studentll mirné
narGstal

Pocty vysokoskolskych
studentt klesaly v dusledku
poklesu obyvatel ve véku
20-24 let

Kultura a sport

Pocet navstévnika knihoven
v roce 2020 vyrazné klesl|
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Na jednu ftfidu pfipadlo 19,8 zakd. V Casové fadé 2011/12-2021/22 vzrostl
v Plzeriském kraji pocet tfid v zakladnich Skolach 0380 a pocet ucitell
(v pfepoctenych osobach na piné zaméstnané) o 659,6. Pocet zakl v zakladnich
Skolach se zacal postupné zvySovat od roku 2011/12. Nejvy$Si meziro¢ni narust
(1 649 déti) byl zaznamenan ve Skolnim roce 2014/15. Nejvice déti pfipadlo na
1 tfidu ve Skolnim roce 2018/19, a to 20,5 zak(l. Pocet pfepoctenych uciteld na piné
zameéstnané se meziro¢né zvysil nejvice ve Skolnim roce 2019/20, kdy vzrostl
meziro¢né pocet pedagogu v zakladnich Skolach v regionu o 131,7. Ve $kolnim roce
2021/22 vyucovalo na zakladnich Skolach 3 771,5 ucitell (v pfepocétenych osobach
na plné zaméstnané véetné feditelll, zastupcd a vychovnych poradci).

Na strednich skolach (denni studium) se pocty studentd do roku 2015/16 snizovaly,
v poslednich Sesti letech je vSak z vyvoje patrny mirny rist. V roce 2015/16
studovalo na stfednich Skolach 20 889 studentd, v roce 2021/22 se jejich pocet zvysil
na 23 027. Pocet studentd vyssSich odbornych skol (denni studium) se mezi lety
2009/10-2016/17 pohyboval nad hranici 1 tisice. | kdyz od roku 2015/16 nejprve
ubyvalo studentd vy$Sich odbornych $kol, v roce 2019/20 doslo k mirnému zvyseni

00,9 % a v roce 2021/22 vystoupal poc¢et na hodnotu 937 studentu.

Podty studentl vysokych $kol (ob&ané CR) v prib&hu poslednich deseti let klesaly.
Hlavni pfi¢inou poklesu vysokoskolskych studentt byl pokles poétu obyvatel ve véku
20-24 let o étvrtinu. Vroce 2011 studovalo na vysokych Skolach s trvalym
bydlistém v kraji 16 281 studentl, v roce 2021 se tento pocet studentl snizil na
11 834, {j. pokles 0 27,3 %. V roce 2021 dosahl pocet vysokoSkolskych studenti
s mistem vyuky v kraji 11 875 a oproti roku 2011 klesl 0 31,5 %. Z celkového poctu
studentl s mistem vyuky v kraji studovalo v roce 2021 v prezenénim studiu 90,8 %.
Podil studentd v prezenénim studiu klesl v desetiletém horizontu 0 19,8 %. V roce
2021 absolvovalo vysokou $kolu (ob&ané CR) s mistem vyuky v kraji 2 268 studentd
a jejich pocet se oproti roku 2011 snizil 0 47,1 %. V Plzefiském kraji mohou studenti
studovat na Zapadoceské univerzité se sidlem v Plzni, ktera ma 9 fakult
(aplikovanych véd, designu auméni Ladislava Sutnara, ekonomickou,
elektrotechnickou, filozofickou, pedagogickou, pravnickou, strojni a zdravotnickych
studii). Ostatni fakulty, které sidli v Plzeriském kraiji, patfi pod vysoké Skoly, které
zde vS8ak nemaji sidlo (napf. LékaFska fakulta Univerzity Karlovy nebo Metropolitni
univerzita Praha).

Plzefisky kraj se s pod&tem 460 knihoven zafadil na 5. misto vramci CR.
K 31. 12. 2020 poskytovala vefejné knihovnické sluzby v Ceské republice dle udaijti
Narodniho informacniho a poradenského stfediska pro kulturu sit 5 295 knihoven,
z toho nejvice jich bylo ve StfedoCeském kraji (779). Za poslednich deset let bohuzel
ubylo v Plzeriském kraji 7 knihoven. V celé republice byl zaznamenan ubytek poctu
knihoven o 2,1 % za deset let. Lokalné vyclenénou €asti knihovny je pak pobocka,
ktera je jeji organizacni Casti a pracuje pod jejim pfimym vedenim. V Plzeriském kraji
bylo ke konci roku 2020 takovychto pobocek 48 a jejich polet se v desetileté Casové
fadé pfili§ neménil, béhem této doby doSlo k narlstu o 6 pobocek. VSech
508 knihoven v kraji (v&€. pobogek) disponovalo ve stejném obdobi vice nez
4,6 miliony knihovnich jednotek a registrovalo se zde 69 tisic étenafri. Celkem zde
bylo uskute¢néno témeér 2,3 milioni vypuajéek, pficemz od roku 2013 byl
zaznamenan klesajici trend. V roce 2020 navstivilo vefejné knihovny 1,5 miliond
navstévnikd, také tento ukazatel vykazal klesajici tendenci kromé roku 2019, kdy
doslo k meziro€nimu nartstu poctu navstévnikl, a to o 43 tisic. V roce 2020 byl
v Plzeniském kraji zaznamenan velky ubytek navstévnikd knihoven a jejich pobocek,
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meziro¢ni pokles &inil 29,2 %. Z celkového poctu navstévnikd knihoven bylo 56,0 %
on-line hostu, coz byl 8. nejnizSi podil mezi kraji. Nejvice registrovanych on-line
navstévnikd bylo v kraji HI. mésto Praha (93,9 %).

Vroce 2020 bylo v Plzefiském kraji mozné navstivit 30 muzei a pamatnika,
3 galerie a 17 poboCek muzei a galerii. V t&chto objektech jsme mohli shiédnout
115 expozic a 159 vystav, coz vyuzilo 240 tisic osob. V porovnani s ostatnimi
regiony se fadi Plzefisky kraj na 6. misto v sou¢tu muzei, galerii a pamatniki,
nejvice jich bylo ve Stfedoceském (68 objektll) a nejméné v Karlovarském kraji
(13 objektd). Stejny pocet (33 objektl) jako v Plzefiském kraji se vyskytoval takeé
v krajich Pardubickém a Moravskoslezském. Pocet hradG, zamka a ostatnich
pamatkovych objektl Plzefiského regionu se od roku 2008 do roku 2014 témeér
nemeénil, az v poslednich Sesti letech se zvySoval, vroce 2018 dosahl hranice
29 objektd. V roce 2020 doSlo k poklesu poétu hradli a zamkl zpfistupnénych
navstévnikim za vstupné v Plzefiském kraji na 26 objektl celkem. Celkovy pocet
navstévnikl téchto objektd klesl na 427 tisic. Unie filmovych distributort uvadi, ze
v naSem regionu bylo k 31. 12. 2020 v provozu celkem 65 kin, z nichz 52,3 % tvofila
kina letni, 15,4 % kina stala a zbytek kina ostatni. PoCet kin v kraji se v Casové fadé
od roku 2013 zvysil o 23 zafizeni a doslo také k narlstu poc¢tu divaku i predstaveni.
Vramci CR se Plzefisky kraj v poétu kin zafadil na 8. misto spole¢né s Krajem
Vysoc€ina, nejvice jich bylo zaznamenano ve StfedoCeském (117 kin) a naopak
nejméné v Karlovarském kraji (35 kin).

V Plzefiském kraji tvofilo k 31. 12. 2020 élenskou zakladnu Ceské unie sportu
zakladnou disponoval okres Plzen-mésto, kde na 153 oddilid TJ/SK bylo sdruzeno
28 649 ¢lenl. Druhé misto v poctu €lent zaujimal okres Plzen-sever (9 394) a treti
misto okres Domazlice (8 487). Nejmensi clenskou zakladnu tvofili sportovci
v okrese Tachov (4 061). Nejvétsi podil ¢lend v Plzeriském kraji tvofili dospéli ve
véku 19 a vice let (45 531), druhou nejpocetnéjsi skupinou byli zaci 0-14 let (18 311)
zékladnu v Plzeriském kraji mé&l stejné jako v celé Ceské republice fotbal. Se svymi
21 152 Cleny a 248 oddily tak potvrdil v regionu své prvenstvi. DalSimi sportovnimi
odvétvimi v Plzefiském kraji podle poctu oddilt byli na druhém misté volnoCasovy
a rekreacni sport (75 oddil() a na tfetim misté sport pro vSechny (70 oddil(l), na
¢tvrtém misté stolni tenis (66 oddil(l) a na patém misté tenis (63 oddild). Nasledoval
volejbal, ledni hokej, nohejbal a lyzovani. Také co do poctu €lenl disponoval druhou
nejvétsi zakladnou hned po fotbale volno¢asovy a rekreaéni sport (5 358 ¢lenu), treti
misto obsadil sport pro vSechny (5 133 ¢lenl), Ctvrté misto patfilo tenisu
(3 398 ¢lenu), paté lednimu hokeji (2 794 ¢lenl) a nasleduji volejbal, narodni
hazena, atletika, golf a prvni desitku uzavfela hazena. Obecné doslo bohuzel tak
jako v celé Ceské republice za uplynulych pét let k razantnimu poklesu poétu &lent
sportovnich oddil. Zatimco v ramci celé Ceské republiky doslo k ubytku &lent od
roku 2014 o0 5,4 %, v Plzefiském kraji byl pokles mnohem razantnéjsi, a to o 19,0 %.

pracovni neschopnost

V roce 2020 bylo v Plzeriském kraji zaméstnano 2 751 lékari. V ¢asovém obdobi
2013-2020 se pocet zvysil o 79 lékard, tj. narlist o 2,9 %. Meziro¢ni zvySeni poctu
lékafd cinilo 0,3 %. Na 1000 obyvatel stfedniho stavu pfipadlo 4,7 lékard.
Na 1 lékate pfipadlo v praméru 215 obyvatel. V porovnani s pramérem CR byl poget
obyvatel pfipadajicich na 1 Iékafe v Plzefiském kraji vySSi o 5 obyvatel. Nejhorsi
situace byla v okrese Plzen-sever, kde na 1 Iékafe pfipadlo 743 obyvatel, coz byl
zarovern nejvy$si podet v ramci véech okresti CR.
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V porovnani s ostatnim kraji CR pfipadl v Plzefiském kraji na 1 000 obyvatel paty
nejvyssi pocet Iékar(. NejvysSi pocet Iékara na 1 000 obyvatel mél kraj HI. mésto
Praha (8,0) a na druhé pozici se umistil Jihomoravsky kraj (5,5), naopak nejméné
Iékarl na 1 000 obyvatel (3,2) bylo zaznamenano ve Stfedoeském kraji, coz Uzce
souvisi s blizkosti HI. mésta Prahy. V okresech Plzefiského kraje byl nejvyssi pocet
Plzen-sever. K okresiim s nizkym poc¢tem Iékaf( na 1 000 obyvatel patfily rovnéz
okresy Domatzlice (2,3) a Tachov (2,4).

Lizka v nemocnicich se v Plzenském kraji postupné snizovala, vyjimku
predstavoval rok 2016, kdy se nékteré LDN staly sou¢asti nemocnic, coz zpUsobilo
meziro¢ni zvySeni o 239 luzek. V dalSich dvou letech 2017 a 2018 se pocet Ilizek
v nemocnicich v PlzeAském Kkraji snizoval. Prvni nepatrné zvySeni poctu
nemocni¢nich Iizek bylo zaznamenano v roce 2019. V roce 2020 dosahl pocet lUzek
v nemocnicich Plzefiského kraje 3 341, mezirocné se tento pocet zvysil o 9 llzek,
tj. nardst 0 0,3 %.

Vroce 2020 pfipadlo v Plzefiském kraji na1 000 obyvatel stfedniho stavu
5,7 ltzek. V ramci mezikrajského porovnani byl Plzensky kraj v tomto ukazateli paty.
Pocet lGzek na 1 000 obyvatel stfedniho stavu v Plzefiském kraji byl nizsi
0 0,1 nez republikovym prameér. V ¢asovém obdobi let 2013-2020 se pohyboval
tento ukazatel v rozmezi hodnot 5,6-6,0. Nejvyssi pocet IiZzek byl vroce 2016
(5,6) byla zaznamenana v roce 2015. Nejvice nemocnicnich Iizek (8,3) pfipadlo
na 1000 obyvatel vHI. mésté Praze, nejméné (4,2) v Karlovarském kraiji.
V okresech Plzeriského kraje byl nejvys$si pocet luzek na 1 000 obyvatel stfedniho
stavu (11,5) v okrese Plzen-mésto. Ten se stal druhym okresem CR s nejvy$$im
pocétem lGzek na 1 000 obyvatel stfedniho stavu hned po okrese Brno-mésto
s 11,8 lGzky. Nejméné nemocnic¢nich lGzek (2,7) na 1 000 obyvatel stfedniho stavu
mél v Plzefiském kraji okres Rokycany. Udaje o hospitalizovanych pacientech
a prumérné oSetfovaci dobé hospitalizovanych nebyly za rok 2020 k dispozici.
Posledni Gdaje za tyto ukazatele byly publikovany v Zakladnich tendencich v roce
2019.

Vroce 2021 bylo hlaSseno 156 010 novych pfipadd do€asné pracovni
neschopnosti, coz predstavovalo v priméru denné 14 102 docCasné prace
neschopnych osob. V disledku pandemie covid-19 vzrostl vyrazné oproti roku 2020
jak pocet novych pfipadl, tak i primérny denni stav nemocnych. Pocet novych
pfipadd doCasné pracovni neschopnosti se meziro¢né zvysil o 23,8 % a prGmérny
denni stav prace neschopnych 0 6,9 %. Primérna délka trvani jednoho pfipadu
docasné pracovni neschopnosti v roce 2021 ¢&inila 33,0 kalendafniho dne, z toho
31,3 pro nemoc, pro pracovni Uraz 55,7 kalendainiho dne a pro ostatni uraz
52,6 kalendafniho dne. Ve srovnani s republikovou hodnotou byla primérna doba
trvani do¢asné pracovni neschopnosti v Plzefiském kraji o 1,5 dne kratsi.

Primérné procento docasné pracovni neschopnosti dosahlo vroce 2021
v Plzefiském kraji hodnoty 6,217 % a meziro¢né se zvysilo 0 0,345 p. b. V asovém
obdobi 2013-2021 bylo priimérné procento doasné pracovni neschopnosti nejvyssi
pravé vroce 2021. Na vyrazné zvySeném trendu vyvoje se podilela pfedevsim
pandemie covid-19. V porovnani s CR bylo priimérné procento doasné pracovni
docasné pracovni neschopnosti vykazovaly kraje HI. mésto Praha (3,897 %)
a Jihomoravsky (5,463 %), naopak nejvysSi priimérné procento do¢asné pracovni
neschopnosti mély kraje Moravskoslezsky (6,956 %) a Zlinsky (6,660 %).
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V prumérném procentu do¢asné pracovni neschopnosti se Plzensky region v ramci
ostatnich kraju umistil na patém misté. V okresech Plzenského kraje dosahuji
nejvyssiho primérného procenta docasné pracovni neschopnosti okresy Tachov

zaznamenava okres Plzen-mésto (5,415 %).

Graf 2.10 Doéasna pracovni neschopnost (DPN) v Plzefiském kraji, jeho okresech a CR
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V Plzefiském kraji bylo v roce 2021 evidovano 226 814 nemocensky pojisténych
osob, z toho 109 770 Zen. PoCet nemocensky pojisténych osob se meziro&né zvysil
0 2 252 osob. Z hlediska vyvoje davek nemocenského pojisténi v Plzefiském kraji
dochazelo k poklesu az do roku 2012, kdy byly vydaje abnormalné nizké a od té
doby znovu vyraznéji narustaji. NejvySSi vydaj (2 927 939 tis. KE) na davky
nemocenského pojisténi byl zaznamenan v roce 2020. Meziroéné doslo k poklesu
vydaju na davky nemocenského pojisténi o 192,4 mil. K&.

Z hlediska struktury davek tvofi nejvétsi ¢ast (70,1 %) davka nemocenska
(ti. 1 917 040 tis. K&), na kterou ma zaméstnanec nebo OSVC narok spolu s dal$imi
podminkami od 15. kalendafniho dne trvani jeho doCasné pracovni neschopnosti.
Pokud zaméstnanec nemiize pracovat z duvodu, Zze musi oSetfovat nemocného
¢lena domacnosti nebo dité mladsi 10 let, protoze Skolské zafizeni bylo uzavreno,
vznikd mu narok na tzv. oSetfovné. V Plzeriském kraji se tento druh na celkovych
vydajich nemocenského pojisténi podilel 11,0 %. | kdyZz meziro&né doslo k poklesu
téchto vydaja, v roce 2021 byly vydaje na oSetfovné trojnasobné vyssi nez v roce
2019. Vys8i vydaje na davky oSetfovného mezi roky 2020-2021 byly zajisté
ovlivnény uzavienim 8kol a jinych zafizeni b&éhem pandemie covid-19 vetné
souvisejicich legislativnich dprav. Tretim nejvétSim vydajem nemocenského
pojisténi je penézita pomoc v matefstvi, v roce 2020 to bylo celkem 495 507 tis. K&
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(tj. podil 18,1 % z celkovych vydaj). Strukturu davek dopliuje vyrovnavaci
prispévek v téhotenstvi a matefstvi, na ktery v kraji pfipadlo 211 tis. K& a ma na
néj narok zaméstnankyné, ktera byla z divodu téhotenstvi, matefstvi pfevedena na
jinou praci a z tohoto divodu dosahuje bez svého zavinéni niz§iho pfijmu nez pred
prevedenim. Od 1. 2. 2018 byla zavedena novéa davka otcovska poporodni péce,
na kterou bylo v kraji v roce 2021 vynalozeno 14 201 tis. K&, meziro¢ni narlst dosahl
5,0 %. Na dlouhodobé osetfovné, davka zavedena od 1. 6. 2018, bylo vyplaceno
8 383 tis. K& a byl zde zaznamenan meziroéni narlst témeér o pétinu. Z hlediska
vyvoje nejvétsi rostouci trend zaznamenava kategorie vydaji na oSetfovné.
Prestoze v roce 2021 doslo u vydaji na oSetfovné k meziroénimu poklesu o0 53,6 %,
v prubéhu poslednich péti let se jedna o ¢tyfnasobny narlist. Vydaje na penézitou
pomoc v matefstvi klesaly v letech 2010-2013. Od roku 2013 je zaznamenavan
rostouci pribéh a za poslednich pét let doslo k navyseni o 40,5 %, meziro€ni narast
0 4,5 %. Priibéh vyvoje vydaji na nemocenské mél od roku 2013 rostouci charakter,
v roce 2021 bylo vyplaceno nejvice, a to 1,9 mid. K&, meziro¢ni navySeni o 7,3 %.
Béhem péti let se vydaje na nemocenské zdvojnasobily.

Graf 2.11 Vydaje na davky statni socialni podpory a nemocenského pojisténi
v Plzefiském kraji v roce 2021

Pramen: MPSV
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Podil davek nemocenského  \/ydaje na davky nemocenského pojisténi v Plzeriském kraji se podilely 5,3 %
Eﬂiésté;iyov:':jﬂf,\k,jg,kraﬁ na celkovém Ghrnu davek v CR. Tento podil fadi Plzefisky kraj na sedmé misto.
vydajl"] 7a R Stejnou pozici ma ipodil vydaji na nemocenské, ktery €ini 5,6 % z celkového
republikového uhrnu. Devaté misto v mezikrajském porovnani dosahl kraj v davkach
oSetfovného, zde se podili na celkovych vydajich v CR 5,3 %. U pené&Zité pomoci
v matefstvi participuje kraj 4,4 % na celorepublikovych socialnich davkach tohoto

typu.

Statni socialni podpora

Z celkového objemu Systém statni socialni podpory je legislativné upraven predpisy o statni socialni

vyplacenych davek tvorily sluzbé. Podle zakona o statni socialni podpofe se poskytuji nasledujici davky:

pfidavky na déti 30,6 % v . - . sy Yy . . v .
pfidavek na dité, rodiCovsky pfispévek, pfispévek na bydleni, porodné a pohiebné.
V roce 2021 bylo vyplaceno v Plzenském kraji 351,5 tis. davek statni podpory, z toho
30,6 % na pfidavky na dité. Pridavek na dité je definovan jako zakladni dlouhodoba
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Plzensky kraj ma Sesty
nejnizsi objem davek statni
socialni podpory z thrnu CR

davka poskytovana rodinam s détmi na kryti naklad( spojenych s jejich vychovou
a vyzivou, jejichz pfijem nedosahuje 2,7 nasobku Zivotniho minima. Pocet
vyplacenych davek statni socialni podpory celkem v poslednich letech klesal, v roce
2020 vSak mezirocné mirné vzrostl (o0 4,0 %). V roce 2021 nedoslo k zadné zméné,
pocet davek statni socialni podpory celkem byl shodny s rokem 2020. U pfidavku na
dité doslo k narlstu vyplacenych davek proti roku 2020, ale u rodi¢ovského
prispévku a pfispévku na bydleni se davky snizily.

Objem vydaji na davky statni socialni podpory ve sledovaném obdobi ma
kolisavy charakter. V roce 2021 &inil objem vydaju 2 153 mil. K&, cozZ je meziro¢né
05,4 % méné v porovnani s pfedchozim rokem. Z celkového objemu davek statni
podpory v CR pfipada na Plzefisky kraj az devaty podil (4,8 %), z toho u pfidavk( na
dité dokonce predposledni podil (3,9 %). V mezikrajském srovnani ma nejvyssi podil

(2,5 %).

Graf 2.12 Vydaje na davky statni socialni podpory a péstounské péée v Plzefiském kraji a CR

Vydaje v kraji a CR v roce 2021 v %

0,2

Z celorepublikového
pohledu je hodnota davek
statni socialni podpory
druhou nejnizsi v pfepoctu
na obyvatele v Plzeriském
kraji

Socialni sluzby

Sluzby provozované formou
celoro¢niho pobytu tvofily
tfetinu sluzeb socialni péce

V Plzefiském kraji bylo
provozovano 25 domovu
pro seniory s kapacitou
1584 ltzek

40

Pramen: MPSV

Vydaje na vybrané davky v kraji’

m Pridavek 2 000 A
na dité

o Prispévek 1600 -
na bydleni

o Rodiovsky %51 200
prispévek b

¥4

m Porodné 800 -
a pohfebné

m Davky 400 A
péstounské
péce —————

2013 2015 2017 2019 12021

") podle mista trvalého bydlisté pfijemce

Vydaje na davky statni socialni podpory v pfepoctu na 1 obyvatele maji variabilni
pribéh, mezironé se hodnota ukazatele snizila. V celorepublikovém srovnani mél
1 obyvatele (4 154 K&). Nejvys3i hodnotu maji kraje s vysokou nezaméstnanosti,
ato Moravskoslezsky (5376 Ké&/obyv.) a Ustecky (5159 Ké&/obyv.). Hodnota
relativniho ukazatele v Plzefiském kraji (4 650 K&/obyv.) je niZSi nez republikovy
primeér, a to 0 496 K¢.

V pfisluSnych socialnich zafizenich tvofily jednu tfetinu sluZby provozované formou
celoroCni pobytové sluzby. Jedna se 0 domovy pro osoby se zdravotnim postiZzenim,
domovy pro seniory a domovy se zvlastnim reZimem.

Jednou zlegislativné stanovenych sluzeb socialni péce je pobytova sluzba
s celoro¢nim provozem v domovech pro seniory. Tato sluzba je ur€ena zejména
tém seniorim, jimz nelze zabezpecit pomoc v jejich pfirozeném socialnim prostiedi.
V Plzeniském kraji bylo provozovano 25 domovi pro seniory s kapacitou 1 584 Ilizek.
Z dlouhodobého pohledu ma vyvoj poctu lUzek proménlivy charakter. Meziroéné se
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pocet lizek v domovech pro seniory snizil o 81 lizek (pokles 0 4,9 %). K mirnému
meziro¢nimu navyseni doslo v letech 2019 a 2020, nicméné v obdobi 2016-2021 se
jedna spise o snizeni poctu ltzek. V roce 2021 byl v tomto sledovaném obdobi pocet
I0zek v kraji viibec nejnizsi. Primér poctu ltzek na jedno zafizeni dosahuje hodnoty
63,4 v kraji, coz je méné nez primér za CR (68,1 Itzek). U tohoto typu zafizeni bylo
zaznamenano 1 056 neuspokojenych Zadosti o socialni sluzby, meziroéné to
znamena pokles 0 39,6 %.

Graf 2.13 Luzka ve vybranych pobytovych zafizenich socialnich sluzeb v Plzeriském kraji

(stav k 31.12.)
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Dalsi legislativné definovanou sluzbou socialni pée je pobytova sluzba
s celoro¢nim provozem - domov se zvlastnim rezimem - poskytujici sluzby osobam
trpicim duSeni nemoci, Alzheimerovou chorobou ¢&i jinou formou demence.
V Plzefiském kraji se nachazi téchto zafizeni 20 s kapacitou 1598 IGzek.
Z retrospektivniho pohledu je patrné, Ze az na mirny pokles poc&tu lUZek v roce 2017,
béhem sledovaného obdobi od roku 2016 dochazi k navy3eni poctu i kapacit
zafizeni. Vroce 2021 kapacita lGzek meziro¢né vzrostla o 8,5 %, v porovnani
s rokem 2016 dokonce o 51,8 %. Prumérna kapacita 10zek v téchto zafizenich
¢ini 79,9 luzek, tj. 0 18,6 luZzek na jedno zafizeni nad republikovym pramérem.
V zafizenich tohoto typu bylo k 31.12.2021 evidovano 1 557 neuspokojenych
zadosti o pfislusnou socialni péci.

V zafizenich socialni péce je dale definovana pobytova sluzba s celoro¢nim
provozem pro osoby se snizenou sobéstacnosti vyzadujici pravidelnou a komplexni
péci, kterou jim nelze zajistit v jejich pfirozeném socialnim prostiedi - domovy
pro osoby se zdravotnim postizenim. V Plzefiském kraji se naléza 12 téchto
zarizeni s kapacitou 1 049 luzek. Od roku 2016 do roku 2019 zlstal pocet luzek
zachovan, v dalSich letech dochazi k mirnému poklesu. V roce 2021 doslo k poklesu
0 27 lizek oproti roku 2016. Pfepocet luzkové kapacity na jedno zafizeni
predstavoval v kraji hodnotu 87,4 a prevysil republikovy pramér o 31,0 lGzek na
jedno zafizeni. Z udaji o neuspokojenych zadostech o socialni sluzby v Plzefiském
kraji Ize konstatovat, ze neuspokojenych zadosti o umisténi ve vySe citovaném typu
zafizeni socialni péce bylo vice nez v roce pfedchozim, meziro€ni narlst o 34,5 %.
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VétSina ostatnich socialnich
sluzeb patfi do oblasti
socialni prevence

Duichodci, diichody

Pocet pfijemct starobnich
dichodll se meziroéné snizil

Socialni sluzby kromé sluzeb socialni péCe zahrnuji jes$té oblasti socialniho
poradenstvi a sluzby socialni prevence, které se zaméfuji na oblast socialné
negativnich jevd (napf. rana péce, azylové domy, nizkoprahova denni centra apod.).

V roce 2021 dosahl pocet pfFijemct pobirajicich starobni diichod celkem (véetné
soubéhu) 131 898, v porovnani s rokem 2020 doslo ke snizeni 01,0 %. V roce
2021 zeny tvorily 59,5 % z celkového poctu pFijemc(, v porovnani s rokem 2016 se
jejich podil snizil 01,1 p. b. V pFijemcich starobnich dichodl jsou zahrnuti jak
pfijemci pobirajici dichod sélo, tak pfijemci pobirajici dichod v soubéhu
s vdovskym nebo vdoveckym didchodem. V pfijemcich starobnich dichodcli nejsou
zahrnuti pfijemci pobirajici pomérny ddichod.

Graf 2.14 Primérna vysSe dlichodt podle jejich druhu a pohlavi pfijemce v Plzefiském kraji

v prosinci 2021
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Prijemci starobnich dichodd sélo predstavovali 75,2 % z pfijemcl starobnich
ddchodu celkem (véetné soubéhu). Oproti roku 2016 se tento podil zvysil 0 0,5 p. b.
Vroce 2021 &inil poc¢et pfijemcl starobniho dichodu soélo 99 203 a meziroéné
poklesl 0 1,4 %.

Vroce 2021 se v porovnani s rokem 2016 zvysil pocet pfijemct predéasnych
starobnich dlichodu (véetné soubéhu) o 7,3 % (absolutné o 2 730 osob). V roce
2021 dosahl pocet pfijemct pred€asnych starobnich dichodi (véetné soubéhu)
40 234, z toho bylo 57,4 % zen. Oproti roku 2016 se tento podil zvysil 0 0,4 p. b.

VySe pramérného dichodu sélo (bez soubéhu) v roce 2021 ¢&inila 15 371 K&.
Ve sledovaném obdobi 2016-2021 se zvysil dichod 03947 K&, tj. narlst
0 34,6%. Vy$e dlichodil muz( byla 16 759 K& a Zen 14 056 K&. Zeny mély v praméru
niz§i dichod o0 16,1 % nez muzi. Ve sledovaném obdobi se zvySily dichody muzdm
04192 K¢, tj. 0 33,4 %, a Zzenam 0 3 668 K¢, tj. 0 35,3 %. V roce 2021 Cinil podil
primérného starobniho dichodu sélo na mzdovém medianu 43,2 %.
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Kriminalita, dopravni nehody, pozary

Pocet spachanych trestnych
¢€inG v roce 2021 v kraji
dosahl 8,2 tisic

V prepoctu pfipadlo na
1 000 obyvatel kraje
14,2 registrovanych
trestnych ¢inl

12

V Plzefiském kraji v roce 2021 bylo podle Gdajt Policejniho prezidia CR spachano
Cinnosti ve sledovaném obdobi od roku 1991. V roce 2021 se Plzerisky kraj v ramci
mezikrajského porovnani zaradil poétem registrovanych trestnych ¢&ind na Sesté
misto. Nejvy8si pocet trestné cCinnosti byl zaznamenan vroce 1999, ato
18 446 registrovanych trestnych €inl. Mezirocné se snizila trestna €innost o 8,6 %.
Z hlediska klasifikace registrovanych trestnych ¢inu patfily témér tfi Ctvrtiny do oblasti
obecné kriminality (73,4 %). Hospodarska kriminalita se podilela na celkovém
poctu trestnych ¢inl 8,8 %. Z oblasti obecné kriminality je nejvice trestnych &inG
majetkovych (64,5 %) a nasilnych (10,6 %). Z nasilnych &inl se jedna nejcastéji
0 UmysIné ublizeni na zdravi, poruSovani domovni svobody nebo nebezpecné
vyhroZzovani apod. Majetkova trestna cinnost zahrnuje predevSim kradeze
vloupanim a kradeze prosté (véci z automobil(, jizdnich kol) apod.

V roce 2021 pfipadlo v Plzefiském kraji na 1 000 obyvatel 14,2 registrovanych
trestnych ¢inli a v ramci krajl se region v tomto ukazateli umistil na patém misteé.
V Plzeriském kraji byla hodnota tohoto ukazatele v porovnani s republikovym
primérem nizs8i o 0,3 trestnych &inl na 1 000 obyvatel.

Graf 2.15 Registrované trestné ¢iny v Plzeriském kraji a CR

Pramen: Policejni prezidium CR
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Z regionalniho pohledu byla téméF polovina registrovanych trestnych €inli spachana
v okrese Plzeh-mésto. Druhy nejvy3s8i po€et byl zaznamenan ve slou€enych
v regionu vykazoval okres Rokycany (6,8 %). V pfepoctu trestnych ¢&inG na
1 000 obyvatel dosahl opét nejvyssi hodnoty okres Plzef-mésto (20,4) a dale
hodnota tohoto ukazatele (9,4) byla registrovana v okresech v blizkosti mésta Plzné
(Plzen-sever a Plzen-jih). Celkové doslo v kraji meziroéné k poklesu registrovanych
trestnych ¢ind. Nejvy$si meziro€ni pokles trestnych €inli byl zaznamenan v okresech
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Obecna kriminalita v kraji
meziro¢né klesla

Nejvyssi objasnénost
trestnych ¢inG byla
zaznamenana v okrese
Domazlice

Objasnéno bylo v kraji
47,0 % registrovanych
trestnych ¢ind

Tachov (0 13,0 %), Plzen-mésto (o 12,2 %) a Rokycany (o 7,0 %). Klatovy byly
jedinym okresem, kde dosSlo naopak k narlstu registrovanych trestnych &ind, a to
02,0 %.

V roce 2021 bylo zaznamenano v Plzeriském kraji 6 038 trestnych €inti obecné
kriminality, meziro¢ni pokles €inil 9,5 %. Obecna kriminalita se meziro&né snizila ve
vSech okresech v kraji, nejvice v Tachové (o 16,7 %) a Domazlicich (o 14,5 %).
Pocet registrovanych trestnych ¢inli hospodarské kriminality, ktery v Plzeriském
kraji dosahl 726 trestnych ¢ind, se meziro¢né snizil o 11,8 %. Prestoze doslo celkové
v kraji k meziro¢nimu poklesu hospodarské kriminality, v péti okresech ze sedmi
hospodafska kriminalita vzrostla, nejvice v okrese DomaZlice ato 043,9 %.
Meziro¢ni pokles hospodaiské kriminality byl zaznamenan jen ve dvou okresech
v kraji, Plzen-mésto (0 43,0 %) a Rokycany (o0 17,7 %).

Z hlediska objasnénosti bylo nejvice registrovanych trestnych €inli vySetfeno v roce
2021 v okresech Domatzlice (62,7 %), Tachov (62,0 %) a Klatovy (59,6 %). Nejnizsi
objasnénost trestnych ¢inl celkem byla zjiSténa v okresech Plzen-mésto (34,8 %).
Mezirocné se nejvice zvySila objasnénost v okresech Rokycany (07,9 p.b.)

zaznamenano v okrese Plzen-mésto (0 0,5 p. b.).

Policejni organy objasnily v regionu v ramci celkové kriminality 3 863 ¢&inl, coz
znamena v meziro¢nim srovnani narist o 2,5 %. Celkové procento objasnénosti
00,3 p. b. V pfipadé obecné kriminality bylo vyfeSeno 2 447 trestnych &ind, jejich
objasnénost dosahla 40,5 %. V hospodarské kriminalité bylo zaznamenano
327 objasnénych trestnych &inll a jejich objasnénost ¢inila 45,0 %.

Graf 2.16 Registrované kradeze viloupanim na 100 000 obyvatel podie krajt v roce 2021

(vybrané druhy)

Pramen: Policejni prezidium CR
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V Plzenském kraji se v roce 2021 pfihodilo celkem 3 914 dopravnich nehod, coz
predstavuje 3,9 % z celkového po&tu dopravnich nehod v CR. Meziroéné doslo
byl v Plzefiském kraji zaznamenan v roce 2010, v porovnani s timto rokem vzrostly
dopravni nehody v roce 2021 0 39,1 %. V roce 2021 pfipadlo na 1 000 obyvatel
6,8 dopravnich nehod. V rozmezi let 2017-2021 byl tento ukazatel nejvysSi v roce
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Okres Rokycany

nehod mezi okresy celé CR

Na silnicich Plzeriského
kraje zavinili fidi¢i pod
vlivem alkoholu

297 dopravnich nehod

Pocet dopravnich nehod (tis.)

/

Pocet dopravnich nehod
na 1 000 obyvatel
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2019, kdy bylo zaznamenano 7,0 dopravnich nehod na 1 000 obyvatel stfedniho
stavu. Vécna Skoda zplsobena dopravnimi nehodami dosahla vyse 315,3 mil. K&,
tji. 0 24,1 % vice nez v roce 2020.

2021 na druhém misté za Karlovarskym krajem. V majetkovych Skodach
zpusobenych pfi nehodach zaujima Plzensky kraj v porovnani s ostatnimi kraji

celé CR. Naopak nejvy$si podet dopravnich nehod v kraji (1 339) se vyskytoval
v okrese Plzefn-mésto. Druhy nejvy3Si poclet dopravnich nehod (734) byl
zaznamenan dohromady za oba okresy Plzefi-jih a Plzefi-sever. Pocet usmrcenych
osob byl nejvyssi za oba okresy Plzen-jih a Plzen-sever (11 osob). Nejvice osob
lehce itéZce zranénych bylo v okrese Plzefi-mésto, ato 404 lehce a 35 tézZce.
NejvysSi vécna Skoda 102,7 mil. KE byla pfi dopravnich nehodach zpusobena
v okrese Plzefi-mésto.

Pfi dopravnich nehodach bylo v regionu usmrceno 34 osob, coz je o 3 osoby vice
nez vroce 2020. Tézce zranéno bylo o 10 osob méné nez v pfedchozim roce,
ubylo také zranéni leh¢iho razu (o 3,4 %). Nejvy38i pocet usmrcenych na
1 000 dopravnich nehod byl zaznamenan v JihoCeském kraji (10,4 umrti na
1 000 nehod), v Plzeriském regionu bylo zaregistrovano 8,7 umrti na 1 000 nehod
usmrcenych na 1 000 dopravnich nehod (1,3) byl zaznamenan v HI. mésté Praze.
Pod vlivem alkoholu zavinili Fidi¢i v Plzefiském kraji 297 dopravnich nehod (vice nez
polovina nehod se stala v okresech Plzen-mésto, Plzen-jih a Plzen-sever).
V porovnani s rokem 2020 klesl pocet nehod pod vlivem alkoholu o 1,3 %.

Dopravni nehody v krajich CR v roce 2021

% Dopravni nehody

podle hlavnich pFiéin
Nespravny zpusob jizdy
Nepfiméfena rychlost

B nNedani prednosti

- Nespravné predjizdeni

Jiny divod

Pramen: Policejni prezidium CR
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Z celkového poctu
registrovanych fidica v kraji
predstavuje podil
bodovanych fidi¢ 5,9 %

Hasi€sky zachranny sbor
evidoval v Plzeriském kraji

v prabéhu roku 2021 celkem
1019 pozarQ

46

K 31.12. 2021 bylo v Plzeriském kraji v centralnim registru fidiéa evidovano
23 157 fidi¢u, ktefi se dopustili pfestupku zapocitavaného do bodového hodnoceni
fidice. Z celkového poctu fidi€l v Plzenském kraji se dopustilo pfestupku 5,9 %.
Plzensky kraj se umistil na patém misté za HI. méstem Prahou. Naopak nejvysSi
podil Fidi€h s prestupkem meél Moravskoslezsky kraj (7,9 %). Pocet Fidich
s pfestupkem se v regionu meziro¢né zvysil o 2 776, tj. nartst o 13,6 %. V roce
2021 se Plzensky kraj podilel na celkovém poétu bodovanych fidicta v Ceské
republice 5,5 %.

V Plzeniském kraji bylo evidovano v pribéhu roku 2021 podle statisticky vedenych
Gdaju Ministerstva vnitra - Generalniho Feditelstvi Hasi¢ského zachranného sboru
1019 pozard. Na 1000 obyvatel v kraji pfipadlo 1,8 pozar(, coZ v porovnani
s primérem Ceské republiky (1,5) bylo o 0,2 vice. V porovnani s rokem 2020, kdy
vzniklo 1 085 pozar(i, se mezirocné pocet pozarl snizil o 66. V okrese Plzef-mésto
bylo v roce 2021 lokalizovano 309 pozard, coz byl nejvyssi pocet pozaru v regionu.
Na vSech pozarech vregionu se okres Plzen-mésto podilel 30,3 %. V roce
2021 vznikla pfi pozarech v Plzefiském kraji pfima Skoda ve vySi 171,7 mil. K&.
V porovnani s rokem 2020 se pfima Skoda pfi pozarech snizila o 13,1 mil. K&,
tj. meziroéni snizeni o 7,1 %. V roce 2021 pfipadla v priméru na 1 pozar $koda
ve vySi 168,5 tis. KE. PFi pozarech byly v regionu usmrceny 4 osoby a 63 osob se
zranilo.
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3. Ekonomicky vyvoj
Makroekonomicky ramec

Podil regionalniho HDP na Aktualni udaje zahrnuji vysledky mimofadné revize ro¢nich narodnich Uétd v roce
Er';ii;:'vd"‘i:ﬁvigzeﬁs"y 2020, ktera se tykala celé &asové fady. Udaje za rok 2020 zatim vychazeji
s ostatnimi kraji sedmy z notifikaéni verze ro¢nich narodnich uc¢td. Hruby domaci produkt (dale jen HDP)
je zakladnim kriterialnim makroekonomickym ukazatelem, ktery vyjadfuje vysSi
hodnoty vytvofené v narodnim hospodafstvi resp. regionu v daném obdobi. Je
vyznamnym ukazatelem ekonomické urovné daného uzemi. V roce 2020 dosahl
HDP v béznych cenach v Plzefiském kraji 276,4 mid. K&, meziro¢né se snizil
0 1,3 %. VySe regionalniho HDP predstavovala 4,9 % z celkové vytvofeného HDP
v CR. Pizenisky kraj se v tomto ukazateli v ramci mezikrajského porovnani umistil na
7. misté. Z dlouhodobého hlediska se jeho krajsky podil pohybuje okolo 5 %.
NejvysSiho podilu dosahly kraje HI. mésto Praha (27,0 %), StfedoCesky (11,6 %)

Regionaini HDP na V roce 2020 dosahl v Plzerfiském kraji relativni ukazatel HDP na 1 obyvatele
lo"siyéaé?'iépﬁﬁmém vb&znych cenach 467,7 tis. K& v &asovém rozmezi let 1995-2020 byl tento
27 zeml'E’U °P ukazatel druhy nejvyssi. Ve sledovaném obdobi byl HDP na 1 obyvatele nejvyssi

v roce 2019, kdy dosahl hodnoty (476,5 tis. KE). V roce 2020 se v porovnani s rokem
2019 HDP na 1 obyvatele snizil o 1,8 %. Na meziro€nim poklesu tohoto ukazatele
se podilela pandemie covid-19. Plzefisky kraj s podilem 87,9 % priméru CR zaujima
v mezikrajském srovnani paté misto za kraji HI. méstem Prahou, Jihomoravskym,
Kralovéhradeckym a StfedoCeskym. Postaveni HI. mésta Prahy je vSak z pohledu
hodnoceni HDP na obyvatele zcela vyjime¢né. V roce 2020 dosahl kraj HI. mésto
Praha v HDP na 1 obyvatele v K& 217,4 % priméru CR a v HDP na 1 obyvatele
v PPS 202,1 % priméru 27 zemi Evropské unie v PPS'8. V roce 2020 ¢inil podil
HDP na 1 obyvatele v PPS v Plzeriském kraji 81,7 % praméru EU 27.

Graf 3.1 Hruby domaci produkt na 1 obyvatele v PPS podle kraja v roce 2020 (EU 27=100)
Zdroj: CSU
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Graf 3.2 Hruby domaci produkt a mira investic v Plzefiském kraji a CR

Zdroj: CSU
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(pfedchozi rok = 100)

v porovnani s ostatnimi kraji
umistil na 10. misté

V meziro¢ni indexu HPH

se Plzerisky kraj

v porovnani s ostatnimi kraji
umistil na sedmém misté
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“) podil tvorby hrubého fixniho kapitalu na hrubém domacim produktu

Vyznamnym indikatorem ekonomického rozvoje je produktivita prace méiena
podilem HDP na 1 zaméstnaného (podle mista pracovisté vé. sebezaméstnanych).
Hodnota tohoto ukazatele v Plzeriském kraji v roce 2020 dosahla 962,5 tis. KC.
V Casovém obdobi 2012-2019 produktivita neustale rostla, vroce 2020 se
v disledku pandemie covid-19 snizila. Meziro€ni pokles ¢inil 0,4 %. V mezikrajském
srovnani se Plzenisky kraj v produktivité prace umistil na patém misté. Produktivita
na 1 zaméstnaného v CR ¢inila 1 066,3 tis. K& a dosazena produktivita v Plzefiském
kraji pfedstavovala 90,3 % praméru CR.

Regionalni ukazatel HDP ve srovnatelnych cenach (pfedchozi rok = 100) rostl
nejrychleji v roce 2006, kdy vzrostl o 9,9 %. Naopak nejvy33i pokles o 6,2 % byl
v tomto ukazateli zaznamenan vroce 2020. V letech 2013-2017 byl rdst HDP
kolisavy, v obdobi 2018—-2020 tento ukazatel postupné klesal. Primérné meziro¢ni
tempo rastu v letech 2013-2020 ¢inilo 1,77 %. V roce 2020 se Plzersky kraj v HDP
ve srovnatelnych cenach (pfedchozi rok = 100) v porovnani s ostatnimi kraji umistil
na 10. misté. HDP ve srovnatelnych cenach (pfedchozi rok = 100) Cinil 93,8 %,
oproti roku 2019 byl nizSi o 6,8 p.b. NejvyS8i meziro¢ni snizeni v porovnani
s ostatnimi kraji byla zji$téna v krajich Stfedoeském (16,4 p.b.) a Usteckém
(12,7 p. b.). meziro€ni sniZzeni bylo zaznamenano v krajich
Pardubickém (2,3 p. b.) a Moravskoslezském (4,6 p. b.). HDP ve srovnatelnych
cenach (pfedchozi rok = 100), ktery v obdobi let 2013—2020 rostl v Plzefiském kraji
primérnym meziro€nim tempem 1,77 %, v porovnani s obdobim 2012-2019 klesl
00,27 p. b. V obdobi let 2013—-2020 &inilo priimé&rné meziroéni tempo rastu v CR
1,82 %. Primérné meziro¢ni tempo rlstu bylo v tomto obdobi nejvysSi v krajich
Pardubickém (2,71 %) a Kralovéhradeckém (2,70 %). V jediném Karlovarském kraji
byl zaznamenan pokles prumérného meziro¢niho tempa rastu, ato 00,02 %.

(0,38 %).

Hruba pfidana hodnota (dale jen HPH) pfedstavuje rozdil mezi celkovou produkci
zbozi a sluzeb a mezispotfebou, tj. hodnotou statk(i a sluzeb spotfebovanych ve
vyrobé. Od roku 1995 si zachovavala regionalni HPH rostouci trend aZ do roku 2008,
kdy poprvé klesla proti pfedchozimu roku o 0,7 %. Od roku 2009 (s vyjimkou roku
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2012) pokracoval rostouci trend az do roku 2019, v roce 2020 se HPH snizila. HPH
vroce 2020 dosahla 251,5mid. KE (bézné ceny), coz znamena pokles
proti pfedchazejicimu roku 0 0,6 %. V meziroénim indexu HPH se Plzensky kraj
v porovnani s ostatnimi kraji umistil na sedmém misté. Meziro¢ni rist HPH byl
zaznamenan jen v Sesti krajich. NejvysSi meziro¢ni rist se vyskytoval v krajich
Pardubickém (3,3 %), Vysocina (3,3 %) a Jihomoravském (1,3 %). Zbyvajicich osm
krajii zaznamenalo pokles HPH. Nejvyssi pokles mély kraje Ustecky (-3,6 %),
StfedocCesky (-2,8 %) a Hlavni mésto Praha (-2,2 %). Meziroéni index HPH byl
v Plzefiském kraji oproti CR vy38i 0 0,4 p. b.

Regionalni hruby domaci produkt v krajich v letech 2016 az 2020

Vyvoj HDP ve srovnatelnych
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Podil primarniho sektoruna  V/ roce 2020 ¢&inil podil primarniho sektoru (zemédélstvi, lesnictvi a rybolov) na

g';;abtﬁ'l,;:ﬁ(‘;jf°r°vné”" HPH 3,3 %. V mezikrajském srovnani byl tento podil tieti a oproti CR byl vyssi
01,2 p. b. V porovnani s rokem 2019 se tento podil zvysil 0 0,2 p. b. V obdobi 2010
az 2016 dosahl tento podil nejvyssi hodnoty (3,9 %) v roce 2014. V letech 2015 az
2020 nebyla vySe podilu primarniho sektoru v roce 2014 prekroena. Porovname-li
podil primarniho sektoru na HPH v rdmci delSi Easoveé fady od roku 1995, pak v roce
2020 klesl oproti roku 1995 téméf o polovinu.

Podil sekundarniho sektoru  Na ekonomické vykonnosti Plzenského kraje se vyznamné podili sekundarni

na HPH mezirotné kles| sektor, zastoupeny primyslem a stavebnictvim. Vroce 2020 &inil podil

0 1,1 procentniho bodu L, e W j e
sekundarniho sektoru na HPH 40,7 %, meziro&né se tento podil snizil o 1,1 p. b.
V porovnani s CR byl podil sekundarniho sektoru vy$si 0 6,9 p. b. V mezikrajském
porovnani se Plzensky kraj umistil az na 8. misté. V ¢asové fadé 1995-2019 se podil
sekundarniho sektoru na HPH zvysil z 37,4 % v roce 1995 na 40,7 % v roce 2020,
tj. zvySeni o 3,3 p. b. Historicky nejvyssi hodnoty (46,0 %) dosahl tento podil v roce
2015. V obdobi let 2016-2020 zacal podil tohoto sektoru postupné klesat.
Na celkové tvorbé HPH se v regionu nejvice podilel primysl celkem (35,3 %),
zejména pak prumysl zpracovatelsky (30,9 %). Meziroéné se snizil podil priimyslu
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celkem o 1,0 p. b., ztoho zpracovatelsky pramysl o 0,9 p. b. V absolutni vysi se
odvétvi pramyslu celkem na hrubé pfidané hodnoté podilelo 88,8 mid. K&, z toho
odvétvi zpracovatelského primyslu 77,6 mlid. K¢&. Oproti roku 2019 se snizilo odvétvi
primyslu celkem o 2,9 mid. K&, z toho zpracovatelského primyslu o 2,6 mid. K¢.
Stavebnictvi v Plzefiském kraji se v roce 2020 podilelo na HPH 5,4 %, meziro¢né
tento podil klesl 00,2 p.b. Hruba pfidana hodnota v odvétvi stavebnictvi
(13,5 mld. K&) dosahla v roce 2020 druhé nejvysSi hodnoty od roku 1995. Nejvyssi
hodnoty dosahlo odvétvi stavebnictvi v roce 2019. Meziro€né odvétvi stavebnictvi
kleslo 0 0,5 mld. K&. V CR se na HPH podilel pramysl celkem (28,1 %) a stavebnictvi
(5,7 %). V porovnani s Plzefiskym regionem byl podil pramyslu CR niz$i 0 7,2 p. b.,
naopak v odvétvi stavebnictvi byl podil CR vy$si 0,3 p. b.

Graf 3.3 Odvétvova struktura hrubé pridané hodnoty v Plzefiském kraji a CR
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Podil terciarniho sektoru na
HPH se v roce 2020 zvysil

Plzerisky kraj se podilel na
celkové THFK v CR jen
4,5 % a v porovnani

s ostatnimi kraji se umistil
na 7. misté

Terciarni sektor, ktery zahrnuje odvétvi sluzeb, se v roce 2020 podilel na celkové
HPH 56,0 %. Meziro¢né se tento podil zvySil 0 0,9 p. b. Plzefisky kraj se umistil
v podilu terciarniho sektoru na HPH v mezikrajském porovnani na Sestém misté.
Tato hodnota (56,0 %) byla v porovnani s republikovym podilem (64,1 %) nizSi
0 8,1 p. b. Z dlouhodobého hlediska mezi roky 1995-2020 dosahl podil terciarniho
sektoru na HPH nejvyssi hodnoty (56,8 %) v roce 2003 a nejnizsi (50,4 %) v roce
2014. V rozmezi let 2015-2020 se tento podil za€al postupné zvySovat. DosaZeny
podil v roce 2020 byl v porovnani s podilem v roce 1995 vy33i o 0,1 p. b., a byl tfetim
nejvys8im podilem v ramci celé Easoveé fady.

Investice vyjadiené tvorbou hrubého fixniho kapitalu'® (dale jen THFK) dosahly
v roce 2020 v Plzefiském kraji hodnoty 67,0 mld. K& v béZnych cenach. Meziro&ni
zvySeni &inilo 2,4 %. Plzefisky kraj se podilel na celkové THFK vCR 4,5%
a v mezikrajském srovnani se umistil na sedmém misté. V ¢asové fadé 2010-2020
dosahla THFK nejvysSi hodnoty v roce 2020. V rozmezi let 2010 az 2017 THFK
stfidavé klesala a rostla. V obdobi let 2017-2020 zacal objem investic trvale rist.
Nejvyssi meziro€ni zvySeni pfedstavovalo 8,3 mid. K& a bylo zaznamenano mezi lety
2017 a 2018. ZvySeni objemu investic mezi lety 2019 a 2020 nedosahlo ani

® THFK predstavuje pfirtstky/Gbytky hmotnych a nehmotnych aktiv
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V mife investic se Plzefisky
kraj v mezikrajském
porovnani umistil

na osmém misté

THFK na 1 obyvatele se
meziro¢né zvysila o0 1,8 %

Podil regionalniho CDDD
na CR &inil 5,4 %

V CDDD na 1 obyvatele byl
Plzerisky kraj v porovnani
s ostatnimi kraji treti

Mistni rozpocty

PFijmy mistnich rozpoctt
meziro€né stouply
o11,1%

Vyznamny podil pfijmu
Uzemnich rozpoétl tvofi dar
z pfidané hodnoty
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pétinového rastu mezi lety 2017 a 2018. V absolutni vysi se objem investic v roce
2020 oproti roku 2019 zvysil 0 1,6 mid. K¢.

Mira investic, ktera vyjadfuje pomér THFK k HDP, dosahla vroce 2020
v Plzenském kraji 24,2 % a v porovnani s ostatnimi kraji se Plzensky kraj umistil
na osmém mist&. Meziro&né mira investic vzrostla 0 0,9 p. b. Oproti CR byla niz&i
01,9 p. b. V Casové fadé 2010-2017 mira investic s vyjimkou roku 2015 meziro¢né
klesala. V obdobi let 2018-2020 se tento ukazatel zaal mirné zvySovat. V roce 2020
byla mira investic oproti roku 2010 niz8i 0 1,6 p. b. Nejvy$si mira investic byla v roce
2020 zaznamenana v krajich StfedoCeském (35,5 %), HI. mésté Praze (28,4 %)

Zlinském (21,0 %) a Viysogina (21,5 %).

THFK na 1 obyvatele dosahla v roce 2020 v Plzeriském kraji hodnoty 113,3 tis. K¢&.
V porovnani s ostatnimi kraji se region umistil na patém misté. Mezirocné se THFK
na obyvatele zvysila o 1,8 %. V priméru na 1 obyvatele Plzenského kraje pfipadlo
0 26 tis. K& méné nez v CR. THFK na 1 obyvatele v Plzefiském kraji &inila 81,4 %
praméru CR.

Cisty disponibilni diichod domacnosti (dale jen CDDD) je vysledkem
tvorby rozdélovani dlichodu v penézni formé a je uréen na kone¢nou spotiebu.
Tento ukazatel do zna¢né miry zachycuje Uroven materialniho bohatstvi domacnosti
trvale bydlicich v regionu. CDDD se v Plzefiském kraji neustale zvySoval. V roce
2020 dosahl hodnoty 164,9 mid. K& a tato hodnota byla v obdobi let 2010-2020
nejvyssi. Oproti roku 2019 se CDDD na 1 obyvatele zvysil 0 5,5 %. Na republikovém
CDDD se kraj podilel 5,4 %, v mezikrajském porovnani zaujimal tento podil sedmé
misto.

CDDD na 1 obyvatele dosahl vroce 2020 v Plzefiském kraji 279,0 tis. K& (tfeti
hodnota v mezikrajském porovnani). Meziro¢né se tento ukazatel zvysil o 4,9 %.
CDDD na 1 obyvatele v CR &inil 283,4 tis. K&. V Plzefiském kraji byl tento ukazatel
oproti praméru CR niz&i 0 1,5 %. V asové Fadé 2010-2020 se hodnota relativniho
ukazatele CDDD na 1 obyvatele v Plzefiském regionu s vyjimkou roku 2016
zvySovala. Nejvy$si CDDD na 1 obyvatele mély kraje HI. mésto Praha (376,5 tis. K&)
a StfedoCesky (301,1 tis. K&), nejnizsi byl tento ukazatel v krajich Karlovarském
(250,1 tis. K&) a Olomouckém (254,0 tis. K&).

Udaje o p¥ijmech a vydajich krajd, obci a dobrovolnych svazki obci jsou piebirany
z Ministerstva financi, které potfebna data zpracovava z uc€etnich a financnich
vykaz( za jednotlivé Gzemni celky. Pfijmy a vydaje jsou uvadény po konsolidaci,
toje po upravé odstrafujici duplicitni poloZky a poloZky, které nejsou pfimou
soucasti hospodareni. Souhrnné za Plzensky kraj, obce a dobrovolné svazky obci
¢inily po konsolidaci pfijmy do mistnich rozpoc¢td 41,18 mid. K& Od roku 2012
dochazelo k jejich rUstu ahodnota pfijmi se zatoto obdobi zvysila celkem
0 17,47 mld. K€ (tj. 0 73,7 %). Mezirocné se pfijmy navysily o vice nez 4,11 mid. K¢,
coz predstavuje narast o 11,1 %.

Nejvyssi pFijmy do Uzemnich rozpoctl Plzefiského kraje plynuly z danovych pfijma,
kdy castka ztéchto pFijmi vroce 2021 ¢inila 19,82 mid. KE. NejvyssSi podil
na danovych pfijmech Uzemnich rozpoctt predstavovala dan z pridané hodnoty,
v &astce 9,46 mld. K& Druhym nejvétSim dafiovym pfispévatelem do Uuzemnich
rozpoctd jsou pravnické osoby, kdy podil na dani z pfijmd pravnickych osob
v daflovych pfijmech rozpocta ¢inil 4,88 mid. K&. Dan z pfijmu fyzickych osob se
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Saldo pfijmu a vydaju
Uzemnich rozpo¢tl vzrostlo

pak podili na pfijmech Uzemnich rozpoéta ¢&astkou 3,71 mid. K& DalSimi
vyznamnymi pfijmy uzemnich rozpo¢tl jsou prijaté transfery, které tvofi 38,5 %
z celkovych pfijma.

Soucasné vSak také narostly vydaje, které se za obdobi od roku 2012 zvySily
0 15,38 mld. K& (0 65,5 %) na sou¢asnou sumu 38,85 mid. K¢&. Jejich vyvoj v tomto
obdobi vSak byl kolisavy. Po meziroénim poklesu v roce 2016 04,3 % je vSak
v nasledujicich letech zaznamenavan narust celkovych vydaji. V roce 2019 doslo
k meziro¢nimu narlstu vydaji 0 10,8 % a vroce 2020 07,3 %. Vroce 2021 se
bézné vydaje mezirocné zvysily 06,5 % na €astku 29,15 mid. K& a kapitalové
vydaje, které jsou kliCové pro rozvoj infrastruktury, dosahly vyse 9,70 mid. K&
(narlst o0 6,4 %). Rekordni meziro¢ni narust kapitalovych vydaji byl zaznamenan
v roce 2018, a to 0 38,2 %. Presto je vySe kapitalovych vydaju v roce 2021 nejvyssi
za sledované obdobi odroku 2007. Z hlediska vyuziti zdroju je vyznamnym
indikatorem podil kapitalovych vydaju na celkovych vydajich, ktery v roce 2021 ¢inil
25,0 %. Nejvyssich podilu kapitalovych vydaji na celkovych vydajich (v rozmezi
27,6 % az 28,8 %) za sledované obdobi od roku 2007 bylo dosazeno v letech
2007-2009. V ramci celého sledovaného obdobi odroku 2012 prevazovaly
v Plzefiském kraji pfijmy nad vydaji, tj. veSkeré dispozi¢ni zdroje nebyly vyuzity
k vynaloZeni vydaju. V letech 2015-2017 se tato pfevaha je$té zasadnéji prohloubila
a jiz v roce 2015 pfijmy prevysily vydaje o 1,17 mld. K&, o rok pozdé&ji dokonce téméF
0 3 mld. K&. V roce 2018 doslo v tomto sméru ke zlomu a kladné saldo rozpocta se
snizilo na celkovych 371,2 mil. KE. V roce 2019 se vSak opét zvySilo na Castku
1,89 mld. K¢, avSak hned v roce 2020 doslo k poklesu na 586,1 mil. KE. Rok 2021
vykazal opét vysokou prevahu pfFijmud nad vydaiji ve vysi 2,32 mid. K&.

Graf 3.4 Pfijmy a vydaje mistnich rozpoctti v Plzeriském kraji (po konsolidaci)

Pramen: Ministerstvo financi
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V kraji je k dispozici
137 vyzkumnych
a vyvojovych pracovist

Vroce 20202 disponoval Plzerisky kraj 137 vyzkumnymi a vyvojovymi
pracovisti, vporovnani s rokem 2019 ubylo 7 pracovist. Z celkového poctu
137 vyzkumnych a vyvojovych pracovist pfipadlo 110 na podnikatelsky sektor,
17 na vysokoskolsky sektor, 6 na vladni sektor a 4 na soukromy neziskovy sektor.

20 Data za rok 2021 nejsou k dispozici
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Ve védé a vyzkumu pracovalo v Plzefiském kraji 3 596 zaméstnancl (pfepoctené
osoby na pIné zaméstnané), ztoho 2 247 vyzkumnych pracovnikd, tj. 62,5 %
a 823 technikll, t. 22,9 %. Ve védé avyzkumu bylo zaméstnano 781 zen
(pfepoctené osoby), tj. 21,7 %.

Graf 3.5 Pracovnici ve vyzkumu a vyvoji a vydaje na vyzkum a vyvoj v Plzeniském kraji

Zdroj: CSU
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Celkové vydaje na védu a vyzkum dosahly vroce 2020 v regionu ¢&astky
4 886,6 mil. K&, coz &inilo 4,3 % vydaju CR. Celkové vydaje na v&du a vyzkum se
mezironé snizily 04,2 %. V letech 2005-2020 byly vydaje na védu a vyzkum
nejvyssi vroce 2019 a druhé nejvyssi v roce 2020. V porovnani s rokem 2005
se v roce 2020 naklady na védu a vyzkum zvysily o 3 757,0 mil. K&. Z hlediska
zdroja financovani se na celkovych nakladech na védu a vyzkum podilely
v Plzefiském kraji podnikové zdroje ve vysi 3 448,7 mil. K&, tj. 70,6 %, vefejné
domaci zdroje 1 155 K¢, tj. 23,6 %, vefejné zahrani¢ni zdroje 276,3 mil. K&, tj. 5,7 %
a ostatni narodni zdroje 6,6 mil. K&, tj. 0,1 %.

Ve strukture vydaju podle sektorli se na celkovych vydajich na vyzkum a védu
nejvice podilel podnikatelsky sektor 3 694,2 mil. K&, tj. 75,6 % a druhy v pofadi byl
vysokoskolsky sektor s celkovou vysi 1 129,0 mil. K&, tj. 23,1 %. Nepatrné podily pak
tvofily vydaje v sektorech vladnim (0,9 %) a neziskovém soukromém (0,4 %).
Plzerfisky kraj se podilel na zdrojich z podnikatelského sektoru v CR 5,3 % a na
zdrojich z vysokoskolského sektoru CR 4,6 % (v obou pfipadech paté misto
v porovnani s ostatnimi kraji).

Neinvesticni vydaje Cinily 4 257,9 mil. K¢, tj. 87,1 % z celkového objemu vydaju na
védu a vyzkum. Z celkovych neinvesti¢nich vydaji pfipadlo na vydaje v sektorech
podnikatelském 3 245,1 mil. K&, tj. 76,2 % a vysokoSkolském 951,8 mil. K¢,
tj. 22,4 %. Plzenisky kraj se na neinvestiénich vydajich na vyzkumu a vyvoji CR
podilel 4,2 %. Neinvestiéni mzdové vydaje (2 356,2 mil. KE) se podilely 55,3 %
na neinvestiénich  vydajich celkem. Neinvestiéni mzdové vydaje Ccinily
v podnikatelském sektoru 1 743,8 mil. K&, ve vysokoskolském sektoru 563,9 mil. K&
a ve vladnim a soukromém neziskovém sektoru 48,4 mil. K&. Z neinvesti¢nich
mzdovych vydaji celkem tvofily mzdové vydaje soukromého sektoru 74,0 %,
vysokoskolskeho sektoru 23,9 % a zbyvajici 2,1 % pfipadly na vladni a soukromy
neziskovy sektor. Plzefisky kraj se podilel 3,7 % na celkovych neinvesti¢nich
mzdovych vydajich v CR.
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Graf 3.6 Vydaje na vyzkum a vyvoj podle sektor( a podil vydaji VaV na HDP v Plzennském kraji

Zdroj: CSU
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Investicni vydaje v kraji Investi€ni vydaje na védu a vyzkum (628,7 mil. KE) dosahly 12,9 % z celkovych
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Cinily 12,9 % z celkovych investic na v&du a vyzkum. Na investi¢nich vydajich CR se podilel Plzefisky kraj

vydaju na vyzkum a védu

5,7 %.

Graf 3.7 Podil vydajl na vyzkum a vyvoj na regionalnim HDP podle kraju

Zdroj: CSU
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V}'lznamnym centem  Vyznamnym centrem vyzkumu a vyvoje je krajské mésto Plzen. ZapadoCeska
‘gg;‘;";‘:zzgy"qe jekrajské niverzita zfidila v roce 2000 Vyzkumné centrum novych technologii, které se
orientuje na potfeby priimyslovych podnikd, a to nejen v Plzefiském regionu. V roce
2020 se celkové vydaje na védu a vyzkum podilely 53,7 % na aplikovaném
vyzkumu, 36,3 % na experimentalnim vyzkumu a 10,0 % na z&kladnim vyzkumu.
V roce 2020 bylo v Plzefiském kraji pfiznano 27 patent(, coz byl zaroven nejvyssi
poCet vramci celé Casové fady. Podil pfiznanych patentt v Plzefiském kraji Cinil
5,2 % ze véech pfiznanych patentd v CR.
]
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Nakupy pres internet
zaznamenavaji rostouci
trend

Ekonomické subjekty

Pocet registrovanych
ekonomickych subjektl
meziroéné mirné vzrostl

V Plzeriském kraji vyuZivalo vroce 20202" osobni poéita¢ (dale PC) 81,2 %
domacnosti. Ve srovnani s pfedchozim rokem tento podil nepatrné vzrostl, a to
01,5 p. b. Podil domacnosti vybavenych vysokorychlostnim internetem Ccinil
v Plzenském kraji 85,2 % a v porovnani s ostatnimi kraji byl nejvyssi. Oproti priméru
CR byl vy88i o 3,3 p.b. Meziroéné& se podil domdacnosti vybavenych
vysokorychlostnim internetem zvysil o0 2,1 p. b., v prabéhu tfi let vzrostl o0 5,1 p. b.
Nakupy pres internet realizovalo v kraji 63,7 % osob ve véku 16 let a vice, oproti
roku 2019 vzrostl tento podil 05,8 p.b. V porovnani s ostatnimi kraji byl podil
nakupuijicich pres internet v Plzefiském kraji sedmy a v porovnani s pramérem CR
byl niz8i 00,9 p. b. Nejvice nakupovali pfes internet obfané HI. mésta Prahy
(73,4 %) a nejméné v Usteckém kraji (55,8 %). Nakup pfes internet roste meziroéné
ve v&ech krajich CR.

V registru ekonomickych subjektll Plzefiského kraje bylo k 31. 12. 2021 registrovano
celkem 149 138 ekonomickych subjektd, coz predstavovalo 5,0 % ze vSech
evidovanych subjekttd v CR. Z meziroéniho srovnani vyplyva, Ze podet téchto
subjektd v kraji mirné vzrostl o 1 467 subjektq, tj. nardst o 1,0 %.

Podil Zivhostniki v ckresech a krajich k 31. 12. 2021

Osoby podnikajici na zakladé

zivnostenského zakona

z celkového poé&tu subjekti (%)

70 72 74

Ekonomickou aktivitu
vykazovalo 49,7 % subjektl

76

Zdroj: €SU

Z celkového poctu ekonomickych subjektl vykazovalo aktivitu jen 74 093 subjektd,
ti. 49,7 %. Podle zjisténé ekonomické aktivity vramci subjektd zapsanych
v registru se Plzefisky kraj v porovnani s ostatnimi kraji umistil na 11. misté. Niz&i
ekonomickou aktivitu oproti Plzefiskému kraji vykazovaly kraje Karlovarsky (45,1 %),
Ustecky (47,7 %) a Liberecky (49,1 %). Nejvy$si podil ekonomicky aktivnich subjektd
byl zaznamenan v krajich Hlavni mésto Praha (56,9 %) a Vysog&ina (55,9 %). V CR

2 (Jdaje jsou publikovany jako trileté klouzavé priméry

¢su
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Nejvice subjektl pusobilo

v oblasti Velkoobchodu,
maloobchodu véetné oprav
a udrzby motorovych vozidel

bylo z celkového poctu 2 976 264 ekonomickych subjektd 53,4 % ekonomicky
aktivnich.

Z hlediska struktury registru ekonomickych subjekti podle odvétvi CZ-NACE
pUsobilo ve vSech krajich nejvice subjektl v oblasti Velkoobchodu a maloobchodu
vCetné oprav a udrzby motorovych vozidel. V Plzeriském kraji bylo k 31. 12. 2021
v tomto odvétvi registrovano 29 574 subjektd, coz z celkového poctu ekonomickych
subjektl v kraji predstavovalo 19,8 %. V porovnani s loriskym rokem se pocet
subjektd ve Velkoobchodu a maloobchodu véetné oprav udrzby motorovych vozidel
snizil 0 2,9 %. V obdobi let 2013-2021 zaznamenalo toto odvétvi nejvys8i mezirocni
Ubytek mezi lety 2018 a 2019. Pocet subjektl tohoto odvétvi se v roce 2021 oproti
roku 2013 snizil 0 4,9 %. V registru ekonomickych subjektt patfil k dalsim vice
zastoupenym odvétvim Pramysl (13,3 %) a Stavebnictvi (11,5 %). V Plzenském
kraji bylo k 31.12.2021 registrovano 19 812 subjektll v odvétvi Primyslu
a 17 186 subjektd v odvétvi Stavebnictvi. Mezirocné se pocet subjektd v primyslu
ekonomickych subjektd tvofila odvétvi Penéznictvi a pojistovnictvi (0,5 %), Verejna
sprava a obrana; povinné socialni zabezpeceni (0,9 %) a Zdravotni a socialni péce
(1,3 %).

Graf 3.8 Ekonomické subjekty podle prevazujici ekonomické ¢innosti v Plzefiském kraji k 31. 12. 2021

Vice jak tfi ¢tvrtiny subjektd

Registrované
subjekty celkem
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K 31. 12. 2021 bylo v Plzefiském kraji zapsano v registru ekonomickych subjektd
116 153 fyzickych osob a 32985 pravnickych osob. Z celkového poctu
ekonomickych subjektl v registru tvofily fyzické osoby 77,9 % a pravnické osoby
22,1 %. V porovnani s lofiskym rokem se pocet fyzickych osob zvysil o 979 subjektl
a pocet pravnickych osob vzrostl o 488 subjektl. Podil fyzickych osob &inil 5,3 %
z celkového poétu fyzickych osob CR. Pravnické osoby se na celkovém po&tu
pravnickych osob CR podilely 4,1 %. Nejéetngji zastoupenou pravni formou byli
Zivnostnici (fyzické osoby podnikajici podle Zivnostenského zakona). K 31. 12. 2021
bylo v registru ekonomickych subjektd 104 638 zivnostnikd, tj. 70,2 % z celkového
poctu ekonomickych subjektd v kraji. Mezirocné se pocet zivnostnikd zvysil 0 0,9 %.
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Nejvyssi mezirocni priristek ~ Ekonomické subjekty bez uvedeni velikostni kategorie po¢tu zaméstnancu

zaznamenaly ekonomické se podilely na celkovém poctu ekonomickych subjektd 59,3 %. Druhou nejéetngji

subjekty bez zaméstnanct . " . v o v .
zastoupenou skupinu tvofily subjekty bez zaméstnancu (32,2 %). DalSi skupinu
predstavovaly malé podniky od 1 do 5 zameéstnancu, které tvofily 5,8 % z celkového
poctu ekonomickych subjektl. Nejvy$Si mezirocni pfirlstek byl zaznamenan
ve skupiné ekonomickych subjektl bez zaméstnanci. Meziroéné se pocet subjektd
v této skupiné zvysil o 1 082, tj. zvySeni o0 2,3 %. Skupina ekonomickych subjektd
bez uvedeni velikosti se zvySila o 329, tj. meziro€ni zvySeni o 0,4 %. Nejvyssi
meziro¢ni pokles zaznamenaly ekonomické subjekty s uvedenym poctem
zaméstnancu v kategorii s 1-5 zaméstnanci adruhé v pofadi byly subjekty
s 200249 zameéstnanci. Pocet ekonomickych subjektll o 1-5 zaméstnancich
se snizil o 11 subjektd a ekonomické subjekty s 200-249 zaméstnanci zaznamenaly
pokles o 6 subjektll. Naopak nejvysSi meziroéni pfirlstek byl evidovan v kategoriich
0 6-9 zaméstnancich a se 100—199 zaméstnanci. Pocet subjektl s 6—9 zaméstnanci
se zvysil o 25 subjektl a kategorie se 100—-199 zaméstnanci vzrostla o 22 subjektu.
Pocet ekonomickych subjektl, ktery zaméstnaval 1 000 a vice osob, se meziro¢né
zvySil 0 2 subjekty.

Intenzita podnikatelské aktivity v okresech a krajich v roce 2021
(ekonomické subjekty se sidlem na daném uzemi)

Ekonomické subjekty (k 31. 12. 2021)
na 1 000 obyvatel (stfedni stav 2021)

- .
220 240 260 280 Zdroj: CSU
V obdobi let 20132021 V registru ekonomickych subjektt (RES) k 31. 12. 2021 bylo v Plzefiském kraji

vzniklo nejvice subjektl

" roce 2017 zaznamenano 4 452 vzniklych subjektd a 3 311 zaniklych subjekt(. Z celkového

poc¢tu ekonomickych subjektd (149 138) tvorily vzniklé subjekty 3,0 % a zaniklé
subjekty 2,2 %. Na celkovém poétu vzniklych subjektt v CR (102 709) se podilely
vzniklé subjekty v Plzefiském kraji 4,3 %. Z celkového poétu zaniklych subjektd v CR
(64 521) tvofily zaniklé subjekty Plzenského kraje 5,1 %. V obdobi let 2013-2021
vzniklo v Plzeriském kraji nejvice subjektd (3,0 %) v roce 2017, naopak nejméné

zaniklych subjektd (2,1 %) byl evidovan v roce 2018.

2021 57

(@ 1
(7,]
cC



Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Zemeédélstvi

V roce 2020 doslo
k meziro¢nimu zvySeni
hrubé zemédeélské produkce

Na celkové zemédélske
produkci CR se kraj podilel
8,2 %

Vyméra zemédélské pldy
dlouhodobé klesa

Meziro€né vzrostly osevni
plochy obilovin, zejména
ovsa

Hruba zemédélska produkce (dale jen HZP) vyjadfena v béznych cenach
souhrnnym zemédélskym Gctem dosahla v roce 20202 hodnoty 12,2 mid. K¢,
mezirocné doslo ke zvySeni 06,3 %. Odroku 2009 Ize zaznamenat rostouci
tendenci a za desetileté obdobi doSlo ke zvySeni 028,4 %. Pro srovnani,
na celorepublikové Urovni doslo ve sledovaném obdobi ke zvyseni HZP o 25,3 %.
Jiny pohled, oprostény od cenovych vlivl, nabizi HZP vyjadfena ve stalych cenach.
V Plzeniském kraji HZP (ve stalych cenach) v roce 2020 meziro€né vzrostla o0 6,2 %
aobdobny byl icelorepublikovy trend, kdy narepublikové udrovni doSlo
k meziro¢nimu narlstu HZP 05,0 %. V porovnani s pfedchozimi lety zlstala
produkce na pfiblizné stejné trovni.

Na celkové zemédélské produkci CR (v b&Znych cenach) se Plzefisky kraj
ve sledovaném obdobi podilel 8,2 %, coz predstavuje nepatrny meziro¢ni narust
0 0,1 procentniho bodu. Podil rostlinné produkce na HZP v penéznim vyjadfeni
vroce 2020 pFedstavoval 51,4 % (6,3 mld. KE), zivociSné produkce 44,2 %
(5,4 mid. K¢). Intenzita zemédélské produkce vyjadiena HZP/ha dosahuje
v Plzefiském kraji hodnoty v béznych cenach 38 297 K& a meziro&né hodnota tohoto
ukazatele stoupla 0 6,2 %.

K 31. 12. 2021 byla registrovana vyméra zemédélské pldy o rozloze 376 814 ha
a byl zaznamenan mirny pokles oproti roku 2020. Podil zemédélské pldy na celkové
vyméfe pudy Plzenského kraje ¢&inil 49,3 %. Zudaju mezironich zmén
za poslednich deset let je patrny dlouhodoby mirny pokles vyméry zemédélské pudy.
V roce 2011 &inil podil zemédélské pidy na celkové vymére kraje 50,2 %. V roce
2021 z vyméry zemédélské pudy pfipadlo na ornou pudu 66,2 %. Z dlouhodobého
pohledu ve srovnani s rokem 2011 ubylo orné pldy o 3,4 %.

Osevni plocha celkem zaznamenala mirny meziroéni pokles 00,2 %.
Z dlouhodobého pohledu se zmenSuji osevni plochy obilovin, kde za poslednich
deset let doslo k poklesu o0 4,4 %. Presto v roce 2021 doslo k meziroénimu narustu
osevni plochy obilovin 0 2,0 % na 104,06 tis. ha, na kterém se podilelo pfedevSim
zvySeni osevni plochy ovsa o0 8,2 %, dale je€émene 00,7 % ¢&i pSenice 0 0,4 %.
Osevni plochy fepky se meziro¢né sniZily o 2,9 %, v desetiletém horizontu klesly
dokonce 0 17,9 %. Osevni plochy picnin od roku 2011 naopak vzrostly o 18,6 %,
meziro&né v8ak doslo k poklesu 0 5,2 % na 51 851 ha osetych picnin. V Plzefiském
kraji se meziro¢né zvysily osevni plochy luskovin na zrno o 14,4 % a brambor
0 12,4 %. Po promeénlivém vyvoji se vymeéra pudy pro péstovani brambor dostala na
hodnotu 1 283 ha, coz je nejvy8Si hodnota od roku 2006. Proménlivy charakter
velikosti osevnich ploch brambor Ize spatfovat i na celostatni urovni, kdy byl v obdobi
2017/2018 zaznamenan meziro¢ni pokles osevnich ploch brambor 0 2,3 %, ale
v obdobi 2018/2019 doslo k nepatrnému meziro&nimu narlistu o 5 ha a podobné to
bylo i v obdobi let 2019/2020 (nartist 0 4,3 %). V roce 2021 doslo v CR na rozdil
od Plzenského kraje opét k meziro€nimu poklesu 0 4,4 %.

22 Jdaje roku 2021 zatim nejsou k dispozici, data za rok 2020 jsou semidefinitivni
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Podil orné pudy

na obhospodafované

zemédélské padé

k 31. 5. 2021 (%)
Méné nez 50,0
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Meziroéné klesla sklizer
fepky, zita, ovsa a jeCmene,
naopak sklizen luskovin

a brambor vzrostla

Vynos obilovin meziro€né
klesl, pfesto byl od roku
2011 C&tvrty nejvyssi
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Sklizef obilovin v krajich v letech 2016 az 2021

Sklizefi obilovin
(tis. tun)

1745

Max.
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V roce 2021 bylo z celkové vyméry skliziiové plochy 103,88 tis. ha v Plzefiském
kraji sklizeno 587,28 tis. tun obilovin, coz znamena mezirocni pokles 0 2,0 %.
Produkce psSenice v Plzeriském kraji stagnovala, k mirnému zvySeni doSlo
na celorepublikové Urovni, a to 0 1,2 %. Je€émen zaznamenal v roce 2019 vyrazny
narast o 11,2 %, zatimco vroce 2021 jeho produkce meziro¢né klesla o 6,3 %,
celorepublikové o 3,7 %. Stejné na tom byla i produkce ovsa, kde doSlo k poklesu
0 8,5 %. Na celostatni urovni byl naopak zaznamenan narust sklizné ovsa 0 6,2 %.
Sklizen zita po vyrazném vzristu v roce 2019 (o 67,0 %) zase klesla (0 12,3 %),
na celorepublikové Urovni dokonce o 26,6 %. Ke zvySeni doslo u sklizné luskovin,
a to 0 19,8 %. Stejnou tendenci Ize zaznamenat u produkce brambor. V roce 2019
vzrostla produkce o0 6,3 %, v roce 2020 vzrostla 0 12,5 % a v roce 2021 0 10,7 %.
U fepky se produkce vroce 2021 snizila 0 17,0 % na 86 925 tun. Jednalo se
0 nejnizsi urodu fepky za Sestnact let.

Vynos obilovin v roce 2021 ¢inil 5,65 t/ha a meziro¢né klesl o 3,5 %, pfesto je
samotna hodnota z dlouhodobého hlediska ¢tvrtd nejvys$Si od roku 2011. VUci
celorepublikovému praméru byl vynos v Plzerfiském kraji o0 0,46 t/ha nizsi.
V mezikrajském srovnani vynosu obilovin dosahl Plzensky kraj na desaté misto.
Nejvyssi vynosy vykazal Jihomoravsky kraj, nejniz8i pak Kraj Vysogina.

Vynosy psenice klesly 0 0,4 % na 6,20 t/ha a v mezikrajském srovnani se jednalo
naopak mezirocné vzrostl, a to 0 3,0 % na 6,32 t/ha. V roce 2021 byl zaznamenan
pokles vynosti pSenice celkem u &tyF kraji CR. Také u v8ech ostatnich obilovin doslo
v Plzeriském kraji k poklesu vynosnosti. Vynosy ovsa klesly o 15,4 % na 3,38 t/ha,
vynosy zita 09,4 % na5,06 t/ha, ujeEmene se snizily 06,9 % na5,35t/ha
a u kukufrice klesl vynos o 3,7 % na 8,32 t/ha.
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Graf 3.9 Sklizen a hektarové vynosy obilovin a fepky v Plzeiniském kraji
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Brambory zaznamenaly pokles vynost o 1,5 %, coz znaci 31,01 t/ha. Jedna se
o &tvrtou nejvyssi vynosnost v CR. Nejvy$si vynosnost byla zaznamenana
kraji byl v roce 2021 vy$§i nez prlmér na narodni Urovnio 1,57 t/ha. U luskovin bylo
dosazeno vynosu 2,45 t/ha, coz €ini meziroéni nartst o0 4,7 %. Vynosnost fepky
vynosnost v mezikrajském srovnani (prvni byl kraj HI. mésto Praha, posledni
Jihomoravsky kraj). Vroce 2018 byly evidovany nadprimérné vynosy fepky
ve v8ech krajich CR, vroce 2019 byl v Plzefiském kraji zaznamenan meziroéni
pokles 0 11,3 %. Vroce 2020 pak byly mezironé vynosy pFekroeny ve vSech
krajich CR.

Dle soupisu hospodarskych zvirat k 1. 4. 2022 stavy skotu meziro¢né stagnovaly
a jejich pocet Cinil 159 601 ks. Na celorepublikové urovni dosSlo jen k mirnému
navyseni (0 1,1 %) na celkovy pocCet 1 421 254 ks. Pocet krav v kraji se snizil, a to
0 0,3 %. U stavu prasat doslo meziro¢né k navySeni o 5,8 % na pocet 107 793 ks.
U chovu prasat v Plzefiském kraji byla v desetiletém horizontu nejvy3si hodnota
2021,atojen 101 864 ks.V CR ma tento ukazatel proménlivy charakter, k 1. 4. 2022
zde bylo evidovano 1 432 824 kus( prasat (meziro&ni pokles 0 5,6 %). Také v Ceské
republice byl nejvy$si poCet prasat za 10 let chovan pravé vroce 2011, a to
1 749 092 ks. Obdobna situace byla sledovana u prasnic, kdy stavy v Plzefiském
kraji mezirocné stouply o 1,6 %, ale nejvyssiho poc¢tu dosahly v roce 2011 (9 448 ks)
a poté dochazelo k postupnému kazdoroénimu ubytku. Na celorepublikové Urovni
klesly dokonce o 10,7 %.

Pocet kusu drlibeze v kraji meziro¢né vyrazné klesl, a to 0 25,1 %, coZz znamena
snizeni o0 800 492 kusl na kone¢nych 2 392 586 kusl. Zatimco v roce 2021 se stav
dribeze dostal na své maximum (3 193 078 ks) ve sledovaném obdobi od roku
1986, do$lo v roce 2022 k velmi prudkému Ubytku. Ubytek slepic v kraji byl témé&f
totozny (0 23,6 %) a jejich stav poklesl z 1 169 667 kusu jen na 893 090 kusu. Stejny
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trend, jen ne vtakové mife, se projevil ina celorepublikové urovni, kde byl
zaznamenan pokles poctu slepic 06,4 % a pokles poctu driabeze o 3,3 %.
Stavy ovci se v kraji snizily 0 10,3 % na 12 533 kusl a koz bylo méné dokonce
0 22,2 % (1 097 ks). Z dlouhodobéjsiho pohledu nejvysSi stav koz, od sledovaného
roku 1996, byl zaznamenan v roce 2018, a to 1 479 ks. Podobny vyvoj nastal v celé
CR, kdy uovci do$lo k poklesu 04,9% a ukoz 03,2 %. Jen ukoni mizeme
sledovat rostouci vyvoj jak v Ceské republice, tak v Plzefiském kraji, kde jejich podet
stoupl 04,9 % na2 261 kusu. Na celorepublikové Urovni se navysil pocet koni
0 11,7 % na celkovych 37 087 kusu.

Graf 3.10 Hospodarska zvirata v Plzefiském kraji (stav k 1. 4.)
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Intenzita chovu skotu
i prasat se meziro¢né snizila

Snaska vajec v Plzenském
kraji vzrostla o 100,6 %

Intenzita chovu skotu®® se v Plzeriském kraji meziro¢né snizila na 49,8 ks
na 100 ha. Pfesto ma Plzefisky kraj tfeti nejvy3si hodnotu v ramci CR za krajem
Vysocina a Jihoceskym krajem. Ukazatel intenzity chovu prasat?* se meziroéné
snhiZil 0 5,2 p. b. V roce 2021 ukazatel dosahl hodnoty 51,6 ks na 100 ha a mezi kraji
se zafadil na sedmé misto.

Vroce 2021 pramérna snaska vajec najednu slepici vykazovala hodnotu
316,1 ks a mezirocné klesla 02,9 p. b. Z historického hlediska snaska vajec
v Plzeriském kraji dosahla svého maxima v roce 2017, kdy jedna slepice snesla
326,5 vajec, coz zajistilo Plzefiskému kraji prvenstvi v mezikrajském porovnani.
V roce 2018, 2019 i 2020 zaujal prvni misto kraj Karlovarsky, ktery za posledni
obdobi vykazal 326,9 vajec na 1 slepici, vroce 2021 obsadil Plzerfsky kraj
druhou pficku hned za StfedoCeskym krajem slouenym s HI. méstem Prahou
(319,5 vajec). Celkova snaska vajec v Plzenském kraji vzrostla o 100,6 %
na 383 185 tis. vajec (vroce 2020 to bylo 190 992 tis. ks). Region je tak
v celorepublikovém srovnani na tfetim misté v absolutnim poctu produkce vajec.

2 Podil stavu skotu (k 1. 4. 2021) na 100 ha obhospodafované zemé&délské pudy (k 31. 5. 2021)
2 Podil stavu prasat (k 1. 4. 2021) na 100 ha obhospodafované orné pudy (k 31. 5. 2021)
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Graf 3.11 Primérné stavy prasnic a prodej jateénych prasat, priimérné stavy nosnic a snaska

konzumnich vajec v Plzeriském kraji
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ZvySovani produkce mléka
i prumérné dojivosti je
dlouhodoby trend

Lesnictvi

Plochy lesnich pozemk
dlouhodobé mirné rostou

Skody zptisobené suchem
a hmyzem zpusobuji vy$si
podil nahodilé t&Zby dieva
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V Plzeniském kraji se meziro¢né zvysila produkce mléka o 1,1 % na 354 487 litrG.
Jednalo se tak o étvrtou nejvy$si produkci mléka v Ceské republice. Nejvy$si
produkce mléka byla tradi¢né v kraji Vysocina, kde dosahla produkce miéka vySe
597 339 I. Primérna dojivost kravy se v Plzeriském kraji zvysila o 0,1 % na 8 986,6 |.
Lze tak hovofit o dlouhodobém rostoucim trendu, kdy pramérna ro¢ni dojivost kravy
vroce 2021 vzrostla 0 29,4 % oproti roku 2011. Nejvyssi dojivost 9 550,9 | byla
v roce 2020 dosazena v Moravskoslezském kraji.

Vroce 2021 lesni pozemky v Plzefiském kraji zaujimaly rozlohu 309,1 tis. ha,
tj. 40,4 % z celkové vymeéry pudy v kraji. Vyznamny podil na ploSe lesnich pozemku
v kraji maji okresy Klatovy (Sumava), Tachov (Cesky les), Rokycany (Kfivoklatska
a Brdska vrchovina). Z dlouhodobého pohledu ma vyméra lesnich ploch mirné
rostouci trend, posledni meziro¢ni narast €inil 173 ha. Na celkové vymére lest v CR
se Plzefisky kraj podilel 11,5 %. Zalesnéno bylo 3 276 ha, tj. 0 15,8 % (447 ha) vice
nez v predchozim roce. Pfirozenou obnovou proslo 446 ha lesa, coz je o 136 ha vice
nez v roce predeslém. PFi zaleshovani prevazovaly jehli€naté dfeviny v rozsahu
2 086 ha, zbytek tvofily listnaté dieviny. Dale byly v roce 2021 v Plzeniském kraji
provedeny profezavky (vychovny zadsah u mladych porostd, napf. odstranéni pfiliSné
hustoty porostl) na 3 392 ha a probirky (vychovny zasah u dospélych porostu)
na 4 100 ha.

Tézba dieva dosahla v Plzeriském kraji vySe celkem 2,23 mil. m3, z toho 97,9 %
pfedstavovalo dfevo jehli€naté a zbytek dievo listnaté. Plzefsky kraj se podilel
na celkové tézb& dfeva vCR 7,4 %, coz pfedstavovalo patou nejvyssi t&Zbu
v mezikrajském porovnani a pokles o 1,1 p. b. v porovnani s rokem 2020. Tézba
nahodila se na celkové té€Zbé dieva v Plzefiském kraji podilela 81,5 %, coz €ini
objem 1 816 220 m3. Jedna se o jednu z forem tézby, ktera je provadéna za ucelem
zpracovani stroml poskozenych v dusledku skodlivych vliva (vitr, namraza, Skodlivy
hmyz apod.). Z celkového objemu nahodilé tézby se jednalo o 79,1 % tézby
hmyzové, zbytek t&zby Zivelni. BEhem poslednich let se negativné promita na stavu
lesli sucho a ¢innost Skidcl a pusobeni téchto faktorl Skodi zejména smrkovym
porostim. Z uvedenych divodu pfibyva i nahodilé tézby.
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Graf 3.12 Tézba dieva a zalesfiovani podle dievin v Plzefiském kraji v roce 2021

Zdroj: CSU
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V Plzeniském kraji se v roce 2021 oproti pfedchazejicimu obdobi snizil pocet velkych
primyslovych podnikii?® o 3 subjekty. Primérny evidenéni pocet zaméstnancu
(fyzické osoby) se snizil z 56 961 v roce 2020 na 56 569 zaméstnanct v roce 2021,
tj. pokles o0 0,7 %. V primérném evidenénim poc¢tu zaméstnancu se Plzerisky kraj
v porovnani s ostatnimi kraji umistil na Sestém misté. Tito zaméstnanci se podileli
na celkovém primérném evidenénim po&tu zaméstnancti v CR 6,9 %. V roce 2021
v porovnani s rokem 2016 klesl primérny evidencni pocet zaméstnancl o 4 493,
tj. snizeni o 7,4 %.

V roce 2021 dosahla primérna hruba mésiéni mzda v primyslu v Plzeriském
kraji 38 662 K¢ a v porovnani s rokem 2020 se zvySila o 1 532 K&. V mezikrajském
srovnani se jednalo o ¢étvrtou nejvy$si primeérnou hrubou mésiéni mzdu, ktera byla
0 597 K& niz&i nez priimérna hruba mésiéni mzda v primyslu v CR (39 259 K&). Vysi
prdmérné mésiéni hrubé mzdy v CR vyznamné ovliviiovaly dosazené mzdy
v krajich Stfedogeském (47 288 Kg&), HI. mésté Praze (46 286 K¢&) a Usteckém
(41 030 K&). Oproti roku 2016 se zvySila pramérna hruba mésiéni mzda
v Plzenském kraji o 8 305 K¢, tj. narGst o 27,4 %.

Trzby z prodeje vyrobkii a sluzeb primyslové povahy? dosahly v roce 2021
v b&Znych cenach hodnoty 222 598 mil. K&, v porovnani s rokem 2020 vzrostly
0 10,4 %. Meziro¢ni rast trzeb byl zaznamenan ve vSech krajich s vyjimkou
HI. mé&sta Prahy a Pardubického. Ustecky kraj dosahl nejvy$§iho meziroéniho rdstu
trzeb, a to 0 26,7 %, naopak nejvysSi meziro€ni pokles trzeb 0 3,5 % mélo HI. mésto
Praha. Plzerisky kraj se podilel 5,6 % na trzbach z prodeje vyrobkd a sluzeb
pramyslové povahy v CR. V &asové fadé let 2016-2021 byly trzby dosazené v roce
2021 tieti nejvysSi, naopak nejnizsi byly v roce 2020 v dusledku pandemické situace

% Podniky se 100 a vice zaméstnanci se sidlem na Gzemi kraje

% Bez DPH
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covid-19. Nejvyssi hodnoty 235 030 mil. K& dosahly trzby v roce 2018. VysSi rust
trzeb zprodeje vyrobk(li a sluzeb primyslové povahy vroce 2021 souvisel
i s rostouci inflaci.

Graf 3.13 Zaméstnanci a trzby podle vybrané prevazujici vyroby zpracovatelského primysiu
v Plzeriském kraji (podniky se 100 a vice zaméstnanci se sidlem v Plzeriském kraji)

Zdroj: CSU
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Podil trzeb z pfimého vyvozu na trzbach z prodeje vyrobk( a sluzeb primyslové
povahy ¢inil v roce 2021 v Plzefském kraji 60,6 %, meziro¢né se tento podil snizil
0 1,9 p. b. V mezikrajském porovnani se Plzerisky kraj v tomto ukazateli umistil na
devatém misté. V porovnani s CR byl podil trzeb z pfimého vyvozu v Plzefiském
kraji nizSi 0 0,5 p. b. Nejvyssiho podilu trzeb z pfimého vyvozu dosahl Stfedocesky
kraj (74,3 %), naopak nejnizSiho HI. mésto Praha (40,4 %). V rozmezi let 2016—2021
byl podil trzeb z pfimého vyvozu na trzbach celkem nejvySssi v roce 2016, kdy dosahl
67,7 %, v porovnani s rokem 2021 byl vy38i o 7,0 p. b. Podil trzeb z pfimého vyvozu

Produktivita prace?’ se v Plzeriském kraji zvysila z 3 540 tis. K& v roce 2020 na
3935 tis. K& v roce 2021, tj. nardst o 11,2 %. Oproti priméru CR byla produktivita
prace v Plzefiském kraji niZz8i o 893 tis. KE na 1 zaméstnance. V porovnani
s ostatnimi kraji se Plzefsky kraj umistil vtomto ukazateli na sedmém misté.
Nejvy8Si produktivita prace byla dosazena ve StfedoCeském kraji (7 188 tis. K&),
kraji byla v porovnani s rokem 2020 vySSi o 395 tis. K&. Jediné v HI. mésté Praze
klesla produktivita v porovnani s pfedchozim rokem o 33 tis. KE a v Pardubickém
kraji se oproti loriskému roku prakticky nezmeénila. V ostatnich krajich se produktivita
prace meziro¢né zvysila. Nejvyssi meziro¢ni zvySeni zaznamenal Moravskoslezsky
(0 1457 tis. K&) a Ustecky kraj (o 1299 tis. K&). Na dosazené produktivité prace
v CR (4 311 tis. K&) se vyznamné podilely kraje Stfedogesky (7 188 tis. K&), Ustecky
(6302 tis. K&), Moravskoslezsky (6 145tis. K&) a Pardubicky (5761 tis. K&).

27 Podil trzeb z prodeje vyrobku a sluZzeb pramyslové povahy na zaméstnance (b&zné ceny)
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Trzby z prodeje vyrobku

a sluzeb ve
zpracovatelském prdmyslu
predstavovaly 97,5 %

z trzeb celkem

Meziro€né vzrostly nejvice
trzby v odvétvi vyroby
ostatnich dopravnich
prostfedku a zafizeni

Nejvyssi produktivity prace
(po vylougeni individualnich
Udaju) dosahovalo odvétvi
vyroby napoju

Nejvyssi podil trzeb

z pfimého vyvozu na
celkovych trzbach (po
vylou€eni individualnich
Udajl) byl dosaZen v odveétvi
ostatniho zpracovatelského
odvétvi

Nejvy$si primérna mésicni
mzda byla v odvétvi vyroby
napojl

Energetika

Nejvyssi instalovany vykon
mély v kraji parni
a fotovoltaické elektrarny

(@ 1
(7,]
cC

2016, kdy cinila 3 503 tis. K& V dals$im ¢asovém obdobi 2017-2019 zacala
produktivita prace rist. V roce 2020 se jeji rist v dasledku pandemické situace

NejvysSi hodnoty dosahla v roce 2021.

Objem trzeb zprodeje vyrobk(i asluzeb priamyslové povahy ve
zpracovatelském primyslu dosahl vroce 2021 vySe 216 984 mil. K&, coz
v porovnani s rokem 2020 predstavovalo rlst o 10,2 %. Trzby ve zpracovatelském
primyslu predstavovaly 97,5 % z celkovych trzeb v pramyslu. Na vysi trzeb
se ve zpracovatelském prdmyslu (po vylou¢eni individudlnich Udajd) podilela
predevsim odvétvi vyroby motorovych vozidel (kromé motocykll), pfivést a navésl
(24,9 %), vyroby strojli a zafizeni j. n. (13,8 %) a vyroby napojl (9,4 %).

Po vylouceni individualnich udajii se meziroéné snizily trzby ve dvou odvétvich,
v odvétvi vyroby motorovych vozidel (kromé motocykl(l), pfivésu a navésu (o 4,6 %)
a vyrobé potravinarskych vyrobku (o 5,6 %). V ostatnich odvétvich byl zaznamenan
rust. Nejvice rostly trzby v odvétvi vyroby ostatnich dopravnich prostfedkl a zafizeni
(0 84,7 %), zpracovani drfeva, vyroby dfevénych, korkovych, prouténych
a slaménych vyrobkd kromé nabytku (o 44,9 %) a vyroby strojl a zafizeni j. n.
(0 10,6 %). | kdyz odvétvi vyroby motorovych vozidel (kromé& motocykll), pfivésu
a naveésu stale tvofilo nejvyssi podil trzeb ve zpracovatelském prdmyslu, meziroéni
pokles byl v absolutni mife v tomto odvétvi nejvyssi a dosahl 2 608 mil. K&.

Nejvyssi produktivita prace vroce 2021 v Plzefiském kraji byla dosazena (po
vylou€eni individudlnich adaju) v odvétvich vyroby napoju (7 433 tis. K&)
a zpracovani dreva, vyroby dfevénych, korkovych, prouténych a slaménych vyrobkd
kromé nabytku (5 990 tis. K&).

Podil trzeb z pfimého vyvozu na celkovych trzbach ¢inil v roce 2021 v oblasti
zpracovatelského primyslu 61,6 %. Po vylou€enich individualnich udaju byl
dosazen nejvyssi podil trzeb z pfimého vyvozu na celkovych trzbach v odvétvich
ostatniho zpracovatelského pramyslu (92,1 %), zpracovani dfeva, vyroby
dfevénych, korkovych, prouténych a slaménych vyrobku, kromé nabytku (87,0 %)

z pfimého vyvozu byl zaznamenan v odvétvi vyroby napoja (11,3 %).

Primérna mésiéni mzda ve zpracovatelském priamyslu v Plzerfiském kraji v roce
2021 ¢cinila 38 573 K&, v porovnani s rokem 2020 vzrostla o 4,1 %. Pramérné
mési¢ni mzdy rostly ve v8ech odvétvich. Po vylou€eni individualnich adaju byl
nejvysSi meziro€ni nardst primérnych mésicénich mezd zaznamenan v odvétvich
ostatniho zpracovatelského primyslu (11,4 %), vyroby ostatnich nekovovych
mineralnich prvkd (6,4 %) a zpracovani dfeva, vyroby dfevénych korkovych,
prouténych a slaménych vyrobkl, kromé nabytku (6,3 %). NejvySSi prumérna
primeérnou meésiéni mzdu (32 598 K&) pobirali zaméstnanci v odvétvi ostatniho
zpracovatelského prdmyslu.

V roce 2021 Cinil instalovany vykon elektrizaéni soustavy v regionu 569,7 MW
a jeho podil na CR predstavoval 2,7 %. Nejvy$$i instalovany vykon mély elektrarny
parni (262,1 MW) a fotovoltaické (210,5 MW).
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Celkova vyroba elektrické
energie v Plzefiském kraji
tvofila 1,7 % z celkové
produkce elektrické energie
vCR

V Plzefiském kraji bylo vroce 2021 vyrobeno 1428,3 GWh elektfiny brutto®.
Meziro¢né se zvysila vyroba elektfiny o 5,9 %. Vyroba elektfiny se v Plzerfiském kraji
zvySila ve vSech typech elektraren kromé vétrnych a fotovoltaickych. Nejvyssi
meziro¢ni narlst (84,0 GWh) byl zaznamenan v parnich elektrarnach, tj. zvyseni
0 10,7 %. Vyroba elektfiny brutto v Plzefiském kraji tvofila 1,7 % z celkové vyroby
elektiiny v CR a v mezikrajském srovnani se Plzerisky kraj zafadil na desaté misto.
Na vyrobé elektfiny v CR se nejvice podilel Ustecky kraj (27,6 %). V obdobi let
2016—2021 bylo v Plzeriském kraji vyrobeno nejvice elektrické energie v roce 2021,
elektrické energie (1 280,1 GWh) byla zaznamenana v roce 2019. V roce 2021 byla
vyroba elektfiny v porovnani s rokem 2019 vys&i o 11,6 %.

Graf 3.14 Instalovany vykon a vyroba elektfiny podle technologie elektraren

v Plzefiském kraji v roce 2021

Pramen: Energeticky regulaéni ufad
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K nejvétSim vyrobcim elektfiny brutto patfily v Plzeriském kraji parni elektrarny.
V roce 2021 bylo vyrobeno 870,5 GWh elektrické energie v parnich elektrarnach,
tj. 61,0 % z celkové vyrobené elektfiny v kraji. Dal8i v pofadi podle vySe vyrobené
elektrické energie byly elektrarny plynové a spalovaci (18,2 %) a fotovoltaické
(14,7 %).

Elektricka energie vyrobena parnimi elektrarnami v Plzeriském kraji tvofila 2,3 %
z celkové energie vyrobené parnimi elektrarnami v CR. Meziroéni zvy$eni vyroby
v Plzefiském kraji dosahlo 10,7 %. V obdobi let 2016-2021 byla zaznamenana
vyrobené elektrické energie (740,5 GWh) byla vyrobena v roce 2019. Oproti roku
2019 se zvysila vyroba elektrické energie v parnich elektrarnach v roce 2021
017,6 %. Mezi nejvétsi vyrobce elektrické energie v parnich elektrarnach v CR
patfily kraje Ustecky (51,4 %), Pardubicky (13,4 %) a Stfedocesky (12,9 %).

2 Celkova vyroba elektfiny brutto = celkova vyroba elektiiny na svorkach generatort
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V ¢asovém obdobi
2016-2021 byla vyroba
elektrické energie

v plynovych a spalovacich
elektrarnach nejvyssi

v roce 2021

Na vyrobé elektrické energie
z fotovoltaickych elektraren
v CR se Plzefisky kraj
podilel 10,0 %

Na vyrobé elektfiny

z obnovitelnych zdroju se
v Plzenském kraji nejvice
podilela biomasa

Nejvyssi spotfebu elektfiny
netto v regionu mélo odvétvi
pramyslu

V plynovych a spalovacich elektrarnach Plzefiského kraje bylo v roce 2021
vyrobeno 260,4 GWh elektrické energie. Na vyrobé elektrické energie v plynovych
a spalovacich elektrarnach v CR se podilel Plzefisky region 6,6 %. V rozmezi let
2016—-2021 byla dosazena nejvyssi vyroba elektrické energie (260,4 GWh) v roce
2021. Meziroéné vzrostla elektricka energie brutto vyrobena v plynovych
a spalovacich elektrarnach o 1,9 %, v porovnani s rokem 2016 se zvysila o 10,0 %.

Ve fotovoltaickych elektrarnach bylo v Plzenském kraji v roce 2021 vyrobeno
210,5 GWh elektrické energie, meziro€né se jeji vyroba snizila o 5,8 %. Plzefisky
kraj se v porovnani s ostatnimi kraji ve vyrobé& elektfiny ziskané z fotovoltaickych
elektraren umistil na &tvrtém misté. Na celkové elektrické energii vyrobené ve
fotovoltaickych elektrarnach v CR se Plzefisky kraj podilel 9,8 %. V &asovém obdobi
2016—-2021 bylo nejvétsi mnozstvi elektrické energie (230,4 GWh) vyrobeno v roce
2018. Vyroba elektfiny se v roce 2021 zvysila v porovnani s rokem 2016 o 2,0 GWh,
ti. zvySeni o0 1,0 %. Nejvice elektrické energie se vyrobilo ve fotovoltaickych
elektrarnach v krajich Jihomoravském (513,0 GWh), JihoCeském (257,9 GWh)
a Stfedoceském (249,9 GWh).

V roce 2021 se v Plzeriském kraji vyrobilo 785,3 GWh elektfiny z obnovitelnych
zdrojii energie. V Plzenském kraji se podilela elektricka energie vyrobena
z obnovitelnych zdroji energie na celkové vyrobené elektfing 55,0 %. V CR ¢inil
podil elektfiny vyrobené z obnovitelnych zdroji energie na vyrobené elektfiné
celkem 12,4 %. V Plzeniském kraji se na vyrobé elektfiny z obnovitelnych zdrojl
podilela nejvice biomasa (30,8 %). Druhé misto obsadila vyroba elektrické energie,
ktera byla ziskana ve fotovoltaickych elektrarnach (26,8 %) a spalovanim bioplynu
(26,8 %). V mezikrajském porovnani se Plzefisky kraj ve vyrobé -elektfiny
z obnovitelnych zdrojd energie umistil na patém mist&. V Ceské republice se nejvice
podilely vyrobé elektfiny z obnovitelnych zdroju energie biomasa (25,3 %) a bioplyn
(24,6 %). NejvysSi mnozstvi vyroby elektfiny z obnovitelnych zdroju bylo dosazeno
v krajich Stfedogeském (2 061,8 GWh), Usteckém (1 507,8 GWh) a Jihomoravském
(1 193,1 GWh).

V roce 2021 bylo v Plzeriském kraji spotfebovano 3 129,8 GWh elektfiny netto?°.
Meziro¢ni spotieba elektfiny byla vy3si o 6,2 %. Podil regionu na celkové spotiebé
elektfiny netto vCR g&inil 52 % (desaté misto v mezikrajském porovnani).
Z hlediska odvétvové struktury se podilely nejvice na spotfebé elektfiny pramysl
(34,7 %), domacnosti (32,2 %) a obchod, sluzby, Skolstvi a zdravotnictvi (24,9 %).
Meziroéné se spotfeba elektfiny zvysila nejvice v doméacnostech (o 88,2 GWh),
primyslu (o 73,4 GWh) a obchodu, sluzbach, skolstvi a zdravotnictvi (o 16,6 GWh).
V porovnani s rokem 2020, kdy byl pokles spotfeby elektrickych energii
v fadé odvétvi ovlivnén omezovanim vyroby a sluzeb v disledku pandemické
situace covid-19, ovlivnilo v poloviné roku 2021 zruSeni téchto omezeni rlst spotieby
elektrické energie v primyslu a ve sluzbach. V doméacnostech pokraCoval rist
spotieby elektrické energie i vroce 2021, coz souviselo distan¢ni vyukou zaku
a student v prvnim pololeti roku 2021 a v fadé pfipadl i se zaméstnanci, ktefi
zUstavali pracovat z domova.

2 Spotfeba elektiiny netto = spotfeba elektfiny v odb&rnych mistech provozovatell regionalnich distribuénich soustav a spotfeba
subjektt pfimo napojenych na danou vyrobu

¢su
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Graf 3.15 Spotieba elektfiny netto” podle odvétvi spotieby v roce 2021
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Ve spotrebé elektfiny netto
v domacnostech na

1 obyvatele se Plzerisky kraj
umistil na patém misté

Na spotfebé& zemniho plynu
se podileli nejvice
velkoodbératelé, v poradi
druhé byly domacnosti

Na celkové spotiebé
zemniho plynu v CR se
nejvice podilely kraje
Ustecky, Stredogesky
a Jihomoravsky
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Spotieba elektfiny netto v domacnostech na 1 obyvatele vroce 2021
v Plzefiském kraiji €inila 1 745,8 kWh. Tento ukazatel nelze srovnavat s pfechozimi
lety, protoze pocet obyvatel v roce 2021 navazuje na vysledky SLBD 2021. Ve
spotfebé elektfiny v domacnostech na 1 obyvatele se v mezikrajském porovnani
umistil Plzensky kraj na patém misté. V ramci vSech kraju dosahl v tomto ukazateli
HI. mésto Praha (1 230,7 kWh). V porovnani s primérem CR (1 643,7 kWh) byla
spotfeba elektfiny v domacnostech na 1 obyvatele v Plzefiském kraji vySsi
0 102,1 kWh.

Vroce 2021 se spotiebovalo v Plzeriském kraji 402,9 mil. m3 zemniho plynu,
mezirocné se jeho spotfeba mirné zvysila (o0 40,5 mil. m3). Spotfeba zemniho
plynu v roce 2021 dosahla v Plzefiském kraji 4 302,4 GWh a v porovnani s rokem
2020 vzrostla (0 430,9 GWh). Na spotfebé zemniho plynu se nejvice podileli
velkoodbératelé (39,8 %), druhé v pofadi byly domacnosti (31,0 %). V obdobi let
2016-2021 doséhla spotfeba zemniho plynu vrcholu vroce 2021. Nejvyssi
meziro¢ni pokles (306,8 GWh) ve spotiebé& zemniho plynu byl zaznamenan mezi lety
2017 a 2018. Nejvyssi narlst spotfeby (430,9 GWh) byl mezi lety 2020 a 2021.
Spotfeba zemniho plynu byla v roce 2021 oproti roku 2016 vysSi 0 6,0 %.

Nejvy$si podil spotieby zemniho plynu (14,4 %) z celkové spotieby v CR byl
zaznamenan v Usteckém kraji. Druhy nejvy$$i podil spotfeby na CR (12,8 %) mél
kraj StfedoCesky. Plzensky kraj, ktery se podilel na celkové spotfeb& zemniho plynu
v CR 4,3 %, se v mezikrajském porovnani umistil na devatém misté. Nejvyssi
primérnou spotfebu zemniho plynu na 1 zdkaznika mély kraje Karlovarsky
(88,6 MWh) a Ustecky (64,5 MWh). V Plzeriském kraji dosahla pramérna spotieba
na 1 zdkaznika 26,9 MWh a Plzensky kraj se v ramci mezikrajského porovnani
umistil az na 12. mist&. V CR ¢&inila primé&rna spotfeba na 1 zakaznika 35,2 MWh
a v porovnani s Plzefiskym krajem byla vy3Si o 8,4 MWh.
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Plzerisky region obsadil
10. misto mezi kraji ve
spotfebé zemniho plynu
v domacnostech na

1 odbératele

Spotieba zemniho plynu v domacnostech na 1 odbératele byla v roce 2021
nejvyssi v krajich StfedoCeském (1 277,7 m3®) a Jihomoravském (1 190,3 m3).
V Plzeriském kraji ¢inila tato spotifeba 846,4 m3a v ramci krajd se umistil na desatém
misté. Mezirocné se spotfeba zemniho plynu v domacnostech v priméru na
1 odbératele zvysila 0 90,2 m3, tj. nardst o 11,9 %. Oproti roku 2016 vzrostla
spotfeba zemniho plynu v roce 2021 o 83,2 m3, tj. zvySeni o0 10,9 %.

Stavebnictvi, stavebni povoleni

Objem zakladni stavebni
vyroby podle sidla podniku
se meziro¢né snizil 0 0,2 %
na 7 478 mil. K&

Objem stavebnich praci ,S*
podle sidla podniku se

v Plzeriském kraji mezirocné
zvysil

Pocet stavebnich povoleni
v okrese Plzen-sever byl
nejvyssi v kraji

(@ 1
(7,]
cC

Pocet stavebnich podnikil zaméstnavajicich 50 a vice zaméstnancu se sidlem
v kraji se v regionu dlouhodobé sniZzoval do roku 2018 (z 32 v roce 2010 na 23 v roce
2018). V roce 2019 se zvysil poCet podnik( na 28, ale hned v nasledujicich dvou
letech dosSlo opét k mirnému poklesu pocétu podnik(i na 26 a s tim souvisel také
Ubytek evidenéniho poc¢tu zaméstnancli na 3 143. Prlmérna hruba mési¢ni mzda
vtomto odvétvi mezirocné& stoupla o 1678 KE na 43 167 KE. Objem zakladni
stavebni vyroby (ZSV) podle sidla podniku (zaméstnavajicich 50 a vice
zaméstnancu) se meziro¢né snizil 00,2 % na 7 478 mil. K& (v béznych cenach)
a jedna se o Sesty nejvysSi pokles mezi kraji. Na republikové drovni ZSV stoupla
0 4,5 %. Produktivita prace vyjadfena jako podil ZSV na 1 zaméstnance dosahla
vyse 2 379 tis. K&, coz je v meziro€nim porovnani o 0,4 % vice. Z hlediska struktury
ZSV se objem zvySil upozemniho stavitelstvi 0 22,2 %, ale uinzenyrského
stavitelstvi se snizil 0 5,5 %.

Objem stavebnich praci ,,S“ v tuzemsku podle sidla podniku (subjekty s 20 a vice
zameéstnanci) se meziro¢né zvysil 0 11,3 % na 11 649 mil. K. Na celorepublikové
urovni objem stavebnich praci ,S* v roce 2021 meziro¢né stoupl o0 9,8 % a dosahl
hodnoty 354 107 mil. KE. Nejvétsi objem byl tradicné realizovan v kraji HI. mésto
Praha, ktery se na republikovém objemu podilel 37,9 %, Plzensky kraj s podilem
3,3 % skondil az na jedenactém misté. Objem stavebnich praci ,,S“ v tuzemsku
podle mista stavby (subjekty s 20 a vice zaméstnanci) zaznamenal v Plzefiském
kraji také meziro€ni narlist 0 9,5 % na 19 131 mil. K&. Nejvétsi narlst byl realizovan
v Moravskoslezském kraji (0 32,2 %), Plzefisky kraj se zafadil v meziro¢nim
porovnani na osmou pfic¢ku. Stejné jako u objemu stavebnich praci ,S* podle sidla
podniku dominuje co do objemu stavebnich praci ,S“ podle mista stavby kraj
HIl. mésto Praha, ktery se na republikovém objemu podili 19,6 %. Plzensky kraj
s podilem 5,4 % se umistil na osmém misté. Miru intenzity stavebni vyroby na
daném uzemi udava ukazatel stavebni prace ,S“ podle mista stavby na 1 obyvatele.
V Plzefiském kraji dosahl tento ukazatel v roce 2021 hodnoty 33,1 tis. K& a je
nejvy$8i za uplynulych 17 let. Vroce 2004 dosahl tento ukazatel hodnoty
37,5 tis. K&. Na celorepublikové urovni Cinila v roce 2021 tato hodnota 33,7 tis. K&.

V Plzefiském kraji bylo v pribé&hu roku 2021 vydano 6 957 stavebnich povoleni.
Podil staveb bytovych budov €inil 29,7 % a nebytovych budov 18,5 %. Z celkového
podtu vydanych stavebnich povoleni v CR (89 949) tvofil podet povoleni v kraji
7,7 %. Z meziro€niho srovnani je patrny narlst poctu vydanych stavebnich povoleni
0 4,1 %. NejvysSi poCet stavebnich povoleni byl vydan v okrese Plzeh-sever (1 974),
byl polet stavebnich povoleni v okrese Plzef-sever vy38i o 1 024. Oproti okresu
Klatovy, ktery je pfiblizné srovnatelny co do poctu obyvatel s okresem Plzefi-sever,
presahl okres Plzeh-sever polet vydanych stavebnich povoleni o 1 207. Rozdil je
dan nejvice poétem vydanych stavebnich povoleni na inZenyrské stavby, kdy
v okrese Plzen-sever bylo pro tyto ucely vydano 1 055 povoleni, v okrese Klatovy
463 povoleni a v okrese Plzeri-mésto jen 409 povoleni. Také u stavebnich povoleni
na stavby bytovych i nebytovych budov se v okrese Plzef-sever vydal vy$Si pocet

2021 69



Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzernského kraje

povoleni nez ve zminovanych okresech. Jen u &tyf okrest Plzenského kraje byl
zaznamenan meziroéni narUst poctu stavebnich povoleni. K nejvét§imu
mezironimu rastu (o 11,8 %) doSlo pravé v okrese Plzen-sever. Druhy nejvyssi
meziro€ni narGst byl zaznamenan v okrese Rokycany (0 9,2 %), dale v okrese
Tachov (0 8,7 %) a Domazlice (o 3,3 %). Ze vSech vydanych stavebnich povoleni
v kraji bylo 51,8 % ur€eno na inzenyrské stavby a 48,2 % na stavby budov. Stavebni
povoleni pro bytové budovy &inilo 2 066 a pro nebytové budovy 1 289.

Stavebni prace "S" podle kraje mista stavby v letech 2016 az 2021

Podil stavebnich praci
pro vefejné zadavatele
(ro&ni pramér, %)
Méné nez 40,00
40,00-44,99
I 45,00-49,99
B 50,00 a vice

Meziro¢ni narust orientacni
hodnoty povolenych staveb
v Plzeriském kraji 0 14,3 %

70

Stavebni prace "S"
na 1 obyvatele
(tis. K&, béZné ceny)

54,9

Pozn.: stavebni podniky s 20 a vice zaméstnanci

2016 2017 2018 2019 2020 2021 Zdroj: CSU

Vyznamnym ukazatelem budouci hodnoty vystavby je také orientaéni hodnota
povolenych staveb, ktera v Plzefiském kraji Cinila celkem 22,6 mid. K&, coz
znamena meziro¢ni narlst o 14,3 %. Na celorepublikové Urovni doslo dokonce
k navySeni tohoto ukazatele o 36,8 % na celkovou sumu 444,2 mid. KE. Plzerisky
kraj se podili 5,1 % na celkové orientadni hodnoté& stavebnich povoleni za CR.
Orientacni hodnota staveb na 1 stavebni povoleni stoupla meziro¢né
v Plzenském kraji 0 9,8 % a na celorepublikové Urovni dokonce o 29,3 %. Primérna
orientaéni hodnota stavby na jedno stavebni povoleni v Plzefiském kraji &inila
3 247 tis. KE. Z hlediska mezikrajského srovnani orientaéni hodnoty staveb na
1 stavebni povoleni dosahuje nejvy$si hodnoty HI. mésto Praha s hodnotou
31 477 tis. K&, ¢imz prevySuje pramér CR 0 537,4 %. Z hlediska struktury celkové
orientaéni hodnoty povolovanych staveb tvofila vy$Si podil hodnota stavebnich
povoleni na budovy celkem (78,2 %), nez na inzenyrské stavby (21,8 %). Nova
vystavba budov pfedstavovala 73,6 % a zmény dokon&enych staveb 26,4 % celkové
hodnoty stavebnich povoleni na budovy. U budov bytovych C¢inil podil nové
vystavby 81,9 % a u budov nebytovych tvofila nova vystavba 64,0 % z orientacni
hodnoty. Orientacni hodnota nové bytové vystavby v Plzefiském kraji meziroéné

2021



Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

tis.

vzrostla 0 12,3 %. Orientacni hodnota nové nebytové vystavby se v kraji zvySila
dokonce 0 50,5 %. V celorepublikovém porovnani byl nejvysSi narust orientacni
hodnoty nové bytové vystavby zaznamenan v HI. mésté Praze, ato o0 164,7 %. Na
druhém misté se umistil Liberecky kraj (nartst o 78,0 %), na tfetim StfedoCesky kraj
(narust o0 39,7 %). Plzensky kraj se umistil v mezikrajském porovnani az na
dvanacté pfi¢ce. Hodnota stavebnich povoleni vzrostla meziroéné ve vSech ¢trnacti
krajich CR, nejméné v Olomouckém kraji (jen 4,2 %).

Graf 3.16 Vydana stavebni povoleni podle druhu stavby v Plzefiském kraji

Zdroj: CSU
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V Plzefiském kraji doSlo meziro¢né k navySeni orientani hodnoty budov o 2 858.
K nejvétSimu narustu orientacni hodnoty povolovanych staveb z pohledu okresniho
Clenéni doSlo 075,9% vokrese DomaZlice, nasledovany okresem Tachov
s narlistem o 65,2 % a okresem Plzef-sever o 44,9 %. Naopak k jedinému poklesu
doslo v okrese Plzei-mésto (0 21,1 %). Pokud se zamé&fime na orienta¢ni hodnoty
povolovanych staveb nové bytové vystavby, byl zaznamenan nejvétsi nardst
v okrese Plzen-sever o0 51,5 %, nasledovany okresem Rokycany s narlstem
050,1 % aokresem Tachov 046,6 %. Naopak k poklesu orienta¢ni hodnoty
povolovanych staveb na novou bytovou vystavbu doSlo v okresech Plzen-mésto
(030,2 %) aKlatovy (012,99 %). Hodnota ukazatele orientaéni hodnota
povolenych staveb na 1 stavebni povoleni mezironé klesla v okresech
Plzen-mésto a Rokycany. V okrese Domazlice doslo k narGstu hodnoty o 57,7 %,
v okrese Plzen-jih 044,9 % avokrese Tachov 043,9%. Nejvyssi prdmérné
hodnoty v roce 2021 bylo dosaZeno v Plzni-mésté, ato 5440 tis. KE na jedno
stavebni povoleni, druha nejvy38i hodnota byla evidovana v okrese Tachov
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Graf 3.17 Orienta¢ni hodnota povolenych staveb podle okresti v Plzefiském kraji

Zdroj: CSU
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Vroce 2021 byla v Plzefiském kraji zahajena vystavba 2567 bytl, coz
predstavuje ve srovnani s pfedchazejicim rokem pokles 06,3 %. Naopak
na celorepublikové Urovni vzrostla mezironé zahajena vystavba byt o 27,6 %.
V poétu zahajenych byt v CR vede Hl. mésto Praha s 9 446 byty, nasledovana
StfedoCeskym krajem s 8 079 byty a Jihomoravskym krajem s 5 706 byty. Vystavba
(1498 bytd). Z hlediska struktury nové zahajené vystavby byt v Plzefiském kraji
doslo vroce 2021 krazantnimu poklesu zahajenych bytd v bytovych domech.
Zatimco vroce 2020 c¢inil pocet zahajenych bytd v bytovych domech 1 233,
v nadchazejicim roce byl zaznamenan pokles 0 46,6 % na celkovych 659 bytu.
V rodinnych domech se zacalo stavét 1 543 bytu. Zbytek vystavby byt pfipadl na
nastavby, vestavby a pfistavby v rodinnych a bytovych domech &i specializovanych
domovech, pfesné poéty nejsou za rok 2021 k dispozici. Nepatrny podil tvofily
zahajené byty v nebytovych budovach, celkem to bylo 94 bytd. Vyvoj poctu zahajené
vystavby bytd v rodinnych av bytovych domech v Plzeriském kraji neodpovida
celorepublikovému trendu. V Ceské republice byla zahajena vystavba novych byt
v 54,7 % pfipadech v rodinnych domech a ve 43,9 % pfipadech v bytovych domech,
coz poukazuje oproti roku 2020 na zvySeni zajmu o vystavbu bytl v bytovych
domech. Meziro¢né tak doslo k narlstu o 81,4 %, coz silné ovlivnilo vyrovnani podilu
mezi zahajenou vystavbou byt v bytovych a rodinnych domech v CR.

V ramci kraje vzrostla zahajena bytova vystavba mezirocné nejvice v okrese
Rokycany, kde byla celkem zahajena vystavba 313 bytli, coZ pfedstavuje narUst
0 86,3 %. Nasledoval okres Plzen-sever s narGstem o 67,4 %, celkem zde byla
zahajena vystavba 728 byt(, a v okrese Tachov byla zahajena vystavba 276 bytd,
tj. narGst 0 43,8 %. Naopak k poklesu doSlo v okresech Plzen-mésto (0 52,3 %)
a Klatovy (0 32,2 %). Prestoze k nejvétSimu meziro€nimu navySeni doslo v okrese
Rokycany, nejvice zahajenych byt bylo zjisténo v okrese Plzen-sever (728 bytl),
na druhém misté se umistil okres Plzefi-mésto s poCtem 599 zahajenych bytu.
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Graf 3.18 Bytova vystavba v Plzenském kraji
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V Plzeniském kraji bylo v roce 2021 dokonéeno celkem 2 413 bytd, tj. 0 3,7 % méné
nez v pfedchozim roce. Stavélo se vice byt v rodinnych domech, kde bylo
dokonéeno 1 203 bytl, oproti poétu 884 byt v bytovych domech. Celkové doslo na
urovni Plzeriského kraje k meziroénimu ubytku poc¢tu dokonéenych bytd v rodinnych
domech 04,9 % a vbytovych domech o 16,2 %. Pfesné pocty bytd vzniklych
Upravami dokonéenych domu( a dal$imi novymi Upravami (nastavby, pfistavby,
vestavby) nejsou pro rok 2021 k dispozici. Nové byty vznikly téz upravou nebytovych
budov, kde bylo postaveno celkem 58 bytu. Na celorepublikové urovni doslo v roce
2021 k mirnému meziro€nimu navysSeni o 0,5 %, coz odpovida 34 581 dokonenym
bytdm. Nejvice bytl bylo v mezikrajském srovnani dokonéeno ve StfedoCeském kraji
(6 376 bytd), v HI. mésté Praze (5 228 bytd) a v Jihomoravském kraji (4 789 bytu).
Naopak nejméné byt bylo v roce 2021 dokonceno v Karlovarském (605 byt(),
Libereckém (864 bytd) a Usteckém kraji (1290 bytd). Plzefisky kraj se po&tem
dokonéenych bytd umistil v mezikrajském srovnani na patém misté. Pocet
dokoncenych bytl v regionu predstavuje 7,0 % z republikového poctu celkem.

NejvysSi mezirocni narist poctu dokonéenych byt o 63,2 % byl evidovan v okrese
Klatovy, coz v absolutnim &isle znamena 297 dokoncenych bytovych jednotek.
Druhy nejvysSi narust o 46,2 % byl zaznamenan v okrese Plzeni-jih, coz pfedstavuje
269 dokoncenych bytl a na trfeti pficce se umistil okres Plzeri-sever s 558 byty
a navySenim o0 28,3 %. Naopak v ostatnich okresech pocet dokoncenych bytl
mezirocné klesl. Nejméné byta (131 bytl) bylo dokonéeno v okrese DomazZlice
a Tachov (144 bytu).
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Bytova vystavba v obcich Plzeriského kraje v letech 2016 az 2021
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Intenzita bytové vystavby udava pocet dokonéenych bytd na 1 000 obyvatel,
coz lépe vystihuje aktivity v bytové vystavbé s ohledem na pocet obyvatel daného
regionu. Nejvy3Si hodnoty bylo dosazeno v Plzefiském kraji v roce 2008, kdy
na 1 000 obyvatel bylo dokoneno témér 5 bytd. Od tohoto obdobi hodnota
ukazatele klesala az do roku 2015 (2,10 dokoncenych bytd na 1 000 obyvatel)
v dUsledku absolutniho poklesu poc¢tu dokonéenych bytd. Zlom nastal v roce 2016,
kdy poprvé od roku 2008 tento ukazatel meziro€né stoupl na hodnotu 2,70. V roce
2018 intenzita bytové vystavby vzrostla na hodnotu 4,16 dokon&enych bytd. V roce
2019 hodnota opét vzrostla, ato na 4,58 dokonCenych bytd, ¢imz se pfiblizila
rekordnimu pocCtu zroku 2008 (4,70). Vroce 2020 doSlo k mirnému poklesu
ukazatele na hodnotu 4,24 a v roce 2021 na hodnotu 4,18. Na celorepublikové drovni
vroce 2019 hodnota tohoto ukazatele ¢inila 3,41, vroce 2020 doSlo taktéz
k mirnému poklesu na hodnotu 3,22 a v roce 2021 opét k mirnému navySeni na
hodnotu 3,29 dokoncenych bytd. V Plzenském kraji byla v ramci mezikrajského
v kraji Usteckém (1,61). Nejvy3si hodnotu vykazal Stfedodesky kraj, ktery dosahl
u tohoto ukazatele vroce 2021 hodnoty 4,62, druhou nejvyssi intenzitu bytové
vystavby pak vykazuje Plzerisky kraj (4,18), a tfeti nejvySSi pficku intenzity bytové
vystavby za rok 2021 obsadil kraj HI. mésto Praha s hodnotou 4,13.

Silni€éni a dalniéni sit’ (k 1. 1. 2022) tvofi v Plzefiském kraji 5 133,7 km komunikaci,
coz je 04,7km vice nez v pfedchazejicim roce. Pfevazna ¢ast dopravnich
komunikaci je tvofena silnicemi lll. tfidy (60,7 %) a silnicemi Il. tfidy (29,1 %). Silnice
I tFidy tvofi 8,1 % a dalnice 2,1 % z celkové délky komunikaci. Dalnice D5 méfi
151,1 km a prochazi na uzemi Plzerfiského kraje péti okresy (Plzefi-mésto, Plzen-jih,
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Plzen-sever, Rokycany a Tachov). NejdelSi ¢ast dalnice probiha okresem Tachov
(44,7 km). Meziro¢né doslo k mirnému pfirustku silnic Ill. tfidy o 7,6 km, u ostatnich
komunikaci na uzemi Plzefského kraje doSlo naopak k ubytku a u dalnic nebyla
zaznamenana zadna zmeéna. Nejvét§im pocétem km dalnic se mlze pochlubit
StfedoCesky kraj (361,2 km) nasledovany Jihomoravskym krajem (160,3 km).
Dalniéni sit CR tvofi celkem 1 346,2 km dalnic a meziro&né v roce 2021 pfibylo
47,9 km dalnic.

Podle udaju z centralniho registru vozidel bylo vroce 2021 evidovano
v Plzefiském kraji 366 869 osobnich aut (v€. dodavkovych). Ve srovnani
s pfedchozim obdobim se pocet osobnich aut zvySil o 3 507 aut, tj. 0 1,0 %. Pocet
vybranych druh( silniénich vozidel vzrostl v porovnani s pfedchozim rokem
i u dalSich kategorii: nakladni auta 00,8 % na 40594 a motocykly o0 1,5 % na
76 910. Pocet autobust meziro€né poklesl (0 0,9 % na 746). Tato Cisla znamenaji,
Ze na jednoho obyvatele Plzenského kraje pfipada 0,6 osobniho auta a motocyk
v priiméru vlastni kazdy 8. obyvatel regionu. Na trovni CR pak pfipada na jednoho
obyvatele v priméru 0,6 osobniho auta a motocykl vilastni v priméru kazdy
9. obyvatel. Plzerisky kraj je tedy mirné nadprimérné motorizovany.

V Plzefiském kraji bylo vroce 2021 registrovano celkem 613 hromadnych
ubytovacich zarizeni (dale jen HUZ) s 31 648 Iizky. Témérf polovina HUZ (48,1 %)
v regionu se vyskytovala v okrese Klatovy (vyznamna rekreaéni centra na Sumavé).
Okres Plzen-mésto se na celkovém poctu HUZ v regionu podilel 12,1 % a mezi
okresy se umistil na druhém misté. Témér desetinu z krajského poctu tvorily HUZ
v okrese Tachov (10,1 %). Okres Domazlice se podilel na krajském Uhrnu HUZ
9,8 %. Oba tyto okresy patfi k turisticky zajimavym oblastem (lesnaté rekreacni ¢asti
Ceského lesa). Meziroéné se pocet HUZ v kraji zvysil o 21, tj. 0 3,5 %. Lizkova
kapacita stalych l0zek (bez pfilezitostnych) se mezirocné zvysila o 820 lGzek,
tji. 0 2,7 %. K hodnoceni efektivity HUZ slouzi ukazatele vyuziti pokoji a ¢istého
vyuziti lGzek (tj. pocet pokojll a lizek, ktera jsou hostlim k dispozici). V Plzefiském
kraji dosahl ukazatel vyuziti pokoju 26,9 % a ukazatel Cistého vyuziti 1Gzek 23,0 %.
V mezikrajském porovnani, co se tyka vyuziti pokojl, se umistil Plzefisky kraj na
desatém misté, a v Cistém vyuZiti lGzek v hotelech a penzionech na misté devatém.
Mezirocné se v Plzefiském kraji ukazatel vyuziti pokojl v hotelech a penzionech
snizil 03,1 p. b. aukazatel Cistého vyuziti 10zek v hotelech a penzionech klesl
035p.b.

Plzerisky region vroce 2021 navstivilo 554 582 hostl, coZz predstavovalo ve
srovnani s pfedchozim rokem nardst témér o 21 tis. osob, (tj. 0 3,9 %). Prestoze
v pribéhu roku 2021 nebyly podminky k cestovani stale pfiznivé vzhledem
k pretrvavajici epidemické situaci, byl zaznamenan mirny meziro¢ni narust
navstévnosti. Pocet hostl v kraji v roce 2021 predstavoval 4,9 % z celkového poctu
navstévnik CR, v mezikrajském porovnani se Plzefisky kraj zafadil na desaté misto.
Oproti roku 2020 byl v roce 2021 zaznamenan néarGst podtu host(i v 8 krajich CR,
nejvice v krajich Jihomoravském (o 13,8 %), Vysoc€ina (o 13,4 %) a StfedoCeském
(0 12,7 %). Ve 4 krajich nebyl zaznamenan v roce 2021 narlst navstévnikl, a to
v krajich Libereckém, Kralovéhradeckém, Zlinském a JihoCeském. V prepoctu
hostd na 1 000 obyvatel stredniho stavu zaujimal prvni misto kraj Karlovarsky
s poCtem 2 504,5 hostu. Plzefisky kraj se umistil s poctem 960,8 hostl na
1 000 obyvatel stfedniho stavu na osmém misté mezi kraji CR. Na poslednim
étrnactém misté se nachazel Ustecky kraj, kde na 1 000 obyvatel stfedniho stavu
pfipadlo 496,4 hostl. Nepfiznivé dopady v cestovnim ruchu kvali pandemii covid-19
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se nejvice projevily v Hl. mésté Praze, kterd zaznamenala nejvyS$Si pokles poctu
hostl. Prestoze se pocet hostl v roce 2021 oproti roku 2020 zvysil, zdaleka se pocty
navstévniki v Praze nevratily na hodnoty vroce 2019 (61159 hosti na
1 0000 obyvatel stfedniho stavu). V roce 2021 pfipadalo na 1 000 obyvatel stfedniho
stavu v HI. mésté Praze 1 858,2 hostu.

Graf 3.19 Kapacity hromadnych ubytovacich zafizeni podle kraji v roce 2021

Zdroj: CSU
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Pocet prenocovani hosti v hromadnych ubytovacich zafizenich v Plzeriském
kraji se v mezirocnim srovnani mimé zvysil, ato 02,4 %. Prdmérny pocet
pfenocovani je 2,8 dne aprumérna doba pobytu tedy 3,8 dne, pfi porovnani
s pfedchozim rokem 2020 jde o srovnatelnou hodnotu. Doba primérného poctu
pfenocovani ukazovala na kratkodoby charakter téchto cest. Mirny pokles
primeérného poctu pfenocovani byl v roce 2021 oproti roku 2020 zaznamenan v Sesti
krajich CR. Pouze v Olomouckém kraji do$lo meziroéné& k naristu po&tu
prenocovani v prdméru o 0,1 dne. V praimérné dobé pobytu se Plzensky kraj
(3,8 dne) v porovnani s ostatnimi kraji umistil na desatém misté. Nejdéle pobyvali
hosté v krajich Karlovarském (4,0 dne) a Olomouckém (3,5 dne), naopak
v HI. mésté Praze byla doba pridmérného pobytu nejkratsi (2,2 dne).

Z detailniho pohledu na strukturu hostl je zfejmé, ze domaci navstévnici (443 417)
tvofili pfevaznou ¢ast hostll, ato 80,0 % z celkového poctu hosti. Navstévnost
rezidentl v porovnani s rokem 2020 mirné vzrostla o 6,8 %. V pfipadé zahrani¢nich
navstévnikl byl zaznamenan pokles o 6,1 %, ktefi tvofili pétinu z celkového poctu
hostl. Ze zahrani¢ni klientely méli tradi€né nejvétsi zastoupeni turisté z Némecka
(57,4 tis. osob). Dal$i skupinou v poradi byli navstévnici ze Slovenska (7,7 tis.)
a z Polska (5,0 tis.). Oproti roku 2020 se snizila navstévnost némeckych turistl
0 10,2 %, slovenskych hostli naopak bylo vice 09,4 %, turistt z Polska bylo
0 19,5 % méné. Nejvyraznéji se mezirocni zména projevila v navstévnosti turistd
z asijského kontinentu, kdy nasi zemi navstivilo podstatné méné hostt z Tchaj-wanu
(0 98,8 %), Ciny (0 90,2 %), Jizni Korey (o0 65,4 %), Ruska (o 53,5 %) a Japonska
(0 52,1 %). Z evropskych zemi pficestovalo vyrazné méné hostl ze Spojeného
kralovstvi, a to 0 49,5 %. V roce 2021 se na navstévnosti némeckych turista v Ceské
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republice podilel Plzerisky kraj 8,4 %. V porovnani s ostatnimi kraji to byl tfeti podil.
VysSi navstévnost némeckych turistll nez v Plzenském kraji byla zaznamenana
v HI. mésté Praze (44,6 %) a Karlovarském kraiji (18,4 %).

Graf 3.20 Hosté ubytovani v hromadnych ubytovacich zafizenich podle étvrtleti v Plzefiském kraji

Zdroj: CSU
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Jednim ze zajimavych a stale se rozvijejicich soucasti cestovniho ruchu je
kongresova turistika. V roce 2021 se konalo v CR 3 966 konferenci/kongres,
kterych se U(cCastnilo na 368 tis. hostll. V porovnani srokem 2020 se pocet
kongresu/konferenci v CR sniZil 0 10,6 % a podet ucastnik( klesl o 12,6 %. B&hem
roku 2021 bylo v Plzeriském kraji realizovano 167 konferenci/kongrest se 14,9 tis.
Ucastniky. Meziro€né pocet konferenci a pocet uc€astnikl v Plzefském kraji vzrostl,
pocet konferenci byl vy$si 0 22,8 % a U€astnikl bylo vice 0 19,1 %. Plzensky kraj se
podilel na po¢tu konferenci/kongresti v CR 4,2 %. Z &asové Fady uskuteénénych
kongrest a konferenci je patrny proménlivy charakter v realizaci téchto odbornych
akci. Po skongeni epidemie se jisté kongresova turistika zlepsi, protoze mésto Plzen
patfi k vyznamnym centrim kongresove turistiky a diky své poloze, okoli a dopravni
dostupnosti bude mit turistdm co nabidnout. Mésto disponuje nejen vhodnymi
konferenénimi saly (hotely, univerzitnimi prostorami apod.), ale i bohatymi kulturnimi
a sportovnimi aktivitami, které se z divodu opatfeni viady nekonaly.

Vyznamnym fenoménem v oblasti cestovniho ruchu jsou turistické oblasti.
Plzefisky kraj zahrnuje turistickou oblast Plzefisko, Cesky les a &ast uzemi
Narodniho parku Sumava.

Cestovni ruch v Plzefiském kraji ma dlouhodobou tradici. Pro svoji atraktivitu
je region vyhledavanou destinaci nejen pro turisty a navstévniky touzici po poznani,
ale i pro turisty-sportovce. Rozvoj cestovniho ruchu je determinovan pfirodnimi
podminkami kraje, Urovni Zivotniho prostfedi a v neposledni fadé i mnozstvim
kulturnich a historickych pamatek. Dilezitym atributem rozvoje cestovniho ruchu
je i vyznamna strategicka poloha Plzenského kraje spojujici vychod se zapadem.
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Hosté v hromadnych ubytovacich zafizenich v krajich v letech 2016 az 2021
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4. Zivotni prostiedi

Pudni fond
Zemédeélské puda cinila
v Plzefiském kraji 49,3 %
z celkové vymeéry

Na celkové lesni plose se
v Plzefiském kraji podileji
nejvice okresy Klatovy,
Tachov a Plzefi- sever

Koeficient ekologické stability
dosahl nejvyssich hodnot na
Klatovsku

Plzensky kraj s hodnotou
koeficientu ekologické
stability 1,42 zaujimé paté
misto v CR

Celkova vyméra Plzerského kraje k 31. 12. 2021 ¢inila 7 649 km?2, z toho pfipadlo
49,3 % na zemeédélskou pudu a 50,7 % na nezemédélskou pldu. Z celkové
zemédeélské pudy tvofila orna plida 66,2 %. V ¢asové fadé 2014—-2021 se vyméra
zemeédélské pldy neustale postupné zmensSovala (vyjimku pfedstavoval jen rok
2019). Vyméra zemédélské pldy se nepatrné snizila z 377 919 ha v roce 2020
na 376 814 ha v roce 2021. Podil orné plidy na zemédélské plidé se rovnéz mirné
postupné snizoval. V obdobi let 2014—2021 se rozloha orné pudy snizilao 5 618 ha.
Porovname-li strukturu zemeédélské pady v roce 2021 s rokem 2020, zvySila se
nepatrné ve vymérach zahrad (o 1,0 %) a trvalych travnich porosti (o 0,4 %).
Nejvyssi podil orné pudy na zemédélské mély okresy s pfevazné zemédeélskym
charakterem, a to Plzen-sever (80,2 %), Rokycany (72,7 %) a Plzen-jih (72,0 %).
Plocha zastavénych pozemku v Plzenském kraji, ktera v roce 2021 ¢inila 9 620 ha,
se meziro¢né zvysila o 31 ha. NejvysSi podil zastavénych ploch na celkové vymére
(5,1 %) byl zaznamenan v okrese Plzen-mésto.

Rozsah lesnich ploch se postupné mirné zvySoval. V pribéhu let 2014-2021 se
lesni pozemky rozsifily nejvice mezi lety 2015-2016, kdy plocha lesnich pozemki
vzrostla o 7 896 ha. V roce 2021 ¢&inil podil lesnich pozemk( na celkové vymére
v Plzefiském kraji 40,4 %. Oproti praméru CR (34,0 %) byl vy3&i o0 6,4 p. b. Na
celkové lesni ploSe se v Plzeriském kraji podileji nejvice okresy Klatovy (27,3 %),
Tachov (19,4 %) a Plzen-sever (16,9 %). Lesni plochy v Plzefiském kraji jsou
prevazné tvoreny lesy hospodarské kategorie, zbytek predstavuji lesy ochranné
a zvlastniho urceni. Z hlediska druhového slozeni pievazuji lesy jehli¢naté, zejména
smrkové.

Jednim z environmentalnich indikatord k posouzeni miry udrzitelnosti vyvoje
v oblasti Zivotniho prostfedi je koeficient ekologické stability®. Jedna se
o ukazatel charakterizujici krajinny typ z hlediska vyuziti pozemku. K 31. 12. 2021
dosahl koeficient ekologické stability v Plzefiském kraji hodnoty 1,42.
V meziokresnim srovnani byly zaznamenany nejvys$Si hodnoty koeficientu
ekologické stability v okresech Klatovy (1,98) a Tachov (1,72). Tyto koeficienty
znamenaji v celku vyvazenou krajinu, v niz jsou technické objekty relativné
v souladu s dochovanymi pfirodnimi strukturami. Oba okresy maji nejvy3si podil
lesnich pozemki (Sumava a Cesky les). Relativng vy3si hodnoty koeficientu
ekologické stability byly zjiStény i v okresech Rokycany (1,60) a DomaZlice (1,41),
které patfi rovnéz k okresim s vySSim podilem lesni plGdy. NejnizSi hodnoty
koeficientu ekologické stability (eliminujeme-li specifika okresu Plzefi-mésto) dosahl
okres Plzen-jih (0,99), kde se jedna o Uzemi intenzivné vyuzivané pro zemédélskou
vyrobu. Hodnota ukazatele v okrese Plzeri-jih je ovlivnéna relativné nizkym podilem
lesnich pozemkl s vysokym podilem orné pady.

Porovname-li hodnoty koeficientu ekologické stability vramci krajd CR
k 31. 12. 2021 podle optimalnich, tzn. nejvysSich hodnot, pak se na prvnim misté
umistil Liberecky kraj (2,42) s prvnim nejvySSim mezikrajskym podilem lesnich
pozemku na celkové vymeéfe (44,7 %) a s druhym mezikrajskym nejnizSim podilem
orné pudy na celkové vyméfe (19,6 %). Druhé misto v ramci mezikrajského
porovnani zaujima Karlovarsky kraj (2,12) s podobnym charakterem krajinotvornych

30 Pomér ekologicky stabilnich (lesy, trvale travni porosty, sady, zahrady, vinice, a vodni plochy) a nestabilnich (orna pada, chmelnice,
zastavéné a ostatni plochy) krajinotvornych prvkd na daném uzemi
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Ekologické zemédélstvi jako
moderni forma hospodareni

prvkl jako v Libereckém kraji. Na poslednim misté se v mezikrajském porovnani
umistilo HI. mésto Praha s koeficientem ekologické stability 0,32. V Praze se
vyskytuje vysoky podil nestabilnich krajinotvornych prvki, jakymi jsou zastavéné
a ostatni plochy. Pfedposledni misto mezi kraji obsadil Stfedocesky kraj s druhym
nejniz§im koeficientem ekologické stability 0,67. Nizka hodnota tohoto koeficientu
ve StfedoCeském kraiji je ovlivnéna vysokym podilem orné pudy na celkové vymére
(49,3 %). Plzefisky kraj s hodnotou 1,42 zaujima v ramci kraji CR paté misto
a v podilu lesnich pozemkd na celkové vymére je tieti. V porovnani s CR celkem
(1,10) byl koeficient ekologické stability v Plzefiském kraji vy3si o 0,32.

Graf 4.1 Struktura pudy ve spravnich obvodech ORP Plzernského kraje k 31. 12. 2021
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Plzensky kraj byl druhy
v ekologicky
obhospodarované pudé

Ekologické zemédélstvi je jednim =z principd trvale udrzitelného rozvoje.
Jako soucast agrarni politiky statu predstavuje moderni formu hospodareni
pfi respektovani pfirodnich zakonitosti, pfirozené kvality a urodnosti puady.
V ekologickém zemédélstvi se minimalizuje pouziti chemickych prostfedkd pro
zemédélskou vyrobu a vdisledku toho se snizuji negativni dopady do
environmentalni oblasti.

Podil ekologicky obhospodafované pudy3!' (véetné prechodného obdobi)
na celkové vymére dosahl k 31. 12. 2021 v Plzefiském kraji 9,3 %. V meziro€nim
srovnani setento podil prakticky nezménil. Rozloha pudy v ekologickém
zemédélstvi se oproti stavu k 31. 12. 2020 sniZzila 0 994,5 ha. K 31. 12. 2021 ¢inila
rozloha ekologicky obhospodafované pudy celkem (v€etné pfechodného obdobi)
71 173,6 ha, zatimco vroce 2015 jen 56 556,1 ha. V Casové fadé 2015-2021
vzrostla rozloha ekologicky obhospodafované pldy celkem (v€etné prechodného
obdobi) 0 25,8 %. Vyméra ekologicky obhospodafované pldy v pfechodném obdobi
se oproti roku 2015 sniZila 044,7 %, ale naopak vyméra ekologicky
obhospodarované pldy (bez pfechodného obdobi) vzrostla o 37,0 %. Plzenisky kraj

31 Podle statistickych tdajd Ministerstva zemé&dé&lstvi CR
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Chranéna uzemi
Mnozstvi chranénych Gzemi
sveédc¢i o kvalité pfirodniho
bohatstvi kraje

patfi ke krajim s vyznamnym podilem ekologicky obhospodafované puldy.
V mezikrajském porovnani byla jeji celkova rozloha v Plzenském regionu druha
nejvyssi  po JihoCeském kraji. K 31.12.2021 dosahl podil ekologicky
obhospodarované pady v kraji celkem (véetné& pfechodného obdobi) na CR 12,8 %.

O kvalité pfirodniho bohatstvi Plzeriského kraje své&d&i i mnozstvi chranénych
uzemi, ktera vznikaji k ochran& rozmanitych forem Zivota, k péci o ekosystémy
a krajinny raz pfirody. K 31. 12. 2021 se na uzemi Plzefiského regionu nachazelo
202 zvlasté chranénych Gzemi, v tom 1 narodni park (€ast Sumavy), 5 chranénych
krajinnych oblasti, 6 narodnich pfirodnich rezervaci, 5 narodnich pfirodnich pamatek
a zbyvajicich 185 zvlasté chranénych uzemi tvofily pfirodni rezervace a pfirodni
pamatky. K 1. 3. 2017 doSlo ke zméné& metodiky vypoltu souhrnnych rozloh
chranénych uzemi. Rozlohy jsou od tohoto data vypocCitavany ve vSech pfipadech
z obvodovych hranic chranénych uzemi. Z tohoto pohledu pfedstavuje rozloha
chranénych oblasti®? 17,5 % z celkové vyméry kraje.

Zvlasté chranéna Gzemi v okresech k 31. 12. 2021

Podil na celkové rozloze (%)

Méné nez 2,00
[ 2,00-9,99
B 10,00-24,99
B 25.00-49,99
I 50,00 a vice

Pozn.: zahrnuty narodni parky, chranéné krajinné oblasti, narodni pfirodni rezervace, pfirodni rezervace,
narodni pfirodni pamatky a pfirodni pamatky. V ukazateli jsou zohlednény vzajemné piekryvy . ;
chranénych tzemi (tzn. nejsou zapogitana maloplosna ZCHU lezici na uzemi velkoplodnych ZCHU). Pramen: AOPK CR

Nejvétsi East pfirodnich
rezervaci se vyskytuje
v okresech Klatovy

a Tachov

Cast Narodniho parku Sumava, nachazejici se na Uzemi Plzefiského kraje
na plose 34,5 tis. ha, je ur€ena k ochrané a uchovani nejcennégjsich lokalit s plvodni
divokou horskou pfirodou, jedine€nymi a ohrozenymi ekosystémy (raselinisté,
ledovcova jezera, puvodni lesni porosty aj.) a rozmanitou typickou flérou a faunou.
Témeér 13 % z celkové vyméry Plzenského kraje zaujimaji chranéné krajinné
oblasti (CHKO). Jsou to CHKO Sumava (&ast), Kfivoklatsko (&ast), Slavkovsky les
(8ast), Cesky les a Brdy (&ast). V Plzefiském kraji se vyskytuje také 91 pfirodnich

32 Podle tidajd Agentury ochrany pfirody a krajiny CR
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Vodovody a kanalizace

Podil obyvatel zdsobenych
vodou z vodovod byl druhy
nejnizsi

rezervaci a 94 pfirodnich pamatek. PFirodni rezervace se vyskytuji nejvice
v okresech Klatovy (35) a Tachov (19). Nejvice pfirodnich pamatek mizeme najit
v okresech Rokycany (19) a Tachov (18). Kromé uvadénych chranénych uzemi se
v Plzeriském kraji vyskytuje i 68 evropsky vyznamnych lokalit, coz je druh
chranéného uzemi, které je vyhlaSeno k ochrané prirodnich stanovist, volné Zijicich
Zivogichl a plané rostoucich rostlin, a 2 ptaéi oblasti (Sumava a Kfivoklatsko).

Uroveri technické vybavenosti v obcich Plzeriského kraje je relativné na dobré
urovni. V pfevazné ¢&asti Uzemnich celkd jsou obce vybaveny verejnym
vodovodem. Délka vodovodni sité v regionu v roce 2021 méfila 4 499 km, oproti
roku 2020 se prodlouzila o 69 km, tj. rist 0 1,6 %. V roce 2021 dosahl podil obyvatel
zasobenych vodou z vefejnych vodovodul v Plzeriském kraiji 88,7 %. (Tento udaj neni
piné srovnatelny s pfedchazejicimi lety, protoZe pocty obyvatel v roce 2021 jsou
ovlivnény vysledky S¢itani lidu, dom( a bytd 2021.) V Plzeniském kraji byl podil
kraji (88,4 %). V porovnani s pramérem CR (96,0 %) byl niz§i o 7,3 p. b. Vyroba pitné
vody (uréené k realizaci) meziroéné mirné vzrostla z 30 076 tis. m® v roce 2020
na 30 178 tis. m3v roce 2020, tj. zvySeni 0 0,3 %. V roce 2021 se na vyrobené pitné
vodé (uréené Kk realizaci) podilela fakturovana voda domacnostem 54,8 %
a fakturovana voda ostatnim odbératelim 27,6 %. Vodni ztraty v potrubni siti
dosahly 15,8 %. V porovnani srokem 2020 se zvysil podil fakturovana vody
domacnostem 0 1,0 p. b. apodil fakturované vody ostatnim odbératelim klesl
00,4 p. b., ztraty vody v potrubni siti se snizily o 0,5 p. b.

Graf 4.2 Primérna cena vody a stoéného podle kraji v letech 2016 a 2021
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Zdroj: CSU
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Hodnota relativniho ukazatele specifické mnozstvi vody fakturované
domacnostem (v pfepoltu na obyvatele a den) dosahla v roce 2021 hodnoty
88,4 l/os/den. V mezikrajském srovnani byla zaznamenana nejvysSi hodnota

v Hl. mésté Praze (120,0 l/los/den) a naopak nejnizSi v kraji Zlinském

domacnostem se Plzefsky kraj v porovnani s ostatnimi kraji umistil na sedmém
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Voda fakturovana
domacnostem
na 1 obyvatele a den (litry)

Méné nez 83,0

83,0-86,9
[ 87,0-90,9
P 91,0-949
B 95,0 a vice

Emise

Emise jsou dulezitym
faktorem pro hodnoceni
kvality ovzdusi

misté. Oproti praméru CR byla spotfeba pitné vody v Plzefiském kraji nizsi
0 4,80 l/os/den. Cena pitné vody (bez DPH) se zvysila ze 43,60 K&/m3 v roce 2020
na 46,10 K&/m3 vroce 2021, tj. zvySeni o 2,50 K&/m3, v mezikrajské porovnani
byla cena vody v Plzefiském kraji pata nejvyssi. Cena stocného (bez DPH) se
zvysila z 31,80 K&/m3® vroce 2020 na 33,20 K&/m® v roce 2021, tj. zvysSeni

sto¢ného.

Spotieba vody v roce 2021 a vyvoj cen vody

Cena fakturované pitné
vody (K&/m*bez DPH)

49,9

2016 2017 2018 2019 2020 2021 Zdroj: CSU

Jednou z problematickych oblasti zivotniho prostfedi a jeho vlivu na kvalitu Zivota je
kvalita ovzdus$i. Determinujicim faktorem pro jeji hodnoceni je celkové mnozstvi
emisi®3, tj. vypousténi resp. unik znecistujicich latek do ovzdusi. Vybrané zakladni
znecCistujici latky jsou oxid sifi€ity (SO2), oxid uhelnaty (CO), NOx oxidy dusiku (NO
a NO2) a tuhé znedistujici latky. Producenti tohoto znecisténi (REZZO) jsou ve
smyslu zakona o ovzdusi ¢lenéni podle velikosti zdroju znecisténi na stacionarni
(REZZO 1-3; velké, stfedni a malé) a mobilni (REZZO 4). V disledku likvidace
zastaralych a nevyuzivanych vyrobnich provoz( restrukturalizace nékterych
vytapéni doslo béhem pétileté Casové fady k mirnému poklesu. Intenzivni rozvoj
automobilové dopravy v souvislosti s provozem dalnice D5 je dalSim faktorem, ktery
ovliviiuje kvalitu ovzdusi v Plzefiském kraji (emise REZZO 4). Z analyzy
prfedbéznych dat mérnych emisi (REZZO 1-4) vyplyva, ze se v Plzefiském kraji

33 CHMU proved! v roce 2021 kompletni revizi emisi za viechny znegistujici zdroje i znegistujici latky; metodika vypod&tu emisi je
k dispozici na strankach www.chmi.cz
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mezirocné3* nepatrné snizily mérné emise tuhych latek, oxidu sifi¢itého, oxidl
dusiku i oxidu uhelnatého. V absolutni mife bylo zaznamenano nejvétsi snizeni
mérnych emisi u oxidu uhelnatého, kde se mérné emise snizily z 5,08 t/lkm2/rok
vroce 2019 na 4,85 t/km?rok vroce 2020, tj. snizeni o 0,23 t/km2/rok. Druhé
nejvyssi meziro€ni snizeni predstavovaly mérné emise oxidu dusiku, které
klesly z 1,09 t’/km?/rok vroce 2019 na 0,98 t/km2/irok vroce 2020, tj. snizeni
0 0,11 t’/km2/rok. Dalsi v poradi byly mérné emise oxidu sifi¢itého, které poklesly
z 0,46 t’/km?/rok na 0,41 t/km2/rok, tj. pokles o 0,05 t’/km2/rok. Nejnizsi pokles byl
evidovan u tuhych latek, které se snizily z 0,46 t/lkm2/rok na 0,42 t/km?/rok, tj. pokles
0 0,03 t’/km?/rok. Ke snizeni mérnych emisi prispéla také pandemie covid-19, v jejimz
dasledku byly ¢aste¢né omezeny nékteré vyroby i automobilova doprava.

Graf 4.3 Mérné emise zakladnich zneé€istujicich latek podle zdroje znecisténi v Plzefiském kraji

Pramen: CHMU
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Pramér CR (v8echny zdroje)

Hodnoty mérnych emisi

hodnot nez v CR celkem

V ramci Ceské republiky Ize hodnotit ovzdusi v Plzefiském kraji jako relativné &isté.
Hodnoty mérnych emisi (REZZO 1-4) dosahuji v Plzefiském kraji nizSich hodnot
nez v CR. Nejvice zatizena emisemi zneg&istujicich latek jsou Gzemi s vysokou
koncentraci primyslovych aktivit, s vysokou hustotou osidleni v okoli Plzné
a v neposledni fadé i se znacné soustfedénou dopravou v okoli dalnice D5. Naopak

34 Data za rok 2021 nejsou k dispozici
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V Plzefiském kraji se

v roce 2020 v porovnani
s rokem 2013 nejvice
snizily emise SO,

Odpady

MnozZstvi odpadu je vysSi
nez jeho druhotna

vyuzitelnost

(@ 1

mezi méné zatiZzené oblasti patfi horské partie Sumavy, Ceského lesa a zapadni
Casti Brd.

Hodnoty emisi vybranych zakladnich znedcistujicich latek se ivroce 2020
v Plzefiském kraji pohybuji pod primé&rem CR. Vysi mérnych emisi tuhych
zneéistujicich latek v CR (0,66 t/km2/rok) ovliviiuji ptedevsim kraje se silné
znegisténym ovzdusim, tj. HI. mésto Praha (2,23 t’/km?/rok), Ustecky (1,09 t/km?2/rok)
a Moravskoslezsky (0,91 t/km?2/rok). Na zvySovani mérnych emisi oxidu sifi¢itého
v CR (0,84 t/km2) se podileji predevsim kraje Ustecky (2,97 t/km2), Moravskoslezsky
(2,30 t/km?), Karlovarsky (1,05 t/km?) a Kralovéhradecky (1,00 t/km?). Mérné emise
oxidu dusiku dosahly vroce 2020 v CR hodnoty 1,95 t’/km2/rok a k nejvétsim
znedistovatelim téchto emisi patfi HI. mésto Praha (15,25 t/km2rok), Ustecky
(5,07 t'/km?3), Moravskoslezsky (3,19 t/km2/rok) a Pardubicky kraj (2,18 t/km?).
Mérné emise CO v roce 2020 ginily v CR 10,09 t/km2/rok a na téchto emisich mély
nejvyssi podil predevsim kraje Moravskoslezsky (28,54 t/km2/rok) a HI. mésto Praha
(24,97 t/km2/rok). V CR se dafilo v8echny tyto 8kodlivé emise snizovat. V porovnani
s rokem 2013 se v CR nejvice snizily mérné emise SOz, ato o 54,1 %, naopak

Emise oxidd dusiku (REZZO 1-3) v krajich v letech 2016 az 2020

Mérné emise (t/km?2)

4,83

2016 2017 2018 2019 2020 Pramen: CHMU

Odpad je jednim znegativnich vlivlh zasahujicim do environmentalni sféry.
Soucasna situace v odpadovém hospodarstvi je charakterizovana prevahou
mnozstvi produkovaného odpadu nad jeho relativné nizkym vyuzitim jako zdroje
druhotnych surovin a energie.
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Plzerisky kraj ma Sestou
nejvyssi hodnotu
vyprodukovaného odpadu
celkem v kg na obyvatele
v ramci CR

Plzensky kraj mél

v porovnani s ostatnimi kraji
celkového nebezpecného
odpadu na 1 obyvatele

Komunalni odpad

v Plzenském kraji se podilel
5,0 % na komunalnim
odpadu v CR

Prdmérné mnozstvi
nebezpecného odpadu
v kraji na obyvatele bylo
niz$i nez v CR celkem

Odpady jsou i zdrojem
energie a surovin

V Plzeriském kraji bylo v roce 20203 vyprodukovano 2 191,0 tis. tun odpadu celkem.
Mezironé se mnoZzstvi odpadu zvysilo o 159,3 tis. tun, tj. o 7,8 %. Produkce
celkového odpadu v prepoctu na 1 obyvatele dosahla v roce 2020 v Plzeriském
kraji 3 708,0 kg a oproti roku 2019 se zvysila 0 249,9 kg. V obdobi 2017-2020 bylo
zaznamenano nejvyssi mnozstvi odpadu celkem na 1 obyvatele (4 315,9 kg) v roce
2017, naopak nejnizsi (3 297,4 kg) v roce 2018. Hodnota tohoto ukazatele se v roce
2020 oprotiroku 2017 snizila o 14,1 %. V odpadu celkem na 1 obyvatele se Plzerisky
kraj v ramci mezikrajského porovnani umistil na Sestém misté. Nejvice odpadu
celkem pfipadlo na 1 obyvatele v Olomouckém kraji (4 668,9 kg), naopak nejméné
(2 453,3 kg) v Libereckém kraji. Oproti praiméru CR (3 596,8 kg na 1 obyvatele) byla
hodnota celkového odpadu v Plzefiském kraji vy3Si 0 111,2 kg na 1 obyvatele.

V roce 2020 se nebezpeény odpad podilel na celkovém odpadu v Plzeriském
kraji 2,6 %. V regionu pfipadlo na 1 obyvatele 94,8 kg nebezpecného odpadu
mnozstvi nebezpeéného odpadu na 1 obyvatele (253,5 kg) bylo vyprodukovano
v Moravskoslezském kraji, nejnizsi v HI. mésté Praze (81,3 kg na 1 obyv.). Oproti
praméru CR (164,4 kg na 1 obyv.) bylo mnozstvi nebezpeéného odpadu celkem na
1 obyvatele v Plzeriském kraji nizsi o 69,7 kg.

Zvlastni kategorii odpadd tvofi komunalni odpad. V Ceské republice bylo v roce
2020 vyprodukovano 5418,8 tis. tun komunalniho odpadu, z toho nejvice v kraji
StfedoCeském (820,9 tis. tun) a nejméné v kraji Karlovarském (126,5 tis. tun).
Vyprodukovany komunalni odpad v Plzefiském kraji v roce 2020 ¢inil 273,3 tis. tun
a predstavoval 5,0 % celkové produkce komunalniho odpadu v CR. V roce 2020
dosahlo mnozstvi vyprodukovaného komunalniho odpadu v pfepoctu na 1 obyvatele
v Plzenském kraji 462,5 kg. Mezirocné se tento ukazatel zvysil 02,8 %.
V mezikrajském srovnani v roce 2020 zaujima Plzensky kraj v relativnim ukazateli
vyprodukovaného komunalniho odpadu na obyvatele az 12. misto. Nejvyssi
produkce komunalniho odpadu na 1 obyvatele se vyskytovala ve Stfredoceském

e

odpadu na 1 obyvatele byla zaznamenana v kraji Karlovarském (430,1 kg).

Vroce 2020 se v Plzefiském kraji podilel nebezpeény komunalni odpad na
celkovém komunélnim odpadu 0,2 %. Na 1 obyvatele pfipadlo 0,9 kg nebezpecného
komunalniho odpadu, v mezikrajském porovnani byl tento podil osmy. Nejvy3&i
mnozstvi nebezpecného komunalniho odpadu na 1 obyvatele mél kraj StfedoCesky
v Karlovarském kraji. V Plzefiském kraji bylo mnozstvi nebezpe¢ného odpadu na
1 obyvatele v porovnani s primérem CR niz$i o0 0,2 kg.

Odpady vznikajici jako disledek nehospodarného a neefektivniho nakladani
s neobnovitelnymi zdroji (plida, voda apod.) jsou vS8ak na druhé strané zdrojem
energie a surovin. Zakladnim aspektem udrzitelného rozvoje v environmentalni
oblasti je pravé upfednostfiovani jejich vyuZiti (recyklace, materidlové vyuZiti aj.)
pred jejich odstrafiovanim. Skladkovani a spalovani pfedstavuje v mnoha pfipadech
zdroj znecisténi zivotniho prostfedi zejména pldy, vody a ovzdusi s dopadem do
krajinnych ekosystému. Mezi zakladni aktualni FeSené otazky v nakladani s odpady
patfi i separovany sbér vytfidénych poloZzek komunalniho odpadu.

3 Udaje roku 2021 zatim nejsou k dispozici

86

2021



Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Vydaje na ochranu zivotniho prostredi

V Plzenském kraji bylo

v roce 2021 v mezirocnim
srovnani proinvestovano na
ochranu Zzivotniho prostfedi
podle mista investice

0 11,8 % vice finanénich
prostfedku

Vroce 2021 dosahoval objem pofizenych investic na ochranu zivotniho
prostiedi podle mista investice v Plzeriském kraji hodnoty 1 491,2 mil. K&, coz
v mezirocnim srovnani pfedstavovalo nartst o 11,8 %. V pfepoc¢tu na jednoho
obyvatele bylo v roce 2021 proinvestovano 2 583 K¢&. Meziro¢né se tento ukazatel
zvysil 0327 KE na 1 obyvatele. V mezikrajském porovnani se Plzefisky kraj
v pfepocltu pofizenych investic na 1 obyvatele umistil na Sestém misté. Objem
porizenych investic na ochranu zivotniho prostredi podle kraje sidla investora
(1 303,5 mil. K&) se v roce 2021 zvySil v meziroénim srovnani o 5,7 %. Z hlediska
struktury pofizenych investic podle sidla investora bylo vloZzeno nejvice investi¢nich
prostfedkd do nakladani s odpadnimi vodami (57,8 %). Na ochranu ovzdusi
a klimatu pfipadlo 21,6 % a na nakladani s odpady 10,8 % investi¢nich prostfedk.
Objem neinvesti¢nich nakladii environmentalniho charakteru podile kraje sidla
investora (3 398,3 mil K€) se v roce 2021 v porovnani s rokem 2020 zvysil 0 13,3 %.
Ze struktury neinvestiénich nakladl vyplyva, Ze nejvétsi ¢ast finanénich prostredku
smérfovala do oblasti nakladani s odpady (72,3 %).

Graf 4.4 Investice a neinvesti¢ni naklady na ochranu zivotniho prostredi podle kraje sidla investora
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5. Mezikrajské srovnani

Z pohledu demografického vyvoje byly v roce 2021 v fadé ukazatell zachovany trendy predchozich let.
Dlouhodobé trvalym procesem zistava starnuti populace. Zakladni migraéni proudy se neméni
a prevazuje stéhovani do Stiedodeského kraje a HI. mésta Prahy. ZvySena umrtnost v letech 2020
a 2021 vsak prinesla pokles nadéje doziti muzii i zen ve vSech krajich. Na vyvoj ekonomiky v poslednich
letech méla vliv epidemie covid-19 a opatieni prijata proti Sifeni této nemoci. V roce 2020 doslo
k meziroénimu snizeni objemu hrubého domaciho produktu Ceské republiky o 5,5 % (ve stalych
cenach, podle revize zvefejnéné v éervnu 2022), v roce 2021 HDP Ceska vzrostl o 3,5 %, ale k dosazeni
urovné predpandemického roku 2019 chybély 2,2 %. V regionalnim pohledu jsou informace o vyvoji
HDP k dispozici pouze do roku 2020 (regionalni ucty a vysledky za rok 2021 budou zveiejnény v lednu
2023). Plochy ekologického zemédélstvi se rozsiruji ve vSech krajich. V poslednich letech dochazi
k postupnému snizovani mérnych emisi znecist'ujicich latek, velké rozdily mezi kraji vSéak zlstavaiji.

Demograficky vyvoj

Populace starne ve v§ech
krajich. V praméru nejstarsi je
obyvatelstvo kraje Zlinského,
naopak nejmladsi je kraj
Stfedocesky

Dlouhodobé klesa podil osob
ve véku 15-64 let a roste
podil osob starSich 65 let

Index ekonomického zatizeni
roste ve vSech krajich
nepretrzité jiz 14 let. Nejvyssi
hodnota nalezi kraji
Krélovéhradeckému

88

Demograficky vyvoj zaznamenal ve 14 krajich Ceské republiky fadu spoleénych
rys. Jednim z hlavnich fenoménu zUstava starnuti populace, které dokumentuje
fada ukazatel(. Pramérny vék obyvatele v Ceské republice se zvySuje souvisle
od jejiho vzniku. V roce 2021 dosahl hodnoty 42,8 let a oproti roku 2001 vzrostl
0 3,8 roku. V dlouhodobém pohledu starne populace vSech kraju, av§ak rdznym
tempem. Diky tomu se poradi krajl podle primérného véku v ¢ase méni. Do roku
2012 bylo prdmérné nejstar§im obyvatelstvo HI. mésta Prahy, které vSak v roce
2021 bylo vlivem demografickych zmén druhé nejmladsi. Druhé nejpomalejsi tempo
starnuti charakterizovalo v uplynulych dvou desetiletich populaci Stfedoceského
kraje. Zatimco v roce 2001 byla tfeti nejstarsi, o 20 let pozdéji jiz byla nejmladSi
mezi v§emi kraji. Obyvatelstvo Prahy i kraje Stfedoceského je dlouhodobé nejvice
ovlivnéno pocéetnymi migra¢nimi pfirGstky. Vyssi tempa starnuti byla naopak typicka
pro regiony s vyraznymi migracnimi ubytky. Zcela nejrychlejSi byla v kraji
Karlovarském a Moravskoslezském. Jestlize obyvatelstvo Karlovarského kraje bylo
v roce 2001 nejmladsi, v roce 2021 bylo v mezikrajském srovnani tfeti nejstarsi.
Nejvyssi primérny vék nalezel v roce 2021 kraji Zlinskému a Kralovéhradeckému.

Starnuti obyvatelstva je determinovano jeho stavajici vékovou skladbou. Pribézné
je ovliviiovano pocty narozenych déti, nadéji doziti a migraci. Homogennim
rysem vSech kraji je od roku 2008 trvale klesajici podil produktivni populace ve
véku 15-64 let. Zatimco jesté v roce 2008 pfesahoval ve viech krajich 70% hranici,
0 13 let pozdé&ji osciloval v rozmezi od 61,9 % v kraji Kralovéhradeckém do 64,4 %
v Praze. Vyrazné proménil vékové sloZeni obyvatelstva odchod populaéné silnych
rocnikd do ddchodu. Jestlize v roce 2001 Zilo v zemi 1 415 tis. osob ve véku 65 vice
let (tj. 13,9 %), v roce 2021 jejich pocet vzrostl na 2 169 tis. osob (tj. 20,6 %).
Nejvy38i podil osob v postproduktivnim véku vykazala dvojice kraji s nejvySSim
vékovym primérem, tj. Kralovéhradecky a Zlinsky. Na opa¢ném pélu poradi se
umistil kraj Stfedocesky a HI. mésto Praha.

Zasadni zmény ve vékovém slozeni obyvatelstva jednotlivych kraji se promitly
do promén indexu stafi a ekonomického zatizeni. Index stafi, tj. poCet osob ve véku
65 a vice let na 100 déti ve véku 0—14 let, roste od roku 2011 ve v8ech krajich kromé
hlavniho mésta. V Praze byl index stafi nejvy3si az do roku 2013. Od roku 2014
pfislusi nejvyssi hodnota kraji Kralovéhradeckému. Naopak nejniZsi index stafi je
poslednich 11 let v kraji StredoCeském. Pocet seniorll zde prevazil nad poctem déti
jako v poslednim z kraji az v roce 2015. Neménna tendence charakterizovala vyvoj
indexu ekonomického zatizeni, ktery vyjadfuje pocet osob ve véku 0-14 let
a 65 a vice let na 100 osob ve véku 1564 let. Tento index roste ve v3ech krajich
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Ve vSech krajich zemrelo
v letech 2020 a 2021
nejvice obyvatel od roku
2000

nepfetrzité jiz 14 let. V poslednich &tyfech letech se nezménila ani pozice krajl
s meznimi hodnotami. Nejvy$Si index ekonomického =zatiZzeni nalezel kraji

Statistika obyvatelstva byla v letech 2020 a 2021 vyrazné ovlivnéna epidemii
onemocnéni covid-19. V obou letech byly pocty zemfielych ve vSech krajich nejvyssi
od vzniku novodobého krajského uspofadani. Nejvy3Si hruba mira umrtnosti
zemrelo v Ceské republice 139,9 tis. osob, tj. nejvice od konce 2. svétové valky.
NejcastéjSimi pfic¢inami umrti byly nemoci obéhové soustavy, novotvary a covid-19.

Graf 5.1 Nadéje doziti pfi narozeni podle pohlavi podle krajt v letech 2020-2021

Muzi

Zdroj: CSU
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Spoleénym jmenovatelem demografického vyvoje ve vSech krajich bylo v priméru
let 2020—2021 zkraceni oCekavané primérné délky zivota pfi narozeni. S vyjimkou
Kraje Vysocina byl vy$$i pokles zaznamenan v pfipadé muz(. Napfi¢ vSemi kraji
zustala nadéje doziti Zen vySSi nez nadéje doziti muzi. NejvysSi genderovy rozdil
pfislusel hlavnimu méstu Praze (o0 5,3 let), kterd sou¢asné vykazala nejvys&i hodnoty
nadéje doziti muzl (77,1 let) i Zen (82,3 let) v mezikrajském srovnani. Pod 74letou
hranici byla v letech 2020-2021 ocekavana primérna délka zivota muzl

doziti zen charakterizovala stejnou trojici kraju, ale v odliSném poradi.

Zatimco v fadé ukazatel( vykazuji kraje souhlasné trendy, v dil¢ich demografickych
statistikach jsou tendence zcela protichdné. Jednu z takovych oblasti, spojenou se
zasadnimi krajskymi disparitami, pfedstavuje migrace. Vyrazné pfirlistky obyvatel
stéhovanim charakterizuji v dlouhodobém pohledu kraj StfedoCesky a HI. mésto
Prahu. Nejvyssi ubytky pfislusi kraji Moravskoslezskému. Dlouhodobé protichlidné
migracni trendy se podepsaly pod zmény v pofadi kraji podle poctu obyvatel.
Na konci roku 2021, ve kterém demograficka bilance jiz navazuje na vysledky
Sc¢itani 2021, byl nejlidnatéjSim kraj StfedoCesky (1 387 tis. osob). Pfes milion
obyvatel mélo registrovany pobyt také v Praze (1 275 tis. osob), kraji Jihomoravském
(1 185 tis. osob) a Moravskoslezském (1 178 tis. osob). Nejméné lidnatym zustal kraj
Karlovarsky (283 tis. osob).
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Vice nez tfetina cizincl
v CR méla na konci roku
2021 registrovany pobyt
cizincud byl v kraji
Olomouckém

Socialni vyvoj
Vyvoj zaméstnanosti

v letech 2020 a 2021
ovlivnila protiepidemicka
opatfeni

Velmi rliznorodé jsou kraje nejen v poc¢tu obyvatel, ale také ve struktufe obyvatel
podle statniho ob&anstvi. Na konci roku 2021 Zilo v Ceské republice 658,6 tis. cizincl
s trvalym nebo dlouhodobym pobytem nad 90 dn( (v pfipadé obanu EU s pobytem
pfechodnym). Zatimco v populaci HI. mésta Prahy tvofil podil cizincd 18,5 %,
v populaci Olomouckého kraje jen 2,2 %. Republikovy podil 6,3 % cizincl
v populaci pfekonala vedle hlavniho mésta pouze ftrojice krajil - Plzensky,
Karlovarsky a Stfedocesky.

Trh prace, ktery vyznamné ovliviiuji trendy v ekonomickém a demografickém vyvoji,
byl v souvislosti s pfiznivym ekonomickym vyvojem v letech 2014-2019
charakterizovan vysokou zaméstnanosti. Mira zaméstnanosti dosahla nejvy3Sich
hodnot na pfelomu let 2018 a 2019. Rok 2020 znamenal pferu$eni dlouhodobého
trendu a trh prace se vlivem protiepidemickych opatfeni proménil, mira
zameéstnanosti se meziro€né snizila 0 0,9 p. b., pfiemz vyznamné vysSi byl pokles
zameéstnanosti zen (0 1,1 p. b.) nez muzd (o 0,8 p. b.). Rok 2021 charakterizovalo
postupné rozvolnéni téchto opatieni, a tim i oZiveni na trhu prace. Z regionalniho
hlediska vSak byla situace velmi riznoroda, proti roku 2020 zaméstnanost poklesla
v osmi krajich, nejrychleji v Karlovarském kraji (o 1,7 p. b.), v ostatnich krajich
se mira zaméstnanosti zvySila ¢i stagnovala. Nejvy$$i mira zaméstnanosti zlstala

zaznamenana v Karlovarském, Moravskoslezském a Olomouckém kraji.

Graf 5.2 Mira zaméstnanosti a struktura zaméstnanych osob podle vzdélani a krajt v roce 2021

Mira zaméstnanosti

Zdroj: CSU (VSPS)
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Existuje pozitivni zavislost mezi stupném vzdélani a intenzitou ekonomického
zapojeni, takze také vzdélanostni Uroven populace ma vliv na miru zameéstnanosti.
Porovnanim skupin zaméstnanych v narodnim hospodafstvi v letech 2001 a 2021
dle vzdélani vidime, Ze b&éhem dvaceti let se zménila vzdélanostni struktura ve vSech
krajich. Podil zaméstnanych se zakladnim vzdélanim a stfednim bez maturity se
snizuje ve prospéch zaméstnanych se stfednim vzdélanim s maturitou
a vysokoSkolskym vzdélanim. Na republikové urovni se podil zaméstnanych
se stfednim vzdélanim bez maturity snizil od roku 2001 téméf o 12 p. b. a naopak
vysokoSkolsky vzdélani zaméstnanci posilili 0 14 p. b. NejvysSi podil zaméstnanych
s vysokoSkolskym vzdélanim byl v roce 2021 dosazen v HI. mésté Praze (51 %)
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Zaméstnanost v sektoru

sluzeb se dlouhodobé
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Pocet pracovnich mist
v evidenci uradd prace
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a Jihomoravském kraji (30 %), nejvysSi podil zaméstnanych pouze se zakladnim
vzdélanim byl zaznamenan v Karlovarském a Usteckém kraji (shodné 9 %).

Vyvoj celkové zaméstnanosti v Ceské republice byl provazen pokraéujicimi zmé&nami
v odvétvové skladbé pracujicich. NejvyznamnéjSim sektorem 2z hlediska
zameéstnanosti byl sektor sluzeb (terciér). Dlouhodobé pocet zaméstnanych v tomto
sektoru roste, a stejné tak se zvySuje i jeho podil na celkové zaméstnanosti, vyvoj
vyznamné neovlivnil ani odliv zaméstnancu v roce 2020. Zastoupeni sektoru sluzeb
se v jednotlivych krajich li§i. Markantni vliv na primérnou zaméstnanost ve sluzbach
v Ceské republice ma HI. mésto Praha, kde v tomto sektoru dlouhodobé pracuije vice
nez 80 % zaméstnanych osob (v roce 2021 to bylo 83,1 %). V ostatnich krajich
pracovala ve sluzbach vice nez polovina zaméstnanych, pouze v Libereckém kraji
to bylo 49,4 %.

Zatimco na sklonku roku 2020 nabizely uUfady prace ve své evidenci 319 tis.
pracovnich mist, o dvanact mésicti pozdéji vlivem pokoronavirového ozZiveni trhu
prace to bylo vice nez 343 tis. volnych pozic, pficemz od roku 2016 se pocet volnych
pracovnich mist zvysil vice nez dvaapulkrat. V roce 2021 byl nejvy$Si mezirocni
narlst po¢tu pracovnich mist v evidenci Ufadl prace zaznamenan v Karlovarském
kraji (0 31 %), Olomouckém a Zlinském kraji (shodné o 28 %) a Jihomoravském kraji
(013 %), pokles naopak zaznamenaly kraje Pardubicky (o 14 %), Liberecky (o 10 %)
a Moravskoslezsky (0 4 %).

Graf 5.3 Uchazeci o zaméstnani v evidenci Grfadu prace a dlouhodoba nezaméstnanost

Uchazeci o zaméstnani
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obyvatel ve véku 15-64 let

Z dlouhodobého hlediska podil dosazitelnych uchazeCl o zaméstnani ve véku
1564 let na obyvatelstvu stejného véku od roku 2007 rostl a kulminoval v roce 2013,
kdy se jeho hodnota v CR vySplhala k 8,2 % (podil nezamé&stnanych osob v CR
v roce 2007 tvofil 4,5 %). | v mezikrajském srovnani dosahl podil nezaméstnanych
osob v poslednich deseti letech maximalnich hodnot v roce 2013 (kromé kraja
Plzeniského, Pardubického a Kraje Vysocina, které dosahly maxima jiz v roce 2010).
Po roce 2013 se podil nezaméstnanych osob ve v§ech krajich snizoval na minimum
v roce 2019 (kromé Plzeniského, Kralovéhradeckého a Pardubického kraje, kde byla

dosaZena jiz v roce 2008). V roce 2020 doslo ke zméné klesajiciho trendu vyvoje
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Cisty disponibilni dtichod
v roce 2020 rostl

Tempo rGstu mezd od roku
2019 zpomaluje

Pramérné hrubé mzdy
i median mezd jsou
dlouhodobé nejvyssi

v Hlavnim mésté Praze

Pocet pfijemcud diichodl
se jiz druhym rokem sniZuje

Poklesl| pocet starobnich
ddchodcl, vyraznéjsi ubytek
byl zaznamenan mezi
Zenami
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nezaméstnanosti a podil nezaméstnanych osob v CR meziro&né vzrostl o0 1,1 p. b.
V roce 2021 doSlo k pozitivnimu obratu na trhu prace a hodnota podilu
nezaméstnanych osob meziro¢né klesla ve vSech regionech, a to u muzl i u zen.
Nejvys8i nezaméstnanost byla zaznamenana v Moravskoslezském a Usteckém
roku 2021 bylo v Ceské republice témé&f 86,2 tis. dlouhodobé& nezaméstnanych. Podil
dlouhodobé& nezaméstnanych osob se od roku 2016 do roku 2019 stale snizoval,
vroce 2020 byla klesajici tendence pferuSena, v roce 2021 podil dlouhodobé
nezaméstnanych meziro€né vzrostl ve v8ech krajich. S problémem dlouhodobé
nezaméstnanych se potykal zejména Moravskoslezsky a Ustecky kraj.

Cisty disponibilni diichod domacnosti, tedy &astka, kterou mohou domacnosti
vénovat na kone¢nou spotifebu, meziro¢né vzrostla podle posledniho dostupného
udaje (rok 2020) v praméru o 5,1 %, ale v souvislosti s ekonomickym vyvojem
se jeho rust zpomalil, ve srovnani s rokem 2014 ¢&inil pramérny nartst 26,7 %. Cisty
disponibilni dichod domacnosti na 1 obyvatele zaznamenal mezirocné nejvyssi
v Karlovarském kraji (0 2,5 %, tj. o 6 tis. K&). NejvysSi hodnoty dosahl v HI. mésté
Praze, naopak nejnizsi Gisty disponibilni dichod na 1 obyvatele mély domacnosti
v kraji Karlovarském.

ZvySujici se napéti na pracovnim trhu spojené jak s nizkou nezaméstnanosti,
tak s vysokym a dale rostoucim poétem volnych pracovnich mist pusobilo prorlstové
i v oblasti mezd. Od roku 2013 rostou primérné hrubé mési¢ni mzdy kazdoro¢né.
Tempo ristu mezd vSak od roku 2019 zacalo zpomalovat.

Podle vysledkt strukturalniho Setfeni mezd za rok 2021, které publikuje Cesky
statisticky ufad ve spolupraci s Ministerstvem prace a socialnich véci, vzrostly proti
roku 2020 hrubé mésiéni mzdy ve vdech krajich CR. Mzdovy vyvoj byl velmi
nerovnomérny, nadprimérné mzdy rostly v Jihomoravském a JihoCeském kraji
(07,0, resp. 6,8 %), nejpomaleji v StfedoCeském a Plzehském kraji (o 3,8, resp.
4,8 %). V readlném vyjadreni byl vlivem zvySeni miry inflace mzdovy rlist mnohem
slabsi. Diference mzdové Urovné zlstavaji mezi kraji zachovany, i kdyz naskok
HI. mésta Prahy se v ase mirné snizuje. Nejvyssi hrubé mésicni mzdy byly v roce

2021 vyplaceny v HI. mésté Praze (50494 K&) a proti nejnizSim mzdém

nimi byl mensi (9 tisic korun).

Celkovy pocet pfijemcd dichodl, nehledé na druh didchodu, se jiz druhym rokem
shizuje. Zatimco v roce 2020 se podet diichodci v Ceské republice proti roku
predchozimu snizil o 16 tis. osob, v roce nasledujicim pokles pokracoval a ubytek
predstavoval jiz téméF 24 tis. osob. Pokles se dotkl véech kraji CR. Jako jeden
z hlavnich faktor( sniZzeni pocCtu pfijemct dichodu Ize uvést zvySenou Uumrtnost
v dusledku onemocnéni covid-19. Naposledy doslo k poklesu poc¢tu dlichodcu v roce
2013. V delSim c¢asovém horizontu pocet pfijemct ddchodl v navaznosti
na demograficky vyvoj a starnuti populace spiSe roste. Dlouhodoby trend narlstu
poc¢tu duchodct mirnilo pouze postupné zvySovani vékové hranice pro odchod
do duchodu, ktera v sou¢asné dobé ¢ini 65 let.

Poget starobnich diichodct meziro&né poklesl o 22,7 tisice, v roce 2021 tak v Ceské
republice pobiralo starobni dichod (v€. soubé&hu s vdovskym nebo vdoveckym)

Zenami (-15,8 tis.) nez mezi muzi (-6,8 tis.). Ve vétsiné kraji se celkovy pocet
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Pocet i podil osob
pobirajicich pred€asny
starobni dlichod roste

Starobni diichody v CR
meziro¢né vzrostly 0 6,6 %
a jejich vyse prestavovala
43,9 % medianu hrubého
vydélku

Ekonomicky vyvoj

Po Sesti letech rastu HDP
v roce 2020 v celém Cesku
a napfic regiony poklesl

starobnich duchodcl proti roku 2020 snizil (s vyjimkou kraji Jihomoravského
a Olomouckého).

Dlouhodobé se zvySuje pocet i podil osob pobirajicich pfed¢asny starobni dichod.
V roce 2021 pobiralo pfed¢asné pfiznany starobni dichod téméF 670 tis. osob,
tedy 28,2 % ze vSech pfijemcu plného starobniho dichodu (v€. soubéhu s vdovskym
nebo vdoveckym). Srovnanim s rokem 2010 vzrostl poCet osob v predéasném
starobnim ddchodu na republikové urovni témér o 240 tis., relativné se podil pfijemct
predé&asnych diichod(i zvysil 0 9,1 procentnich bodul. V osmi krajich CR (Vysogina,
Pardubicky, Moravskoslezsky, Olomoucky, JihoCesky, Karlovarsky, Plzensky
a Zlinsky) prekrogil v roce 2021 podil osob v pfedéasném dichodu 30 % s maximem
v Kraji Vysocina (36,1 %), v dalSich 4 krajich pfesahl 25 %. Opacny konec zebfitku
obsadil Stfedocesky kraj s 24,1% podilem pred¢asnych starobnich duchodcl
a HI. mésto Praha s 14,2% podilem (oba regiony vykazuji nizsi zastoupeni dlichodct
na populaci kraje nez je primér CR).

Priimérna vyse dlchodu je ovliviiovana zvySovanim vyplacenych dichodu. Na rist
penzi ma vliv jak valorizace, tak i vy$e nové pfiznanych duchodd, které jsou vyssSi
nez postupné zanikajici dichody starSich penzistl. V prosinci 2021 vzrostla
primérna vyse solo vyplacenych pinych starobnich dichodi v CR meziroéné
06,6 % na 15453 K¢ a cCinila 43,9 % medianu hrubého vydélku. V regionalnim
pohledu na vysi starobnich dichodl v poméru ke mzdovému medianu se nejvyse
umistily kraje, ve kterych podil starobnich dichodl dosahl nebo pfesahl 46 %
mzdového medianu, a to Karlovarsky, Zlinsky, Moravskoslezsky a JihoCesky.
Pod republikovy primér se fadi kraje Stfedocesky, Jihomoravsky, Plzensky
a s vyraznym odstupem HI. mésto Praha (40,1 %).

Rokem 2019 skoncilo Sestileté obdobi konjunktury. Zatimco v letech 2014-2019
HDP ve srovnatelnych cenach (s. c.) meziro€né ve vSech krajich az na ojedinélé
vyjimky rostl, v roce 2020 méla restriktivni opatfeni pfijata proti Sifeni koronaviru
negativni dopady na ekonomiku a promitla se do poklesu HDP v s. c. ve vSech
krajich. Ve vétsiné regiont se jednalo o propad, ktery nemél od roku 1995 obdoby
a ktery byl jesté hlubSi nez v roce 2009, kdy zacalo obdobi hospodarské krize.

Graf 5.4 Regionalni HDP ve srovnatelnych cenach podle kraju (predchozi rok = 100 %)

Zdroj: CSU

PrirGstek / ubytek (%)

2017 = 2018 m 2019 m 2020

CR PHA STC JHC PLK KVK UK LBK HKK PAK VYS JHM OLK ZLK MSK

V Karlovarském kraiji se
v roce 2020 HDP propadl
na uroven roku 2000

¢su

HDP v s. c. se v roce 2020 propadl v Usteckém kraji pod hodnotu ptedkrizového roku
2008, v Moravskoslezském kraji klesl na jeho uroven, v lazeriském Karlovarském
kraji se propadl jesté hloubéji, az na uroven roku 2000. V ostatnich krajich se HDP
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V roce 2020 hruba pfidana
hodnota (v b. c.) ve vétsiné
kraju mezirocné poklesla

v s. ¢. v roce 2020 pohyboval nad urovni roku 2008 v rozmezi od 7 % v JihoCeském
kraji az po 22 % ve StfedoCeském a Kralovéhradeckém kraji.

Koronavirova krize negativné zasahla predevSim pramysl, obchod, dopravu,
ubytovani a stravovani, z mensich odvétvi napf. profesni, védecké, technické
a administrativni ¢innosti. Hruba pfidana hodnota (HPH) v béznych cenach (b. c.)
v té&chto odvétvich v CR a ve vétiné kraji meziroén& poklesla. Na druhou stranu
néktera odvétvi zaznamenala narGst HPH. Ve vSech krajich se jeji objem zvysil
v odvétvi vefejné spravy, vzdélavani, zdravotni a socialni péce; vétSinové pak
v odvétvi &innosti v oblasti nemovitosti a informadéni a komunikaéni ginnosti. Uhrnem
HPH v roce 2020 v CR a vétsiné krajt meziro&né poklesla (s vyjimkou Pardubického,
Jihomoravského, Kralovéhradeckého a Olomouckého kraje a Kraje Vysocina).
K tomu doslo naposledy v roce 2009, tehdy vSak pokles zasahl vice kraji. VSechny
uvedené zmény se promitly i do struktury HPH.

Graf 5.5 Regionalni HDP ve srovnatelnych cenach podile kraji (rok 2008 = 100 %)
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Hospodafsky nejsilngjsim krajem Ceské republiky je HI. mésto Praha, k jehoZ vysoké
ekonomické vykonnosti napomaha odvétvova struktura HPH s vysokym podilem
sluzeb (od roku 2016 vice nez 84 %). Prispévek HI. mésta Prahy
k celorepublikovému HDP se od roku 2014 zvolna zvy3oval, i kdyz v pandemické
krizi v roce 2020 ponékud klesl (na 27,0 %). Vedle hlavniho mésta svuj pfinos
k celorepublikovym vysledkim zvySoval dlouhodobé také druhy nejvyznamnéjsi
Sttedogesky kraj se siinym automobilovym primyslem. Jeho podil na HDP CR
v roce 2020 meziro&né mirné poklesl na 11,6 %.

HDP Hlavniho mésta Prahy v pfepoétu na 1 obyvatele pfekraduje od roku 2001
dvojnasobek priméru CR a od roku 2017 rovnéZ dvojnasobek unijniho priméru
HDP EU27 vyjadieny ve standardu parity kupni sily (PPS) na 1 obyvatele. Ostatni
kraje republikového ani unijniho prdméru nedosahly. Nejvice se jim pfiblizil v roce
2020 Jihomoravsky kraj, ktery republikového praméru dosahl z 96,6 % a unijniho
priméru v PPS z 89,8 %, dale kraje Kralovéhradecky (90,4 %, resp. 84,1 %)
a StfedoCesky (89,4 %, resp. 83,2 %). Za republikovym a unijnim pridmérem naopak
nejvice zaostavaji Karlovarsky a Ustecky kraj (o vice nez 30 %).

Vyraznou pfevahu hlavniho mésta ovliviiuje vedle struktury HPH i vysoky pocet
zaméstnanych, ktefi do Prahy pfijizdéji z jinych region(, zejména ze Sttednich Cech.
Srovnanim HDP na 1 zaméstnaného, kde je zohlednén poc&et osob, které produkt
vytvafi (zahrnuje i dojizdgjici z jinych kraja), je odstup hlavniho mésta od ostatnich
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Zemédélska produkce

v roce 2020 byla témér

ve vSech krajich historicky
nejvyssi

Nejvétsi produkci
zemédélského odvétvi
na 1 hektar pady méli
pardubicti zemédélci

kraju samoziejmé mensi. V roce 2020 prekrocila Praha republikovy priméro 51,3 %,
druhy StfedocCesky kraj 0 2,4 %. Ostatni kraje priméru nedosahly, Jihomoravsky kraj
se mu priblizil z 96,3 % a Kralovéhradecky kraj z 94,8 %.

Produkce zemédélského odvétvi v béznych cenach vzrostla v roce 2020 podle
semidefinitivnich vysledkl (posledni dostupné Udaje) ve vSech krajich a s vyjimkou
Moravskoslezského kraje dosahla historicky nejvyssich hodnot. O tento vysledek
se zaslouzila rekordni rostlinnd produkce zajisténa vice nez dobrou sklizni.
Zivogidna produkce v b. c. v roce 2020 meziroéné vlivem nepfiznivého cenového
vyvoje v sedmi krajich i celorepublikové mirné poklesla.

Produkci zemédélského odvétvi Ceské republiky dlouhodobé vytvareji z vice nez
poloviny kraje s nejvétSi vymérou obhospodafované zemédélské a orné puldy,
Stfedocesky, Jihomoravsky, Kraj Vysocina a JihoCesky. Po pfepoétu zemédélské
produkce na 1 hektar obhospodafované zemédélské pudy se v ¢ele pomysiného
regionalniho zebfi¢ku drzel od roku 2012 Pardubicky kraj diky dribezafstvi a na jeho
konci se dlouhodobé umistoval Karlovarsky kraj, jehoz produkce nedosahovala
hodnot Pardubického kraje ani z poloviny.

Graf 5.6 Produkce zemédélského odvétvi na 1 ha obhospodaiované zemédélské piidy podle krajt
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Po pomérné urodném roce 2020 sklidili zemédélci v roce 2021 vice obilovin celkem
(zasluhou pSenice, ovsa a kukufice na zrno), luskovin, cukrovky a sena. Slabsi
a podpriimérna byla ve vétsiné kraju uroda je€mene, zita a brambor a dale ve vSech
krajich sklizen Fepky. V Zivo&iSné vyrobé se v roce 2021 zvysSila oproti pfedchozimu
roku ve vétSiné kraju vyroba mléka, ale snaska vajec vétSinou poklesla. Ve vétsiné
kraju zemédélci vyprodukovali vice jateCnych zvifat a v poloviné krajl vice jatecné
dribeze.

Tézba dfeva, ktera v letech 2018-2020 dramaticky rostla v souvislosti s likvidaci
nasledkd kdrovcové kalamity a polomu, se v roce 2021 zvysila jiz jen ve 4 krajich.
| kdyz v thrnu za CR v tomto roce klesla o 15,4 %, byla historicky tfeti nejvy$si
po pfedchozich dvou letech. S postupem kirovce dosahla rekordniho objemu
v roce 2018 v Olomouckém, Moravskoslezském a Zlinském kraji, v roce 2020 na
Vysociné a v Jihomoravském, Kralovéhradeckém a Plzefiském kraji, v roce 2021
ve Stredodeském, Usteckém, Libereckém a Pardubickém kraji. Pouze v JihoCeském
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Nejvice dfeva se vytézilo
v Kraji Vysocina, kde se
témér vyhradné jednalo
o nahodilou tézbu

Od roku 2019 se rozSifovala
plocha zalesriovani
s pfevahou listnatych dfevin

Regionalni data z pramyslu
jsou za pramyslové podniky
se 100 a vice zaméstnanci
a sidlem v kraji

Pocet zaméstnancl velkych
prdmyslovych firem se

od roku 2019 ve vétsiné
kraju snizoval

Trzby z prodeje vyrobku

a sluzeb primyslové povahy
(v b. c.) v pandemickém
roce 2020 ve vétsiné krajl
mezirocné klesly, ...

... ale vroce 2021 jiz
vétSinou opét vzrostly
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a Karlovarském kraji zlstal nepfekonan objem tézby z roku 2007 spojeny
s odstrafiovanim polomu po orkanu Kyrill.

Z hlediska regionalniho srovnani se v obdobi let 2018—-2021 nejvice dfeva vytéZilo
v Kraji Vysoc€ina, 22,3 % z celorepublikové hodnoty. Pfitom na Vysociné 99 %
objemu tézby dfeva tvofila nahodila téZba, pfi které se zpracovavaly zejména
kirovcem napadené stromy a polomy. Ve vétsiné krajli v poslednich ¢tyfech letech
nahodila tézba predstavovala vice nez 90 % z celkového objemu té€zby. Nejméné
byly kirovcem a polomy zasazeny lesy v Karlovarském a Zlinském kraji, ve kterych
podil nahodilé t&zby tvofil méné nez 80 %.

Jako reakce na kalamitu, v jejimz dlsledku vznikly holiny, se v poslednich letech
zvySovala plocha zalesfiovani. Zatimco celorepublikové bylo po roce 2000 obvykle
zalesniovano kazdoro¢né cca 20 tis. ha plochy prevazné jehli¢nany, od roku 2019
se plocha zalesfiovani zvétSovala a upfednostiovany byly listnaté dfeviny. V roce
2021 dosahla plocha zalesnovani dvojnasobku obvyklé hodnoty s podilem listnaca
52 %. Nejvice se zalesfiovalo v Kraji Vysoc€ina, Jihomoravském, Olomouckém
a JihoCeském kraji.

Z oblasti priimyslu ma statistika do Urovné kraju k dispozici udaje za podniky, které
v daném roce zaméstnavaly 100 a vice zaméstnanct a mély sidlo v pfislusném kraji.
Vysledky a zejména jejich srovnani v ¢ase mulze byt ovlivnéno tim, Ze zarazeni
podniku do souboru vykazujicich subjektli na zakladé neménnych kritérii se maze
rok od roku lisit. PfepoCty na srovnatelnou organizacni strukturu se neprovadeéji.

Pocet zaméstnancl velkych primyslovych podnik(l se posledni tfi roky snizoval.
Po pétiletém obdobi 2014-2018, kdy podniky v thrnu za CR a zpravidla i za regiony
nabiraly zaméstnance, doslo v roce 2019 ve vétsiné kraju (kromé dvou) ke snizeni
po¢tu zaméstnancu. Tento nastoupeny trend pokracoval i v pandemickém roce
2020, kdy pocet pracujicich v pramyslu poklesl ve vSech krajich kromé
Kralovéhradeckého a ve vétsiné krajli pokles neustal ani v roce 2021. NejvétsSim
primyslovym zaméstnavatelem mezi regiony se stal od roku 2018 StfedocCesky kraj
(aktualng s podilem na CR 13,7 %), poté co predstihl do té doby vedouci
Moravskoslezsky kraj. Dlouhodobé& nejméné osob zaméstnava prdmysl v nejmensim
Karlovarském kraiji (podil na CR 2,0 %).

Na rozdil od po¢tu zaméstnancu, ktery od roku 2019 klesal, trzby z prodeje vyrobku
a sluzeb pramyslové povahy (v b. c.) v roce 2019 rostly. Pandemie koronaviru, kvdli
které podniky nékterych kli€ovych odvétvi na jafe 2020 do&asné zastavily vyrobu
a pfi které dosSlo k naruseni subdodavatelskych procesu, se v roce 2020 promitla
do meziro€niho poklesu trzeb z prodeje vyrobk( a sluzeb primyslové povahy
v odvétvich zpracovatelského priimyslu jako celku a tim i primyslu celkem. Snizeni
trzeb z primyslové Cinnosti v roce 2020 zaznamenaly vSechny kraje s vyjimkou
Kralovéhradeckého a Pardubického a vétSina odvétvi zpracovatelského primyslu,
zejména vyroba motorovych vozidel, pfivésl a navésu, vyroba stroju a zafizeni,
pryzovych a plastovych vyrobku, vyroba kovodélnych vyrobkl. Ne vSechna odvétvi
ale pandemie omezila, naopak diky zvySené poptavce po jejich vyrobcich vzrostly
trzby ve farmaceutickém, potravinafském a ostatnim zpracovatelském pramysiu
(zahrnuje mj. vyrobu her, hracek nebo zdravotnickych [Gzek).

V roce 2021 jiz ve vétSiné kraju trzby z pramyslové Cinnosti zpracovatelského
primyslu celkem (v b. c.) meziroéné vzrostly, pouze v Pardubickém kraji
klesly na hodnotu roku 2019. Z hlediska jednotlivych odvétvi tam, kde v roce 2020
doslo k poklesu trzeb, se v roce 2021 vétSinou podafilo vyrovnat vypadek
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Na export byl nejvice
orientovan pramysl
Stfedoceského kraje

Od roku 2017 se objem
stavebnich praci ,S*
meziro¢né zvySoval.

K mirnému riistu ve vétsiné
kraju v roce 2020 napomohl
objem praci na inZenyrskych
stavbach

V roce 2020 objem ,S*
poklesl v Sesti a v roce 2021
ve dvou Krajich

V letech 2020 a 2021 byl
objem stavebnich praci ,S*
z poloviny financovan

z prostfedku verejnych
zadavatell

V pfepoctu na 1 obyvatele
byl nejvétsi objem praci
proveden na stavbach

v Praze a na jihu Cech

Pocet zahajenych

a dokoncenych byt v roce
2020 vétsinou poklesl.

V roce 2021 doSlo

k rozmachu vystavby

¢su

predchoziho roku. Pouze vyroba motorovych vozidel, pfivésl a navésu a textilni
priimysl, i pfes narlist v roce 2021, za rokem 2019 zaostala, a vyroba pocitact
a elektronickych a optickych pfistroji dale klesala.

Z trzeb z primyslové &innosti zpracovatelského primyslu CR bylo v letech
2019-2021 zhruba 65 % dosazeno za zbozi vyvezené pfimo do zahranici, pficemz
tento podil byl nejvysSi v roce 2020 (65,5 %). Z hlediska odvétvového sméfovala na
vyvoz relativné nejvétsi ¢ast z produkce farmaceutického primyslu (84 % trzeb
z vyvozu v roce 2021), a dale z textilniho prlmyslu, vyroby ostatnich dopravnich
prostfedkl a vyroby motorovych vozidel, pfivésl a navésl (vice nez 75 % z trzeb
bylo za pfimy vyvoz). Z hlediska regionalniho byl na export nejvice orientovan
zpracovatelsky priimysl| Stfedo¢eského kraje (75,0 %).

Objem stavebnich praci podle dodavatelskych smluv, tedy v hodnoté “S* (v b. c.,
v¢. cenového vlivu), provedenych stavebnimi podniky s 20 a vice zaméstnanci
na stavbach v tuzemsku, se v letech 2017-2021 ve vétSiné kraji kazdoro¢né
zvysSoval. Rok pfedtim, v roce 2016, tedy na zaCatku sledované Casové rady, doSlo
k meziroénimu poklesu v CR (-12,1 %) a ve vSech krajich kromé dvou. Ddvodem
propadu byla vysoka stavebni aktivita v roce 2015 v souvislosti s doCerpavanim
fond(l z EU. Od roku 2017 jiz stavebni prace ,S* provedené v CR meziroéné trvale
rostly, v pandemickém roce 2020 vSak jejich rlst vyrazné zpomalil (+3,1 %). Mirné
zvyseni v b. c. tehdy zajistila vysoka dynamika rtstu objemu praci na inZzenyrskych
stavbach (v CR +19,1 %), které diky tomu v roce 2020 zvysily sv(ij podil na celkovém
objemu praci ,S* provedenych v CR na 41,2 %.

Z regionalniho hlediska poklesl v pandemickém roce 2020 objem stavebnich
praci ,S“ v Sesti krajich, v roce 2021 ve dvou krajich. Naproti tomu nepfetrzité
rostl v obdobi let 2017—-2021 v Usteckém, Kralovéhradeckém, Jihomoravském
a Olomouckém kraiji.

Stavebnictvi se ve sledovaném obdobi stale vice opiralo o Cerpani vefejnych
prostfedk(. V letech 2016 a 2017 tvofily z celkového objemu stavebnich praci ,S*
provedenych v CR prace pro vefejné zadavatele necelou tfetinu, v roce 2020 to byla
vice nez polovina a v roce 2021 necela polovina. Z vétsi ¢asti se prace pro vefejné
zadavatele tykaly inzenyrskych a vodohospodarskych staveb. Regionalné se podil
praci pro vefejné zadavatele z objemu praci provedenych na stavbach v kraji
pohyboval v ihrnu let 2016—-2021 od 31 % v HI. mésté Praze po 57 % v Pardubickém
kraiji.

Nejvyssi objem stavebnich praci ,S* byl proveden na uzemi HI. mésta Prahy (za
Sestileté¢ obdobi podil na CR 21,2%) a dale v Jihomoravském (11,9 %)
a StfedoCeském kraji (10,9 %), nejméné pak v nejmensim Karlovarském kraji
(2,2 %). Po prepottu na 1 obyvatele zustalo zcela bezkonkurenéné v cele
pomysiného zebfiCku kraju HI. mésto Praha, které v priméru let 2016-2021
prevysovalo republikovy primér o 74 %. Za nim se na druhém a tfetim misté umistil
JihoCesky (16 % nad primeérem) a Jihomoravsky kraj (+7 %), pramérny byl
Kraj Vyso€ina. V ostatnich krajich se intenzita vystavby pohybovala pod

Bytova vystavba reagovala na ekonomicky vyvoj. Konjunkturu v letech 2014-2019
provazel rast bytové vystavby. V roce 2020 ekonomiku i bytovou vystavbu zbrzdila
pandemicka krize. Poget zahajenych i dokon&enych bytd v CR a vétsiné regionl
meziro¢né poklesl. Ale hned v nasledujicim roce se pocet zahajenych bytd prudce
zvysil a v republikovém uUhrnu dosahl rekordni hodnoty za poslednich tficet let.
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VétSina bytd vznikala
v rodinnych domech

Pocet dokonéenych bytu
v roce 2021 meziro¢né
vzrostl

Zahajené byty

na 1 000 obyvatel

(roéni pramér 2016-2021)
Méné nez 2,50
2,50-3,49

[ 3,50-4.49

I 4.50-5.49

B 550 a vice

Absolutné i relativné nejvice
bytl se stavélo

ve Stfedoceském kraiji.
Nejnizsi intenzitu bytové
vystavby mé dlouhodobé
Ustecky kraj

Opatieni pfijata proti Sifeni
koronaviru ochromila
cestovni ruch
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O vysledek se zaslouzil pfedev§im narust vystavby bytovych domd v HI. mésté
Praze, ve StfedoCeském a JihoCeském kraji. Vzhledem k tomu bylo v Praze
a v jiznich Cechach zahajeno nejvice byt celkem od roku 2000.

Ve vsech krajich pfitom i nadale platilo, Ze vétSina novych bytd vznikala v rodinnych
domech, pouze v HI. mésté Praze s naprostou pfevahou v bytovych domech.

PrirGstek po¢tu dokonéenych bytll v roce 2021 byl ve srovnani s vyvojem zahajenych
bytd mensi. V uhrnu za CR byl dokon&en druhy nejvy$si pocet bytd za posledni
desetileti; v Kralovéhradeckém a Jihomoravském kraji a Kraji Vysocina dokonce $lo
o nejvyssi pocet dokonéenych bytl za stejnou dobu.

Bytova vystavba v krajich v letech 2016 az 2021

Byty (tis.)

Zahajené byty b | [ T ] Pozn.: udaje za 2021 jsou piedb&iné

Dokonéené byty ----
2016 2017 2018 2019 2020 2021 Zdroj: CSU

V letech 2016—2021 se nejvice bytl stavélo ve Stfedoceském kraji, HI. mésté Praze
a Jihomoravském kraji. Do celorepublikového poctu dokonéenych bytl pFispély tyto
kraje pfesnou polovinou a do poctu zahajenych bytl 46,2 %, to znamena s ohledem
na pocet jejich obyvatel (podil na CR 36,5 %) nadprimérné. Zminéné kraje se
umistily v ele Zebficku krajl i po pfepoc¢tu na 1 000 obyvatel. Vklinil se mezi né jesté
Plzenisky kraj, ktery byl podle intenzity zahajovani bytové vystavby druhy a podle
intenzity dokoncovani bytové vystavby treti. Na $pici obou Zebfickl se drzel
Stfedocesky kraj, HI. mésto Praha bylo tfeti, resp. druhé, Jihomoravsky kraj obsadil
v obou ZzebfiCcich &tvrté misto. Krajem s nejnizsi intenzitou bytové vystavby je
v dlouhodobém pohledu (od roku 1990) Ustecky kraj.

Pandemie koronaviru, kvuli které bylo omezeno poskytovani ubytovacich sluzeb
a cestovani pfes hranice a na urcitou dobu i uvnitf republiky, zvratila ve 2. Ctvrtleti
roku 2020 do té doby ve vSech krajich rostouci trend navstévnosti a ochromila
na nasledujici dva roky cestovni ruch. Pouze letni sezéna, 3. ¢tvrtleti 2020 a 2021,
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Nejvétsi ztraty v cestovnim
ruchu zaznamenaly kraje
s vysokym podilem
zahrani¢nich hostd, ...

...predevSim HI. mésto
Praha, kde vypadek poctu
pfenocovani v letech 2020
a 2021 oproti roku 2019 byl
vice nez 70%, ...

...a Karlovarsky kraj

Zivotni prostiedi

Nadale ubyva orna pada
ve prospéch trvalych
travnich porostu, lesnich
pozemkU a ostatnich ploch
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kdy doSlo k uvolnéni opatfeni, byla srovnatelna s pfedchozimi roky, i kdyZ s rozdilnou
skladbou hostll, ve které vypadek zahrani¢nich navstévnik( alespori Castecné
eliminovali rezidenti.

V roce 2020 propadl celkovy pocet pfenocovani hostd ubytovanych v HUZ
ve srovnani s rekordni navstévnosti roku 2019 nejhloubéji v HI. mésté Praze
(-73,5 %) predevSim kvuli absenci cizincd. Relativné nejmensi ztratu v poctu
pfenocovani zaznamenaly v roce 2020 kraje Liberecky a Kralovéhradecky (-20,8 %,
resp. -23,6 %), se silnou zimni lyzafskou sezénou, kterou zacatkem roku 2020 jesté
Zadna omezeni nenarusila. K vypadku zimni sezény doSlo az v nasledujicim roce,
a v téchto dvou krajich se kvli tomu pocet pfenocovani za cely rok meziroéné znovu
snizil (v obou -12 %). V ostatnich krajich v roce 2021 se jiz v HUZ vétSinou ubytovalo
vice hostl na vice noci. Na predcovidovy rok 2019 vSak vSechny kraje v poctu
prenocovani ztracely od 17,2 % (Kraj Vysocina) az po 71,6 % (HI. mésto Praha).
V Ghrnu za CR byl poget pfenocovani host(i v roce 2021 ve srovnani s rokem 2019
0 44,0 % nizsi.

Dominantni postaveni v cestovnim ruchu ma dlouhodobé HI. mésto Praha,
kde podstatnou ¢ast z ubytovanych v HUZ tvofi cizinci. A protozZe kvili pandemii byl
ochromen zejména zahrani¢ni turisticky ruch, pocitila to pfedevSim Praha.
Z 18,5 mil. pfenocovani hostt v roce 2019, které tvorili téméf z 90 % cizinci,
a propadu v roce 2020 se v roce 2021 v hlavnim mésté ubytovali hosté na 5,3 mil.
noci s podilem cizincl 65 %. Pfispévek hlavniho mésta na celorepublikovém poctu
prenocovani se z 32,4 % v roce 2019 snizil v roce 2021 na polovinu.

Druhy nejvysSi po&et pfenocovani mél v pfedcovidové dobé Karlovarsky kraj, diky
lazenstvi a nejdel$i primérné dobé pobytu, ve kterém jako jediném kraji po Praze
mezi hosty prevladali zhruba ze dvou tfetin cizinci. Jejich ubytek, i pfes snahu
vyrovnat ho domacimi klienty, mél za nasledek druhou nejhlubsi ztratu (-47,6 %)
celkového poctu pfenocovani v roce 2021 oproti roku 2019 v mezikrajském srovnani.
V poslednich dvou letech se poétem pFenocovani Karlovarsky kraj zaradil
v regionalnim ZebfiCku az na paté misto. Predstihly ho kraje JihoCesky,
Kralovéhradecky a Jihomoravsky. Konec tohoto ZebfiCku patfil v poslednich deseti
letech Pardubickému kraji.

Vyméra orné pady v CR klesd, v porovnani s rokem 2001 byla jeji plocha v lofiském
roce menSi o 153,2 tis. ha (o0 5,0 %). Nejrychleji orna plida ubyvala v Libereckém
kraji, kde se za uplynulych 20 let jeji plocha zmenSila 0 12,5 %. Ve vétsiné kraji se
tak délo prevazné ve prospéch trvalych travnich porostl, jejichz nejvétsi narust
od roku 2001 zaznamenali v Olomouckém kraji (o 14,7 %). Vyjimkou byl Kraj
Vysoc&ina a Moravskoslezsky kraj, kde plocha trvalych travnich porostl za toto
obdobi poklesla (o0 0,9 resp. 0,4 %). Dal$i pfic¢inou ubytku orné pudy byl jeji pfevod
na nezemédélskou pldu (pfevazné ve prospéch lesnich pozemkl( a ostatnich
ploch), jejiz vyméra se od roku 2001 celorepublikové zvysila o0 79,3 tis. ha (0 2,2 %).
Vyméra lesnich pozemkd v uplynulych dvaceti letech pfevazné rostla ve vétSiné
kraju s vyjimkou StfedoCeského a Moravskoslezského kraje a Kraje Vysocina.
Nejvice se lesy rozrostly v HI. mésté Praze (o 7,6 %) a Olomouckém kraji (5,5 %).
Ve vétsiné kraju v porovnani s rokem 2001 rostla rovnéz vyméra zastavénych ploch,
nejvice v JihoCeském kraji (o 7,7 %), i ostatnich ploch, jejichZz vyméra se nejvice
zvysila v Jihomoravském kraji (0 18,1 %).
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Rozsifuji se plochy
ekologického zemédélstvi
ve vSech krajich

Dlouhodobé se rozSifuje plocha obhospodafovana zpusoby Setrnymi k Zivotnimu
prostfedi. V roce 2021 bylo v ekologickém zemédélstvi &i v pfechodném obdobi
evidovano 558,2 tis. ha. Nejvice z této pudy se soustfedilo v JihoCeském kraji,
a to 15,8 %, nejméné v Pardubickém kraiji (3,2 %). V uplynulych letech se nejrychleji
rozSifovala celkova vymeéra pldy v ekologickém zemédélstvi a v pfechodném obdobi
ve Stfedoceském kraji hodnoceném spolec¢né s HI. méstem Prahou, a to proti roku
2020 0 9,6 %, v porovnani s rokem 2011 doslo k narlstu o 65,2 %. Naproti tomu
nejméné se vyméra této pudy zvysila v Karlovarském kraji, a to proti roku 2020
00,2 %, v porovnani s rokem 2011 o 2,8 %. Podil ekologicky obhospodafované
pudy na celkové vymére zemédélské pldy je vSak v Karlovarském kraji nejvyssi
v CR (46,1 %). Nejméné pudy bylo v roce 2021 ekologicky obhospodafovano
ve StfedoCeském kraji hodnoceném spole¢né s HI. méstem Prahou (3,9 % vyméry
zemeédeélské pldy).

Graf 5.7 Zména podilu vybranych druhi pady na celkové vymére kraje za obdobi 2001-2021
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HI. m. Praha
Stredocesky kraj

ZvySuje se podil obyvatel
zasobovanych vodou
z vefejnych vodovodu

Roste spotfeba vody
v domacnostech

Nejdrazsi vodu maji
domacnosti v HI. mésté
Praze, stocné je nejvyssi
v Libereckém kraji
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Jihocesky kraj
Plzensky kraj
Karlovarsky kraj
Ustecky kraj
Liberecky kraj
Pardubicky kraj
Kraj Vysocina
Jihomoravsky kraj
Olomoucky kraj
Zlinsky kraj
Moravskoslezsky kraj

Kralovéhradecky kraj

S vyjimkou HI. mésta Prahy a Karlovarského kraje stale nedosahuje podil obyvatel
zasobovanych vodou z vodovodi v krajich 100 %. NejmenSi podil byl zjistén
ve StfedoCeském a Plzefiském kraji, kde nebylo v lofiském roce pfipojeno
k vodovodim 11,6 resp. 11,3 % obyvatel. V obdobi 2016—2021 vzrostl tento podil
nejvice v Plzeriském a Olomouckém kraji (o 4,3 resp. 3,8 p. b.).

Specifické mnoZstvi vody fakturované domacnostem na 1 obyvatele dlouhodobé
pfevazné roste. Nejméné vody spotiebovaly v lofiském roce domacnosti ve Zlinském
kraji, a to 80,9 | na osobu a den, nejvice pak v HI. mésté Praze (120,0 l/osoba/den).
V Praze byl rovnéz zaznamenan nejvyssi narust spotfeby od roku 2016, a to 12,1 %.
Nejméné naopak vzrostla spotfeba od roku 2016 v Plzenském kraji (0 1,0 %).
K poklesu spotfeby vody dosSlo za obdobi uplynulych péti let pouze v JihoCeském
kraji, kde byla v lofiském roce spotifeba v porovnani s rokem 2016 o 1,9 % nizsi.

Cena vody i cena sto€ného dlouhodobé roste. Nejvice platili v lofiském roce za vodu
v HI. mésté Praze (49,9 K¢ za m3), nejméné stal m3 vody v Olomouckém kraiji (37,1
KE&). V porovnani s rokem 2016 vzrostla nejvice cena vody v Praze (o 9,8 %),
nejmensi narlst zaznamenali ve Zlinském kraji (0 4,7 %). Cena stoéného byla v roce
2021 nejvyssi v Libereckém kraji (46,4 KE za m3), nejméné za sto¢né platili obyvatelé
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Kraje Vysocina (31,3 K& za m?). Za obdobi 2016-2021 se cena sto¢ného nejvice
zvysila v Praze (o 10,1 %), nejmensi narust byl zaznamenan v JihoCeském kraiji
(0 3,6 %).

Postupné se snizuji mémé Mérné emise znedistujicich latek (tuhé zneciStujici latky, SO2, NOx a CO),

Eg;?jé;’:";gsrtz‘;;?' mez! vyjadfované v tunach na km2/rok, jsou v pfipadé stacionarnich zdroju REZZO 1-3
dlouhodobé nejvy3si v Usteckém a Moravskoslezském kraji a v HI. mésté Praze.
Na Gzemi HI. mé&sta Prahy je rovnéz ze vSech kraji CR dlouhodobé& emitovano
nejvice znecistujicich latek z mobilnich zdroji (REZZO 4). Z pohledu vSech
sledovanych zdrojli znecisténi (REZZO 1—4) bylo v roce 2020 mérnymi emisemi TZL
a NOx nejvice znecisSténo uzemi HI. mésta Prahy, nejvice SOz bylo emitovano
v Usteckém kraji a nejvétsi zdroje oxidu uhelnatého ve vztahu k velikosti Gzemi se
nachazely v Moravskoslezském kraji a Praze.

Graf 5.8 Produkce odpadu

Zdroj: CSU
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Objem vyprodukOYafé[lO V Ceské republice se v roce 2020 vyprodukovalo celkem 38 486,2 tis. tun odpadu,
‘k’?ap,gd“ roste ve vetSine z toho 1 759,5 tis. tun bylo nebezpe&ného odpadu. V pfepoétu na 1 obyvatele bylo
) nejvice odpadu vyprodukovano v Olomouckém kraji (4 669 kg), nejméné
pak v Libereckém kraji (2 453 kg). V porovnani s rokem 2017 byla produkce odpadu
v roce 2020 ve vétsiné kraju vysSi s vyjimkou Plzenského kraje, kde doslo k poklesu
0 608 kg na 1 obyvatele. Nejvyraznéjsi narust byl zaznamenan v Olomouckém kraji
(o 1 060 kg na 1 obyvatele).
Nejvice komunalniho ~ Nejvice komunalniho odpadu v pfepoCtu na 1 obyvatele bylo vroce 2020
‘S"?F‘;Z‘i‘é::k’gﬁ';”é'rszyvate'e vyprodukovano ve Stiedodeském kraji (590 kg), nejméné v Karlovarském kraji
) (430 kg). Od roku 2017 do roku 2020 vzrostla produkce komunalniho odpadu
na 1 obyvatele ve vétSiné kraju s vyjimkou HI. mésta Prahy (pokles o048 kg)
a v Libereckém kraji (pokles o 5 kg). Nejvice se produkce komundlniho odpadu
zvysila v JihoCeském kraji, a to 0 65 kg na 1 obyvatele.
Temér 29 % celkoveho Celkové investice, vynaloZzené v roce 2021 v CR na ochranu Zivotniho prostfedi,

objemu investic do ZP v CR dosahly hodnoty 29 485,2 mil. K& Nejvice finanénich prostfedkd na ochranu

vynaloZili investofi se sidlem .. , < 4. v - , . P v

v HI. m. Praze Zivotniho prostfedi vynaloZili investofi se sidlem na uUzemi HI. mésta Prahy,
ato 8481,4 mil. K& (28,8 % z celkového objemu prostfedki CR), nasledovani
investory se sidlem v Moravskoslezském kraji s celkovym objemem investic ve vysi
4 661,1 mil. K&.
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Nejvice se investovalo
do nakladani s odpadnimi
vodami

Nejvice se v prepoctu

na 1 obyvatele investovalo
do ochrany ZP v Kraji
Vysoc€ina

Nejvétsi objemy
neinvesti¢nich nakladd na
ZP sméfovaly do nakladani
s odpady

Ze sledovanych Gcell investic do ochrany zZivotniho prostfedi se nejvice
v jednotlivych krajich investovalo do nakladani s odpadnimi vodami, nejvyssi objemy
prostfedk(l sem sméfovali investofi z deviti kraju. Investofi se sidlem v HI. mésté
Praze, Jihoteském a Usteckém kraji nejvice investovali do ochrany ovzdusi
a klimatu a do nakladani s odpady sméfovaly nejvy$Si objemy prostfedk( od
investorl z Libereckého a Kralovéhradeckého kraje.

Investice na ochranu Zivotniho prostfedi z pohledu kraje, kde byla investice
uskute€néna, byly v lofiském roce nejvysSi v Kraji Vyso€ina, kde objem
vynaloZenych prostfedkd dosahl 5138 K& na 1 obyvatele kraje. Druhy nejvyssi
objem investic v pfepoctu na 1 obyvatele byl vynaloZen v Moravskoslezském kraji
(4 095 K&). Nejméné bylo do ochrany zivotniho prostfedi investovano na uzemi
Libereckého kraje, a to 1 090 K¢ na 1 obyvatele.

Neinvestiéni naklady na ochranu Zivotniho prostfedi dosahly v CR v roce 2021
objemu 86 788,8 mil. K& Z pohledu sidla investora vynalozili nejvice nakladd
na ochranu Zivotniho prostfedi investofi se sidlem na uUzemi HI. m. Prahy,
ato 22 928,5 mil. K& coz &inilo 26,4 % vsech prostfedkd vynalozenych v CR.
Ve vSech krajich investofi vynaloZili nejvice prostfedkl na nakladani s odpady,
nejvice v Kralovéhradeckém kraji, kde bylo na tento cil vynaloZzeno 84,4 % vSech
neinvesti¢nich nakladd na ochranu Zivotniho prostredi.

Porizené investice na ochranu Zivotniho prostiredi podle mista investice

v krajich v letech 2016 az 2021

Na 1 obyvatele (K¢)
18 999

= |

2016 2017 2018 2019 2020 2021 Zdroj: CSU
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Tab. 1.1 Mezikrajské srovnani vybranych ukazatel - demograficky vyvoj

g kraje
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Pfirozeny pfirastek/ubytek na 1 000 obyvatel (%o)
2016 0,5 2,2 1,5 0,5 -0,4 -1,2 -1,0 1,3 -0,1 0,6 0,6 1,2 -0,1 -0,6 -0,9
2017 0,3 2,4 1,5 0,2 -0,3 -2,2 -0,9 0,1 -0,1 -0,0 0,3 1,0 -0,6 -0,5 -1,2
2018 0,1 2,3 0,8 0,1 -0,3 -2,5 -1,5 0,0 -0,6 -0,0 0,3 0,9 -0,4 -0,4 -1,0
2019 -0,0 2,1 1,0 -0,3 -0,6 -2,0 -1,4 0,1 -0,7 0,2 -0,3 1,0 -0,9 -0,9 -1,4
2020 -1,8 0,8 -0,6 -1,9 -2,0 -4,6 -3,5 -1,6 2,1 -1,8 -2,2 -1,0 2,4 -3,4 -3,5
2021 -2,7 0,6 -1,2 -2,6 -3,4 -7,0 -4,9 -3,4 -3,9 -3,1 -1,8 -1,8 -3,5 -3,4 -4,5
Prirastek/ubytek stéhovanim na 1 000 obyvatel (%)
2016 1,9 8,1 7,6 1,0 3,8 -2,4 -0,8 1,0 -1,0 1,2 -1,6 2,0 -1,2 -1,1 -1,9
2017 2,7 8,5 8,7 2,0 41 -1,4 0,5 1,4 0,7 2,4 -0,4 2,7 -0,6 -0,6 -2,1
2018 3,6 8,5 11,4 2,9 7,0 -0,2 1,2 2,3 0,5 3,8 0,4 2,9 -0,7 0,2 -11
2019 41 9,8 10,5 34 9,5 1,2 1,6 2,9 1,9 43 1,3 2,7 0,1 0,3 -0,9
2020 2,5 7,3 9,9 1,1 3,9 -0,0 -1,4 -1,2 0,6 2,1 0,3 3,8 0,1 -0,8 -3,0
2021 4,8 12,1 11,5 3,6 7,5 0,6 1,5 3,5 0,9 3,3 1,8 47 0,3 1,1 -0,1
Zivé narozeni mimo manzelstvi (%)
2016 48,6 | 41,0| 46,0 495 50,5| 64,4 64,2 54,2 50,7| 47,9 438| 43,0 50,3| 41,8| 52,8
2017 49,0 41,3| 478 50,6 50,8 | 60,1 64,5 55,4 50,4 | 48,8 44,4 | 436 50,2 | 43,0 52,7
2018 48,5| 40,7| 47,0 50,3 51,6 | 61,7| 634 542 | 49,8| 489| 434 438| 498| 423]| 519
2019 48,2 40,3| 46,8 49,3| 483 59,6 | 63,5 52,7 51,4| 472 457\ 42,7| 494| 434 52,2
2020 48,5| 40,5| 46,8 50,6 | 49,2| 62,7| 628 53,3 51,5| 48,6| 446| 439 50,0| 431 51,1
2021 48,5| 40,5| 47,3] 498| 496| 61,2| 63,0 54,3 51,9| 48,8| 458| 434 50,9 | 431 50,9
Index stafi k 31. 12."
2016 | 120,7 | 122,4| 101,5] 122,9| 126,7 | 126,3| 1150 118,4| 132,0| 122,5| 126,7 | 1229 | 126,4| 131,1| 1245
2017 | 122,1| 120,9| 102,5| 125,0| 128,3 | 129,6 | 117,5| 120,8 | 134,4| 1249 | 128,7| 123,5| 128,1| 133,0| 126,9
2018 | 123,2| 119,6 | 103,0| 127,0| 129,7 | 132,4| 120,1| 122,6 | 136,3| 126,5| 130,4| 123,6 | 130,2| 134,8| 128,9
2019 | 1246 | 119,1| 103,9| 129,3| 130,5| 134,5| 122,7| 124,3| 138,8| 127,8 | 131,6 | 124,5]| 132,5| 137,2| 131,0
2020 | 125,5| 118,9| 104,4| 130,8 | 131,8| 136,5| 124,2| 124,9| 140,7 | 128,7| 132,8| 125,1| 133,7| 138,2| 132,3
2021 | 128,1| 123,4| 1054 | 133,6 | 134,3| 141,8| 1284 128,5| 142,9| 130,6 | 134,5| 1255| 136,3| 140,8 | 135,9
Nadéje doziti muzu pfi narozeni (roky) - dvouleté obdobi
2016 75,8 77,7 76,1 76,0 76,0 74,6 73,8 75,7 76,8 76,3 77,0 76,4 75,2 75,4 74,2
2017 76,0 78,1 76,3 76,4 76,2 74,4 741 75,7 77,2 76,6 77,0 76,5| 755 755| 745
2018 76,0 78,3 76,1 76,3 76,2 74,5 74,2 75,4 77,2 76,5| 76,9 76,3 75,6 758| 745
2019 76,2 78,4 76,3 76,6 76,4 749 74,4 76,1 77,2 76,6 76,7 76,6 75,7 759\ 745
2020 75,8 78,2 76,2 76,2 76,0 74,5 73,9 76,0 76,8 76,1 75,9 76,3| 75,1 751 73,9
2021 74,7 77,1 75,1 75,2 74,7 72,8 72,7 74,7 755| 751 75,6 753 | 741 74,1 72,8
Nadéje doziti Zen pfi narozeni (roky) - dvouleté obdobi
2016 816 825 815| 816 81,4| 80,5 79,7 81,5| 82,0 82,1 82,4 82,4 81,5| 82,2 81,0
2017 81,8 827 816]| 821 81,7 80,5 79,8 81,7 82,4 82,2 82,7 82,7| 818 823| 81,1
2018 81,9| 83,0 816]| 820 81,6 | 79,9 80,0 81,7 82,6 82,3 83,0 82,7 819| 824 81,1
2019 82,0 830 819]| 821 81,9 80,2 80,2 81,7 82,5| 822 82,7 82,8| 82,11 82,6 81,2
2020 81,7 829 816]| 819 81,9 80,0 79,9 81,5| 824 81,9 82,3 82,4 81,7 81,9 80,9
2021 80,9| 823 809]| 81,1 81,1 78,8 79,0 80,7 81,5| 81,0 81,7 81,6 81,0 81,2 80,1
Podil cizincli (bez azylanti) na obyvatelstvu (%)

2016 4,7 14,4 4,8 2,8 5,1 6,5 4.1 4,2 2,6 2,6 1,7 3,7 1,7 1,5 2,1
2017 49 15,1 5,1 3,0 5,4 6,7 43 4,5 2,8 2,9 1,8 3,9 1,8 1,6 2,2
2018 5,3 15,7 5,6 3,3 6,1 7,0 4,5 4,8 3,0 34 2,1 4,2 1,9 1,8 2,3
2019 55 15,9 5,9 3,6 6,7 7,2 4,7 5,1 3,2 3,7 2,3 4,4 2,1 1,9 2,4
2020 5,9 17,1 6,4 3,7 71 7,5 4,8 5,1 34 3,9 2,5 4,9 2,2 2,0 2,3
2021 6,3 18,5 6,8 4,0 7,5 7,5 4,8 5,6 34 43 2,8 54 2,2 2,2 2,5

R pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0—14 let
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Tab. 1.2 Mezikrajské srovnani vybranych ukazatelll - socialni vyvoj

g kraje
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Mira zaméstnanosti (%)
2016 576 614 59,2 57,5 58,6 | 57,8 55,2 56,4 56,5| 58,2 56,2 58,0 55,8 559| 552
2017 58,5| 63,1 60,2 58,4 59,4 | 59,3 55,8 56,0 58,4 58,3 57,5] 58,0 56,8 56,7 56,6
2018 59,21 644| 609 58,5 59,6 | 60,4 55,8 56,8 58,0 59,1 58,5| 585| 58,2 57,8 57,6
2019 59,21 64,5| 614 57,9 60,0 59,7 55,8 56,6 58,6 59,2 58,7 58,9| 574 57,3 56,9
2020 58,3| 62,9| 60,7 57,4 59,0 57,1 55,8 56,5| 57,1 58,4 58,1 58,3 55,4 56,9 55,9
2021 58,1 63,3| 60,1 58,1 59,1 55,3 56,0 56,1 57,3 57,8 57,1 57,9 56,0 56,3 55,4
Podil nezaméstnanych osob k 31. 12. (%)" (MPSV)
2016 5,19 3,35| 4,31 4,28 3,56 | 5,45 7,79 5,17 3,76 | 4,04 5,17 6,11 594 | 4,92 7,45
2017 3,77 2,34 3,17 3,09| 2,55| 347 5,39 3,76 | 2,72| 2,83 380| 460| 435| 3,43 5,77
2018 3,07 1,93| 264 2,38 212| 293| 4,50 3,181 2,31 2,19 3,02 3,86 3,371 2,61 4,65
2019 2,87 1,90 244 2,31 2,33| 2,74 390 295 2,38| 220| 2,70 348 | 294 243| 4,44
2020 4,02 3,51 3,52 3,19 3,36 | 5,45 546 | 4,06 3,11 2,92 3,31 455 4,11 3,22 5,55
2021 349 2,76| 298| 2,82| 2,78| 4,18 5,08 366| 283| 245| 299]| 4,02 3,35 2,73 5,14
Podil dlouhodobé nezaméstnanych k 31. 12. (%)2’ (MPSV)
2016 2,08 1,28 1,56 1,18 1,25| 2,52 3,72 1,95 1,24 1,12 1,81 2,51 2,34 1,67 3,69
2017 1,37 0,77 1,05| 0,75 0,71 1,42 2,40 1,31 0,75| 0,64 1,13 1,74 1,57 1,08 2,67
2018 0,88| 048] 074| 043 0,44 0,76 1,49 0,79 0,48 0,26 0,79 1,25 0,88 0,59 1,84
2019 065| 0,37] 055| 0,30 0,38 0,55 0,96 0,58 0,38 0,23 0,54 0,96 0,54 0,39 1,49
2020 1,01 0,67] 0,81 0,55 0,70 1,01 1,55 0,96 0,61 0,44 0,74 1,36 0,93 0,64| 2,07
2021 1,29 1,17 1,02| 0,81 0,90 1,72 2,10 1,25 0,77 0,54 0,89 1,63 1,11 0,79 2,33
Cisty disponibilni diichod domacnosti na 1 obyvatele (tis. K¢&)
2016 | 223,6 | 298,7| 243,5| 210,0 | 221,5| 202,9| 193,3| 209,2( 212,3 | 213,7| 216,5| 218,7| 199,8 | 207,1| 199,7
2017 | 238,8| 339,5| 250,9| 222,8 | 2355 221,2| 202,5| 218,4| 227,8| 2258 | 228,5| 231,0| 210,5| 218,5| 211,8
2018 | 253,9 | 355,6 | 270,2| 237,4| 244,5| 230,4 | 218,6 | 231,8 | 243,5| 239,6 | 246,2 | 243,8 | 2258 | 231,8 | 226,6
2019 | 269,6 | 359,5| 288,9| 250,0 | 266,1 | 244,0 | 236,5| 247,9| 265,5| 252,8 | 263,2 | 264,9| 240,9 | 248,9| 240,44
2020 | 283,4( 376,5| 301,1| 263,1| 279,0 | 250,1 | 254,6 | 259,7 | 273,2| 268,2 | 277,1| 277,5| 254,0| 263,0 | 255,0
2021 . . . .
Median mezd (K¢) (MPSV, MF)
2016 |24 982 (29 906 |25 490 |24 018 |25 388 |22 735 |24 004 |24 764 (23 914 |23 543 |23 953 |24 675 |23 205 23 242 |24 071
2017 |26 843 (31 878 |27 709 |25 457 |27 879 |24 832 25 639 |26 752 |25 865 |25 507 |25 783 |26 559 |24 956 |24 814 |25 534
2018 |29 184 |34 338 |30 048 |27 909 |30 055 |26 774 |27 901 |28 882 |28 348 |27 851 |28 211 |28 728 |27 253 |27 398 |27 653
2019 |31449 |37 719 |32 692 |29 534 |31 966 |28 675 |30 341 |30 889 |30 865 [29 819 |30 231 |30 967 |29 491 |29 170 |29 828
2020 |33 195 (3873234518 |31 508 |33 961 |30 314 (32 404 |32 590 |32 880 |31 734 |32 354 (32 837 |31 571 |30 999 |31 924
2021 |35169 [41 096 |35 983 |33 347 |35 593 |31 961 |34 044 |33 894 [34 772 |33 315 |34 179 |35 118 |33 135 [32 913 |33 611
Primérny mésicni starobni diichod sélo (Ké)s’ (MPSV)
2016 | 1147512286 |11 616 |11 375 |11 424 |11 156 |11 341 |11 381 |11 337 [11 241 |11 199 |11 328 |11 119 |11 245 |11 537
2017 |11 866 (12691 |12 019 |11 765 |11 811 |11 519 |11 718 |11 750 (11719 |11 629 |11 594 [11 719 |11 504 |11 638 |11 936
2018 12435 (13299 |12 605 |12 325 |12 380 |12 054 |12 272 |12 301 (12282 |12 190 |12 164 |12 279 |12 063 |12 207 |12 503
2019 |13 487 |14 384 |13 669 |13 380 |13 423 [13 066 |13 299 |13 349 |13 334 [13 238 |13 231 |13 331 |13 108 |13 261 |13 553
2020 |14 502 |15439 |14 703 |14 393 |14 434 |14 030 |14 291 |14 343 |14 346 |14 250 |14 248 |14 343 |14 100 [14 279 |14 570
2021 |15453 [16 467 |15 675 | 15334 |15 371 |14 918 | 15216 |15 273 [15 286 |15 187 [15 195 | 15280 |15 017 |15 227 |15 523
Podil pfijemct pfedéasného starobniho diichodu na poétu pfijemct starobniho diichodu (%)4) (€ssz)
2016 25,3 135 21,9| 26,7 28,3| 276| 279 244]| 262 30,2 31,8 239| 284| 26,7 29,5
2017 25,8 136 224 274 28,7 282 283| 250| 269 30,8 325| 244 292| 273 30,2
2018 26,3 13,71 22,7| 28,0| 29,0| 286| 286 255| 274 31,2 33,1 248 298| 27,7 30,8
2019 26,7 13,81 23,0| 28,7| 29,3| 290| 289 259| 279 31,8 33,8 252 30,4 28,2 31,3
2020 27,3 139 234| 296 29,7| 29,7| 293| 265| 28,6 325 34,7| 257 31,2]| 289| 321
2021 28,2 14,2 241 30,8 30,5| 305| 299 274 297 33,5| 36,1 26,6 32,4 30,3 33,2
" podil dosazitelnych uchazeéii o zaméstnani v evidenci Gradu prace (UP) ve véku 15-64 let ze vSech obyvatel ve stejném véku
2 podil dlouhodob& nezaméstnanych (12 mésict a déle) v evidenci UP na poétu obyvatel ve véku 15-64 let, jmenovatel data CSU
% bez soub&hu s vdovskym nebo vdoveckym; podle metodiky MPSV bez pomérného starobniho dichodu; data za prosinec
) v&etné soubshu s vdovskym nebo vdoveckym; pfedéasnym dichodem se rozumi pfiznani kraceného starobniho dichodu
podle § 30 a § 31 zakona ¢&. 155/1995 Sb.; data za prosinec
~ .
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Tab. 1.3 Mezikrajské srovnani vybranych ukazateld - ekonomicky vyvoj
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Hruby domaci produkt (HDP) na 1 obyvatele (tis. K¢)
2016 | 454,0 (1 009,8 | 413,1| 360,7 | 414,5| 2959 | 326,3 | 346,7 | 392,5| 360,6 | 368,0 | 422,7 | 3458 | 3856 | 371,7
2017 | 482,6 |1061,8| 439,3| 388,7 | 439,6 | 3151 | 343,9| 369,4| 427,5| 389,2 | 393,5| 447,2| 372,6 | 411,3| 390,4
2018 | 509,1 (1 136,7 | 450,7 | 407,5| 459,0 | 324,5| 355,6 | 387,2 | 447,8 | 408,4 | 403,9| 480,7| 392,5| 4252 | 4155
2019 | 542,7 (1202,0| 498,5| 436,1| 476,5| 339,4 | 387,3 | 412,4| 480,5| 426,9 | 434,7| 513,0| 419,3| 460,1 | 424,2
2020 | 532,2 |1156,8 | 475,9 | 432,7 | 467,7| 332,0| 371,4| 4055| 481,3 | 436,3 | 4456 | 514,1| 419,3 | 452,7 | 415,0
2021 . . . . . . .
Vyvoj HDP - pfedchozi rok = 100 (srovnatelné ceny, %)
2016 | 102,5( 102,9| 1054 | 101,2| 102,4| 101,8 98,9 102,1| 104,1| 103,1| 102,1 | 100,4 | 102,8 | 102,4 | 102,9
2017 | 105,2| 104,4| 107,1] 106,7 | 105,5| 103,0| 102,7| 106,0| 108,6 | 106,9 | 1053 | 104,4| 1059 | 105,7| 103,4
2018 | 103,2 | 1054 | 102,4| 102,7| 102,5| 99,1| 100,1]| 102,4 | 102,9| 103,1 99,7 104,9| 102,2| 101,6 | 102,7
2019 | 102,3 | 102,7| 108,3| 102,9| 100,6 | 100,3| 104,6 | 1029 103,7| 101,1| 103,1| 102,9| 102,7| 104,7| 984
2020 942 935 92,0 941 93,8 94,1 91,9 93,9 95,4 98,8 97,4 96,0 957 94,7 93,8
2021 . . . . . . . . . . .
Produkce zemédélského odvétvi na 1 ha obhospodaiované zemédélské pudy (tis. K¢)
2016 37,9 43,0 31,7 33,0| 20,0 352 234| 411 46,7 | 43,2| 46,2 36,6 348| 294
2017 38,0 43,7 32,0 33,6 | 20,5 349 232| 40,0| 493| 445| 42,7] 37,0 355 28,8
2018 38,6 43,4 33,1 344 | 20,8 339| 24,7 39,3 50,1 4521 471 354 359| 29,6
2019 40,0 45,0 34,4 36,1 21,3 354 251 40,4 50,8 | 47,7| 484 36,8 36,5| 312
2020" | 422 46,9 36,4 38,3| 23,0 36,9| 282| 43,6 53,9 50,4 495| 389| 404 33,1
2021 . . . . . . . . .
Pramérny evidenéni pocet zaméstnancu ve velkych pramyslovych podnicich? (tis. fyzickych osob)
2016 | 831,5 76,7 100,0| 49,0 61,1 19,3 56,2 | 44,0| 475 47,9| 499 70,5| 46,5| 53,0| 109,8
2017 | 849,9( 80,3| 1059 50,5 61,6 18,8 59,3| 450| 49,7| 483 50,6 70,7 47,2 53,8 108,1
2018 | 863,5| 81,3| 108,8 50,4 61,5 18,4 63,1 47,8 49,0 49,6 50,5| 721 47,9 55,1 108,0
2019 | 850,6 | 80,9 110,7 51,4 59,5 18,0 63,0 474 439]| 491 49,5| 69,0| 459 54,2 1081
2020 | 827,0 78,0 109,5| 49,2 57,0 169 61,0| 445| 46,7| 48,0| 47,7 675 44,7| 51,7| 104,7
2021 | 816,1 758 | 111,7| 46,9 56,6 16,0 613| 446 459 47,7| 464 69,8 | 44,2 51,1 98,2
Stavebni prace "S" podle mista stavby na 1 obyvatele? (tis. K&)
2016 22,3| 43,5 16,8 276 23,0 15,6 18,7 18,0 18,01 216 219 21,9 18,2 15,0 17,2
2017 23,0 438 19,1 3241 21,7 18,9 19,5 17,3 19,5 19,1 22,7 23,0 19,3 15,6 15,6
2018 258 | 448| 214 32,3 24,0 245| 234 18,0 222 21,5| 23,7| 27,7 237 18,1 20,3
2019 29,3| 49,7| 27,8 31,3| 255 231 26,3 19,9 245 253 30,2 31,71 274 21,5]| 226
2020 30,1 48,6 255 31,3 29,6 222| 281 19,0 28,2| 29,6 34,3 3471 303| 212 213
2021 33,7 54,9 28,5 36,1 33,1 27,1 29,3 19,0 32,8 36,7 31,9 36,5| 325| 244 28,6
Dokoncené byty na 1 000 obyvatel
2016 2,6 4,8 3,6 1,9 2,7 1,7 0,9 1,8 1,9 2,4 1,9 3,3 2,1 1,7 1,7
2017 2,7 4,5 4,0 2,0 2,8 1,3 1,2 1,5 2,2 2,2 2,0 3,6 2,3 1,7 1,9
2018 3,2 4,1 5,3 2,7 4,2 1,7 1,4 2,4 2,7 3,2 2,8 3,8 2,6 2,2 2,1
2019 34 4,6 5,1 3,5 4,6 2,3 1,6 1,9 3,1 3,3 2,9 4,0 3,1 2,7 2,0
2020 3,2 4,1 4,9 2,6 4,2 1,9 1.4 1,8 2,7 3,0 3.1 3,7 3,5 2,5 2,3
2021 3,3 4,1 4,6 2,7 4,2 2,1 1,6 2,0 3,2 3,2 3,7 4,0 3,1 2,6 2,3
Pocet prenocovani hostli ubytovanych v hromadnych ubytovacich zafizenich na 1 000 obyvatel

2016 | 4704 |13197 | 1724 6208 | 2999 [16301| 1752 | 6092 | 6823 | 2438 | 2528 | 2800 | 3043 | 3521 | 1940
2017 | 5026 (14034 | 1802 | 6287 | 3194 |17429| 1902 | 6520 7448 | 2565| 2711 | 3200| 3207 | 3609 2113
2018 | 5224 (14026 | 1942 | 6788 | 3493 |17774| 2057 | 6744 | 7818 | 2554 | 2877 | 3449 | 3416 | 3821 | 2285
2019 | 534514050 | 1960 | 6959 | 3628 |18318| 2125| 7156 | 8121 | 2560 | 2854 | 3554 | 3659 | 3899 | 2370
2020 | 2933 | 3694 | 1309 5266 | 2537 | 9887 | 1340| 5665| 6197 | 1823 | 2143 | 2271 | 2550 | 2767 | 1548
2021 | 3040 4149 1470| 5287 | 2659 | 9984 | 1412 5037 | 5529 | 1937 | 2390 | 2594 | 2649 | 3028 | 1629

1)

semidefinitivni udaje

2 podniky se 100 a vice zaméstnanci se sidlem v kraji s pfevazujici ¢innosti v sekci (CZ-NACE) B — TéZba a dobyvani,
C — Zpracovatelsky primysl nebo D — Vyroba a rozvod elektfiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu
9 podniky s 20 a vice zaméstnanci s prevazujici stavebni ¢innosti
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Tab. 1.4 Mezikrajské srovnani vybranych ukazatel( - Zivotni prostredi

g kraje

3 ) k2 > > =2 > > 2 @ > 2 &

& |gs| 8 < < ® z g |eg| k= A T |2

‘@ ES ] 3 s g 3 & 59 s S 25 o 2 z X

5 o 3 o 8 o ® @ T & ° ) 5 5 1S = )

(=% | £ | S |a |8 |3 |5 |<2|&|5| &ls|N|g°

Q n - N4 o o

Mérné emise oxidu sifi¢itétho REZZO 1-4 (t’km?) (CHMU)
2016 1,46 | 0,46 1,58 0,36| 0,59| 3,06 6,33| 040| 0,92 1,56 029| 0,20 0,71 1,03 3,23
2017 1,39| 048 1,70 040 0,55| 2,32 5431 0,39| 0,88 1,55 029| 0,20 0,68 1,18 3,19
2018 1,22 | 0,54 1,41 0,32 0,51 1,97 5221 033| 0,72 1,31 0,25| 0,18 0,60| 0,81| 2,90
2019 1,01| 0,50 1,24 0,32] 0,46 1,51 425| 035| 0,67 1,07 027| 0,18 0,61 0,62 | 245
2020 0,84 053] 082 027 o041 1,05 297 0,31 0,55 1,00 024| 0,14 0,554] 0,60 2,3
2021 . . . . .
Mé&rné emise oxidt dusiku REZZO 1-4 (t/km?) (CHMU)
2016 2,47 18,53 2,48 1,19 1,21 2,25 5,92 1,64 1,56 2,79 142 1,92| 1,65 1,75 4,57
2017 2,42 | 18,41 2,46 1,22 1,22 215 5,76 1,68 1,58 297 1,44 1,91 1,63 1,76 | 4,14
2018 2,331 17,93 2,23 1,17 1,15 2,04 5,70 1,65 1,48 3,01 1,33 1,83 1,56 1,69 3,89
2019 2,17 | 16,76 2,24 1,10 1,09 1,76 5,59 1,55 1,44 2,60 1,27 1,93 1,57 1,59 3,48
2020 1,95| 15,25 1,92 1,02 0,98 1,72 5,07 1,44 1,31 2,18 1,17 1,76 | 1,43 1,44 3,19
2021 . . . . . .
Produkce odpadti celkem na 1 obyvatele (kg)'"?
2016 . . . . . . . . . . . . . . .
2017 | 3263|3537 | 3362 2909 | 4316 | 2693| 3502| 2191| 2836 | 2811 3006 | 3586 | 3609 2306 | 3373
2018 | 3570 3976 | 3656 | 3332 3297 | 3194| 3547 | 2365| 3120 | 2891 | 3319| 4418 | 4166 | 2488 | 3827
2019 | 3497 3825| 3678 3028 | 3458 | 2334 | 3568| 2612 3019 3252 | 3001 | 4196 | 3476 | 2664 | 4 022
2020 | 3597 3560 | 3605 3769 | 3708| 2870| 3847 | 2453 | 3208 | 3277 | 3388| 3978|4669 2827 | 3748
2021 . . . . . . .
Produkce komunalnich odpadii na 1 obyvatele (kg)>>
2016 . . . . . . . . . . . . . . .
2017 489 515 531 496 453 428 478 464 509 481 513 440 503 455 501
2018 494 510 531 519 461 432 477 464 514 478 521 448 529 443 513
2019 500 510 542 524 450 434 494 466 524 494 532 458 534 460 509
2020 506 467 590 561 463 430 487 459 526 509 537 463 540 464 518
2021 . . . . . . . . . .
Specifické mnozstvi vody fakturované domacnostem na 1 obyvatele (litr/den)
2016 88,31 107,9| 86,1 84,7 874| 845 90,2| 866| 792| 77,3| 786| 929 813| 749| 898
2017 88,71 109,3| 853 846 886| 855 89,6| 86,8| 80,2 780 791 929 835| 759 89,1
2018 89,21 107,5| 882 84,11 88,4 86,7 916| 875| 805| 797 812 929| 832| 757| 899
2019 90,6 | 113,1 89,7 823| 869| 865 93,0| 892| 846 802 814 929| 843| 787| 896
2020 91,11 112,5| 90,0 826 87,3| 89,0 93,1 905| 856| 814| 806| 932| 832| 800| 910
2021 93,2 120,0| 90,7 828| 884| 91,1 95,0 921 848| 818| 86,3| 942| 853] 809 939
Podil ¢isténych odpadnich vod (bez zpoplatnénych srazkovych v %)
2016 97,3 100,0 99,7 95,5 95,7 | 100,0 97,7 98,5 95,0 98,9 88,1 98,5 95,0 93,2 97,3
2017 97,51 100,0| 99,7 958 96,4| 99,9 97,71 985| 948 992| 90,7| 985| 956| 92,3| 98,0
2018 97,61 100,0| 99,6 96,21 957| 999 99,0 985| 966 99,0 90,1 98,8 97,7 92,5( 958
2019 97,71 100,0| 99,7 96,5 955| 100,0 99,9 976| 96,0| 99,0| 902| 988| 98,1 93,4 | 955
2020 97,51 100,0| 99,7 96,3| 956| 99,9 97,8 97,9 956 994 91,0| 989 984| 931 95,0
2021 97,51 100,0| 99,7 964 958| 999 97,0 97,2| 97,1 98,5 92,0] 989 984]| 931 95,1
Investice na ochranu zivotniho prostiedi podle mista investice na 1 obyvatele (K¢)

2016 | 2411|2981 | 1445] 1170 | 2545| 2608 7610| 1002| 1506 2391 1757 | 1896 | 1270 770 | 2986
2017 | 3345|3298 | 1605 1991 | 1797 | 1109| 18999 | 2292 | 1378 1819 2785| 1612 | 1452 958 | 2710
2018 | 2920 4498 | 2463 | 3135| 1943 | 1302| 5579 2327 | 2383 | 2337 | 2484 | 1515 1899 1994 | 3939
2019 | 2812 3076 | 3466 | 3239 1988 1088| 2860 | 1369| 2164 | 3321 | 3033 | 2247 | 1854 | 2451 | 4089
2020 | 2910 3556 | 3177 | 2818 | 2257 | 1651 3140 | 1082] 2609 | 3949 3419 | 2296 | 2427 | 1941 | 3885
2021 28083397 2089 2580 | 2583 | 1735 3469 | 1090 1684 | 3076 5138 | 2323 | 2379 | 2226 | 4095

"' v roce 2020 doslo ke zméné metodiky zpracovani statistiky odpadu; sbér dat vykazem Odp 5-01 ¢astec¢né nahrazen prevzetim Gdaju

z Integrovaného systému pInéni ohlaovacich povinnosti (ISPOP) MZP

2 podle sidla provozovny, data nejsou pIné srovnatelna s udaji publikovanymi v pfedchozich letech

3 odpady z domacnosti a odpady podobné povahy a slozeni, bez ohledu na to, kdo tento odpad produkuje nebo sbira; dfive publikované
udaje obsahovaly pouze komunalni odpad vykazany obcemi a podniky zapojenymi do obecniho systému sbéru odpadu

¢su
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Tab. 2.1 Dlouhodoby vyvoj Plzeriského kraje v letech 2001-2021

Mefict | 5001 | 2006 | 2007 | 2008 | 2000 | 2010 | 2011 | 2012
jednotka
DEMOGRAFICKY VYVOJ 0
Pocet obyvatel (stav k 31. 12.) osoby | 549 635| 554 559| 561 095| 569 647| 571 884| 572 065 6)571 732| 572709
v tom ve véku: 0-14 let 84919 78309| 78534 78806 79632| 80836 o 81915 83173
15-64 let 385820 393 664| 398 304| 404 086| 402 863| 399 524| 394 339| 390 355
65 a vice let 78896| 82586| 84257| 86755 89389 91705|” 95478] 99 181
Pramérny vék (stav k 31. 12.) roky 39,5 40,6 40,7 40,8 41,0 41,2|P 415 41,7
Snatky 2943 2898 2989 2763 2528 2 546 2454 2498
Rozvody 1696 1643 1734 1604 1543 1627 1630 1452
Zivé narozeni osoby 4774 5803 6 100 6 385 6412 6242 5567 5768
Zemreli osoby 5917 5918 5653 5785 5859 5816 5888 6 003
PFirozeny prirlstek/ubytek osoby -1 143 -115 447 600 553 426 -321 -235
Pristéhovali osoby 3317 6 521 9982 11395 6 484 4828 4278 4761
Vystéhovali osoby 3376 3399 3893 3443 4 800 5073 3 506 3549
PFiristek/ubytek stéhovanim osoby -59 3122 6 089 7 952 1684 -245 772 1212
Celkovy prirustek/ubytek osoby -1202 3007 6 536 8 552 2237 181 451 977
SOCIALNI VYVOJ
Cisty disponibilni dchod domacnosti
na 1 obyvatele tis. K& 133,7 169,0 181,3 192,7 194,4 196,0 197,6 202,0
Ekonomicky aktivni (pracovni sila) tis. osob 282,3 281,7 281,9 290,4 293,2 290,8 290,7 291,3
Ekonomicky neaktivni (15 a vice let) tis. osob 182,1 191,8 196,1 194,2 199,0 201,8 199,3 198,6
Mira ekonomické aktivity % 60,8 59,5 59,0 59,9 59,6 59,0 59,3 59,5
Uchazedi o zaméstnani v evidenci Uradu
prace (stav k 31. 12.) osoby 18580 17959 14516| 16757 26802 27267 23308] 23724
Podil nezaméstnanych osob"
(stav k 31.12)) % 4,30 3,41 3,98 6,51 6,65 5,75 5,94
Déti, Zaci a studenti (stav k 30. 9.) osoby
matefskych skol 14427 151231 15322| 15985| 16795 17818 18549 19055
zéakladnich $kol 55655| 45708| 44548 43435 42191 42078| 42457| 43369
stfednich Skol v&. konzervatofi
(denni studium) . 27 594 27 020 26541| 26400 25242 24175 22774
Studenti vysokych kol (stav k 31. 12.) osoby 12008 17161 17996| 18932 19200 17798 17325] 16309
Lékafi na 1 000 obyvatel osoby 4.1 4,3 4.4 4.4 4,5 4,5 4,6 4,6
Pramérny mésiéni starobni dtichod s6lo® Ke 6770 8 147 8713 9604 10009 10088 10520 10740
Registrované trestné €iny na 1 000 obyv. 28,2 25,2 27,6 26,8 25,0 24,2 241 22,4
EKONOMICKY VYVOJ
Hruby domaci produkt mil. KE | 130 242| 180 955] 191 382 189 606 194 241| 197 660| 202 260] 197 695
pfedchozi rok = 100 (srovnatelné ceny) % 103,4 109,9 1011 97,3 99,5 104,5 102,8 95,8
Vydaje na vyzkum a vyvoj mil. K& . 1334 1380 1767 1599 2295 3142 3779
Registrované subjekty (stav k 31. 12.) 111 961] 129 639| 132217| 136 698| 140 383| 144 632| 147 419| 147 750
Produkce zemédélského odvétvi mil. K& . 7916 9462 9 500 7743 8 325 9540 9924
Poget zaméstnanct v pramysiu® fyz. os. 52 043 59397 57764 59318 51470 50478| 53037 54027
Stavebni prace "S" provedené v kraji® mil. K& 10152 181561 18020 17014| 14358 13210] 12640 11097
Dokoncené byty 1697 2 067 1905 2 662 2 051 1903 1457 1444
Hosté v hromadnych ubyt. zafizenich tis. osob 4671 487,9 514,1 487,5 479,0 484,2 495,6 % 595,1
ZIVOTNI PROSTREDI (ZP)
Zemeédélska pada (stav k 31. 12.) ha 384 431 382 202| 381 770| 381 349| 380 844 380 330 379 930| 379335
z toho orna plida 265 553| 262 954| 262 312| 261 697| 260 428| 259 172| 258 261| 257 434
Nezemédélska puda (stav k 31. 12.) ha 371669 373 906| 374 334| 374 740| 375250 375763| 376 167| 376 756
z toho: lesni pozemky 297 982| 298 927| 299 134| 299 296| 299 563| 299 739| 299 842| 300 048
zastavéné plochy a nadvori 9724 9705 9727 9727 9730 9 684 9641 9 604
Specifické mnozstvi vody fakturované
domacnostem na 1 obyvatele litr/den 102,2 96,8 98,5 96,1 93,1 90,6 83,4 81,6
Pocet cistiren odpadnich vod ks 102 174 178 170 174 172 177 183
Investice na ochranu ZP podle mista
investice na 1 obyvatele Ke 1657 1842 3425 3330 5453 1994 2678 2245

" podil dosazitelnych uchazecl o zaméstnani v evidenci ufadu prace ve véku 15-64 let ze vSech obyvatel ve stejném véku

2 studenti statniho ob&anstvi CR s mistem vyuky v kraji

% pez soub&hu s vdovskym nebo vdoveckym; od roku 2010 podle metodiky MPSV bez pomérného starob. dichodu; data za prosinec
4 pramérny evidencéni pocet zaméstnancl v podnicich se 100 a vice zaméstnanci se sidlem v kraji s pfevazujici ¢innosti v sekci
(CZ-NACE) B — Tézba a dobyvani, C — Zpracovatelsky pramysl nebo D — Vyroba a rozvod elektfiny, plynu, tepla a klimatiz. vzduchu
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

6 DEMOGRAFICKY VYVOJ
573 491| 575 143| 576 635| 578 629| 580 816| 584 672| 589 899 591 041 6)578 707|Pocet obyvatel (stav k 31. 12.)
84 103| 85260| 86400 87678] 88938 90310 91693 92300 o 90 713|v tom ve véku: 0—14 let
386 981| 384 324| 381948| 379877 377 756| 377 210| 378 516] 377 106|| 366 201 15-64 let
102 407| 105 559| 108 287| 111 074| 114 122| 117 152| 119 690| 121 635|[?121 793 65 a vice let
41,9 42,1 42,3 42,5 42,6 42,7 42,8 4297 43,1 Pramérny vék (stav k 31. 12.)
2 367 2519 2638 2 857 2 857 3034 3 006 2479 2 654|Snatky
1613 1374 1462 1380 1356 1386 1279 1207 1 149|Rozvody
5510 5674 5861 5940 6 066 6 082 6 027 5876 5 933|Zivé narozeni
6 061 5761 6 307 6 153 6 242 6 276 6 356 7 066 7 912|Zemfeli
-551 -87 -446 -213 -176 -194 -329| -1190| -1 979|Pfirozeny pfirastek/ubytek
5160 5363 5594 6 189 6 881 7 959 9 496 7 243 8 907 | Pristéhovali
3827 3624 3 656 3982 4518 3909 3940 4911 4 579]|Vystéhovali
1333 1739 1938 2207 2 363 4 050 5 556 2332 4 328|Prirustek/ubytek stéhovanim
782 1652 1492 1994 2187 3 856 5227 1142 2 349|Celkovy prirtistek/tbytek
SOCIALNI VYVOJ
Cisty disponibilni dtichod doméacnosti
205,5 209,1 2217 221,5 235,5 2445 266,1 279,0 . |[na 1 obyvatele
295,9 294,9 298,8 297,4 297,3 297,5 300,6 301,0 303,8|Ekonomicky aktivni (pracovni sila)
193,4 194,5 191,2 192,7 193,4 194,4 1941 197,6 194,8|Ekonomicky neaktivni (15 a vice let)
60,5 60,3 61,0 60,7 60,6 60,5 60,8 60,4 60,9|Mira ekonomické aktivity
Uchaze¢i o zaméstnani v evidenci Gfadu
25709 22641 18587 14655 10517 9 009 9811 13673| 11 558|prace (stav k 31. 12.)
Podil nezaméstnanych osob"
6,45 5,70 4,62 3,56 2,55 2,12 2,33 3,36 2,78|(stav k 31. 12.)
Déti, Zaci a studenti (stav k 30. 9.)
19429 19650 19399 18853 18704| 18863 18845] 18789 19023 matefskych Skol
44 658 46 307| 47924| 49438 50550 51237 51990| 52501| 52465| =zakladnich Skol
stfednich Skol v¢&. konzervatofi
21835| 21309 21038 21243| 21326 21343] 21680| 22264 23196| (dennistudium)
14993| 13883| 12998 12193 11988] 11559 11818 11937] 11 875|Studenti vysokych skol? (stav k 31. 12.)
47 4,8 4,7 4,6 4,7 4,7 4,7 4,7 . |Lékafi na 1 000 obyvatel
10933 11038 11308 11424] 11811 12380 13423| 14434 15 371|Pramérny mésiéni starobni diichod s6lo”
23,9 20,9 18,3 16,8 16,8 17,0 17,6 15,2 14,2|Registrované trestné ¢iny na 1 000 obyv.
EKONOMICKY VYVOJ

207 513| 218 947| 230 887| 239 439| 254 606| 267 405| 279 978| 276 380 . |Hruby domaci produkt
103,0 102,6 104,2 102,4 105,5 102,5 100,6 93,8 .| pFedchozi rok = 100 (srovnatelné ceny)
4133 4737 4 607 3447 3614 4 361 5098 4 887 . |Vydaje na vyzkum a vyvoj
7141 202| 142 307| 143 478| 144 545| 145763| 147 014| 146 382| 147 671| 149 138 Registrované subjekty (stav k 31. 12.)
10290 11545 10537| 10328] 10619 10941 11525|% 12248 Produkce zemédélského odvétvi

55284| 57646 59681 61062| 61560 61496 59524| 56961 56569|Podetzaméstnanct v pramysiu®
10032| 12825| 12704| 13313 12588| 13958 14998 17473| 19 131|Stavebni prace "S" provedené v kraji®

1445 1362 1208 1561 1647 2426 2688 2 506 2 413|Dokoncené byty

558,8 568,7 650,3 660,0 751,6 839,9 871,9 533,6 554,6|Hosté v hromadnych ubyt. zafizenich
ZIVOTNi PROSTREDI (ZP)
378 868| 378 166| 377 762| 377 477| 377 203| 377 106| 377 137| 376 919| 376 814|Zemédélska plda (stav k 31. 12.)
256 406| 254 982| 254 298| 253 519| 252 977| 252 266| 251 382| 250 064| 249 364| =z toho orna puda
377 230| 377 921| 378 334| 387 421| 387 697| 387 790| 387 757| 387 972| 388 089|Nezemédélska puda (stav k 31. 12.)
300 191| 300 420| 300 553| 308 449| 308 631| 308 703| 308 732| 308 918| 309 091|z toho: lesni pozemky

9583 9 557 9523 9514 9 495 9516 9542 9 589 9620 zastavéné plochy a nadvofi

Specifické mnozstvi vody fakturované
80,5 87,3 87,6 87,4 88,6 88,4 86,9 87,3 88,4|domacnostem na 1 obyvatele

189 199 196 196 200 210 208 211 215|Pocet Cistiren odpadnich vod
Investice na ochranu ZP podle mista
2322 4344 2 106 2 545 1797 1943 1988 2257 2 583]investice na 1 obyvatele

5 podniky s 20 a vice zaméstnanci s pfevazujici stavebni €innosti

% udaje od roku 2011 (2021) navazuji na vysledky Sgitani lidu, domu a bytd 2011 (SLDB 2021)

) od roku 2013 vlivem zpfesnéni dat podle Registru osob nejsou tdaje piné srovnatelné s predchozimi roky
® semidefinitivni tdaje

% od roku 2012 revidované daje na zakladé vysledkd Setfeni MMR

~ .
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Tab. 3.1 Vybrané ukazatele za Plzennsky kraj - demograficky vyvoj

_Mérici 2016 2017 2018 2019 2020 2021
jednotka
Obyvatelstvo (stav k 31. 12.) osoby 578 629 580 816 584 672 589 899 591 041 |9 578 707
v tom: muzi 286 667 287 844 290 226 293 394 293 818 |® 286 745
zeny 291 962 292 972 294 446 296 505 297 223 |® 291 962
z toho cizinci (bez azylantl) 29 331 31479 35 381 39779 42 070 43 600
Snatky 2 857 2 857 3034 3006 2479 2654
Pramérny vék pfi prvnim siatku: Zenichové 32,1 32,2 32,3 32,8 33,3 33,6
nevésty 29,4 29,4 29,6 30,0 30,3 30,5
Rozvody 1380 1 356 1 386 1279 1207 1149
Zivé narozeni osoby 5940 6 066 6 082 6 027 5876 5933
z toho mimo manzelstvi % 50,5 50,8 51,6 48,3 49,2 49,6
Pramérny vék matky pfi narozeni ditéte 30,3 30,5 30,6 30,6 30,7 30,8
prvniho ditéte 28,5 28,7 28,8 28,9 28,8 29,2
Uhrnna plodnost” 1,607 1,670 1,696 1,702 1,688 1,792
Potraty 1847 1992 1663 1714 1513 1354
z toho uméla preruseni téhotenstvi 903 967 859 808 657 565
Potraty na 100 narozenych % 31,0 32,7 27,3 28,4 25,7 22,8
Zemreli osoby 6 153 6242 6 276 6 356 7 066 7912
Prirozeny pfirlistek/ubytek osoby -213 -176 -194 -329 -1190 -1979
Pristéhovali osoby 6 189 6 881 7 959 9 496 7 243 8 907
z toho z ciziny 2 364 3275 4197 5480 3501 4934
Vystéhovali osoby 3982 4518 3909 3 940 4911 4 579
z toho do ciziny 742 1371 796 863 1727 1294
PrirGstek/Ubytek stéhovanim osoby 2207 2 363 4050 5 556 2332 4328
z toho s cizinou 1622 1904 3401 4617 1774 3640
Celkovy pfirustek/ubytek osoby 1994 2187 3 856 5227 1142 2 349
Na 1 000 obyvatel
Zivé narozeni %o 10,3 10,5 10,4 10,3 9,9 10,3
zemreli %o 10,7 10,8 10,8 10,8 12,0 13,7
pfirozeny pfirGstek/Ubytek %o -0,4 -0,3 -0,3 -0,6 -2,0 -3,4
pristéhovali %o 10,7 11,9 13,7 16,2 12,3 15,4
vystéhovali %o 6,9 7,8 6,7 6,7 8,3 7.9
pFirGstek/Ubytek stéhovanim %o 3,8 4.1 7,0 9,5 3,9 75
celkovy pfirdstek/ubytek %0 3,5 3,8 6,6 8,9 1,9 41
Kojenecka timrtnost® %o 2,2 3,5 1,6 2,2 2,2 2,2
Novorozenecka umrtnost® %o 1,2 2,5 1,0 1,8 1,7 1,3
Obyvatelstvo (stav k 31. 12.) ve véku:
0-14 let osoby 87 678 88 938 90 310 91 693 92300pP 90713
% 15,2 15,3 15,4 15,5 15,6 P 15,7
15-64 let osoby 379 877 377 756 377 210 378 516 377106 P 366 201
% 65,7 65,0 64,5 64,2 63,8 P 63,3
65 a vice let osoby 111 074 114 122 117 152 119 690 121635 P 121793
% 19,2 19,6 20,0 20,3 20,6 P 21,0
Pramérny vék (stav k 31. 12.) roky 42,5 42,6 42,7 42,8 429 P 43,1
muz( 41,3 41,4 41,5 41,6 41,7 p 41,8
zen 43,7 43,8 43,9 44,0 441 P 44,4
Index stafi (stav k 31. 12.)¥ % 126,7 128,3 129,7 130,5 131,8F 1343
muza 107,2 108,9 110,4 11,3 112,3P 1138
zen 147,0 148,5 149,9 150,6 152,0 P 155,4
Index ekonomického zatizeni (stav k 31. 12.)5) % 52,3 53,8 55,0 55,8 56,7 P’ 58,0
Nadéje doziti (dvouleté obdobi) roky
muz{ pfi narozeni 76,0 76,2 76,2 76,4 76,0 74,7
zen pfi narozeni 81,4 81,7 81,6 81,9 81,9 81,1
muzl ve véku 65 let 15,9 16,0 16,2 16,2 15,7 14,7
Zen ve véku 65 let 19,1 19,4 19,5 19,6 19,4 19,0

R pocet Zivé narozenych déti, které by se narodily jedné Zené za pfedpokladu, Ze by miry plodnosti podle véku zaznamenané
ve sledovaném roce zlstaly béhem jejiho reprodukéniho véku (15-49 let) neménné

2 pocet déti zemrelych pred dosazenim véku 1 roku na 1 000 Zivé narozenych déti

3 pocet déti zemrelych pred dosazenim véku 28 dnll na 1 000 zivé narozenych déti

) pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0—14 let

® pocet osob ve véku 014 let a 65 a vice let na 100 osob ve véku 15-64 let

6) udaje v roce 2021 navazuiji na vysledky SLDB 2021
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Tab. 3.2 Vybrané ukazatele za Plzensky kraj - socialni vyvoj

Mefici 1 5016 2017 2018 2019 2020 2021
jednotka
VYBEROVE SETRENi PRACOVNICH SIL"
Obyvatelstvo ve véku 15 a vice let tis. osob 490,1 490,7 492,0 494.8 498,6 498,6
z toho podle dosazeného vzdélani:
zakladni a bez vzdélani % 13,7 13,5 12,8 13,0 13,7 13,7
stfedni bez maturity % 36,4 37,1 36,4 36,9 35,4 36,4
stfedni s maturitou % 34,1 32,7 33,8 33,8 35,4 34,1
vysokoskolskeé v¢. vys§siho odborného % 15,8 16,7 17,0 16,4 15,5 15,8
Ekonomicky aktivni populace (pracovni sila) tis. osob 297,4 297,3 297,5 300,6 301,0 303,8
v tom: zaméstnani? 287,2 291,5 293,0 296,8 294,4 294,5
z toho Zeny 1248 129,7 128,9 128,6 128,5 126,9
nezaméstnani 10,2 5,8 4,5 3,8 6,6 9,3
z toho Zzeny 54 3,0 2,4 21 3,8 4,8
Ekonomicky neaktivni ve véku 15 a vice let tis. osob 192,7 193,4 194,4 194,1 197,6 194,8
Zaméstnani podle postaveni v zaméstnani:
zaméstnanci®) % 85,3 84,9 83,3 86,0 85,8 87,2
zameéstnavatelé % 2,7 3,0 29 2,2 23 1,8
pracujici na vliastni ucet % 11,4 11,6 13,6 11,4 11,2 10,4
Zameéstnani pracujici v kraji tis. osob 280,8 281,3 283,8 289,7 2871
v tom podle sektoru:
primarni (zemédélstvi, lesnictvi, rybarstvi) % 4,2 4,0 4,0 3,8 3,9
sekundarni (pramysl a stavebnictvi) % 42,0 42,2 41,9 41,5 40,7
terciarni (sluzby) % 53,8 53,7 54,2 54,7 55,4 .
Mira ekonomickeé aktivity % 60,7 60,6 60,5 60,8 60,4 60,9
v tom: muzi 69,2 68,1 68,5 69,6 68,4 69,8
zeny 52,4 53,3 52,6 52,2 52,5 52,3
Mira zaméstnanosti % 58,6 59,4 59,6 60,0 59,0 59,1
v tom: muzi 67,2 66,9 67,6 68,8 67,2 67,9
zeny 50,2 52,1 51,7 51,3 51,0 50,4
Obecna mira nezaméstnanosti® % 3,4 1,9 1,5 1,3 2,2 3,1
v tom: muzi 29 1,7 1,3 1,0 1,7 2,6
zeny 41 2,2 1,8 1,6 2,8 3,66
NEZAMESTNANOST (stav k 31. 12.; MPSV)
Uchazeci o zaméstnani v evidenci Uradu prace osoby 14 655 10 517 9 009 9811 13673 11 558
z toho: zeny 7631 5371 4 553 5045 6 884 6 104
absolventi Skol a mladistvi 699 400 409 481 611 550
osoby se zdravotnim postizenim 2825 2195 1775 1708 2182 2079
s narokem na podporu v nezaméstnanosti 4712 3 951 3745 4216 5049 4 052
dosazitelni® 13499 9623 7 955 8 737 12 670 10 433
v tom podle véku:
do 19 let 501 338 343 382 512 442
20-24 let 1230 790 743 834 1123 916
25-34 let 2872 1994 1767 1971 2673 2039
35-44 let 3413 2293 1901 2123 2988 2443
45-54 let 3172 2 343 1985 2154 3114 2 669
55 a vice let 3467 2759 2270 2347 3263 3049
Pramérny vék roky 42,6 43,5 42,9 42,6 42,7 43,6
v tom podle nejvyssiho dosazeného vzdélani: osoby
zakladni a bez vzdélani 4420 3159 2672 2 865 3857 3443
stfedni bez maturity 6 023 4319 3592 3862 5455 4 486
stfedni s maturitou 3193 2302 2029 2333 3339 2823
vys$i odborné vE. nastavbového 117 86 83 74 105 89
vysokoskolské 902 651 633 677 917 717
z toho podle klasifikace zaméstnani (CZ-ISCO):
nemanualni pracovnici osoby 6 226 4416 3877 4433 6115 5193
vysoce kvalifikovani (tfidy 1-3) 1726 1280 1232 1434 1807 1480
s niz8i kvalifikaci (tfidy 4 a 5) 4 500 3136 2645 2999 4308 3713
manualni pracovnici osoby 8170 5949 5036 5287 7203 6 268
kvalifikovani (tfidy 6—8) 3979 2894 2543 2 687 3859 3160
nekvalifikovani (tfida 9) 4191 3055 2493 2600 3344 3108

" (idaje podie kraje obvyklého bydlisté (kromé struktury zaméstnanych podle sektorii)
9 s jedinym nebo hlavnim zamé&stnanim, v&. ozbrojenych sil

4 podle definice Mezinarodni organizace prace

¢su
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Tab. 3.2 Vybrané ukazatele za Plzensky kraj - socialni vyvoj

pokracovani
Mefic | 5016 2017 2018 2019 2020 2021
jednotka
v tom podle délky nezaméstnanosti: osoby
do 3 mésicu 5533 4745 4 557 4843 4769 4091
vice nez 3 mésice az 6 mésicl 2405 1695 1657 2141 3229 2237
vice nez 6 mésiclt az 12 mésicl 1969 1385 1153 1393 3045 1929
vice nez 12 mésicl az 24 mésicu 1494 816 579 700 1679 1855
vice nez 24 mésicl 3254 1876 1063 734 951 1446
Primérna délka evidence dny 588 528 396 305 314 381
Pramérny mésiéni narok na podporu v nezamést. Ké 6 740 7 329 7787 8471 8892 9392
Podil nezaméstnanych osob® % 3,56 2,55 212 2,33 3,36 2,78
v tom: muzi 3,38 2,47 2,08 2,23 3,25 2,53
zeny 3,75 2,64 2,16 2,43 3,48 3,04
Podil dlouhodobé& nezaméstnanych” % 1,25 0,71 0,44 0,38 0,70 0,90
Pracovni mista v evidenci Gfadu prace (UP) mista 10 210 20 396 34 866 37 876 27 764 32810
Uchazegi na 1 pracovni misto v evidenci UP osoby 1,4 0,5 0,3 0,3 0,5 0,4
CISTY DISPONIBILNi DUCHOD DOMACNOSTI
celkem mil. K& 127931 | 136391 | 142440 156317 | 164 883
na 1 obyvatele tis. K& 221,5 235,5 2445 266,1 279,0
pramér CR = 100 % 99,0 98,6 96,3 98,7 98,5
VYBEROVE SETRENi MEZD?
Prdmérna hruba mésiéni mzda K¢ 28 182 30 700 33020 35 264 37 613 39 400
v tom: muzi 31104 33683 36 147 38 180 40 068 41724
zeny 24 562 26 927 29130 31638 34 446 36 508
Median mezd Ke 25 388 27 879 30 055 31966 33961 35593
v tom: muzi 27 609 30 351 32 460 34 378 35872 37 540
zeny 22715 25222 27 240 29 222 31552 33 166
NAKLADY PRACE®
Mésic¢ni naklady prace na 1 zaméstnance Ké 37 219 40 003 42 925 46 493 48 189
z toho: pfimé naklady (mzdy a nahrady mzdy) 26 962 28 998 31151 33675 34 995
socialni naklady a vydaje 9623 10 372 11108 12 092 12 551
VZDELAVANI (MSMT)
Déti, zaci a studenti (stav k 30. 9.) osoby
matefskych skol 18 853 18 704 18 863 18 845 18 789 19 023
zéakladnich skol 49 438 50 550 51237 51990 52 501 52 465
stfednich Skol v&. konzervatofi (denni studium) 21243 21 326 21 343 21 680 22 264 23 196
vysSich odbornych Skol (denni studium) 1003 862 813 820 904 937
Studenti vysokych $kol (ob&ané CR, stav k 31. 12.) osoby
s trvalym bydlistém v kraji 12418 12016 11 400 11 328 11576 11 834
s mistem vyuky v kraji 12193 11988 11 559 11 818 11 937 11 875
z toho v prezenénim studiu % 81,0 81,4 83,9 86,1 88,4 90,5
Absolventi VS (ob&ané CR) s mistem vyuky v kraji osoby 3030 2621 2 560 2385 2419 2268
ZDRAVOTNICTVI (Uz1S, CSU)
Lékafi celkem (v€. smluvnich) pfep. os. 2673 2733 2725 2744 2751
na 1 000 obyvatel 4,6 4,7 4,7 4,7 4,7
z toho zubni lékafi 420,9 438,5 446,5 446,8 433,7
Nemocnice'” 16) 11 10 10 10 10
I0zka 3485 3355 3321 3332 3 341
Samostatné ordinace Iékaru
praktickych pro dospélé 246,0 2440 244,0 241,0 237,0
praktickych pro déti a dorost 100,00 97,00 96,00 96,00 94,00
stomatologu 325,0 328,0 325,0 318,0 312,0 .
Priimérné procento do¢asné pracovni neschopnosti % 4,708 4,688 4,843 5,033 5,872 6,217
Pramérna doba trvani 1 pfipadu do¢asné pracovni | Kalendar.
neschopnosti dny 40,2 39,1 38,4 39,6 38,3 33,0

® podil poétu dosazitelnych uchazedii o zaméstnani ve véku 15-64 let ze viech obyvatel ve stejném véku
N podil dlouhodob& nezaméstn. (12 mésict a déle) v evidenci UP na poétu obyvatel ve véku 15-64 let, jmenovatel data CSU

8 pramen: MPSV (Informaéni systém o pramérném vydélku) a MF (Informacni systém o platu a sluzebnim pfijmu)

9 podniky se sidlem v kraji
19 hemocnice akutni a nasledné péce
18) hektere LDN se staly sou€asti nemocnic
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Tab. 3.2 Vybrané ukazatele za Plzensky kraj - socialni vyvoj

dokonéeni
Meficl 1 5016 2017 2018 2019 2020 2021
jednotka
STATNI SOCIALNi PODPORA (MPSV)
Pocet vyplacenych davek celkem
(v¢. péstounské péce) tis. davek 4543 423,5 378,2 359,3 373,1 373,8
z toho rodigovsky pFidavek 170,1 173,2 175,7 177,7 196,9 189,8
Vydaje na davky celkem
(v€. péstounské péce) mil. K& 1717 1705 1826 1786 2505 2398
z toho rodigovsky pFidavek 1165 1191 1291 1278 1998 1848
Vydaje na davky statni socialni podpory
(v€. péstounské péce) na 1 obyvatele Ke 2972 2943 3134 3040 4 240 4154
ZARIZENi SOCIALNICH SLUZEB (stav k 31. 12.; MPSV)
Ldzka v domovech pro seniory 1781 1727 1629 1639 1665 1584
na 1 000 obyvatel ve véku 65 a vice let 16,0 15,1 13,9 13,7 13,7 13,0
Luzka v domovech se zvlastnim rezimem 1053 968 1192 1283 1473 1598
Luzka v domovech pro osoby se zdrav. postizenim 1076 1076 1076 1076 1064 1049
DUCHODOVE POJISTENI (stav v prosinci; CSSZ)
Pfijemci starobniho dichodu celkem™ osoby 132327 | 133017 133610 133 803 133 188 131 898
z toho zeny 80 134 80 203 80 098 79928 79 190 78 459
Pfijemci starobniho diichodu sélo'? osoby 98 875 99758 | 100478 | 100873 | 100638 99 203
Pfijemci predasného starobniho dtichodu'""® osoby 37504 | 38223| 38800| 39180 39610 40234
z toho Zeny 21 366 21803 22 152 22 386 22 650 23 077
Podil pfijemcl pfedéasného starobniho
ddchodu na poctu pfijemct starobniho
dichodu celkem (véetné soubéhu) % 28,3 28,7 29,0 29,3 29,7 30,5
v tom: muzi 30,9 31,1 31,1 31,2 31,4 32,1
Zeny 26,7 27,2 27,7 28,0 28,6 29,4
Primérny mésicéni starobni diichod sélo'™? Ke 11424 11 811 12 380 13423 14 434 15 371
v tom: muzi 12 567 12975 13 582 14 669 15746 16 759
Zeny 10 388 10 748 11271 12 265 13199 14 056
Podil primérného starobniho diichodu sélo'?
na mzdovém medianu % 45,0 42,4 41,2 42,0 42,5 43,2
NEMOCENSKE POJISTENI (CSSZ)
Vydaje na davky nemocenského pojisténi celkem tis. KE |1 401951 |1 486 303 |1 809 832 |2 046 456 |2 927 939 | 2 735 543
v tom davky:
nemocenské 976 685 |1 020 909 |1 278 905 |1 487 632 |1 786 649 | 1 917 040
oSetfovné 72108 84 800 98790 | 100283 | 646323 [ 300 201
penézitd pomoc v matefstvi 352724 | 380205| 419760 | 439455 473943 | 495507
vyrovnavaci pfispévek v téhotenstvi a matefstvi 434 389 437 469 507 211
otcovska poporodni péce'® 10463 | 13333 13519 14 201
dlouhodobé osetfovné ' 1477 5 284 6 998 8383
KRIMINALITA, NEHODY (Policejni prezidium CR)
Registrované trestné ¢iny 9679 9727 9923 10 324 8 996 8224
na 1 000 obyvatel 16,8 16,8 17,0 17,6 15,2 14,2
Objasnéné trestné ciny 4931 4 664 4812 4930 4005 3863
Hla$ené dopravni nehody 3352 3590 3673 4091 3731 3914
na 1 000 obyvatel 5,8 6,2 6,3 7,0 6,3 6,8
Usmrcené osoby pfi dopravnich nehodach osoby 41 53 44 28 31 34
Podil bodovanych fidici' z registr. fidici celkem % 74 7,0 6.6 6,3 5,2 59
Pozary 935 989 1199 1082 1085 1019
na 1 000 obyvatel 1,6 1,7 2,1 1,8 1,8 1,8
pfima Skoda mil. K& 298 104 219 139 185 172

™ vgetné soubghu s vdovskym nebo vdoveckym; podle metodiky MPSV bez pomérného starobniho diichodu
12 ez soub&hu s vdovskym nebo vdoveckym; podle metodiky MPSV bez pomérného starobniho dichodu
3 pred€asnym dlichodem se rozumi pfiznani kraceného starobniho dtichodu podle § 30 a § 31 zakona ¢. 155/1995 Sb.

) davka otcovské poporodni péce byla zavedena od Unora 2018, dlouhodobé oSetfovné od ¢ervna 2018
19 bodovany fidi¢ se dopustil pfestupku (trestného &inu) zapocitavaného do bodového hodnoceni fidice

17)

¢su

2021

na rist vydajd na oSetfovné mélo vliv uzavreni kol a jinych zafizeni béhem pandemie covid-19 v&. souvisejicich legislativnich tprav
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Tab. 3.3 Vybrané ukazatele za Plzenisky kraj - ekonomicky vyvoj

Mé&fici

. 2016 2017 2018 2019 2020 2021
jednotka
MAKROEKONOMIKA
Hruby domaci produkt (HDP) mil. KE | 239439 | 254606 | 267405| 279978 | 276 380
predchozi rok=100 (srovnatelné ceny) % 102,4 105,5 102,5 100,6 93,8
Hruby domaci produkt na 1 obyvatele Ké 4145 439,6 459,0 476,5 467,7
pramér CR = 100 % 91,3 91,1 90,2 87,8 87,9
Hruby domaci produkt na 1 zaméstnaného Ké 852,7 905,3 942,3 966,5 962,5
pramér CR = 100 % 93,6 94,7 94,4 90,6 90,3
Hruba pfidana hodnota mil. KE | 215372 | 228794 | 240977 | 252968 | 251484
v tom sektory: primarni % 3,3 3,3 3,1 3,1 3,3
sekundarni % 45,0 441 43,0 41,8 40,7
terciarni % 51,7 52,7 53,8 55,1 56,0
Tvorba hrubého fixniho kapitalu mil. K& 51323 53 574 61909 65394 | 66 967,0
Tvorba hrubého fixniho kapitalu na 1 obyvatele Ké 88,8 92,5 106,3 11,3 113,3
pramér CR = 100 % 78,5 76,9 79,4 75,8 81,4
Zaméstnani v hlavnim pracovnim poméru (véetné
sebezaméstnanych) pracujici v kraji osoby 280785 | 281251 283769| 289670| 287 137
z toho zaméstnanci 248 887 | 248542 | 245159 | 258 155| 255458
MiSTNi ROZPOCTY" (Ministerstvo financi)
Pfijmy celkem (po konsolidaci) mil. K& 26 543 28 092 31054 35877 37 065 41177
Vydaje celkem (po konsolidaci) mil. K& 23 634 26 374 30 683 33988 36 479 38 855
v tom: bézné vydaje 19 501 20923 23 151 26 166 27 364 29 153
kapitalové vydaje 4133 5451 7 532 7 822 9115 9701
VEDA A VYZKUM
Vydaje na vyzkum a vyvoj celkem mil. K& 3447 3614 4 361 5098 4 887
z toho: mzdové 1553 1679 1980 2340 2 356
financované z vefejnych zdroji CR 952 1039 1149 1174 1155
Pracovnici ve vyzkumu a vyvoji prep. 0s. 2787 2 850 3133 3725 3 596
z toho vyzkumni pracovnici 1652 1685 1915 2 255 2247
INFORMACNi A KOMUNIKACNiI TECHNOLOGIE?
Podil domacnosti vybavenych osobnim pocitatem % 77,8 79,3 79,1 79,7 81,2
Podil domacnosti s pfipojenim k internetu % 77,5 79,3 80,4 83,2 85,2
EKONOMICKE SUBJEKTY
Registrované subjekty (stav k 31. 12.) 144 545 | 145763 | 147014 | 146382 | 147671 | 149138
z toho Zivnostnici 98606 | 100702| 101512| 102720| 103679 | 104638
z toho subjekty se zjiSténou aktivitou 69 886 71136 71676 72 249 73 071 74 093
z toho Zivnostnici 43 963 44 978 45114 45 359 46 201 46 920
Vzniklé subjekty 4137 4412 4135 4243 4219 4 452
z toho Zivnostnici 2450 2 564 2 565 2693 2626 2842
ZEMEDELSTVI
Produkce zemédélského odvétvi mil. K& 10 328 10619 10 941 11525 |7 12248
z toho: rostlinna produkce 5248 4 956 5203 5638 |7 6299
zivocisna produkce 4643 5189 5259 5397 " 5416 .
Obhospodarovana zemédélska plda (stav k 31. 5.) ha 310550 | 314953 | 316536 | 319423 | 319549 | 320073
z toho orna 194758 | 196322 | 195381 | 197559 | 197664 | 197 435
Sklizeri: obilovin t 592460 | 540266 | 530317 | 575339 | 599565| 587276
brambor t 31725 34 144 30 056 31964 35949 39789
Hospodarska zvifata (stav k 1. 4.)
skot kusy 165396 | 164897 | 164983 | 164685| 161706 | 159 536
prasata kusy 120839 | 104757 | 116173 | 117893 | 112189 | 101 864
drabez tis. ks 2294 1646 2416 2136 2837 3193
Vyroba jateéného skotu tZ. hm. 20 118 18 588 19 372 19 187 18 162 17 953
Vyroba jate¢nych prasat tz. hm. 22 237 19 830 22 232 19 905 22 081 22191
Vyroba jate¢né driibeze tz. hm. 25 899 23 040 27 669 22 049 25767 27 860
Vyroba mléka tis. | 315259 | 324400| 333554 | 339090 350541 | 354487
Snaska konzumnich vajec tis. ks 171457 | 199993 | 112486 | 217742 | 190992 | 383185

" souhrn za kraj, obce a dobrovolné svazky obci

2 t¥ileté klouzavé praméry (napf. udaj roku 2020 je vypodten z dat roku 2019, 2020 a 2021)

) semidefinitivni vysledky
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Zakladni tendence demografického, socialniho a ekonomického vyvoje Plzeriského kraje

Tab. 3.3 Vybrané ukazatele za Plzerisky kraj - ekonomicky vyvoj

dokonéeni
Mefici 1 5016 2017 2018 2019 2020 2021
jednotka
LESNICTVI
Plochy drevin (stav k 31. 12.; UHUL) ha 299620 | 300213 | 300531| 300637 | 301058| 300702
Zalesfovani ha 2103 1985 1944 2185 2829 3276
Tézba dreva m®b. k. [1627 936 |1 727 434 |1 768 221 |2 372 059 |3 020 113 |2 229 656
z toho nahodila hmyzova 230218 | 419609 | 863276 |1671745|2 318 367 |1437 300
PRUMYSLY
Pramérny pocet podnik( 164 164 166 159 154 151
Trzby z prodeje vyrobku a sluzeb primysl. povahy mil. K& 213925 | 220462 | 235030 | 229564 | 201623 | 222598
na 1 zaméstnance tis. K& 3503 3581 3822 3857 3540 3935
Pramérny evidenéni po€et zaméstnanct fyz. os. 61 062 61 560 61 496 59 524 56 961 56 569
Primérna hruba mési¢ni mzda zaméstnance K& 30 357 32416 34 518 36 559 37 130 38 662
ENERGETIKA (Energeticky regulacni urad)
Vyroba elektfiny brutto GWh 1287 1308 1336 1280 1348 1428
podil na CR % 1,5 1,5 1,5 1,5 1,7 1,7
Spotreba elektfiny GWh 3048 3107 3080 3033 2947 3130
podil na CR % 53 53 5,2 5,1 5,1 5,2
v domacnostech na 1 obyvatele kWh 14525 1476,8 1458,5 1472,9 1 556,0 1745,8
Spotfeba zemniho plynu tis. m® 379678 | 392601 | 363913 | 362408 | 362338| 402855
podil na CR % 4,7 4,7 4,5 4,3 4,2 4,3
v domacnostech na 1 odbératele m? 763,2 790,5 739,4 713,3 756,2 846,4
STAVEBNICTVI
Pramémy podet podnika® 25 24 23 28 26 26
Zakladni stavebni vyroba® mil. K& 5858 5429 5871 7 376 7 490 7478
na 1 zaméstnance tis. K& 1997 1916 2 056 2269 2370 2379
Primémy eviden&ni poget zaméstnanci® fyz. os. 2933 2834 2855 3251 3160 3143
Pramé&ra hruba mésiéni mzda zaméstnance® K¢ 32202 35001 37 902 39472 41 489 43 167
Stavebni prace "S" provedené v kraji® mil. K& | 13313 | 12588| 13958| 14998 17473 19131
z toho pro vefejné zadavatele 4810 5434 6 889 7214 9 583 9791
STAVEBNIi POVOLENI
Orientaéni hodnota povolenych staveb mil. K& 16 060 17 808 21279 16 571 19773 22 592
z toho budov (bytovych a nebytovych) 12 612 14 091 14 841 12 106 14 799 17 657
z toho vystavba novych bytovych budov 4273 4949 5425 5284 6 860 7704
Primérna hodnota na 1 stavebni povoleni tis. K& 2 861 3 051 3 626 2 757 2 958 3 247
BYTOVA VYSTAVBA
Zahajené byty 2170 2 356 2163 2156 2740 2 567
z toho v novych rodinnych domech 954 1135 1414 1202 1229 1543
Dokoncené byty 1561 1647 2426 2688 2 506 2413
z toho v novych rodinnych domech 913 952 1206 1264 1265 1203
Investi&ni naklady na vystavbu 1 m? obytné
plochy bytu
v novém rodinném domé Ké 35334 35983 37 225 39 239 40 584 45 003
v novém bytovém domé Ké 36 154 33619 36 953 41 599 51018 48 810
DOPRAVA (Ministerstvo dopravy)
Osobni automobily vé. dodavkovych (stav k 31. 12.) 315974 | 330684 | 344128 | 355958 | 363362 | 366 869
CESTOVNI RUCH
Hromadna ubytovaci zafizeni (HUZ) 519 507 535 528 592 613
Luzka v hromadnych ubytovacich zafizenich 28 375 27 503 28 703 28 486 30828 31648
Hosté v hromadnych ubytovacich zafizenich tis. osob 660 752 840 872 534 555
z toho ze zahranici 233 257 306 314 118 111
Primérna doba pobytu hostt v HUZ dny 3,6 3,5 34 3,4 3,8 3,8
z toho hostl ze zahrani€i 3,1 3,0 3,0 3,0 3,4 3,5
Satelitni ucet cestovniho ruchu
Hruba pfidana hodnota cestovniho ruchu mil. K& 5027 5378 5675|" 6085 3798
Pramérny pocet zaméstnanych osob® osoby 9925 9982| 10268 |7 10442 |® 9815
¥ podniky se 100 a vice zaméstnanci se sidlem v kraji s pfevazujici €innosti v sekci (dle CZ-NACE) B — Tézba a dobyvani,
C — Zpracovatelsky primysl nebo D — Vyroba a rozvod elektfiny, plynu, tepla a klimatizovaného vzduchu
M podniky s 50 a vice zaméstnanci se sidlem v kraji s pfevazujici stavebni ¢innosti
® podniky s 20 a vice zaméstnanci s prevazujici stavebni Cinnosti ) semidefinitivni udaje
% poget zaméstnanych osob v hlavnim zaméstnani (ro&ni prameér) ® predbézné udaje
~ .
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Tab. 3.4 Vybrané ukazatele za Plzensky kraj - Zivotni prostredi

Mefici 2016 2017 2018 2019 2020 2021
jednotka
PUDA (CUZK)
Zemédélska plida (stav k 31. 12.) ha 377 477 377 203 377 106 377 137 376919 | 376814
z toho: orna plda 253 519 252 977 252 266 251 382 250 064 | 249 364
zahrady a ovocné sady 13 387 13 411 13 484 13 594 13743 13 863
trvalé travni porosty 110 572 110 815 111 355 112 161 113112 | 113587
Nezemédélska plda (stav 31. 12.) ha 387 421 387 697 387 790 387 757 387972 | 388089
z toho: lesni pozemky 308 449 308 631 308 703 308 732 308918 | 309 091
zastavéné plochy a nadvofi 9514 9495 9516 9542 9 589 9620
VODOVODY A KANALIZACE
Podil obyvatel zasobovanych vodou z vodovodu % 84,4 85,0 86,3 85,9 85,7 88,7
Specifické mnozstvi vody fakturované
domacnostem na 1 obyvatele litr/den 87,4 88,6 88,4 86,9 87,3 88,4
Cena vody (bez DPH) K&/m?® 37,5 38,1 39,2 40,8 43,6 46,1
Cena sto¢ného (bez DPH) K&/m® 26,7 27,0 27,8 30,5 31,8 33,2
Podil obyvatel bydlicich v domech napojenych %
na vefejnou kanalizaci 83,8 84,9 86,3 85,9 85,0 88,4
na kanalizaci s koncovou COV 77,4 79,4 80,8 80,6 80,8 84,0
Podil ¢isténych odpadnich vod (bez srazkovych) % 95,7 96,4 95,7 95,5 95,6 95,8
Cistimy odpadnich vod (COV) 196 200 210 208 211 215
Celkové kapacita COV m®/den 171 452 171716 173 795 173137 173333 | 174688
Produkce kalti v COV t susiny 9113 8483 8 843 8 601 8 756 8 941
ovzpusi (CHMU)"
Mérné emise tuhych znegistujicich latek
(REZZO 1-4) t/km? 0,50 0,49 0,47 0,46 0,42
v tom: stacionarni zdroje (REZZO 1-3) 0,44 0,44 0,42 0,40 0,37
mobilni zdroje (REZZO 4) 0,06 0,05 0,05 0,05 0,05
Mérné emise oxidu sifi¢itého (REZZO 1-4) t/km? 0,59 0,55 0,51 0,46 0,41
z toho stacionarni zdroje (REZZO 1-3) 0,58 0,55 0,51 0,46 0,41
Mérné emise oxidi dusiku (REZZO 1-4) t/km? 1,21 1,22 1,15 1,09 0,98
v tom: stacionarni zdroje (REZZO 1-3) 0,59 0,62 0,57 0,53 0,48
mobilni zdroje (REZZO 4) 0,62 0,61 0,58 0,55 0,50
Mérné emise oxidu uhelnatého (REZZO 1-4) t/km? 5,68 5,74 5,24 5,08 4,85
v tom: stacionarni zdroje (REZZO 1-3) 4,63 473 4,20 4,19 4,06
mobilni zdroje (REZZO 4) 1,05 1,01 1,04 0,89 0,79
ODPADY
Produkce odpadui celkem?® t .1 2499902 | 1921092 | 2031727 | 2 190 989
na 1 obyvatele kg . 4316 3297 3458 3708
z toho: nebezpecnych t . 58 341 67 505 56 177 55 987
na 1 obyvatele kg . 101 116 96 95
Produkce komunalnich odpadt®* t | 262260| 268738| 264292 273295
na 1 obyvatele kg . 453 461 450 463
VYDAJE NA OCHRANU ZIVOTNIHO PROSTREDI
Investice na ochranu Zivotniho prostredi (OZP)
podle mista investice na 1 obyvatele K& 2 545 1797 1943 1988 2 257
Investice na OZP podle sidla investora mil. K& 1383,3 949,5 987,2 1 046,6 1233,5
z toho: ochrana ovzdusi a klimatu % 24,3 13,7 23,1 26,6 22,7
nakladani s odpadnimi vodami % 48,3 52,5 45,0 54,9 55,0
nakladani s odpady % 23,7 27,7 25,8 14,8 17,3
Neinvesti¢ni naklady na OZP podle sidla investora mil. K& 2 975,2 3141,7 3162,1 2 866,8 2 998,8
z toho: ochrana ovzdusi a klimatu % 3,0 3,1 3,2 3,4 3,0
nakladani s odpadnimi vodami % 24,7 23,2 21,5 22,3 22,2
nakladani s odpady % 67,9 68,7 68,8 72,2 69,2

"emise v celé Gasové fadé nové vypocteny podle mezinarodni metodiky (pfedevsim zpfesnény odhady emisi z dopravy

a emisi ze spalovani v domacnostech)

v roce 2020 doslo ke zméné metodiky zpracovani statistiky odpadd; sbér dat vykazem Odp 5-01 ¢aste¢né nahrazen

prevzetim udajt z Integrovaného systému pInéni ohlagovacich povinnosti (ISPOP) MZP

3 podle sidla provozovny, data nejsou pIné srovnatelna s Udaji publikovanymi v pfedchozich letech

4 odpady z domacnosti a odpady podobné povahy a sloZeni, bez ohledu na to, kdo tento odpad produkuje nebo sbira; dfive publi-
kované udaje obsahovaly pouze komunalni odpad vykazany obcemi a podniky zapojenymi do obecniho systému sbéru odpadu

2)
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Tab. 4.1 Vybrané ukazatele podle okresu Plzeniského kraje v roce 2011, 2016 a 2021

v tom okresy

Kraj

Rok celkem

Dclvir(r:]:z- Klatovy Plzen- Pizefijih Plzen- | Roky-

- Tachov
mésto sever cany

DEMOGRAFICKY VYVOJ
2011 [571 709 | 60 727 87622184871 | 62033 | 75718 | 47613 | 53 125
Pocet obyvatel (stav k 31. 12.) 2016 [578 629 | 61 405 86452 | 189131 | 62445 | 78007 | 48 184 | 53 005
2021" (578 707 | 54 391 84614 | 188407 | 68918 | 80666 | 48 770 | 52 941

2011 | 23884 | 2326 2405 11258 1908 | 1387 1412| 3188
z toho cizinci (bez azylant() 2016 | 29331 | 2904 2744 14788 1856 | 1808 1716 | 3515
2021V 43600 | 3321 3351 22618 2916 3020 2843 | 5531
v tom ve véku (%):

2011 14,3 15,1 14,3 13,5 14,6 15,5 14,0 14,9
0-14 let 2016 15,2 15,7 14,7 14,8 15,1 16,0 15,0 15,3
2021V 157 159 47| 156 160| 164| 158| 157

2011 69,0| 69,5 68,4 68,1 68,9 | 69,3 68,7 72,0

15-64 let 2016 657| 657 65,0 65,1 657 | 66,2 655| 68,1
2021" 63,3 63,1 62,5 62,7 63,0 64,2 63,0 65,7

2011 16,7 15,4 17,3 18,4 16,5 15,2 17,3 13,2

65 a vice let 2016 19,2 18,5 20,3 20,1 19,2 17,8 19,5 16,6
2021" 21,0 21,0 22,8 21,7 21,0 19,4 21,2 18,6

2011 415| 408 41,9 42,4 414 404 418 39,8

Pramérny vék (stav k 31. 12.) 2016 425| 42,0 43,2 42,9 425 415 426 41,3
2021" 431 42,9 442 434 429 42,2 432 421

2011 116,6 | 101,9 121,2 136,5 12,7 98,3 123,9 88,7
Index stafi (stav k 31. 12.)? 2016 126,7 | 117,56 138,1 135,7 1269 | 11,7 130,1| 108,2
2021" | 134,3| 1319 154,4 139,3 130,8 | 1182 1343| 118,6

S I 2011 45,0 43,8 46,2 46,7 45,2 44,2 45,6 38,9
Index ekonomického zatizeni
(stav k 31, 12.)" 2016 52,3 52,1 53,8 53,7 52,3 51,1 52,8 46,9
e 2021" 58,0| 584 60,0 59,4 58,7| 557 58,7| 523
2011 9,7 9,3 9,5 10,1 9,5 9,8 9,6 9,6
Zivé narozeni na 1 000 obyvatel 2016 10,3 10,4 9,7 10,6 9,8 10,4 10,2 10,4
2021 10,3 10,6 9,1 10,6 10,1 10,8 9,5 11,0
2011 10,3 10,0 10,6 10,4 11,0 9,3 12,0 9,0
Zemfreli na 1 000 obyvatel 2016 10,7 10,1 11,1 10,7 10,7 10,4 12,0 9,3
2021 13,7 13,1 14,9 13,5 13,1 12,7 13,8 15,2
2011 7,5 11,7 9,9 17,5 19,6 21,9 15,4 12,2
Pristéhovali na 1 000 obyvatel 2016 10,7 14,1 12,8 23,7 20,3 231 19,3 18,2
2021 15,4 16,7 15,2 30,1 26,6 29,8 25,0 26,2
2011 6,1 9,8 10,8 17,1 16,5 14,8 12,4 16,2
Vystéhovali na 1 000 obyvatel 2016 6,9 12,1 13,3 18,6 16,5 16,2 13,4 16,2
2021 7.9 12,9 12,7 23,3 17,4 17,2 13,3 18,2
. B . 2011 -0,6 -0,7 -1,1 -0,3 -1,5 0,6 -2,4 0,7
PfFirozeny prirGstek/ubytek 2016 04 03 1.4 0.1 0,9 0,0 18 12
na 1 000 obyvatel
2021 -3,4 -2,5 -5,8 -3,0 -3,1 -1,9 -4,3 -4,2
v , . . 2011 -3,4 -2,5 -5,8 -3,0 -3,1 -1,9 -4,3 -4,2
PFirGstek/Ubytek st€hovanim 2016 3.8 2.0 05 5.1 3.8 6.8 5.9 2.0
na 1 000 obyvatel
2021 7,5 3,8 2,4 6,8 9,2 12,6 11,7 8,1
R . 2011 0,8 1,2 -2,0 0,1 1,7 7,7 0,5 -3,3
Celkovy pfrirastek/tbytek 2016 35 23 1.9 5.0 2.9 6.8 4.1 3.2
na 1 000 obyvatel
2021 41 1,3 -3,4 3,8 6,1 10,7 7,5 3,8
Nadéje doziti (v obdobi 2017-2021)
muzi pfi narozeni . 75,1 75,2 76,8 75,1 75,7 75,5 73,7
Zen pfi narozeni . 80,8 81,5 82,1 81,7 81,5 81,1 79,9

" tidaje navazuji na vysledky SLDB 2021
2 pocet osob ve véku 65 a vice let na 100 osob ve véku 0-14 let
¥ pocet osob ve véku 0-14 let a 65 a vice let na 100 osob ve véku 15-64 let

~ .
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Tab. 4.1 Vybrané ukazatele podle okresu Plzefiského kraje v roce 2011, 2016 a 2021

pokra¢ovani
. v tom okresy
Rok | K& IBomas- Plzen- Plzen- | Roky-
celkem ) Klatovy N Plzen-jih Y" [ Tachov
lice mésto sever cany
SOCIALNI VYVOJ
Uchazeci o zameéstnani v evidenci 2016 | 14655 | 1647 2 364 4 341 1458 1913 1117 1815
Ufadu prace (stav k 31. 12.) 2021 | 11558 | 1262 1642 3582 1018 | 1669 11341 1251
z toho (%):
sen 2016 52,1 51,1 47,6 53,7 55,6 53,2 57,1 47,9
y 2021 52,8 53,6 48,1 55,9 52,1 53,0 56,2 46,8
absolventi $kol a mladistvi 2016 4.8 4.1 4.4 5.6 5.5 5.0 4.1 3.6
2021 4,8 6,5 4,2 4,6 4,6 5,2 41 4,5
osoby se zdravotnim postizenim 2016 19,3 23,7 19,4 15,2 22,4 14,2 27,2 22,9
y P 2021 18,0 20,8 17,3 15,6 21,1 13,1 23,7 21,5
s narokem na podporu 2016 32,2 27,0 38,2 31,0 31,8 35,8 31,4 28,7
v nezaméstnanosti 2021 35,1 25,9 42,2 35,2 39,0 354 34,4 31,4
dosazitelni® 2016 92,1 96,7 92,7 84,9 90,4 98,7 93,8 97,9
osaziteint 2021 93| 941 95| 887 85| 85| o944 923
ve véku do 24 let 2016 11,8 12,5 11,8 10,7 12,6 13,7 11,7 11,1
2021 11,7 14,9 11,9 10,2 11,8 13,3 10,2 12,1
ve véku 55 a vice let 2016 23,7 24,7 22,8 21,1 24,0 24,8 27,7 26,2
2021 26,4 24,2 25,1 26,4 28,6 22,6 30,4 29,7
evidovani 12 a vice masici 2016 324 37,8 25,5 32,0 35,7 30,3 31,6 37,5
2021 28,6 30,0 21,0 27,5 27,1 31,6 33,3 32,9
Podil nezaméstnanych osob 2016 3,56 3,94 3,89 3,00 3,22 3,68 3,33 4,92
(stav k 31. 12.; %)® 2021 2,78 3,04 2,76 2,57 2,19 2,85 3,42 3,22
v tom: musi 2016 3,38 3,75 4,11 2,80 2,76 3,38 2,82 4,98
' 2021 2,53 2,70 2,83 2,21 2,01 2,56 2,82 3,27
sen 2016 3,75 4,14 3,66 3,21 3,74 3,99 3,87 4,86
y 2021 3,04 3,39 2,69 2,95 2,39 3,16 4,06 3,16
Podil dlouhodobé nezaméstnanych 2016 1,25 1,54 1,07 1,13 1,27 1,12 1,12 1,88
(stav k 31. 12.; %)® 2021 0,90 1,10 0,65 0,83 0,64 1,02 1,23 1,18
- 2016 4,6 2,5 3,4 8,5 3,7 1,5 3,0 2,3
Lekafi na 1 000 obyvatel 2020 47| 23 3,8 8,7 32| 13 29| 24
Priimérné procento do¢asné pracovni 2016 4,708 | 4,842 5,249 4,027 5,456 | 4,786 5,743 | 5,910
neschopnosti 2021 6,217 | 6,060 6,677 5,415 6,640 | 6,510 7,826 | 8,000
Priimérna doba trvani 1 pfipadu do¢asné 2016 40,2 39,2 45,0 37,5 46,1 41,2 43,4 39,1
pracovni neschopnosti 2021 33,0 31,9 35,2 31,2 35,3 32,6 37,3 33,7
Ldzka v domovech pro seniory 2016 16,0 36,8 18,6 7,7 13,8 55 24,9 30,8
na 1 000 obyvatel ve véku 65 a vice let 2020 13,7 29,2 16,9 4,7 12,5 6,2 22,7 25,2
Primérny mésicni starobni diichod 2016 | 11424 | 11139 11105 11721 | 11377 | 11353 | 11423 | 11302
solo (K&)” 2021 | 15371 | 14 961 14947 | 15760 15344]| 15361 | 15413 | 15109
Podil pfijemcu pred€asného starobniho
ddchodu na poctu pFijemcl starobniho 2016 28,3 30,8 33,9 25,0 30,0 30,8 27,4 23,3
dichodu (véetné soubéhu; %)® 2021 30,5 33,7 36,0 26,7 33,1 32,7 30,3 24,6
v tom: musi 2016 30,9 334 36,9 27,4 33,8 32,1 30,4 25,3
' 2021 32,1 34,8 37,6 28,5 36,4 32,9 32,4 25,2
sen 2016 26,7 29,0 31,9 23,5 27,3 30,0 25,5 22,0
y 2021 29,4 32,9 34,9 25,6 30,7 32,6 28,9 24,2

) ve véku 15-64 let
5)

7)
)

8
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® podil dlouhodobé& nezam. (12 mésict a déle) na po&tu obyvatel ve véku 15-64 let

2021

podil poctu dosazitelnych uchazecli o zaméstnani ve véku 15-64 let na poc¢tu obyvatel ve véku 15-64 let
bez soubéhu s vdovskym nebo vdoveckym; podle metodiky MPSV bez pomérného starobniho dichodu; data za prosinec

starobni diichod v¢. soubéhu s vdovskym nebo vdoveckym; prfedéasnym dichodem se rozumi pfiznani kraceného
starobniho dichodu podle § 30 a § 31 zakona ¢. 155/1995 Sb.; data za prosinec
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Tab. 4.1 Vybrané ukazatele podle okresu Plzenského kraje v roce 2011, 2016 a 2021

dokonceni
. v tom okresy
Rok Krej Domaz Plzefi Plzefi- [ Rok
celkem | POMAZ | iatovy 280 | pizen-jih | 2o " | Tachov
lice mésto sever cany
Registrované trestné Ciny 2016 16,8 14,3 12,5 25,1 10,4 13,0 16,9
na 1000 obyvatel 2021 142 133 11,8 20,4 9.4 11,4 13,5
|
Hlasené dopravni nehody 2016 5,8 71 4.4 5,3 5,4 6,0 9,3
na 1 000 obyvatel 2021 6,8 9,5 7,2 71 4,9 53 8,7
EKONOMICKY VYVOJ
Soukromi podnikatelé (zivnostnici) na
1 000 obyvatel ve véku 18 a vice let (stav | 2016 2071 194,3 201,6 219,7 193,1| 2111 212,01 191,56
k31.12)) 2021 222,1| 2084 214,6 233,4 214,8 | 229,5 2246 | 203,8
z toho:
se zjisténou ekonomickou aktivitou 2016 92,3 78,9 88,5 101,8 88,8 93,2 97,2 78,3
) 2021 99,6 82,2 94,7 108,9 98,4 104,2 105,3 81,3
subiekty vzniklé v roce 2016 5,1 4,7 4,7 53 55 5,3 55 49
Jerty 2021 60| 49 5,6 6,3 58| 62 62| 62
o 2016 3,8 2,8 1,3 53 3,3 4,2 2,4 4,3
Zahajené byty na 1 000 obyvatel 2021 44 3.8 22 3.2 3.8 9.1 6.4 5.2
— 2016 2,7 1,9 1,5 3.1 2,3 4,0 3.1 2,5
Dokonéené byty na 1 000 obyvatel 2021 42 2.4 35 4.4 3.9 7.0 4.0 27
Hromadna ubytovaci zafizeni 2016 519 53 241 4 22 48 32 52
4 2021 613 60 295 74 37 48 37 62
liska 2016 | 28375 | 2359 9721 5845 984 | 4059 2015| 3392
2021 31648 | 2681 11 379 5642 1518 | 4022 2162 | 4244
li3ka na 1 000 obyvatel 2016 49,1 38,4 112,3 31,0 15,8 52,2 41,9 64,1
y 2021 54,8 494 134,4 30,0 22,1 50,1 44,5 80,4
hosté (tis. osob) 2016 660,0 [ 29,89 210,2(? 266,5|% 169]% 522|Y 325[Y 519
’ 2021 5546 |? 40,219 201,62 138,72 20,09 442[Y 31,7|9 782
2 toho ze zahraniéi 2016 23259 759 2739 1625|2 33(|Y 61| 6,9[Y 189
2021 | 11129 80(Y  94|% 4549 16([2 202 26| 422
ZIVOTNi PROSTREDI
Podil na celkové vyméie
(stav k 31. 12.; %):
.. 2016 33,1 35,0 25,0 34,0 42,5 41,0 29,9 30,4
orna puda
2021 32,6 34,0 24,7 334 41,7 40,3 29,5 29,7
lesni pozemk 2016 40,3 38,2 43,3 25,1 30,8 40,4 48,8 43,5
P y 2021 | 404| 37,7 434| 250| 320| 405| 489| 436
zastavéné plochy a nadvori 2016 1.2 1.1 1.0 50 1.5 12 14 0.8
plochy 2021 13 14 1,0 5,1 15| 1,2 14| o8
® méné spolehlivy udaj
~ P
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ZKRATKY KRAJU A OKRESU

Kraje, okresy Zkratka Kod Kraje, okresy Zkratka Kéd
Hlavni mésto Praha PHA Cz010 Kralovéhradecky kraj HKK CZ052
Hradec Kralové HK Cz0521
Stredocesky kraj STC CZ020 Ji¢in JC CZ0522
Benesov BN CZ0201 Nachod NA CZz0523
Beroun BE Cz0202 Rychnov nad Knéznou RK CZz0524
Kladno KD CZ0203 Trutnov TU CZ0525
Kolin KO CZ0204
Kutna Hora KH Cz0205 Pardubicky kraj PAK CZ053
Mélnik ME CZ0206 Chrudim CR CZ0531
Mlada Boleslav MB Cz0207 Pardubice PU CZ0532
Nymburk NB Cz0208 Svitavy SY CZ0533
Praha-vychod PY CZ0209 Usti nad Orlici uo CZ0534
Praha-zapad Pz CZ020A
PFibram PB Cz020B Kraj Vysoéina VvYS CZ063
Rakovnik RA CZz020C Havlickav Brod HB CZ0631
Jihlava JI CZ0632
Jihocesky kraj JHC CZ031 Pelhfimov PE CZ0633
Ceské Budgjovice CB CZ0311 Trebi¢ TR CZ0634
Cesky Krumlov CK CZ0312 Zdér nad Sazavou ZR CZ0635
Jindfichliv Hradec JH CZ0313
Pisek Pl CZ0314 Jihomoravsky kraj JHM CZ064
Prachatice PT CZ0315 Blansko BK CZ0641
Strakonice ST CZ0316 Brno-mésto BM CZ0642
Tabor TA Cz0317 Brno-venkov BI CZ0643
Breclav BV CZ0644
Plzensky kraj PLK CZ032 Hodonin HO CZ0645
Domazlice DO CZ0321 Vyskov vY CZ0646
Klatovy KT Cz0322 Znojmo ZN Cz0647
Plzen-mésto PM CZz0323
Plzen-jih PJ CZ0324 Olomoucky kraj OLK CzZ071
Plzen-sever PS CZ0325 Jesenik JE Cz0711
Rokycany RO CZ0326 Olomouc OoC Cz0712
Tachov TC Cz0327 Prostéjov PV Cz0713
Prerov PR Cz0714
Karlovarsky kraj KVK Czo41 Sumperk SuU Cz0715
Cheb CH CZ0411
Karlovy Vary KV Cz0412 Zlinsky kraj ZLK Cz072
Sokolov SO CZ0413 Kromériz KM Cz0721
Uherské Hradisté UH Cz0722
Ustecky kraj ULK Cz042 Vsetin VS Cz0723
Décin DC Cz0421 Zlin ZL Cz0724
Chomutov CcVv CZ0422
Litoméfice LT Cz0423 Moravskoslezsky kraj MSK CZ080
Louny LN Cz0424 Bruntal BR CZ0801
Most MO CZ0425 Frydek-Mistek FM CZ0802
Teplice TP CZ0426 Karvina Kl CZ0803
Usti nad Labem UL Cz0427 Novy Ji¢in NJ CZ0804
Opava OP Cz0805
Liberecky kraj LBK CZ051 Ostrava-mésto ov CZ0806
Ceska Lipa CL CZ0511
Jablonec nad Nisou JN CZ0512
Liberec LI Cz0513
Semily SM Cz0514

120 2021



